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ÖNSÖZ 

Dokuzuncu Kalkınma Planı (2007-2013), Türkiye Büyük Millet Mecli-
since 28 Haziran 2006 tarihinde kabul edilmiştir. 

Plan, küreselleşmenin her alanda etkili olduğu, bireyler, kurumlar ve 
uluslar için fırsat ve risklerin arttığı bir dönemde Türkiye'nin kalkınma 
çabalarını bütüncül bir çerçeveye kavuşturan temel bir strateji dokümanıdır. 

Toplumun tamamını ilgilendiren kalkınma planları, gerek hazırlık ge-
rekse uygulama aşamasında, ilgili tüm kesimlerin katkısını ve 
sahiplenmesini gerektirmektedir. 

Kalkınma planlaması alanında ülkemizin katılımcı ve demokratik bir 
planlama deneyimi bulunmaktadır. Özel İhtisas Komisyonları, bu deneyim 
içinde kurumsallaşmış bir katılımcılık mekanizması olarak ön plana çık-
maktadır. Kamu, özel kesim, üniversite ve sivil toplum kuruluşları temsilci-
lerinin katılımı ile oluşturulan Özel İhtisas Komisyonları, 2007-2013 döne-
mini kapsayan Dokuzuncu Plan hazırlıklarında da son derece önemli bir 
işlev görmüştür. Bu bağlamda, 5 Temmuz 2005 tarihinde 2005/18 sayılı 
Baş-bakanlık Genelgesiyle başlatılan çalışmalar çerçevesinde geniş bir 
konu yel-pazesini kapsayacak biçimde toplam 57 Özel İhtisas Komisyonu 
oluşturul-muş, alt komisyonlarla birlikte bu sayı 66'ya ulaşmıştır. Bu 
komisyonlarda toplam 2252 katılımcı görev yapmıştır. Komisyonların 
oluşturulmasında ise ülkemizin kalkınma gündemini yakından ilgilendiren 
temel konular belirleyici olmuştur. 

Özel İhtisas Komisyonlarında yapılan tartışmalar ve üretilen fikirler, 
planların hazırlanmasına ışık tutmakta ve plan metnine yansıtılmaktadır. 
Ayrıca, bu kapsamda ortaya çıkan raporlar birer referans doküman olarak, 
çeşitli alt ölçekli planlama, politika geliştirme ve araştırma ihtiyaçlarına da 
cevap vermektedir. Bu anlamda, Özel İhtisas Komisyonu raporları sadece 
plana katkıda bulunmamakta, müstakil olarak da basılan ve çeşitli 
kesimlerin istifadesine sunulan birer kaynak niteliği taşımaktadır. 

Sahip oldukları birikimi katılımcı bir ortamda toplumun genel yararı 
için özveriyle paylaşan Komisyon üyelerinin, ülkemizin kalkınma sürecine 
önemli katkılar verdikleri inancıyla, emeği geçen herkese Teşkilatım adına 
şükranlarımı sunar, Özel İhtisas Komisyonu raporlarının ve raporların ışı-
ğında hazırlanan Dokuzuncu Planın ülkemiz için hayırlı olmasını temenni 
ederim. 
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1.1 GİRİŞ 

Sektörün Tanımı ve Sınırlarının Çizilmesi: 

 

Seramik kaplama malzemeleri yer ve duvar kaplamasında kullanılan, seramikten 

yapılmış kaplama malzemeleridir. Türkiye’de çoğunlukla seramik yer karolarına “seramik 

karo”, duvar karolarına ise “fayans” denilmektedir. 

Seramik yer ve duvar kaplamaları sektörü “Ekonomik Faaliyetlerin Uluslararası 

Standart Sanayii Sınıflamasına Dayalı İmalat Sanayii Madde Sınıflaması” Revize II’ye göre 

“Taş ve Toprağa Dayalı Diğer Sanayii”, Revize III’e göre ise, “Metal Dışı Diğer Mineral 

Ürünlerin İmalatı” ana sektörünün içinde yer almaktadır. Revize II ve Revize III’e göre 

seramik yer ve duvar karoları sektörünün ayrıntılı sınıflaması aşağıdaki tabloda verilmiştir. 

 

Tablo 1.1: Ekonomik Faaliyetlerin Uluslararası Standart Sanayii Sınıflamasında 
Seramik Sektörünün Yeri 

Revize II 

36- Taş ve Toprağa Dayalı Sanayi 

 369- Taş ve Toprağa Dayalı Diğer Sanayi 

  3691- Pişmiş Kilden Yapı Gereçleri Üretimi 

Revize III 

26-Metal Dışı Diğer Mineral Ürünlerin İmalatı  

 269- Başka Yerde    İncelenmemiş  Metal Dışı Mineral Ürünleri İmalatı 

  2693- Ateşe Dayanıklı Olmayan Kil ve Seramik Malzeme İmalatı 

             269301- Yer ve Duvar Döşemeleri Taş ve Toprağa Dayalı Diğer Sanayi 

      26930101- Banyo Kaplamaları  

      26930102- Seramik Mozaik Kaplama Gereçleri (karofayans, çini mozaik vb.) 
Kaynak: DİE, “Ekonomik Faaliyetlerin Uluslararası Standart Sanayii Sınıflamasına Dayalı İmalat Sanayii Madde Sınıflaması 

 

 

Revize III’e göre 26930101 ve 26930102 kod numaralarında yer alan banyo 

kaplamaları ile seramik mozaik kaplama gereçleri Revize II’de sırasıyla 36100201 ve 

36100202 kod numaralarında yer almaktadır.  
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Seramik yer ve duvar kaplamaları sektörü ile ilgili olarak Gümrük Tarife ve İstatistik 

Pozisyon Numaraları (GTİP) cetvelinde iki ana grup mevcuttur. Söz konusu iki kategoriye 

ilişkin ayrıntılı sınıflama aşağıdaki tabloda verilmiştir. 

 

Tablo 1.2: Seramik Yer ve Duvar Kaplamaları Gümrük Tarife ve İstatistik Pozisyon 
Numaraları 

69.07 Cilasız veya sırsız seramikten döşeme veya kaplama karoları ve kaldırım taşları 
69.07.10.00.00 Karolar, küpler, vb. eşya  
69.07.10.00.11 Tek renkli karolar 
69.07.10.00.19 Diğerleri 
69.07.10.00.90 Diğerleri 
69.07.90 Diğerleri 

69.08 Cilalı veya sırlı seramikten döşeme veya kaplama karoları ve kaldırım taşları; 
cilalı veya sırlı mozaik küpler vb.) 

69.08.10 Karolar, küpler vb. eşya  
69.08.10.10.11 Tek renkli karolar 
69.08.10.10.19 Diğerleri 
69.08.10.10.90 Diğerleri 
69.08.90 Diğerleri 

 

 

1970’te NACE – ( Nomenclature générale des Activités économiques dans les 

Communautés Européennes) “Avrupa Birliği Dahilindeki Ekonomik Faaliyetlerin Genel 

Sanayi Sınıflaması” derlenmiştir. İsminden anlaşıldığı üzere, tüm ekonomik faaliyetleri 

kapsayan bir sınıflamadır. Şubat 1989’da Birleşmiş Milletler İstatistik Komisyonu tarafından 

benimsenen “Tüm Ekonomik Faaliyetlerin Uluslararası Standart Sanayi Sınıflamasının” (ISIC 

Rev.3) üçüncü revizyonunda, Birleşmiş Milletler İstatistik Ofisi ve Eurostat’ın oluşturduğu 

karma çalışma grubu, Eurostat ve Üye Ülkelerin temsilcileriyle birlikte yer almıştır. 

Müteakiben, Eurostat ve Üye Ülkelerin temsilcilerinden oluşan bir çalışma grubu NACE 

1970’in revize edilmiş bir versiyonu olan NACE Rev.1'i geliştirdi. ISIC Rev.3’ün yapısından 

başlayarak, ISIC’ta yeterince temsil edilmeyen, üye ülkelere ait daha önemli faaliyetlerini 

yansıtan yeterli detaylar eklenmiştir. Ulusal sınıflamaların özel nitelikleri bu süreçte dahil 

edilmiştir. “Avrupa Topluluğunda Ekonomik Faaliyetlerin İstatistiki Sınıflaması” ile 
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“Uluslararası Standart Sanayi Sınıflamasında” seramik ürünlerinin karşılıklı pozisyon 

numaraları aşağıdaki tabloda verilmiştir. 

 

Tablo 1.3: NACE ve ISIC Sınıflamasında Seramik Ürünleri 
NACE ÜRÜNLER ISIC 

26.2 İnşaat amaçlı olanlar hariç, ateşe dayanıklı olmayan seramik ürünleri imalatı; 269x
26.21 Seramik ev ve süs eşyası imalatı 2691x
26.22 Seramikten yapılan sıhhi ürünlerin imalatı 2691x
26.23 Seramik yalıtım malzemeleri imalatı 2691x
26.24 Teknik amaçlı diğer seramik ürünlerin imalatı 2691x
26.25 Diğer seramik ürünlerin imalatı 2691x
26.26 Ateşe dayanıklı seramik ürünlerin imalatı 2692
26.3 Seramik kiremit ve kaldırım taşı imalatı 269x
26.30 Seramik kiremit ve kaldırım taşı imalatı 2693x
26.4 Fırınlanmış kilden kiremit, briket, tuğla ve inşaat malzemeleri imalatı 269x
26.40 Fırınlanmış kilden kiremit, briket, tuğla ve inşaat malzemeleri imalatı 2693x

 

1.2 MEVCUT DURUM VE SORUNLAR: 

1.2.1 Mevcut Durum 

Seramik kaplama malzemeleri sektörü ülkemize istihdam ve döviz girdisi sağlayan, 

ülke ekonomisinde etkin ve önemli yeri olan bir sanayi dalıdır. Büyük oranda yerli girdiler 

kullanan sektör, yıllık 1 Milyar ABD Dolarlık üretim değeri, 400 Milyon ABD Dolarlık 

ihracatı ile, ülkemizin rekabet gücü en yüksek sektörlerinden biridir. Türk seramik kaplama 

malzemeleri sektörünün doğrudan istihdamı 13.500 kişi olup, sektöre hizmet veren yan 

sektörler ile birlikte toplam istihdam 50.000 düzeyindedir.  

Ülkemiz seramik kaplama malzemeleri üretimi ve ihracatı bakımından başta Avrupa 

olmak üzere dünya genelinde önemli bir konuma sahiptir. Özellikle 1990’lı yıllardan itibaren 

hızla gelişen ve büyüyen Türk seramik sektörü, bugün 100’den fazla ülkeye ihracat 

yapmaktadır. Ülkemiz seramik kaplama malzemeleri üretiminde Avrupa’da üçüncü Dünyada 

ise yedinci ülkedir. İhracatta ise ülkemiz Avrupa’da İtalya ve İspanya’dan sonra üçüncü ülke, 

dünyada ise beşinci ülke konumundadır. 
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Seramik kaplama malzemeleri üretiminde  kullanılan hammadde, yardımcı madde ve 

diğer işletme malzemelerinin dış girdi oranı çok düşük seviyededir. Sektörün 400 milyon 

USD düzeyindeki ihracatı için yapılan ithalat  sadece 40 milyon USD civarındadır. 

Dolayısıyla sektör ihracatının yarattığı katma değer 360 milyon USD seviyesindedir. Bu 

bakımdan değerlendirildiğinde seramik sektörü ihracatı diğer sektörlerin  2-3 milyar dolar 

değerindeki ihracatına denk gelmektedir. Bu nedenle Seramik sanayi, yarattığı “Katma 

Değer” ile her ülkede olduğu gibi Türkiye’de de stratejik bir önem taşımaktadır.  

1.2.1.1 Kuruluş Sayısı, Mevcut Kapasite ve Kullanımı 

Seramik kaplama malzemeleri sektöründe faaliyet gösteren kuruluşların, üretim 

yerleri, yabancı sermaye payları, işçi sayıları ve kapasiteleri aşağıdaki tabloda verilmiştir. 
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Tablo 1.4: SKM Sektöründe Üretim Yapan Kuruluşlar 
Sıra 
No: Kuruluş Adı Yeri Üretim Varsa Yabancı 2005 Yılı 

   Konusu Sermaye Payı 
(%) 

İşçi 
Sayısı 

Kapasite 
(m2) 

Özel Sektör Kuruluşları 
1. KALESERAMİK  ÇANAKKALE SKM 0 2.300 62.000.000
2. TOPRAK  ESKİŞEHİR OSB SKM 0 1.415 28.000.000
3. EGE SERAMIK İZMİR SKM 0 1.230 24.500.000
4. GRANİSER AKHİSAR OSB SKM 0 1.200 23.000.000
5. ECZACIBAŞI  BOZÖYÜK SKM 1.5 1.200 21.000.000
6. YURTBAY  ESKİŞEHİR SKM 0 635 14.600.000
7. KÜTAHYA KÜTAHYA SKM 0 550 14.500.000
8. TAMSA İZMİR SKM 0 480 14.500.000
9. SÖĞÜT SÖĞÜT SKM 0 510 14.000.000

10. TERMAL SÖĞÜT SKM 0 475 13.000.000
11. HİTİT UŞAK OSB SKM 0 410 12.000.000
12. SERAMİKSAN TURGUTLU OSB SKM 0 390 11.500.000
13. UMPAŞ UŞAK OSB SKM 0 290 10.500.000
14. ERCAN BİLECİK SKM 0 425 9.400.000
15. YÜKSEL AYDIN SKM 0 320 6.500.000
16. EFES ESKİŞEHİR SKM 0 275 4.000.000
17. AKGÜN  BİLECİK SKM 0 210 4.000.000
18. ANATOLIA SÖĞÜT SKM 0 245 3.600.000
19. UŞAK UŞAK SKM 0 205 3.600.000
20. SERANİT BİLECİK OSB SKM 0 110 2.000.000
21. BOZÖYÜK BİLECİK SKM 0 120 1.800.000
22. ALTIN ÇİNİ KÜTAHYA SKM 0 85 1.700.000
23. PERA ÇANAKKALE SKM 0 110 1.500.000
24. GRANİST ESKİŞEHİR SKM 0 165 1.500.000

Kaynak : Seramik Kaplama Malzemeleri Üreticileri Derneği (Serkap) 
 

Yukarıdaki tabloda yer alan firmaların kapasitelerine göre bir sınıflandırma yaparsak ; 

A grubu firmalar 15 milyon metrekareden daha fazla kapasiteye sahip firmalar, B Grubu 

firmalar 7.5 ile 15 milyon metrekare arasında kapasiteye sahip firmalar, C Grubu firmalar ise 

7.5 milyon metrekareden daha düşük kapasiteye sahip firmalar olarak tanımlanabilir.  

X : Kapasite m2  

A : 15.000.000 m2 < X 

B : 7.500.000 m2  < X < 15.000.000 m2 

C : X < 7.500.000 m2 

 



Dokuzuncu Kalkınma Planı                                                              Taş ve Toprağa Dayalı Sanayiler  Özel İhtisas Komisyonu Raporu. Cilt 2 

 8

2005 yılında A grubu firmalar toplam kapasitenin %46’sını, B Grubu firmalar 

%29.4’ünü, C Grubu firmalar ise %24,3’ünü teşkil etmektedir. Yıllar itibariyle tanımlanan bu 

grupların sektörün toplam kapasitesinden aldığı pay aşağıdaki tabloda verilmiştir. 

 
Tablo 1.5: Yıllar İtibarıyla Gruplara Göre Kapasite Dağılımı 

(Yüzde) 

Gruplar 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

A Grubu 53,9 51,2 49,6 49,8 47,6 46,3

B Grubu 30,1 32,2 31,8 31,4 29,9 29,4

C Grubu 16 16,5 18,7 18,8 22,5 24,3

 
Türk seramik kaplama malzemeleri üreticilerinin kapasite değerleri diğer ülke 

firmalarının çok üzerindedir. İtalya ve İspanya’daki seramik kaplama malzemesi üretimi 

yapan firmaların ortalama kapasitesi  2-3 milyon m2 iken Türkiye’de ortalama kapasite 12 

milyon m2 düzeyindedir. 

 
Tablo 1.6: SKM Sektöründe Kurulu Kapasite Durumu 

(Birim : Bin m2) 

YILLAR 
Ana Mallar 

Kapasite 
ve KKO 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah.

Kapasite 210.000 226.650 244.400 255.100 258.100 271.600 302.700 Seramik Yer ve Duvar 
Karoları 

KKO 71% 77% 62% 64% 73% 80% 82% 
 

1.2.1.2 Üretim: 

a) Üretim Yöntemi -Teknoloji: 

Seramik kaplama malzemeleri üretiminde kil, kaolen, feldspat, kuvars gibi ana 

hammaddeler ile frit, zirkon, korund, çinko oksit, boraks, asit borik, talk, volastonit, renk 

verici metal oksitler ve seramik boyaları gibi maddeler kullanılır.  

 
Ana hammaddeler Türkiye’de bulunmaktadır, Ukrayna’dan kil ithalatı yapılmakta, 

ayrıca yardımcı hammaddelerden zirkon, korund, bazı seramik boyaları, oksitler ve kimyasal 

maddeler diğer ülkelerden ithal edilmektedir.  
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Türkiye’de seramik üretici firmalar hammadde ihtiyaçlarını çoğunlukla kendi maden 

ocaklarından sağlamaktadırlar. Hammaddeler çeşitli kırıcılardan geçirilerek ufaltılmakta ve 

homojenleştirilmektedir. Belli oranlarda tartılarak bilyalı sulu değirmenlerde öğütülen 

hammaddeler, eleklerden ve manyetik ayırıcılardan geçirilir. Elde edilen masse çamuru, 

“spray drier” denilen püskürtmeli kurutucularda granüller haline getirilir.  

Granül masse silolarda bir süre bekletildikten sonra otomatik, hidrolik preslerde karo 

şeklinde kalıplanır. Presten çıkan karolar tekrar kurutulur. Sırlama bantlarında karoların 

üzerine çeşitli metodlarla sır kaplanır, desen ve dekor yapılır.  Karolar tek veya çift katlı 

fırınlarda, dönen rulolar üzerinde ilerlerken pişirilir. Karolar önce ısınır, sonra pişer ve fırının 

son kısmından soğuyarak çıkarlar. 

Fırından çıkan karolar kalite ayırma bantlarında işçiler ve çeşitli cihazlarla incelenerek 

kalite sınıflarına, renk tonu ve boyut gruplarına ayrılır, karton kutulara ambalajlanır. Kutular 

ahşap paletler üzerine istiflenir ve plastik folyo ile kaplanır. 

Bazı duvar karosu fabrikalarında çift pişirim metodu uygulanmaktadır. Bu metodda, 

preste şekillendirilip kurutulan karoların sırlanmadan evvel bisküvi pişirimi yapılır ve 

sırlandıktan sonra tekrar pişirilir.  

Çok sayıda desen ve dekor uygulamalı karolar ile yaldızlı, el desenli veya cam eritmeli 

bordürlerin dekor tesislerinde tekrar pişirilmesi (üçüncü pişirim) gerekir. 

Porselen karolar, preslerde yüksek basınçlarda şekillendirilen, fırınlarda uzun sürede 

ve yüksek sıcaklıkta pişirilen, su emme oranı az olan sırsız karolardır. Bütün karo kütlesi 

renklendirilmiş olduğundan dolayı, yerde, fazla yaya trafiğinde kullanılırsa, mat karo 

yüzeyinde aşınma olsa bile genel görünümü bozulmaz. Mat karoların yüzeyleri özel 

makinalarla taşlanıp ayna gibi parlatılarak, güzel görünümlü parlak granit seramik karolar 

elde edilir. 

Duvar karolarında hızlı tek pişirim metodu yaygınlaşmıştır. Ancak bazı ürünler için 

hızlı çift pişirim’e devam edilmektedir. Yer karoları ise tek pişirim ile üretilmektedir. 

Preslerde karonun her yerine homojen basınç veren izostatik kalıp sistemleri 

yaygınlaşmış, böylece karolarda hassas boyutlar ve şekil düzgünlüğü sağlanmıştır. 

Fırınlarda türbülanslı ve pulsar brülörlerle kanal içinde homojen sıcaklık dağılımı 

sağlanmıştır. Ruloların sıcakta eğilime dayanımları da arttırılmıştır.Kanal genişlikleri arttıkça, 

fırın kapasiteleri de yükselmektedir. 
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Seramik kaplama malzemeleri sektörü toplam kapasitesinin %80’inin 1990 yılından 

sonra kurulmuş olması ve 1990 yılından önce faaliyete geçen firmaların son 10 yıl içinde 

teknoloji yatırımlarını yenilemiş olması nedeniyle, Türk seramik firmaları teknolojik açıdan 

rakiplerine göre üstün bir durumdadır. 

 

b) Ürün Standartları: 

Seramik kaplamalara ilişkin genel standartlar aşağıdaki tabloda verilmiştir. 

 

Tablo 1.7: Seramik Kaplamalara Yönelik Genel Standartlar 

ADI TS NO 

Seramik Yer ve Duvar Karoları-Tarifleri Sınıflandırma, özellikler ve İşaretleme TS-EN 87 

Seramik Karolar Mohs Yüzey Sertliğinin Çizerek Tayini                  TS-EN 101 

Seramik Karolar-Kalıptan Çekme-Düşük Su Emmeli (E %3) A1Grubu  TS-EN 121 

Seramik Karolar-Sırlı Karolar-Yüzey Aşınmasına Dayanım Tayini  TS-EN 154 

Seramik Karolar-Toz Halinde Preslenmiş -Su Emmesi (E %10) B111 Grubu)  TS-EN 159 

Seramik Karolar-Toz Halinde Preslenmiş- Düşük Su Emmeli (% 3) B1 Grubu  TS-EN 176 

Seramik Karolar-Toz Halinde Preslenmiş-Su Emmesi % 3 E % 6 (B 11 a Grubu) TS-EN 177 

Seramik Karolar-Toz Halinde Preslenmiş- Su Emmesi  (% 6 E %10) B11 b Grubu  TS-EN 178 

Seramik Karolar-Kalıptan Çekme-Su Emmesi % 3  TS-EN 186-1

Seramik Karolar-Kalıptan Çekme Karolar-Su Emmesi % 3  TS-EN 186-2

Seramik Karolar-Kalıptan Çekme-Su Emmesi  % 6 < E % 10 (A IIb Grubu) 1. Kısım  TS-EN 187-1

Seramik Karolar-Kalıptan Çekme Karolar-Su Emmesi % 6 < E % 10 (A IIb Grubu) 2. Kısım  TS-EN 187-2

Seramik Karolar-Kalıptan Çekme-Su Emmesi E < % 10 (AIII Grubu) TS-EN 188 

Seramik Karolar-Toz Halinde Preslenmiş-Su Emmesi E > % 10i TS-EN 202 
Kaynak: Türk Standartları Enstitüsü 
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c) Üretim Miktarı ve Değeri: 

Seramik kaplama malzemeleri üretiminde sürekli bir büyüme söz konusudur. 1990-

2004 yılları arasında sektörün üretimindeki yıllık ortalama artış oranı %11.1 düzeyindedir. 

Ancak 1999 yılında, 1998 yılına oranla %3.6 oranında bir düşüş göstermiştir. Bu durum, 

ülkemizdeki genel ekonomik koşullar, Rusya krizi, iki büyük deprem ve özellikle de inşaat 

sektöründeki gerilemeden kaynaklanmaktadır. 

Kasım 2000 krizinin hemen arkasından, Şubat 2001 ekonomik krizinin patlak vermesi 

sonucu döviz kurlarının serbest dalgalanmaya bırakılması nedeniyle Türk Lirasının dolar 

karşısında ani değer kaybına uğraması, akaryakıt ve enerjiye yapılan zamlar o dönemde SKM 

üreticilerini de önemli ölçülerde olumsuz şekilde etkilemiştir. Sektörde faaliyet gösteren 

firmalar üretimlerine zaman zaman ara vermek zorunda kalmışlar, sonuç olarak 2001 yılında 

sektörün üretimi 2000 yılına göre %14 oranında düşüş kaydetmiştir. 2002-2005 yılları 

arasında ekonominin genelindeki olumlu gelişmelere bağlı yurtiçi talepteki kısmi artış ve 

ihracattaki büyümeye paralel olarak bu dönemde üretim yıllar itibariyle aşağıdaki tabloda 

belirilen oranlarda artış kaydetmiştir. 

 

Tablo 1.8: Seramik Kaplama Malzemeleri Üretim Miktarları 

Yıllar Üretim (m2) Değişim (%) 

1999 150.000.000 -3,6

2000 175.000.000 16,7

2001 150.500.000 -14,0

2002 162.500.000 8,0

2003 188.500.000 16,0

2004 216.000.000 14,6

2005* 230.000.000 6,5
(*) Tahmini 

 

Ekonomik krizler ve depremlerin ardından ciddi oranda küçülme yaşanan emlak 

sektöründe 2004 yılından bu yana bir canlılık yaşanmış, 2005 yılının ilk çeyreğinden itibaren 

de bire iki oranında büyüme yaşanmıştır. 2006 yılında inşaatı devam eden konutların devreye 
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girmesi ve mortgage sisteminin hayata geçmeye başlamasıyla birlikte sektördeki büyümenin 

katlanarak artacağı beklenmektedir.  

 

d) Maliyetler:  

Birim üretim girdileri ile ilgili firmalardan alınan bilgiler konsolide edilerek aşağıdaki 

tabloda verilmiştir. Tüm sektörü temsil etmemektedir. Aralık 2005 tarihi itibariyle 

amortisman hariç seramik duvar karosu ortalama üretim maliyeti 4.000.000 TL’dir. 

Amortisman hariç seramik yer karosu ortalama üretim maliyeti ise 4.250.000 TL’dir. 

 

Tablo 1.9: Seramik Duvar Karosu Girdileri 
(1 m2) 

Sıra Girdiler Toplam TL Oran (%) 

1. Hammadde  360.000 9% 

2. Yardımcı Madde  520.000 13% 

3. Elektrik  360.000 9% 

4. Doğalgaz  800.000 20% 

5. İşçilik  800.000 20% 

6. İşletme Malzemesi (Ambalaj vs) 400.000 10% 

7. Diğer + Nakliye + Bakım onarım 760.000 19% 

 Toplam 4.000.000 100% 
 

Son yıllarda otomasyondaki artış ve pişirim sürelerinin kısalması, enerji giderlerinin 

göreceli olarak azalmasına neden olmuşsa da seramik karo girdileri içinde enerjinin önemli 

bir payı bulunmaktadır. Duvar karosunda doğalgazın payı %20, yer karosunda ise %19’dur. 
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Tablo 1.10: Seramik Yer Karosu Girdileri 
(1 m2) 

Sıra Girdiler Toplam TL Oran (%) 

1. Hammadde (kg) 467.500 11% 

2. Yardımcı Madde  637.500 15% 

3. Elektrik (kwh) 425.000 10% 

4. Doğalgaz (metreküp) 892.500 21% 

5. İşcilik (Saat) 850.000 20% 

6. İşletme Malzemesi (Ambalaj vs) 425.000 10% 

7. Diğer + Nakliye + Bakım onarım 552.500 13% 

  Toplam 4.250.000 100% 
 

Sektörün ihracat maliyetinin %86’sını ürün maliyeti oluşturmaktadır. %8.44’ünü 

pazarlama maliyeti oluşturmaktadır.  

 

Tablo 1.11: Seramik Kaplama Malzemeleri Sektöründe İhraç Edilen Ürünlerin Maliyet 
Dağılımı 

ANA GİRDİLER PAY % 

Ürün 86,34 

Pazarlama 8,44 

Liman Giderleri 2,14 

Banka Giderleri 0,24 

Diğer Giderler 2,84 

İhraç Malı Toplamı 100 
 

1.2.1.3  Dış Ticaret: 

a) İthalat: 

(1) Ürün İthalatı:  

2004 yılına kadar seramik kaplama malzemeleri ürün ithalatı yıllık 1-1,5 milyon 

metrekare düzeyinde seyretmiştir. 2004 yılından itibaren Çin Halk Cumhuriyetinden yapılan 

ithalat ile sektörün ithalatı 3.530.000 metrekareye yükselmiştir. 2005 yılı ithalatının ise 5 

milyon metrekare olarak gerçekleşmesi beklenmektedir. 



Dokuzuncu Kalkınma Planı                                                              Taş ve Toprağa Dayalı Sanayiler  Özel İhtisas Komisyonu Raporu. Cilt 2 

 14

 

Tablo 1.12: Seramik Kaplama Malzemeleri Sektörü Ürün İthalatı 
(Miktar : m2) 

Ülkeler 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Çin H.C. 3.065 - - 97.355 261.025 2.299.792 2.665.390

İspanya 508.349 511.016 284.363 277.841 265.224 275.455 380.320

İtalya 479.821 534.035 224.732 149.617 367.692 175.031 173.384

İrlanda - 287.523 522.073 528.219 242.549 390.062 370.595

Almanya 45.254 92.679 24.605 25.360 58.613 38.654 126.250

Portekiz 2.195 8.973 3.659 8.554 206.867 226.918 51.038

BAE - 6 5.734 - 18 115 3.031

Hong Kong - - - - 105 69 9.024

Avusturya - 2.535 - 4 - - 778

Tayvan 11.210 - 45.340 2.119 32.792 19.700 6.857

Diğerleri 335.712 122.699 87.542 25.469 116.784 104.666 13.317

Toplam 1.385.606 1.559.466 1.198.048 1.114.538 1.551.669 3.530.462 3.799.984
Not: 2005 yılı verileri Ocak-Eylül dönemini yansıtmaktadır. 

 

Seramik kaplama malzemeleri ithalatında ilk sırayı Çin halk Cumhuriyeti alırken 

ikinci sırada İrlanda, üçüncü sırada İspanya yer almaktadır.İthal edilen ürünleri Çin H.C.’den 

yapılan ucuz fiyatlı karolar ile, İtalya, İspanya ve İrlanda’dan ithal edilen üst sınıfa hitap eden 

ürünler oluşturmaktadır. Ülkemizin 2003 yılı ortalama ithalat fiyatı 7,6 USD/m2 iken, 2004 

yılı ortalama ithalat fiyatı 8.1 USD/m2’dir.  
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Tablo 1.13: Seramik Kaplama Malzemeleri İthalatının Ülkelere Göre Dağılımı 

(Değer : Bin USD , Fiyat : USD/m2) 

  1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Ülkeler Değer Fiyat Değer Fiyat Değer Fiyat Değer Fiyat Değer Fiyat Değer Fiyat Değer Fiyat

Çin H.C. 18 6,0 - - - - 411 4,2 1.569 6,0 14.453 6,3 27.757 10,4

İspanya 5.174 10,2 4.227 8,3 2.202 7,7 2.726 9,8 2.980 11,2 4.181 15,2 6.331 16,6

İtalya 7.168 14,9 5.991 11,2 3.377 15,0 2.503 16,7 2.732 7,4 4.034 23,0 4.147 23,9

İrlanda - - 1.650 5,7 2.645 5,1 3.050 5,8 1.661 6,8 2.663 6,8 2.387 6,4

Almanya 805 17,8 981 10,6 444 18,1 337 13,3 321 5,5 491 12,7 1.094 8,7

Portekiz 32 14,7 78 8,6 24 6,5 112 13,1 15 0,1 1.480 6,5 542 10,6

BAE - - - 22,2 44 7,7 - - 2 88,8 5 40,2 155 51,1

Hong Kong - - - - - - - - 8 77,3 1 18,6 132 14,7

Avusturya - - 57 22,5 - - 1 314,5 - - - - 101 130,2

Tayvan 109 9,7 - - 33 0,7 10 4,6 62 1,9 121 6,2 70 10,2

Diğerleri 2.202 6,6 852 6,9 588 6,7 291 11,4 2.388 20,4 1.015 9,7 185 13,9

Toplam 15.509 11,2 13.836 8,9 9.358 7,8 9.441 8,5 11.736 7,6 28.444 8,1 42.902 11,3

Not: 2005 yılı verileri Ocak-Eylül dönemini yansıtmaktadır. 

 

Temmuz 2004 tarihinde yürürlüğe girmiş olan Gözetim Uygulamasına rağmen anılan 

malın Çin Halk Cumhuriyeti’nden yapılan ithalatında fiyat artışı gerçekleşmiş ise de ithalat 

miktarındaki artış hızla devam etmektedir.  

2) Hammadde ithalatı: Yurtdışında kil ithalatı yapılmakta, ayrıca yardımcı 

hammaddelerden zirkon, korund, bazı seramik boyaları, oksitler ve kimyasal maddeler diğer 

ülkelerden ithal edilmektedir.  

b) İhracat: 

Seramik kaplama malzemeleri ihracatı 1999 yılında itibaren düzenli olarak artmıştır. 

1999 yılında 50.600.000 metrekare olan seramik kaplama malzemeleri ihracatı 2004 yılına 

gelindiğinde 94.172.000 metrekare’ye ulaşmıştır  İhracat değeri ise 200,3 milyon USD’den 

389.5 milyon USD’ye ulaşmıştır. İhracat fiyatı ise 1999 yılında 3,96 USD/m2 iken 2002 

yılında 3,40 USD/m2’ye kadar düşmüştür. 2003-2005 yılları arasında ihracat fiyatlarında 

yaşanan artışın temel nedeni Euro/USD paritesinin Euro lehinde yükselmesidir. Çünkü sektör 

ihracatının yaklaşık %50’sini Euro bölgesine yapmaktadır. 
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2004-2005 yılları içerisinde TL’nin değer kazanması, sektörün ihracatını olumsuz 

yönde etkilemiştir. 2005 yılının ilk dokuz ayında seramik kaplama malzemeleri ihracatı geçen 

yılın aynı dönemine göre %3,1 oranında düşüş kaydetmiştir. 2005 yılı sonu itibariyle sektörün 

ihracatının 90.5 milyon metrekare olarak gerçekleşmesi beklenmektedir. 

 

Tablo 1.14: Seramik Kaplama Malzemeleri Sektörü İhracatı 

Yıllar İhracat 
(Miktar) 

İhracat 
(Değer)  İhraç Fiyatı Değişim 

Miktar 
Değişim 
Değer 

Değişim 
Fiyat 

1999 50.498 200.287 3,97 - - - 

2000 52.574 199.040 3,79 3,75 -2,80 -6,31

2001 57.147 196.846 3,44 8,57 1,03 -6,95

2002 73.027 248.396 3,40 26,96 25,20 -1,39

2003 84.481 313.630 3,71 15,82 26,49 9,21

2004 94.280 389.983 4,14 12,36 25,04 11,29

2005 * 66.988 300.688 4,49 -4,43 3,28 8,07

Miktar: Bin m2, Değer: Bin USD Fiyat: USD/ m2     
(*) 2005 yılı verileri Ocak-Eylül dönemini yansıtmaktadır. 

 

Seramik kaplama malzemeleri ihracatının ülkelere göre dağılımı aşağıdaki tabloda 

verilmiştir. 2004 yılı itibariyle miktar olarak en fazla ihracat yapılan ülkeler sırasıyla İngiltere, 

ABD, İsrail, Almanya ve Kanada’dır. 



Dokuzuncu Kalkınma Planı                                                              Taş ve Toprağa Dayalı Sanayiler  Özel İhtisas Komisyonu Raporu. Cilt 2 

 17

 
 

Tablo 1.15: Seramik Kaplama Malzemeleri İhracatının Ülkelere Göre Dağılımı 
(Miktar: Bin m2) 

Ülkeler 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

A.B.D. 3.705 4.294 5.573 8.381 10.247 11.478 7.725

İngiltere 3.689 4.155 4.940 7.720 9.897 13.938 7.792

Almanya 12.009 12.514 10.637 9.314 9.326 8.611 5.790

İsrail 4.438 4.518 5.516 7.171 9.665 9.984 7.552

Kanada 3.339 3.813 3.141 6.763 6.424 8.458 6.422

Fransa 3.782 3.918 3.890 5.020 5.210 6.244 4.687

Yunanistan 1.602 1.747 2.376 3.547 4.426 5.065 3.522

Rusya 960 1.076 1.594 1.540 1.752 1.550 1.299

Azerbaycan 745 688 950 1.538 1.942 1.758 1.925

KKTC 484 553 383 648 786 1.364 1.457

Diğerleri 15.745 15.298 18.146 21.386 24.807 25.830 18.816

Toplam 50.498 52.574 57.147 73.027 84.481 94.280 66.988
 

 

Tablo 1.16: Seramik Kaplama Malzemeleri İhracatının Ülkelere Göre Dağılımı 

(Değer : Bin USD , Fiyat : USD/m2) 

  1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Ülkeler Değer Fiyat Değer Fiyat Değer Fiyat Değer Fiyat Değer Fiyat Değer Fiyat Değer Fiyat

A.B.D. 17.443 4,71 19.587 4,56 19.768 3,55 29.403 3,51 36.607 3,57 45.009 3,92 35.693 4,62

İngiltere 15.676 4,25 15.306 3,68 18.357 3,72 26.002 3,37 37.785 3,82 59.008 4,23 33.509 4,30

Almanya 46.932 3,91 44.384 3,55 38.155 3,59 33.446 3,59 39.819 4,27 42.837 4,97 31.079 5,37

İsrail 16.353 3,68 15.990 3,54 17.726 3,21 22.455 3,13 30.131 3,12 34.029 3,41 28.107 3,72

Kanada 13.079 3,92 14.819 3,89 11.146 3,55 22.460 3,32 21.912 3,41 29.427 3,48 25.697 4,00

Fransa 13.051 3,45 12.206 3,12 11.809 3,04 15.968 3,18 19.862 3,81 26.185 4,19 20.156 4,30

Yunanistan 5.506 3,44 5.533 3,17 7.137 3,00 11.634 3,28 16.499 3,73 20.881 4,12 14.846 4,22

Rusya 5.249 5,47 5.497 5,11 6.296 3,95 5.987 3,89 8.409 4,80 9.604 6,20 8.561 6,59

Azerbaycan 3.240 4,35 3.015 4,38 3.159 3,32 5.916 3,85 6.139 3,16 6.698 3,81 7.890 4,10

KKTC 1.999 4,13 2.318 4,19 1.317 3,44 2.002 3,09 2.902 3,69 5.112 3,75 6.935 4,76

Diğerleri 61.761 3,92 60.385 3,95 61.975 3,42 73.123 3,42 93.566 3,77 111.193 4,30 88.215 4,69

Toplam 200.287 3,97 199.040 3,79 196.846 3,44 248.396 3,40 313.630 3,71 389.983 4,14 300.688 4,49

(*) 2005 yılı verileri Ocak-Eylül dönemini yansıtmaktadır.     
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Seramik kaplama malzemeleri ihracatının %46,7’si AB Ülkelerine, %23,8’i Asya 

(Orta Doğu Dahil) ülkelerine yapılmaktadır. İhracatın bölgelere göre dağılımı aşağıdaki 

tabloda verilmiştir. 

 

Tablo 1.17: SKM İhracatının Bölgelere Dağılımı 

Bölgeler 2003 Yılı 2004 Yılı 

AB 47,4% 46,7%

Asya 22,3% 23,8%

Kuzey Amerika 20,7% 19,9%

Diğer Avrupa 5,4% 6,5%

Okyanusya 1,6% 1,4%

Africa 1,3% 0,4%

Diğerleri 1,2% 1,2%

Toplam 100% 100%
 

1.2.1.4 Yurtiçi Tüketim: 

Ülkemizde seramik kaplama malzemeleri tüketimi uzun yıllar kişi başı 1.5 metrekare 

düzeyinde seyretmiştir. 2001 yılında yaşanan ekonomik krizden en fazla etkilenen sektörlerin 

başında inşaat sektörü gelmesi sebebiyle 2001-2002 yıllarında iç pazar önemli oranda 

daralmıştır. 2003 yılından itibaren inşaat sektöründe yaşanan canlanmaya paralel olarak 

sektörün iç pazar satışlarında artış kaydedilmiştir. 

 

Tablo 1.18: SKM Sektörü Yurtiçi Pazar Satışları 
Yıllar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Miktar 100.000 112.000 93.000 89.000 102.350 120.000 135.000

 

Ekonomideki istikrarla birlikte uzun süredir sessizliğini koruyan konut yapımında 

başlayan hareketlilik en fazla inşaat sektörüne yaramıştır. Bunun sonucu olarak inşaat sektörü 

2005 yılının ilk altı ayında %19,7 oranında büyümüştür. Devlet İstatistik Enstitüsü’nün 

açıkladığı yılın ikinci çeyreğine ilişkin rakamlara göre, sektörel bazda en yüksek büyüme 

yüzde 22,2 ile inşaat sektöründe olmuştur. Bu büyüme, inşaatın yanı sıra yan sanayi ile 

birlikte yaklaşık 4 bin kalemde üretim yapan 380 sektörü de hareketlendirmiştir Bu yıl yapı 
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ruhsatı verilen bina sayısı ocak-haziran döneminde yüzde 39 artmıştır. Konut talebinin yüksek 

olmasına rağmen arzın yetersiz olması sektördeki büyümeyi tetiklemektedir. 

İnşaat sektöründe yaşanan bu büyüme rakamlarında Türkiye'de gerek kamu gerekse 

özel sektör tarafından gerçekleştirilen konut projeleri önemli bir pay almıştır. Bankaların 

verdiği düşük faizli ve uzun vadeli konut kredileri gayrimenkul sektörünün patlama 

yapmasına neden olurken, bu durum inşaat sektörünün tüm alt sektörlerini de olumlu yönde 

etkilemiştir. 

Kiranın, banka faizlerinin 4 katı gelir sağlaması, gayrımenkulü yeniden en gözde 

yatırım aracı yapmıştır. Faiz oranlarındaki düşüşün ardından vatandaşın konut alımına 

yönelmesi gayrimenkul fiyatlarını yükseltirken, konut kredisi kullanımı yılın ilk altı ayında 

yüzde 140 artmıştır. 

Yapılan lüks konut projelerinin yanı sıra, TOKİ ve KİPTAŞ'ın yaptığı konutların alt ve 

orta gelir grupları için büyük bir imkan sağlamıştır. Yabancıların gayrimenkul satın 

almalarına yönelik yasal düzenlemenin ardından yurt dışından da talepler artmıştır. 

İnşaat sektöründe yaşanan bu canlanma seramik kaplama malzemeleri sektörünü de 

olumlu yönde etkilemiş 2003 yılında üretim %16, 2004 yılında %14,6, 2005 yılında ise % 6.5 

oranında artış kaydetmiştir.  

 

1.2.1.5 İstihdam 

Seramik kaplama malzemeleri sektörü istihdam verileri aşağıdaki tabloda verilmiştir. 

 

Tablo 1.19: Seramik Kaplama Malzemeleri Sektörü İstihdam Durumu 

(Birim : Kişi) 
İşgücü 1999 2005 

Yüksek (Teknik + İdari) 700 945

Orta (Teknik + Memur) 1.300 1.755

İşci (Düz + Kalifiye) 8.000 10.800

Toplam 10.000 13.500

1.2.1.6 Mevcut Teşvik Tedbirlerinin Değerlendirilmesi 

Seramik sektörü Eskişehir, Bilecik, Çorum, Kütahya, Uşak, İzmir, Manisa, Aydın, 

Çanakkale, Zonguldak gibi değişik illerde yerleşmiştir. Bu illerden bazılarının son kararname 
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ile teşvik kapsamına alınması bu illerde üretim yapan tesisler ile diğer illerde mevcut olan 

tesisler arasında maliyet farkı yaratmış, bu da haksız rekabete neden olmuştur.  

Teşvikler sadece il ve bölge bazında değil sektörel bazda da olmalıdır. Hangi 

sektörümüz ülkemize katma değer sağlayacak potansiyeli taşıyorsa o sektörümüz teşvik 

edilmelidir. Seramik sektörü katma değeri en yüksek sektörlerden biridir. Ülkemizin 

sürdürülebilir bir ekonomik büyümeye kavuşturulabilmesi için, üretimdeki “Katma Değer” in 

ülkede daha fazla oluşması gerekmektedir. Çünkü “Yerli Üretim” olarak tanımlanan “Katma 

Değer” in yurt içinde gelişmesi, daha çok üretim ve istihdam ile toplumsal refahın da temel 

kaynağını oluşturmaktadır. 

 

1.2.1.7 Sektörün Rekabet Gücü 

Seramik kaplama malzemeleri sektörü, rekabet gücü yüksek olan sektörlerimizden 

birisidir. Üretim girdilerinin büyük bir bölümü yurt içinden sağlanabilmektedir. Sektördeki 

kuruluşlar, son teknolojileri tatbik etmekte ve modernizasyon yatırımlarını sürdürmektedirler. 

Tasarım konusunda da, kopya tasarımlardan özgün tasarımlara geçilmektedir. Üreticiler kendi 

bünyelerinde tasarımcı istihdam ettikleri gibi, yurt dışındaki tasarımcılarla da 

çalışmaktadırlar. 

Bir önceki plan döneminde, AB ile Gümrük Birliği’ne gidilmesi halinde, 

sektörümüzün bundan olumsuz etkileneceği ve gerekli önlemlerin alınması belirtilmektedir. 

Ancak, sevindirici olan bir gelişme de, Gümrük Birliği’ne rağmen Türk ürünlerinin iç 

pazardaki rekabet gücü ve pazar payı azalmamıştır. Dış pazarlarda da rekabet oldukça 

yoğundur. Buna rağmen Türk seramik kaplama malzemeleri ihracatı miktar olarak artışını 

sürdürmektedir. 

Türk seramik kaplama malzemeleri sektörü, rekabet gücünü koruyabilmek için, sürekli 

yeni teknolojilere yatırım yapmakta, enerji maliyetlerini düşürücü tedbirler almaktadır. 

Sektörün rekabet gücünü azaltan en önemli unsurlar ise : 

 
1) Ülkemizdeki enerji maliyetlerinin yüksekliği 

2) Taşıma alt yapısı eksikliği ve taşıma maliyetlerinin yüksekliğidir. 

 
Ülkemiz enerji ve alt yapı yatırımlarının hızlanması, bu iki ana sektörde olacak 

gelişmeler, seramik sektörünün de rekabet gücünün artmasını sağlayacaktır. 
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1.2.1.8 Diğer Sektörler ve Yan Sanayi ile İlişkiler 

Seramik kaplama malzemeleri sektörü, seramik hammaddeleri sektörü ile bire bir 

ilişki içindedir. Sektörde en çok kullanılan hammaddeler, kil, feldspat, kaolen gibi endüstriyel 

hammaddelerdir. Son on yıl içinde, seramik sektöründeki kapasite ve üretim artışına paralel 

olarak, seramik hammaddeleri sektörü de hızlı bir gelişim göstermiştir.Türkiye’de seramik 

makine ve teçhizat sanayii yeterince gelişmemiştir. 

 

1.2.1.9 Mevcut Durumun Değerlendirilmesi 

Sekizinci  Plan döneminde sektörde meydana gelen önemli gelişmeler şöyle 

sıralanabilir:  

1999-2005 yılları arasında sektörde faaliyet gösteren firma sayısı 23’den 24’e 

yükselirken kapasite ve üretimde önemli artışlar meydana gelmiştir. Sektörün üretim 

kapasitesi 210 milyon m2’den 302.7 milyon m2’ye ulaşmıştır. Sektörün istihdam ettiği kişi 

sayısı 10.000’den, 13.500’e yükselmiştir. Bu dönemde firmalar kapasite arttırıcı yatırımlar 

yanında, modernizasyon yatırımlarına da devam etmişlerdir. Firmaların modernizasyon 

yatırımları yapmalarındaki başlıca amaç, ürün kalitesini yükseltmek yanında, üretim 

maliyetlerini düşürerek rekabet güçlerini arttırmaktır. Yeni teknoloji kullanımı, enerji ve 

işçilik maliyetlerinde önemli ölçüde düşüş sağlamaktadır. Bu dönemde üretim miktarı ve 

kalitesi, ürün çeşitliliği konusunda önemli gelişmeler kaydedilmiştir. Ancak, yurtiçi ve yurt 

dışı piyasalarda artan rekabet dolayısıyla reel fiyat düzeyi korunamamış, hem yurtiçi fiyatlar, 

hem de yurtdışı fiyatlar gerilemiş, firmaların karlılıkları büyük ölçüde düşmüştür.  

 

1.2.2 Sektörün Dünyada (OECD, DTÖ, Ülkeler) ve AB Ülkelerindeki Durumu  

ÜRETİM 

Seramik yer ve duvar kaplama malzemelerinin dünya üretimi 2000-2004 yılları 

arasında sürekli bir artış kaydetmiştir. Bu dönemdeki yıllık ortalama büyüme %4.6 

düzeyindedir. 2004 yılında dünya üretimi bir önceki yıla göre %6,6 oranında artarak 6.560 

milyon metrekare olarak gerçekleşmiştir.  Bu artış önemli oranda Çin, Brezilya, Hindistan, 

Tayland ve Türkiye’deki üretim büyümesinden kaynaklanmıştır. 
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Çin 2.2 milyar metrekare dünyanın en büyük üretici ülkesi olup dünya üretiminin 

%33,5’ini gerçekleştirmektedir. Türkiye ise dünya üretim sıralamasında 7’nci sırada yer 

almakta olup, dünya üretiminden aldığı pay %3.3’dür.  

Dünya seramik yer ve duvar kaplama malzemeleri sektöründe üretim yapan ülkelerin 

2000-2004 yılları döneminde üretimlerindeki gelişmeler 2004 yılı üretim miktarlarına göre 

sıralı bir biçimde aşağıdaki tabloda verilmiştir. 
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Tablo 1.20: Dünya Seramik Kaplama Malzemeleri Üretim Miktarları 

(Milyon m2) 

ÜLKELER 2000 Yılı 2001 Yılı 2002 Yılı 2003 Yılı 2004 Yılı PAY (%) 
Çin 1.807 1.810 1.868 2.000 2.200 33,5%
İspanya 621 638 651 624 635 9,7%
İtalya 632 638 606 603 589 9,0%
Brezilya 453 473 508 534 566 8,6%
Hindistan NA NA 215 240 270 4,1%
Endonezya 200 220 230 260 260 4,0%
Türkiye 175 150 162 189 216 3,3%
Meksika 138 167 159 171 177 2,7%
Tayland 56 63 100 115 135 2,1%
Iran 71 78 95 120 123 1,9%
Vietnam 55 95 105 110 110 1,7%
Polonya 35 46 49 66 108 1,6%
Rusya 30 49 62 82 104 1,6%
Mısır 50 65 83 83 83 1,3%
Malezya 58 67 72 72 73 1,1%
Portekiz 64 66 69 70 71 1,1%
ABD 60 55 60 61 64 1,0%
BAE 40 40 48 57 60 0,9%
Almanya 62 57 54 58 59 0,9%
Tayvan 68 47 40 46 52 0,8%
G. Kore 48 50 56 56 49 0,7%
Japonya 54 53 51 46 45 0,7%
Fransa 49 44 41 40 41 0,6%
Fas 30 35 35 40 40 0,6%
Arjantin 27 27 30 36 38 0,6%
Çek cum. 30 30 29 31 32 0,5%
G. Afrika 15 15 20 30 32 0,5%
Cezayir 16 16 18 25 28 0,4%
Kolombiya 26 26 26 26 26 0,4%
Filipinler 25 25 25 25 25 0,4%
Toplam 5.093 5.253 5.565 5.916 6.311 96,2%
Dünya Toplamı 5.320 5.500 5.770 6.150 6.560 100,0%
 

Dünya seramik yer ve duvar kaplama üretim alanları Avrupa Birliği, Diğer Avrupa, 

Kuzey Amerika, Orta-Güney Amerika, Asya, Afrika ve Okyanusya olmak üzere yedi bölgeye 
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ayrılmaktadır. Seramik yer ve duvar kaplamaları üretiminde; Avrupa Birliği’nde İspanya ve 

İtalya, Orta-Güney Amerika’da Brezilya, Asya’da Çin dikkat çeken ülkelerdir. 2004 yılı 

seramik yer ve duvar kaplamaları üretiminin %24,2’si Avrupa Birliği’nde ve %52,7’si 

Asya’da üretilmiştir. Dünya seramik yer ve duvar karoları üretim alanları Tablo 20’de 

verilmiştir. 

 

Tablo 1.21: Dünya’da Seramik Kaplama Malzemeleri Üretimi Alanları 
(Milyon m2) 

BÖLGELER 2004 Yılı Üretimi (Mil. m2) Pay (%) 

1. AVRUPA BİRLİĞİ 1.589 24,2%

- İspanya 635 9,7%

- İtalya 589 9,0%

2. DİĞER AVRUPA (Türkiye dahil) 360 5,5%

3. KUZEY AMERİKA (Meksika dahil) 243 3,7%

4. ORTA-GÜNEY AMERİKA 687 10,5%

 -Brezilya 566 8,6%

5. ASYA 3.459 52,7%

 -Çin 2.200 33,5%

6. AFRİKA 214 3,3%

7. OKYANUSYA 8 0,1%

TOPLAM 6.560 100%
 

 

TÜKETİM 

Dünya seramik kaplama malzemeleri tüketimi üretimdeki artışa paralel olarak son beş 

yıl içinde yıllık ortalama %5,9 oranında artış kaydetmiştir. Dünya tüketimi 2004 yılında 6.150 

milyon metrekare olarak gerçekleşmiştir.Tüketimde ilk sırayı Çin alırken, ikinci sırada 

Brezilya, üçüncü sırada ise İspanya yer almaktadır. Türkiye ise 2004 yılındaki 123 milyon 

metrekare tüketim değeri ile dünyada en fazla seramik karo tüketen ülkeler sıralamasında 

12’nci sırada yer almaktadır. 2000-2004 yılları arasındaki seramik kaplama malzemeleri 

tüketim miktarları aşağıdaki tabloda verilmektedir. 
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Tablo 1.22: Dünya Seramik Kaplama Malzemeleri Tüketimi 
(Milyon m2) 

ÜLKELER 2000 Yılı 2001 Yılı 2002 Yılı 2003 Yılı 2004 Yılı PAY (%) 
Çin 1.400 1.500 1.600 1.700 1.850 30,1%
Brezilya 395 417 456 421 449 7,3%
İspanya 290 312 327 332 361 5,9%
ABD 212 211 245 265 292 4,7%
Hindistan NA NA 210 235 270 4,4%
İtalya 200 192 183 187 192 3,1%
Meksika 100 129 141 146 151 2,5%
Endonezya 164 168 110 130 140 2,3%
Almanya 184 164 144 147 136 2,2%
Fransa 122 125 124 125 130 2,1%
Rusya 40 60 79 105 130 2,1%
Türkiye 114 94 90 103 123 2,0%
Tayland 54 60 65 105 115 1,9%
Vietnam 55 95 98 103 103 1,7%
İran 65 72 85 87 90 1,5%
G. Kore 49 59 83 97 90 1,5%
Polonya 67 71 62 75 85 1,4%
S. Arabistan 40 60 74 74 75 1,2%
Mısır 43 50 66 66 70 1,1%
İngiltere 53 62 56 61 70 1,1%
Portekiz 68 60 61 56 54 0,9%
Japonya 57 56 54 49 47 0,8%
Avustralya 28 29 36 38 46 0,7%
Yunanistan 35 40 42 43 44 0,7%
Malezya 48 51 45 45 44 0,7%
Tayvan 77 55 43 48 42 0,7%
BAE 28 27 29 34 40 0,7%
G. Afrika 24 24 28 35 40 0,7%
Fas 30 31 33 36 36 0,6%
Kanada 23 25 29 31 34 0,6%
Toplam 4.163 4.400 4.698 4.980 5.349 87,0%
Dünya Toplamı 4.735 5.142 5.426 5.724 6.150 100,0%
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İHRACAT 

Aşağıdaki tabloda 2004 yılına göre sıralanmış dünyanın en büyük seramik karo 

ihracatçısı olan 15 ülkenin ihracatları yer almaktadır. İtalya 413 milyon metrekare ihracatı ile 

birinci, İspanya 341 milyon metrekare ihracatı ile ikinci, Çin 270 milyon metrekare ihracatı 

ile üçüncü sırada yer almaktadır. Bu üç ülke dünya ihracatının %63’ünü gerçekleştirmektedir. 

Türkiye ise 94 milyon metrekare ihracatı ile dünyada en fazla ihracat yapan beşinci ülkedir. 

Türkiye’nin dünya ihracatında aldığı payı ise %7.7’dir. 2004 yılı dünya tüketiminin %26,5’i 

ihracatla karşılanmıştır. 

 

Tablo 1.23: Dünya Seramik Malzemeleri İhracatı 
(Milyon m2) 

ÜLKELER 2000 Yılı 2001 Yılı 2002 Yılı 2003 Yılı 2004 Yılı PAY (%) 

İtalya 436 441 438 418 413 25,3%

İspanya 312 339 357 336 341 20,9%

Çin 24 53 125 207 270 16,6%

Brezilya 57 60 74 103 126 7,7%

Türkiye 52 57 74 84 94 5,8%

Enonezya 20 30 50 60 60 3,7%

BAE 20 22 39 35 35 2,1%

Meksika 33 37 33 29 30 1,8%

Malezya 15 23 29 29 29 1,8%

Portekiz 19 21 22 25 29 1,8%

Almanya 20 21 22 22 23 1,4%

Tayland 12 12 13 22 22 1,3%

Fransa 24 22 21 19 21 1,3%

Polonya 2 5 6 13 17 1,0%

Çek Cum. 16 17 17 18 15 0,9%

Toplam 1.061 1.159 1.320 1.418 1.523 93,4%

Dünya Toplamı 1.160 1.259 1.410 1.510 1.630 100%
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İTHALAT 

Dünya Seramik kaplama malzemeleri ithalatı 2004 yılında 1.630 milyon metrekare 

olarak gerçekleşmiştir. ABD 231 milyon metrekare ithalatı ile dünyanın en büyük 

ithalatçısıdır. Diğer önemli ithalatçı ülkeler Fransa, Almanya ve İngiltere olarak 

sıralanmaktadır. En fazla ithalat yapan gelişmiş ilk 5 ülkenin dünyanın toplam ithalatından 

aldığı pay %30.7’dir. 

 

Tablo 1.24: Dünya Seramik Kaplama Malzemeleri İthalatı  
(Milyon m2) 

ÜLKELER 2000 Yılı 2001 Yılı 2002 Yılı 2003 Yılı 2004 Yılı PAY (%) 
ABD 155 160 189 207 231 14,2%
Fransa 97 104 104 104 109 6,7%
Almanya 143 127 113 111 100 6,1%
İngiltere 44 54 48 52 61 3,7%
S.Arabistan 34 48 61 55 50 3,1%
G.Kore 10 22 32 42 42 2,6%
Yunanistan 35 33 33 33 39 2,4%
Avustralya 25 24 28 25 37 2,3%
Rusya 10 21 22 27 30 1,8%
Kanada 21 24 27 23 28 1,7%
İsrail 25 31 26 24 24 1,5%
Belçika-Lüks. 26 25 24 25 22 1,3%
İtalya 13 14 16 13 22 1,3%
Hollanda 21 19 19 18 18 1,1%
Romanya 4 8 9 11 18 1,1%
Macaristan 11 13 14 13 17 1,0%
Avusturya 17 16 15 16 16 1,0%
Polonya 27 26 23 23 16 1,0%
Hindistan   1 10 15 15 0,9%
Tayland     9 15 0,9%
Toplam 718 770 813 846 910 55,8%
Dünya Toplamı 1.160 1.259 1.410 1.510 1.630 100,0%
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1.2.3 GZFT (Güçlü Yanlar-Zayıf Yanlar ve Sorunlar–Fırsatlar–Tehditler) Analizi 

ZAYIF YANLAR KUVVETLİ 
YANLAR FİNANSMAN PAZARLAMA ALTYAPI ÜRETİM TEKNOLOJİ DİĞER POLİTİKA 

Yüksek Katma 
Değer 

İşletme Sermayesinin 
Yetersizliği Olumsuz Türk Malı İmajı Demiryolu Ağının 

Yetersizliği 

Üretim Girdi 
Maliyetlerinin 
Yüksek Olması 

Yurtdışına 
Bağımlılık 

Kayıt Dışı Üretim 
yapan Küçük 
Firmaların yarattığı 
haksız Rekabet 

Bürokratik 
Engeller 

Üretim 
Kapasitesinin 
Yüksekliği 

AR_GE Çalışmaları 
İçin Yeterli Fon 
Ayrılmaması 

Hedef Pazarlarda Etkin 
Dağıtım Kanallarına 
Ulaşmakta Zorluk 

Liman ve Altyapı 
Hizmetlerinin 
Yetersizliği 

Atıl Kapasite 
AR-GE 
Çalışmalarının 
Yetersizliği 

Dış Pazarlarda Türk 
Firmaları arasındaki 
Haksız Rekabet 

  

Ürün Çeşitliliği Tanıtım Fonlarının 
Yetersizliği 

Kaliteli Ürünlere Rağmen 
Rakiplere Göre İhraç 
Fiyatlarının Oldukça Düşük 
Olması 

Yüksek Yükleme 
ve Taşıma 
Maliyetleri 

    Çin’den Yapılan 
Dampingli İthalat   

Maliyet Avantajı   
Tanıtım Faaliyetlerinin Henüz 
Hedeflerine Ulaşmamış 
Olması 

          

Yüksek Kaliteli 
Hammadde   Özgün Tasarım ve Moda 

Konusunda Yetersizlik           

Nitelikli İşgücü               
Uluslar arası 
Standartlara Sahip 
Olma 

       AB Standartlarına 
Uyum        

Üniversite-Sanayi 
İşbirliği (SAM)               

Çevreye Duyarlı 
Üretim             Akredite Kuruluş 

Olmaması 

Coğrafi Konum               

Yeni Kurulmuş 
Tesisler             

Teşviklerin 
Yarattığı Haksız 
Rekabet Ortamı 
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1.3 DOKUZUNCU PLAN DÖNEMİNDE (2007-2013) SEKTÖRDE BEKLENEN 

GELİŞMELER 

1.3.1 Yurtiçi Talep Projeksiyonu 

İnşaat sektöründe yaşanan canlanma seramik kaplama malzemeleri sektörünü olumlu 

yönde etkileyecektir. Yurtiçi talep içinde ithalatın payı çok düşük olduğundan ve önümüzdeki 

plan döneminde de önemli oranda bir artış göstermesi beklenmediğinden, toplam yurtiçi 

talebin yurtiçi üretimle karşılanacağı varsayılmıştır. 

Seramik kaplama malzemeleri yurtiçi talep projeksiyonunda kişi başı tüketim değerleri 

ve tahminleri dikkate alınmıştır. Seramik yer ve duvar kaplamalarının en çok tercih edildiği 

bölge Akdeniz Bölgesi’dir. Akdeniz ülkelerinden İspanya’da kişi başına düşen seramik 

tüketimi 8 m2, İtalya’da 3,2 m2, Yunanistan’da 3.5 m2 ‘dir (2002). Türkiye’de ise kişi başına 

düşen seramik tüketimi 2005 yılı hariç son beş yıl 1,5 m2’nin düzeyinde seyretmiştir. 2004-

2005 yıllarında inşat sektöründe yaşanan canlanma sonucu 2005 yılında kişi başı tüketim 1,8 

metrekareye kadar yükselmiştir. 

Öngörü döneminde Gayri Safi Milli Hasılanın %5 artacağı varsayılmış, kişi başına 

düşen milli gelirdeki artışa paralel olarak yurtiçinde tüketimin artacağı varsayılmıştır. 2005-

2008 yılında SKM yurtiçi talebin %12 oranında artacağı, 2008-2013 yılları arasında ise %8 

düzeyinde artacağı beklenmektedir. 

 

Tablo 1.25: Seramik Kaplama Malzemeleri  Sektörü Yurtiçi Talep Projeksiyonu 
Yıllar Nüfus (Milyon) Yurtiçi Tüketim (m2) Kişi Başı Tüketim (M2) 
2005 74,3 135.000.000 1,82 
2006 75,7 148.500.000 1,96 
2007 77,1 166.300.000 2,16 
2008 78,5 186.250.000 2,37 
2009 79,9 201.150.000 2,52 
2010 81,4 217.250.000 2,67 
2011 82,9 234.600.000 2,83 
2012 84,4 253.400.000 3,00 
2013 85,9 273.700.000 3,19 

 

Seramik kaplama malzemelerinin yurtiçi talep projeksiyonu sadece miktar olarak 

verilmiştir. Değer olarak geçmiş yıllara ait sektörel veriler mevcut olmaması nedeniyle 2006-

2013 yıllarına ait projeksiyon değer olarak verilememiştir. 



Dokuzuncu Kalkınma Planı                                                              Taş ve Toprağa Dayalı Sanayiler  Özel İhtisas Komisyonu Raporu. Cilt 2 

 30

1.3.2 İhracat Projeksiyonu  

Türk seramik kaplama malzemeleri sektörünün dış pazarlardaki genişlemesinin 

sürmesi beklenmektedir. Türkiye her geçen yıl, ihracat yaptığı ülkelerdeki pazar payını 

artırarak ve yeni pazarlarla kalıcı ilişkiler kurarak gösterdiği etkin başarılarla dünyanın önde 

gelen ihracatçı ülkelerinden biri olma özelliğini korumaya devam edecektir.  

Üretim kapasitesinin yurtiçi talebin çok üzerinde olması nedeniyle firmaların son on 

yıl içinde zorunlu olarak ihracata yönelmeleri, yurtdışı pazarlarda yapmış oldukları pazarlama 

faaliyetleri ve satış/satış sonrası destek yatırımları nedeniyle sektörün ihracatının artması 

beklenmektedir. 

Ülkemizin içinde bulunduğu makro ekonomik şartlar ve inşaat sektörünün büyüme 

potansiyeli göz önüne alındığında, önümüzdeki dönemde yurtiçi pazarda seramik tüketiminde 

yaşanacak bir artışın mevcut üretim kapasitesini massetmesi mümkün gözükmektedir.  

Aşağıda yer alan tablodan da görüleceği üzere 1998 yılından itibaren dünya seramik 

kaplama malzemeleri tüketimi yıllık %5-8 oranında büyümektedir. Önümüzdeki dönemde 

gerek yenileme talebinin artarak devam edeceğine dair beklentiler gerekse, kırsal-şehir nüfus 

hareketinin yaratacağı konut talebi nedeniyle dünya tüketimin yıllık %7-8 oranında 

büyüyeceğini öngörmekteyiz. Dünya pazarlardaki bu büyümenin önemli bir üretici ülke olan 

ülkemizin ihracatını olumlu yönde etkileyecektir. 

 

Tablo 1.26: Dünya Seramik Kaplama Malzemeleri Tüketimi 
(Milyon m2) 

Yıllar Tüketim Değişim 
1998 4.164 - 
1999 4.485 7,7
2000 4.735 5,6
2001 5.142 8,6
2002 5.426 5,5
2003 5.724 5,5
2004 6.150 7,4

 

İhracat artışını tetikleyecek diğer bir faktör de önemli ihracat pazarlarda yaşanması 

beklenen dünya ortalamasının üzerindeki büyümelerdir. Bu pazarların başında ABD 

gelmektedir. Bugün 280 milyon nüfusa sahip ABD kişi başına düşen 1.05 m2 seramik 

kaplama malzemesi tüketimiyle önemli bir ihracat pazarı özelliği taşımaktadır. Türkiye’de ise 
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kişi başı tüketim 1.8 m2 seviyesindedir. Seramik karolar %11.2 pazar payı ile halı (% 67.5) ve 

vinil’den %13.8) sonra ABD en fazla tercih edilen üçüncü zemin kaplama malzemesidir. 

Önümüzdeki yıllarda seramik karo tüketiminin artacağı, bu gelişiminde sektörün ihracatını 

yukarı yönde etkileyeceği beklenmektedir.  

Öngörü döneminde ihracatın yıllık yüzde 7.5 (%7.5) artış göstereceği varsayılmıştır. 

Bu oran belirlenirken düşük enflasyonlu bir dönemde Türk parasının değerli olması ve bunun 

devam edeceğini gösteren makro ekonomik politikalar, enerji fiyatlarının orta vadede yüksek 

seyretmesi, ülkemizin nakliye altyapısının yetersiz olması ve 1990’lı yılların aksine 2000’li 

yıllarda dünyadaki Çin, Endonezya, Vietnam, Hindistan, Brezilya, Meksika, BAE, Iran gibi 

üretici ülke sayısının artmış olması gibi kriterler göz önünde bulundurulmuştur.  

Bu varsayımdan hareketle 2006-2013 dönemi için tahmin edilen ihracat miktarları 

aşağıdaki tabloda verilmiştir. 

 

Tablo 1.27: SKM Sektörü İhracat Projeksiyonu 

Yıllar Yurtdışı Talep (m2) Yurtdışı Talep ($) 

2006 97.000.000 402.550.000

2007 104.000.000 442.000.000

2008 111.800.000 486.330.000

2009 120.200.000 534.890.000

2010 129.200.000 587.860.000

2011 138.900.000 645.885.000

2012 149.300.000 709.175.000

2013 160.500.000 778.425.000
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1.3.3 Üretim Projeksiyonu: 

Yurtiçi talep ve ihracattaki artışa paralel olarak Seramik Kaplama Malzemeleri 

üretiminin 2006-2013 yılları arasında aşağıdaki tablodaki gibi gerçekleşmesi beklenmektedir. 

 

Tablo 1.28: SKM Sektörü Üretim Tahmini 
(Birim : m2) 

Yıllar Üretim Tahmini  

2006 245.500.000

2007 270.300.000

2008 298.050.000

2009 321.350.000

2010 346.450.000

2011 373.500.000

2012 402.700.000

2013 434.200.000
 

1.3.4 İthalat Projeksiyonu: 

a) Ürün İthalatı: 

Yurtiçi talep projeksiyonuna göre ithalatın aşağıdaki tablodaki gibi gerçekleşmesi 

beklenmektedir. 

 

Tablo 1.29: SKM Sektörü İthalat Tahmini 

Yıllar Miktar (m2) Değer (USD) 
2006 3.150.000 25.200.000
2007 3.600.000 28.800.000
2008 4.140.000 33.120.000
2009 4.760.000 38.080.000
2010 5.475.000 43.800.000
2011 6.300.000 50.400.000
2012 7.245.000 57.960.000
2013 8.330.000 66.640.000
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c) Hammadde İthalatı: 

Üretim için gerekli ham madde ithali ile ilgili tahmin aşağıdaki tabloda verilmiştir. 

 

Tablo 1.30: SKM Sektörü Hammadde İthalatı Tahmini 

Yıllar Değer (USD) 

2006 29.460.000

2007 32.436.000

2008 35.766.000

2009 38.562.000

2010 41.574.000

2011 44.820.000

2012 48.324.000

2013 52.104.000
 

1.3.5  Yatırım Tahminleri 

Geçmiş Dönemdeki alınan yatırım teşvik belgeleri Ek’teki Listede verilmektedir. 

 

1.3.5.1 Muhtemel Yatırım Alanları ve Yerleri 

Yatırım teşvik belgelerinden de görüleceği üzere yapılan yeni, tevsi ve modernizasyon 

yatırımlarının tamamı dört ana üretim bölgesinde yoğunlaşmaktadır. Bunlardan birinci 

Bilecik-Eskişehir, ikincisi Uşak-Kütahya, Üçüncüsü İzmir-Manisa ve dördüncüsü Çanakkale 

bölgesidir. Bu bölgeler mevcut üreticilerin üretim yaptığı seramik hammadde rezervlerinin 

bulunduğu bölgelerdir. 

 

1.3.6 Teknolojide, Ar-Ge Faaliyetlerinde, İstihdam Piyasasında, Girdi Piyasalarında, 

Çevre Uygulamalarında vb. Muhtemel Gelişmeler ve Sektörün Rekabet Gücüne 

Etkileri: 

 
Hammadde temin müesseseleri, gerekli temizleme işlemlerini mahallerinde yaptığı 

için, katı atık problemi azalmıştır. Sektörün yoğun olduğu bölgelerden Doğal Gaz Boru 

Hattı’nın geçirilmiş olması sebebiyle, temiz ve kolay yakılır olan gazın kullanımı, hava 
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kirliliğinin azalmasında olumlu bir etkisi olmuştur. Katı atıkların değerlendirilmesi ile ilgili 

çalışmalar sürdürülmektedir. Atık suların temizlenmesi ile ilgili tesisler ise kuruluşlarca 

genelde tamamlanmıştır. Firmaların önemli bir kısmı ISO 14000 belgesi almıştır. 

 

1.3.7 Sektörde Kamunun Rolü, Özelleştirme Faaliyetleri ve Muhtemel Etkileri: 

Kamu’nun en önemli rolü üretim aşamasında hammadde ve enerji girdilerinin rekabete 

engel değil, üstünlük sağlayacak bir model üzerine oturmasını sağlamaktır. Özellikle devlet, 

elindeki hammadde ve enerji girdilerini fiyatlandırırken, üretimi teşvik edici bir politika 

izlemelidir. Bununla birlikte, hammadde ve enerji girdilerinin uzun vadede belli bir düzen 

içerisinde zamlanacağının güvenini vermelidir. Bunun aksi durumda hem yatırımlar atıl 

duruma gelir, hem istihdam kaybı yaratılır, hem de üretim ve ihracat kaybına neden olunur. 

Bunun en belirgin yansıması da, devletin vergi gelirlerinin düşmesi olacaktır. 

Uluslararası piyasalar için üretim yapan kuruluşlar, üretim girdilerinin uluslararası 

piyasalardan düşük olmasını beklerler. İşçilik ücreti, enerji fiyatı, hammadde fiyatları, üretim 

üzerindeki vergi yükleri eğer kendileriyle aynı üretimi yapanlardan ucuz olursa ya da hiç 

değilse bazı alanlarda ucuz, bazı alanlarda eşit olursa, üretim maliyetlerini rekabetçi 

tutabilirler. Çünkü artık birçok sektörde dünyada üretim kalitesinde çok önemli engeller 

bulunmamaktadır. Rekabet gücü, üretim girdilerindeki maliyet avantajları ve üründe farklılık 

yaratmak ile kazanılmaktadır. 

Seramik kaplama malzemeleri sektöründe üretimi yapan kuruluşların tamamı özel 

sermayeli kuruluşlardır. Dolayısıyla bir özelleştirme sürecinin olması mümkün değildir.  
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1.4 AB’YE KATILIM SÜRECİNİN SEKTÖRE ETKİLERİ 

Konuya ilişkin değerlendirme “AB’ye Katılım Sürecine Yönelik Amaç ve Politikalar”, 

“Diğer Amaç ve Politikalar” ve “AB’ye Katılım Sürecine Yönelik Öncelikler, Tedbirler ve 

Hukuki -Kurumsal Düzenlemeler” bölümlerinde yapılmıştır. 

 

1.5 DOKUZUNCU PLAN DÖNEMİ İÇİN ÖNERİLEN STRATEJİ, AMAÇ, 

POLİTİKA, ÖNCELİK VE TEDBİRLER 

1.5.1 Temel Sektörel Vizyon ve Strateji - Temel Amaç ve Politikalar 

Sektörün geleceği ile ilgili temel vizyon ve bu vizyonu gerçekleştirmek için izlenecek 

stratejiler konusunda 18-19 Haziran 2005 tarihlerinde sektör Yetkililerinin de katılımlarıyla 

gerçekleşen ARAMA Konferansında  belirlenen “Bütünleştirilmiş Gelecek Tasarımı” içinde 

yer alan Ortak Temel Amaçlar, Ana Hedefler, Değerler Stratejik Kurgu aşağıda verilmektedir.  

 

1.5.2 SKM Sektörünün Bütünleştirilmiş Gelecek Tasarımı 

YÖNGÖRÜ 

Ortak Temel Amaç  

• Dünya ölçeği  Transnational olmak 

• İmaj-Prestij  Aranan olmak 

• Pazar payını arttırmak ve satış miktarını katlamak 

• SKM Üretiminde Dünyada ilk 5 Avrupa’da ilk 2 içinde yer almak 

 
Ana Hedefler 

• 600 milyon m2 Üretim 

• Aşamalı ortalama birim fiyat : Önce 6 $/m² – Sonra 7 $/m² 

• Toplam ihracat  2,7 milyar $ 

• Varsayımlar: Ürün miksi (dekor porselen/büyük-küçük ebat) 

 
Değerler 

• Geleneksel Türk seramik kültürü 

• Güvenilirlik/dürüst ticaret 
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• Ürün ve hizmet kalitesi 

• Verimlilik 

• Çevreci yaklaşım 

 
STRATEJİK KURGU 

Faaliyet alanları  

• Sırlı porselen karo üretiminin mevcut %10’dan %50’ye arttırılması 

 
Hammadde  

• Artırılacak üretim kapasitesine cevap verecek hammadde kaynaklarını bulmak ve 

geliştirmek 

 
Bunlara ek olarak; 

• Makine yedek parça yerli imalatının/yan sanayinin geliştirilmesi 

• Porselen ve yeni kaplama alanları (örn. dış kaplama ya da doğal taşın kullanıldığı 

yerler) 

 
Konumlandırma 

Ağırlık verilecek pazarlar: 

• ABD 

• Rusya-Ukrayna 

• AB ve İskandinavya 

• Komşu ülkeler 

• Orta Doğu  

• Türki Cumhuriyetler 

 
Rakip Gruplar 

• İspanya 

• İtalya  

• Rakiplerin diğer ülkelerde yaptığı yatırımlar  

• Gelişmekte Olan Ülkeler İran, BAE, Çin, Endonezya, Meksika, Brezilya 

 
ABD 

• Büyüyen pazarda da payımızı korumak ve 5 yıl içinde payımızı %100 artırmak 
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• Dağıtım kanalı kurmak veya satın almak 

• Türk lobisi ile irtibat ve etnik pazarlama 

• Direkt sefer yapılması, gemi temini  

• Mermer Sektörü ile işbirliği (nakliye, pazarlama ve bayi teşkilatı)  

• Büyük DIY’lara ‘Made in Turkey’ ibaresi konulması 

 

AB 

• Olduğumuz yerlerde genişleme  Limanlardan içe doğru pazarımızı genişletmek 

• Satış ağı olan üreticilerle işbirliği  Satın almaları Türkiye’den sağlamak 

 

Yakın Pazarlar 

• Irak, Suriye, Türki Cumhuriyetler, Yunanistan, Rusya, Ukrayna 

• Rusya’ya yatırım yaparak fabrika satın alarak pazara satış, ortaklık  

• Batılı yaşam tarzı ürünler 

• Showroom, teşhir merkezleri 

• Turistik otellerin dekorasyonu  

• Türk müteahhit firmaları ile işbirliği yapmak  

 
Ortadoğu 

• Çok ucuz ürünlerde Uzakdoğu Ülkeler ile Rekabet  

• Üst segment ürünlere yönelme (İtalya ve İspanya) 

• Arap ülkelerindeki sıfır gümrük avantajının  kullanılması 

• Re-eksport fırsatlarını değerlendirilmesi 

• Söz konusu ülkelerde yatırım ve ortaklık 

 
 

Türki Cumhuriyetler 

• Türk Müteahhitler Birliği ile bu ülkelerde işbirliği 

• Seramik kullanımının yaygınlaştırılması  

• Serbest bölgelerde fabrika kurulması 

• Enerji fiyatlarının ucuz olması yatırım kararını güçlendirebilir. 
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Kuzey Afrika 

• Yatırım ülkelerinde yer alma (Sudan Cezayir ve diğer)  

• Güney Afrika Cumhuriyeti büyük bir pazar 

• Kuzey Afrika’da İtalyan, Fransız hakimiyeti var 

 

Çin 

• Ölçek çok büyük 

• Çin’de birlikte yatırım, dışarıya satmak için (exports) 

 

Rekabet Avantajı 

Coğrafi Konum 
• Önemli pazarlara coğrafi yakınlık 

• Hammadde kaynaklarına yakınlık 

 
Verimlilik 

• Mevcut tesislerin yeni olması ve yeni kurulacak olan tesislerin teknolojik getirisi 

• Verimliliğin giderek artması (işgücü, donanım, yatırım)  

• Avantajlı işgücü maliyeti (İtalya ve İspanya’ya göre) 

 
Ürün 

• Ürün çeşitliliğinin korunması  

• Ürün kalitesinin geliştirilmesi  

 
Sektör 

• Sektörde artan kurumsallaşma, tanıtım fonu (ortak hareket kabiliyeti) 

• Sektörel olgunlaşma 

 
Makro Faktörler 

• Sosyal yapı (özverili çalışma) 

• Ağır iş gücü ile ilgili sanayinin AB’den kaçması 

• Büyüyen iç pazar 

• Bürokrasideki iyileşmeler, devletin ihracat stratejisindeki olumlu gelişmeler 
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Rekabet Formülü 

Pazarlama:  
• Farklı pazarlar için farklı pazarlama stratejileri belirlenmesi (hizmet, fiyat, müşteri)  

• Ürün çeşitliliğinin korunması (Farklı ülke taleplerine göre çeşitlendirme-doğru ürün 

gamı tespiti) 

• Bilgi bankası oluşturulması. 

• Yeni yatırımların porselen karoya yönlendirilmesi 

• Yüksek alım gücüne hitap eden özgün tasarımların ürün portföylerine dahil edilmesi 

• Seramik için yeni kullanım alanlarının araştırılması 

• UNICERA Fuarı’nın dünya çapında bir fuar haline getirmek 

• Ürün seçiminde profesyonel karar vericilere yönelik tanıtım faaliyetlerinin 

yoğunlaştırılması (Yurt dışı ofis-depo-showroom vs pazarlama yatırımları) 

 
Hedef pazarlarda üretim tesisleri kurmak 

• Moskova’yla başlayarak ABD’de seçilmiş eyaletlerde “Türk Seramik Ticaret 

Merkezleri” kurmak.(Teşhir, tanıtım ve merchandising için) 

 
Üretim 

• Son kullanıcıların farklı gelir düzeylerine hitap eden farklı kalite ve maliyette 

mamuller üreterek toplam ciroyu artırmak (versioning) 

• Ortak kullanım girdilerinin organize hareket ederek aşağı düzeylerde temin 

edilebilmesi 

• Büyüyen stratejik pazarlarda üretim yapmak 

• Hedef pazarlarda JV yatırımları 

• Ürün kalitesinin geliştirilmesi 

• Makine-yedek parça teknolojisi gelişimi için destek sağlamak, makine üreticileri ile 

temasa geçmek 

• Ortak enerji şirketi (doğal gaz) 

• Ortak Frit ve sert mineraller öğütme tesisleri 

• Hazır masse hazırlama tesislerini teşvik etmek 

• Maliyetleri düşürmek amacıyla uygun yatırım modellerini seçmek ve teknolojinin 

esnekliğini kurmak. Kapasite kullanım oranlarını maksimuma çıkartmak 
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Nakliye 
• İç ve dış pazarlar için toplu taşımacılığın gereği olan demiryolları ve limanların 

nakliye maliyetlerinin düşünülerek rehabilite edilmesi. 

• Zamanında teslimatların gerçekleşmesi için deniz-kara-demiryollarında birimler arası 

koordinasyonu sağlanması 

• Satın almalarda (ithal edilen ürünlerde) rekabetçi satın almaların gerçekleşmesi için 

işbirliklerinin artırılması (Zirkon, Çinko) 

• Gemlik Limanı’nın altyapısını seramik yüklemelerine uygun hale getirmek 

• Ege’de İzmir Limanı’na alternatif liman  

• Çine-Aydın, Şile-İstanbul (hammadde, demiryolu ile) 

• TCDD/DLH ile ilgili problemlerin çözümü 

• Altyapının geliştirilmesi 

• Türkiye’den öncelikle ABD’ye deniz yoluyla “düzenli, direkt hat” kurulması 

 
AR-GE 

• Mevcut üniversite-sanayi işbirliğinin artırılarak devam ettirilmesi 

• AR-GE’de gelişim... (SAM ile üreticiler arasında daha iyi bir iletişimi sağlama) 

• İnsan kaynaklarına yatırım  

• Yeni AR-GE finansman modelleri geliştirilmesi 

• AB fonlu (tanıtım, vb. fon destekli) “Seramik Tasarım Enstitüsü” kurmak. (Özellikle 

kaplama sektörüne yönelik) 

• Ortak Tanıtım Fonu’ndan AR-GE yatırımlarına kaynak aktarılması 

• Araştırma merkezlerinin daha aktif ve etkin çalışması 

 
Finansman 

• Mevcut finansal kaynakların ihracata yönelik (reel gerçekleşen) cazip hale getirilmesi  

• Mevcut %14 Eximbank kredi faizlerinin düşürülmesi (enflasyon seviyesinin 

düşürülmesi) 

• AB’den sağlanan fonların daha bilinir ve kullanılır hale gelmesi 

• Teşviklerin iller bazında değil, sektörel bazda verilmesi 

• Öz-sermaye kullanımını özendirici teşvik (halka açılım) 

 

İşbirlikleri/İlişkiler 
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• Temin ve Lojistik 

• İthalat işbirliği - Ortak satın alma 

• Dış pazarlarda ortak lojistik hedeflerin geliştirilmesi 

• Hedef pazarlarda ihracat yapan diğer sektörlerle işbirliği (lojistik) 

• Demiryolları ve liman işletmeleri önderliğinde periyodik toplantılar yapmak 

• Hammadde 

• Rezervi kısıtlı ve kaliteli hammaddelerin ortak, planlı kullanımı 

• Kamu ile ilişkiler 

• Kamu ve kamu kuruluşları ile olan ilişkilerin münferit olarak değil, birliklerce 

yapılması ve artırılması 

 
Pazarlama ve Satış 

• Ortak pazarlama ve satış  (özellikle küçük ölçekli firmalar için) 

• Uluslararası pazarlama faaliyetlerinde firmaların ve sektörün etkinlik sağlaması 

• Firmalara uluslararası pazarlama konusunda eğitim verilmesi  

• Ülke imajını ve seramik sektörünü zedeleyenlere yaptırım 

• Hammadde ve yardımcı malzemelerden kullanılmayanların bir borsa mantığı ile 

kullanılabilir hale getirilmesi. 

• Demiryollarından ortak hat kiralanması. 

• Türk Müteahhitler Birliği ile işbirliği 

 
Tanıtım 

• İstanbul’u komşu ve çevre ülkeler alıcılarına yönelik “Seramik Fuar Merkezi” haline 

getirmek 

• Yurt dışı ortak tanıtım ve pazarlama projeleri 

• Önce ulusal, sonra uluslararası hale gelecek tasarım yarışması yapmak 

• Ortak yan sanayi kurulması 

• Euro-Palet’in seramik sektörü standardı haline gelmesi. Ortak üretimin yapılabilmesi. 
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1.5.2.1 AB’ye Katılım Sürecine Yönelik Amaç ve Politikalar - Diğer Amaç ve Politikalar - 

AB’ye Katılım Sürecine Yönelik Öncelikler, Tedbirler ve Hukuki ve Kurumsal 

Düzenlemeler 

AB ile katılım müzakerelerinin başlatılması kararının alınmasıyla, Türkiye’nin üyelik 

süreci yeni bir aşamaya girmiştir. AB müktesebatına uyum çerçevesinde yapılacak çalışmalar 

neticesinde toplumsal hayatı ilgilendiren tüm alanlarda köklü bir değişim gerçekleşecektir. Bu 

değişim diğer sanayi dallarında olduğu gibi seramik kaplama malzemeleri sektöründe de 

hissedilecektir. Türkiye’nin AB Müktesebatını ne kadar sürede kendi iç hukukuna aktarıp, 

yürürlüğe koyacağı ve etkili bir şekilde uygulayacağı seramik sektörünü de yakından 

ilgilendirmektedir. Belirlenen müktesebat başlıklarına göre, Türkiye’deki ilgili kamu kurum 

ve kuruluşlarının yanı sıra sektörel derneklerin de müzakere pozisyonlarının hazırlanmasında 

etkin görev yapması gerekmektedir. 

AB’ye giriş sürecinde, artan dünya rekabeti şartları altında sanayiinin rekabet gücünü 

ve verimliliğini artırmak, dışa dönük bir yapı içerisinde sürdürülebilir bir gelişmeyi 

desteklemek ve muhafaza etmek Türk Sanayi Politikası’nın temel hedefi olmalıdır. Bu hedefe 

ulaşılması halinde sanayi, olabildiğince yerel kaynakları harekete geçiren, çevre normlarına 

uygun üretim yapan, tüketici sağlığını ve tercihlerini gözeten, yüksek nitelikli insan gücü 

kullananan, stratejik yönetim anlayışı uygulayan, Ar-Ge’ye önem veren, teknoloji üreten, 

özgün tasarım ve marka yaratarak uluslararası pazarlarda yerini alan bir yapıya 

kavuşturulacaktır.  

Bu bağlamda seramik sektörü tarafından benimsenecek ilke ve politikalar şöyledir: 

 

• İhracatın Artırılması 

• Yatırımların Teşvik Edilmesi 

• Teknolojik Kapasitenin ve Ar-Ge’nin Geliştirilmesi 

• Kalite ve Verimliliğin Artırılması 

• İşgücünün Geliştirilmesi 

• Organize Sanayi Bölgeleri, Özel Endüstri Bölgeleri 

• Sürdürülebilir Gelişimin Sağlanması 

• Sektörün Dünyada Rekabet Gücünün Korunması 
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AB müktesebatına uyum ile birlikte Sanayi ve ilgili Yasal ve İdari düzenlemeler 

içerisinde yer alan Fikri ve Mülkiyet Hakları konusundaki gerekli yasal düzenlemeleri 

yürütmek, fikri mülkiyet hakları alanında kuralları etkin bir şekilde uygulamak ve bu haklarla 

ilgili tüm işlemleri yürütmek sektörümüz açısından büyük bir önem arz etmektedir.  

Diğer tarafından seramik sektörünün emek yoğun bir sektör olması nedeniyle AB 

Sosyal Politika ve İstihdam Mevzuatına uyum sürecinde yapılacak yasal düzenlemeler İş 

hukuku, İş Sağlığı ve Güvenliği ve sosyal güvenlik alanlarında sektörümüzü yakından 

ilgilendirmektedir. 

Avrupa Birliği Tüketici Politikaları esaslarına göre tüketicinin korunması konusunda 

yapılacak yasal düzenlemeler Tüketicilerin daha güçlü bir sese sahip olmasına, tüketiciler için 

yüksek seviyede sağlık ve güvenlik sağlamasında, tüketicilerin ekonomik çıkarlarına saygı 

gösterilmesine neden olacak bu gelişmelerse seramik sektöründe kaliteli üretim ve hizmet 

konusunda rekabeti tetikleyecektir.  

Diğer önemli bir konu ise AB’nin Rekabet Politikalarına uyumdur. Türkiye, rekabet 

hukuku alanındaki mevzuatın önemli bir bölümünü, AB müktesebatı ile uyumlu hale 

getirmiştir. Ancak özel ve inhisari haklara sahip işletmelere uygulanan rekabet kuralları ile 

devlet yardımları alanında Topluluk mevzuatına uyum konusundaki mükellefiyetlerini tam 

olarak yerine getirememiştir. Topluluğun rekabet politikasının temel unsurlarında biri olan 

“Devlet Yardımları” konusunda yapılacak yasal düzenlemeler sektörü için büyük öneme 

sahiptir. Devlet yardımları ve devlet yardımlarının denetimi konusunda AT Anlaşmasının 

87’nci maddesinde Anlaşma’da bir üye devlet tarafından, devlet kaynakları vasıtasıyla, belirli 

teşebbüslere veya belirli malların üretimine menfaat sağlayarak rekabeti bozan veya bozmakta 

tehdit eden her türlü yardım, üye devletler arasındaki ticareti etkilediği ölçüde, ortak pazarla 

bağdaşmayacağı ifade edilmektedir. Türkiye’de AB kriterlerine dayanan etkin bir devlet 

yardımları kontrol sistemi olmadığı gibi farklı yasal düzenlemelere dayanan mevcut yardım 

programlarının bir envanteri de mevcut değildir. 

Enerji sektörü Avrupa Topluluğu’nun önemli sektörlerinden birini teşkil etmektedir. 

Enerji politikaları Topluluğun, piyasaların bütünleşmesi, sürdürülebilir kalkınma, tüketicinin 

korunması, ekonomik ve sosyal uyum gibi ilkelere dayanan genel ekonomi politikasının bir 

parçasını oluşturmaktadır. Enerji politikalarının temel amaçları ; 
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• Topluluğun rekabet edebilirliğine katkı sağlamak 

• Enerji arz güvenliğini temin etmek 

• Çevrenin korunmasına katkıda bulunmak 

 

şeklinde sıralanmaktadır. 

Bu amaçlar çerçevesinde Mevzuat Uyumu ve Kurumsal Yapılanma Çalışmaları 

kapsamında Enerji Verimliliği Kanunu çalışmaları, Elektrik Enerjisi Sektöründe yapılacak 

reformlar, EPDK’nin doğalgaz piyasası ile ilgili düzenlemeleri, BOTAŞ’ın doğalgaz alım ve 

satım sözleşmelerinin devri konusunda yapılan yapısal ve yasal düzenlemeler seramik 

sektörünün enerji yoğun bir sektör olması nedeniyle rekabet gücünün korunması ve artırılması 

bakımından büyük önem arz etmektedir.  

Ayrıca AB’nin ulaştırma politikaları çerçevesinde karayolu, demiryolu ve denizyolu 

ulaşımı ile ilgili yapılacak yatırım ve yasal düzenlemeler nakliye maliyetinin ticari maliyetler 

içinde önemli bir paya sahip seramik sektörü için hayati önem taşımaktadır.  

Seramik sektörü için diğer önemli bir konu Çevre Mevzuatına uyum konusudur. AB 

çevre müktesebatında hava, su atık, doğanın korunması endüstriyel kirliliğin kontrolü 

konularında kalite standartları ve/veya ilgili prosedürlere dair düzenlemeler yer almaktadır. 

Endüstriyel Tesislerden Kaynaklanan Hava Kirliliği Direktifi’nde verilen tanımlara ve 

emisyon limit değerlerine göre işletmelerde modernizasyon ve filtreleme yatırımları 

gerekmektedir.  

 

1.5.3 Amaç ve Politikaları Gerçekleştirmeye Yönelik Öncelikler, Tedbirler ve Hukuki -

Kurumsal Düzenlemeler - Diğer Öncelikler, Tedbirler ve Hukuki -Kurumsal 

Düzenlemeler 

Seramik kaplama malzemeler sektörünün temel sorunları ve çözüm önerileri ve bu 

konuda ilgili kurumların listesi rapor sonunda verilmektedir. 

 

1.5.3.1 Teşvik Sistemine İlişkin Tedbirler 

Seramik sektörü Eskişehir, Bilecik, Çorum, Kütahya, Uşak, İzmir, Manisa, Aydın, 

Çanakkale, Zonguldak gibi değişik illerde yerleşmiştir. Bu illerden bazılarının son kararname 
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ile teşvik kapsamına alınması bu illerde üretim yapan tesisler ile diğer illerde mevcut olan 

tesisler arasında maliyet farkı yaratmış, bu da haksız rekabete neden olmuştur. 

Teşvikler sadece il ve bölge bazında değil sektörel bazda da olmalıdır. Hangi 

sektörümüz ülkemize katma değer sağlayacak potansiyeli taşıyorsa o sektörümüz teşvik 

edilmelidir. 

 

1.5.4 Politika, Tedbir ve Düzenlemelerin Toplam Getirileri ve Yükleri 

Seramik kaplama malzemeleri sektörü katma değeri en yüksek sektörlerden biridir. 

Ülkemizin sürdürülebilir bir ekonomik büyümeye kavuşturulabilmesi için, üretimdeki “Katma 

Değer”in ülkede daha fazla oluşması gerekmektedir. Çünkü “Yerli Üretim” olarak tanımlanan 

“Katma Değer” in yurt içinde gelişmesi, daha çok üretim ve istihdam ile toplumsal refahın da 

temel kaynağını oluşturmaktadır. Seramik kaplama malzemeleri sektörünün rekabet gücünün 

artırılması yönünde izlenecek politikaların ve yapılacak düzenlemelerin ülkemizin ihracat 

gelirini artıracağı, başlangıçta kamu finansmanı üzerinde bir yük oluştursa da kısa vade bu 

yükü ortadan kaldıracak bir katkıyı ekonomiye kazandıracağı düşünülmektedir. 

 

1.6 SONUÇ VE GENEL DEĞERLENDİRME 

Türkiye seramik kaplama malzemeleri sektöründe; üretim, yurtiçi talep, ihracat ve 

kapasite bakımından 1980’lerin başından itibaren hızlı bir büyüme yaşanmıştır. Bunun 

sonucunda Türkiye, dünya seramik kaplama endüstrisi içinde önemli bir yere gelmiştir. 2004 

yılında gerçekleşen 216 milyon metrekare üretim ile Türkiye dünya üretiminin %3,3’ünü 

oluşturmaktadır. Bu üretim düzeyi Türkiye’yi en büyük yedinci üretici ülke konumuna 

getirmiştir. 

2005 yılı itibariyle Türkiye’de kurulu tesis sayısı 24 olup, üretim kapasitesi 302,7 

milyon metrekareye yükselmiştir. Sektördeki firmalar kapasitelerini artırırken, mevcut 

firmalar da modernizasyon yatırımları ile teknolojilerini yenilemişlerdir. Süreç içinde Türkiye 

seramik kaplama sektörü dünya standardını yakalamış, dünya ölçeğinde kaliteli ürün üretir 

hale gelmiştir. Türkiye seramik sektörünün bu hızlı gelişimindeki en önemli etken inşaat 

sektöründe yaşanan olumlu gelişmelerdir. 1980’li yıllarda kurulan Toplu Konut İdaresi ve 

teşvik edilen konut sektörü, inşaat sektörünü hızla geliştirmiş, buna koşut olarak seramik 

kaplama ürünlerine talep artmıştır. Canlanan iç talep, sektöre yeni firmaların girmesini 
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sağlamış, sektörde firma sayısının artmasıyla birlikte dinamik bir rekabet ortamı oluşmuştur. 

Bunun sonucunda da doğal olarak firmalar maliyet tasarrufu sağlamak amacıyla 

teknolojilerini yenilemiş ve uluslararası ölçekte kaliteyi yakalamışlardır. 

İç pazarda yaşanan bu gelişmelerin yanı sıra seramik kaplama malzemeleri üreten 

firmalar dış pazar arayışlarını da yoğunlaştırmışlar ve Türkiye Avrupa’nın üçüncü büyük 

ihracatçı ülkesi konumuna gelmiştir. Ancak 1990’lı yılların sonunda yaşanan global kriz, 

önemli ihraç pazarlarını olumsuz yönde etkilemiş ve Türkiye’den ithalatlarını kısmışlardır. 

Ayrıca global krizin Türkiye ekonomisine etkileri de 1998 yılından itibaren yaşanmaya 

başlamış ve 1999 yılında ekonomide tarihi bir küçülme gerçekleşmiştir. Ekonomideki negatif 

büyüme, iç talepteki daralma seramik sektörünü de olumsuz etkilemiş, sektöre yönelik yurtiçi 

talep 1998’de %5, 1999’da %4 düşmüştür. 2000 yılında %16 artan yurtiçi talep 2001 ve 2002 

yıllarında tekrar düşmüş, 2003 yılında ise %15 oranında artmıştır. İhracatta düşüş olmamakla 

birlikte 1999-2001 arasında artış hızı yavaşlamış, 2001 yılından itibaren ise yüksek artış 

oranlarına tekrar ulaşılmıştır. 

İhracatta fiyat tavizlerinin verilmesi, dış pazarlarda Türk malı imajının oluşmaması, 

teknolojide dışa bağımlılık, sektörde yaşanan genel sorunlardır. Bunların yanı sıra ülkemizde 

enerji maliyetlerinin diğer ülkelere göre yüksek olması, deniz ve demir yolu ulaşımının 

yeterince gelişmemiş olması ve karayolu taşımacılığına bağımlı kalınması, taşıma 

maliyetlerinin yüksekliği gibi nedenler de sektörün uluslararası rekabet gücünü olumsuz 

yönde etkilemektedir.  

Tüm bunlara rağmen Türkiye seramik kaplama malzemeleri sektörü ihracatını 

arttırarak sürdürmektedir. Hem gerçekleştirdiği ihracat miktarları hem de AB ile Gümrük 

Birliği sonucu sıfırlanan ithalat vergilerine rağmen ithalatın artmaması, sektörün uluslararası 

ölçekte belli bir rekabet gücüne ulaştığını göstermektedir. 

Sonuç olarak Türkiye seramik kaplama sektörünün gerek üretim gerekse ihracat 

performansı açısından dünya ölçeğinde önemli bir yere sahip olduğu ve bunun öngörü 

döneminde de devam edeceği söylenebilir. Hammadde kaynaklarının ülkemizde zengin 

olması, sektörde yeni teknolojilerin kullanılması ve dinamik bir yatırım ortamının bulunması 

bu eğilimin devam etmesini sağlayacak unsurlardır. Ülkemizde konut ihtiyacının sürekli 

artması ve kişi başına tüketimin düşük düzeylerde olması; son yıllarda istikrarsız bir seyir 

izleyen yurtiçi talebin tekrar artış eğilimine girmesi sektörün geleceği adına önemli verileri 
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oluşturmaktadır. Kişi başına seramik kaplama malzemeleri tüketiminin artacağı ve bunun da 

yurtiçi talebi pozitif yönde etkilemesi beklenmektedir. 

 

1.6.1 Dokuzuncu Kalkınma Planı Açısından Temel Yansımalar 

Dokuzuncu Kalkınma Planının seramik kaplama malzemeleri sektörünün son beş yılının 

değerlendirilmesi ve gelecek yedi yılının planlanması bakımından bir referans çalışma olması 

hedeflenmektedir. Planın en temel yansıması, sektörün rekabet gücünü zaafa uğratan yönlerin tespiti, 

ve zayıf yönlerinin kamu-özel sektör işbirliği içinde giderilmesi olacaktır.  
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Belge 
No

Belge Tarihi Firma Adı Yatırımın Yeri Yatırım Nevi Toplam Yatırım 
(YTL)

Sabit Yatırım (YTL) Döviz 
Kullanımı   

(Bin $)

İstihdam 
(Kişi)

Tam Kapasitede Üreceği Mal ve Hizmetler

73824 19.12.2003 GRANİSER GRANİT SERAMİK MANİSA KOMPLE YENİ 
YATIRIM

24.442.000 24.442.000 10.063 100 3.000.000 M2/YIL Sırlı Granit

900.000 M2/YIL Seramik Karo

73225 02.10.2003 İSTANBUL KARO SERAMİK SAN. 
VE TİC A Ş

ESKİŞEHİR KOMPLE YENİ 
YATIRIM

53.000.000 53.000.000 22.485 310 11.000.000 M2/YIL Yer ve Duvar Karosu

73229 02.10.2003 PERA SERAMİK SAN. VE TİC. ÇANAKKALE TEVSİ 1.350.000 1.350.000 380 25 1.500.000 M2/YIL Mevcut'a Ek:

115.000 M2/YIL Seramik Duvar Karosu

150.000 M2/YIL (Mevcut) Dekorlu Yer Seramiği

150.000 M2/YIL (Mevcut) Dekorlu Duvar Seramiği

73028 09.09.2003 TERMAL SERAM İK SANAYİ BİLECİK TEVSİ 80.000.000 80.000.000 43.337 210 3.480.576 M2/YIL Mevcut'a Ek:
4.869.424 M2/YIL Duvar Karosu

4.778.149 M2/YIL Mevcut'a Ek;

3.571.871 M2/YIL Yer Karosu

500.000 ADET/YIL (Ek) Seramik Kaplama Aksesuarları

72833 19.08.2003 YAPI KRESİ FİNANSAL 
KİRALAMA

KOCAELİ FİNANSAL 
KİRALAMA

559.900 559.900 351 0 Seramik Konusunda Kiraya Verilecek Makine Techizatın 
İth li72917 27.08.2003 HİTİT SERAMİK SAN VE TİC. UŞAK YENİLEME 1.602.127 1.602.127 1.044 60 5.113.632 M2/YIL (Mevcut) Tek Pişirim Yer Karosu

4.725.742 M2/YIL (Mevcut) Çift Pişirim Yer Karosu

25.000 TON/YIL (Mevcut) Yer ve Duvar Karosu 
Y t72414 08.07.2003 TSKB BİLECİK FİNANSAL 

KİRALAMA
1.875.238 1.875.238 1.193 0 Seramik Konusunda Kiraya Verilecek Makine Techizatın 

İth li72682 30.07.2003 TANSER SERAMİK SAN. BİLECİK KOMPLE YENİ 
YATIRIM

20.500.000 20.500.000 8.234 320 2.640.000 M2/YIL Duvar Karosu

2.160.000 M2/YIL Yer Karosu

71327 11.04.2003 EGE SERAMİK İZMİR TEVSİ 19.000.000 19.000.000 9.240 70 8.240.000 M2/YIL Mevcut'a Ek:

1.735.000 M2/YIL Seramik Yer Karosu

2.160.000 M2/YIL Mevcut'a Ek:

1.488.000 M2/YIL Sırlı Granito

8.176.650 M2/YIL (Mevcut) Seramik Duvar Karo

2.160.000 M2/YIL (Mevcut) Sırsız Granito

71613 29.04.2003 EMEKS INŞAAT KOCAELİ KOMPLE YENİ 4.364.992 4.364.992 1.607 44 540.000 M2YIL/ Terra Cotto Yer Karosu
YATIRIM 720.000 M2YIL/ Granit Seramik Duvar Karosu

2.160.000 M2YIL/ Seramik Yer Karosu

1.365.133 M2/YIL Mecut'a Ek                                                

570.000 M2/YIL Duvar ve Yer Karosu

70376 24.01.2003 SÖĞÜTSEN SERAM İK SÖĞÜT KOMPLE YENİ 
YATIRIM

11.764.224 11.764.224 4.943 120 3.650.000 m2/YIL Muhtelif Yer ve Duvar Seramiği

69653 21.11.2002 SİNPAŞ YAPI BİLECİK KOMPLE YENİ 
YATIRIM

8.100.000 8.100.000 4.013 10 1.009.800 M2/YIL Granit Seramik Yer ve Duvar Karosu

100KOMPLE YENİ 
YATIRIM

12.800.000 12.800.000 6.18670783 05.03.2003 ANATOLIA SERAMİK BİLECİK
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Belge 
No

Belge Tarihi Firma Adı Yatırımın Yeri Yatırım Nevi Toplam Yatırım 
(YTL)

Sabit Yatırım (YTL) Döviz 
Kullanımı   

(Bin $)

İstihdam 
(Kişi)

Tam Kapasitede Üreceği Mal ve Hizmetler

69380 24.10.2002 ÇANAKKALE SERAMİK ÇANAKKALE TEVSİ 20.000.000 20.000.000 7.530 25 36.664.378 M2/YIL(Mevcut ) Yer Karosu

6.025.438 M2/YIL(Mevcut) Yer Karosu 

526.480 M2/YIL Mevcut'a Ek: 375.000 M2/YIL 

67340 13.02.2002 PERA SERAMİK ÇANAKKALE TAMAMLAMA 408.491 408.491 117 2 1.500.000 M2YIL/(Mevcut) Seramik Duvar Karosu

150.000 M2YIL/(Mevcut ) Dekorlu Yer Seramiği

150.000 M2YIL/(Mevcut) Dekorlu Duvar Seramiği

1.500.000 ADET/YIL Karo Fayans, 

1.500.000 ADET/YIL Karo Seramik

65674 29.03.2001 HIZALTAŞ İNŞAAT BİLECİK KOMPLE YENİ 
YATIRIM

6.926.946 6.926.946 7.422 482 6.500.000 M2/YIL Yer ve Duvar Seramiği Üretimi

65556 14.03.2001 ÇANAKKALE SERAMİK ÇANAKKALE TEVSİ 8.631.561 8.631.561 8.907 0 6.025.438 M2/YIL (Mevcut) Granito Üretimi 

36.664.378 M2/YIL (Mevcut) Yer Karosu Üretimi

526.480 M2/YIL Mevcut'a Ek: 300.000 M2/YIL Trim 
Ü ti i3.762624 M2/YIL Mevcut Seramik Yer Karosu
1.693.636 M2/YIL Mevcut'a Ek: 

1.650.000 M2/YIL Seramik Duvar Karosu

65134 23.01.2001 YURTBAY SERAMİK ESKİŞEHİR TEVSİ 24.253.234 24.253.234 21.872 250 3.480.000 M2/YIL ( Mevcut) Duvar Karosu
482.400 M2/YIL (Mevcut)  Yer, Duvar Karosu
3.825.000 M2/YILMevcut'a Ek: 5.000.000 M2/YIL Yer 
Karosu

4.500.000 M2/YIL Ek: Granit Seramik

4.766.000 M2/YIL Mevcut'a Ek:                                             
6.000.000 M2/YIL Yer ve Duvar Karosu

Toplam 913.362.119 913.362.119 456.643 5.216

50

64964 02.01.2001 SERAMİKSAN MANİSA TEVSİ 13.418.730 13.418.730 14.313 185

TEVSİ 10.954.230 10.954.230 13.03765425 16.02.2001 ERCAN SERAMİK BİLECİK

66559 28.08.2001 KEBAN SERAMİK ELAZIĞ KOMPLE YENİ 
YATIRIM

12.161.547 12.161.547 7.378 300
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Tablo 1.31: Seramik Kaplama Malzemeleri Sektörünün Temel Sorunları ve Çözüm Önerileri 

SORUN AÇIKLAMA ÇÖZÜM SORUMLU 
KURUM 

Haksız Rekabet - TSE, başvuruda bulunmayan firmaların kontrolünü üstlenmediği, Sanayi ve 
Ticaret Bakanlığı ise tüm sistemi kontrol edecek kapasiteye sahip olmadığı için 
yeterli denetim yapılamamaktadır.  
 
- Ürün kopyalama sektöre büyük yatırım yapan, AR-GE çalışmalarına ağırlık veren, 
firmalar aleyhine haksız rekabete yol açmaktadır.  
 
- Sigortasız işçi çalıştırma istihdam üzerindeki vergilerini yüksek olması nedeniyle 
haksız rekabete neden olmaktadır.  

-Kalitesiz üretim yapan firmaların kontrol edilmesi ve mutlaka 
mevcut standartlara uymalarının sağlanması gerekmektedir.  
 
- Türk standartları Enstitüsü (TSE) denetimlerini artırmalı 
veya bu konuda SAM’a (Seramik Araştırma Merkezi) yetki 
verilmelidir.  
 
- Haksız bulunan firmalara uygulanan yaptırımlar 
ağırlaştırılmalıdır. Sinai hakların tescili ve korunması 
konusundaki uygulamalar iyileştirilmelidir. 
 
- Maliye Bakanlığı ve Çalışma Bakanlığı sigortasız işçi 
çalıştıran firmaları denetim altında tutmalıdır. Sigortasız işçi 
çalıştırmayı önlemek için işverene ait istihdam üzerindeki 
vergi ve SSK prim yükü hafifletilmelidir. Bu yükün ağırlığı 
kayıt dışı ekonomiyi körüklemekte, sigortasız işçi çalıştırmayı 
özendirmektedir. 

-TSE 
-TÜRKAK 
-Türk Patent 
Enstitüsü  
 

Enerji 
Maliyetlerinin 
Yüksek Olması 

SKM Sektörü yoğun enerji tüketen bir sektördür. Türkiye’de sanayide kullanılan 
doğalgaz fiyatı, OECD ülkelerinde sanayide kullanılan doğalgaz fiyatından 
ortalama % 26 daha pahalı, Elektrik fiyatları ise ortalama %40 daha pahalıdır. 

- Doğalgaz ve elektrik gibi ana girdiler, sanayiciye dünya 
fiyatları ile sağlanmalıdır. 

 
- Birçok ülke, sanayide kullanılan doğalgazdan vergi 
almamaktadır. İhracat için yapılan üretimde tüketilen doğalgaz 
ve elektrikten vergi alınmamalıdır.  

Enerji ve Tabii 
Kaynaklar 
Bakanlığı 

Finansman 
 

Sektörün ihracat miktarını daha da fazla artırabilecek ve rekabet şartlarını 
iyileştirecek önlemler geliştirilmelidir. 
 

İhracata dönük çalışan seramik sektörünün, ihracat 
kredilerinin ihracat miktarının %50 seviyelerine kadar 
artırılması, kredi vadelerinin uzatılması ve faiz oranlarının 
daha düşük seviyelerde tutulması gerekir. 

-Türk 
Eximbank 
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SORUN AÇIKLAMA ÇÖZÜM SORUMLU 
KURUM 

Nakliye Altyapısının 
Yetersizliği 

Seramik sektöründe taşımacılık maliyetleri, seramik ürünlerin niteliğinden dolayı 
toplam maliyet içinde çok önemli bir yer tutmaktadır. Türkiye’de ulaşım ağının 
karayolu ağırlıklı olması, karayolu taşıma maliyetlerinin yüksek olması, deniz ve 
demiryolu bağlantılarının yetersiz kalması sektörün maliyetlerini olumsuz yönde 
etkilemekte ve rekabet gücünü azaltmaktadır.  

- Hammadde rezervlerinin bulunduğu bölgeler ile üretim 
sahaları arasında Demiryolu bağlantısı kurulmalıdır.  

Ulaştırma 
Bakanlığı 

İhracatta 
Karşılaşılan 
Sorunlar 

Seramik sektöründe faaliyet gösteren üreticilerin çetin rekabet şartları içerisinde 
daha fazla iş ve istihdam için gayretleri sırasında tüm maliyet unsurlarını iyi hesap 
ederek, rekabet güçlerini koruyabilmektedirler. Bu çerçevede, çeşitli limanlarda 
zaman zaman karşılaşılan ve çeşitli isimler altında talep edilen ilave ücretlerin 
maliyetlere yansıtılması Türk ihracatçısının rekabet gücünü zayıflatacak  ve 
alıcıların başka  ülkelere kayma riskini ortaya çıkarabilecektir.   

Bunun için limanlarımızda hizmetlerin ucuzlatılması için 
gerekli tedbirlerin alınması sektörün pazar payının korunması 
ve artırılması bakımından önem arz etmektedir.  
  

  
-Denizcilik 
Müsteşarlığı  

Seramik Hammadde 
Alanlarının Başka 
Amaçlı Tahsisi 

Seramik sektörünün ihtiyaç duyduğu hammaddeleri önemli oranda yurtiçi mevcut 
hammadde sahalarından sağlanmaktadır. Bununla %95’lere varan katma değer 
yaratılabilmektedir. Ancak son yıllarda seramik hammadde  alanlarında gerek 
merkezi ve gerekse yerel yönetimlerin hammadde kaynaklarının bulunduğu 
arazileri başka amaçlar için tasarrufta bulunma veya tahsis etme girişimleri sektör 
için tehdit oluşturmaktadır. 

Bu durumun önlenmesi ve mevcut hammadde alanlarının 
korunması sektör için hayati önem taşımaktadır. 
  

  
-Maliye 
Bakanlığı 
-İçişleri 
Bakanlığı  

Fuar ve Tanıtım 
Faaliyetlerinde 
Zorluklar 

Dünya’nın en önemli seramik ve banyo ürünleri fuarı olarak kabul edilen İtalya’nın 
Bologna kentinde düzenlenen Cersaie Fuarına katılımda zorluklarla 
karşılaşılmaktadır.   

Bu ve bunun gibi yabancı ülkelerdeki fuar ve tanıtım 
faaliyetlerinde karşılaşılan zorlukların karşılıklılık esası 
çerçevesinde giderilmesi gerekmektedir. Ayrıca bu tür tanıtım 
etkinliklerinin teşvik edilmesi ve desteklenmesi sadece 
seramik sektörü için değil, ülke tanıtımı ve turizm için de 
önemli bir konudur. 

  
-Sanayi ve 
Ticaret 
Bakanlığı 
-DTM 
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2. SERAMİK SAĞLIK 

GEREÇLERİ SANAYİİ ALT ÖİK 

RAPORU 
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SERAMİK SAĞLIK GEREÇLERİ SANAYİİ 

ALT ÖZEL İHTİSAS KOMİSYONU ÜYE LİSTESİ 

 

RAPORTÖR : MUSTAFA ERSİN AYAYDIN, SERAMİK FEDERASYONU 

KOORDİNATÖR : F. SAVAŞ BAYAZIT, DEVLET PLANLAMA TEŞKİLATI MÜS. 

KOORDİNATÖR: ASAF ERDOĞAN, DEVLET PLANLAMA TEŞKİLATI MÜS. 

ÜYE : RAMAZAN ATEŞ, SEREL SERAMİK 

ÜYE : FATİH BİRBİLEN, KALE PORSELEN 

ÜYE : ERDEM ÇENESİZ, ÇENESİZLER SERAMİK 

ÜYE : FATİH KEKEÇ, ÇANAKÇILAR SERAMİK 

ÜYE : TARIK ÖZÇELİK, KALE SERAMİK 

ÜYE : YUNUS ÖZGÜNDÜZ, KALE SERAMİK 

ÜYE : GERMİYAN SAATÇİOĞLU, SERAMİK FEDERASYONU 

ÜYE : HASAN SAZCI, KALE SERAMİK 

ÜYE : BERKE UĞURAL, ECZACIBAŞI KARO SERAMİK 

ÜYE : AHMET ULUKUŞ, TOPRAK SERAMİK 

ÜYE : EMİN ULUSOY, EGE SERAMİK 

ÜYE : AHMET YAMANER, ECZACIBAŞI KARO SERAMİK 
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2.1 GİRİŞ: 

Sektörün Tanımı ve Sınırlarının Çizilmesi: 

Genel anlamda Seramik Sağlık Gereçleri; inorganik-metalik olmayan hammaddelerin 

belirli oranlarda karıştırılarak akışkan bir çamur haline getirilmesi, daha sonra da alçı ve/veya 

sentetik reçine kalıplarda şekillendirilerek 1200-1250 C civarında pişirilip su emme değeri 

%0.75’in altında olan ürünlerdir. Kil, kaolen, kuars, feldspat gibi inorganik hammaddeler temel 

yapıyı oluşturur. Lavabo, ayak, klozet, rezervuar, bide, hela taşı, pisuar ve duş teknesi beyaz ve 

renkli olmak üzere ürün yelpazesinin başlıca ürünleridir. Sektörün G.T.İ.P. numarası itibari ile 

kesin sınırları aşağıdaki gibidir: 

 
Tablo 2.1: Seramik Sağlık Gereçleri Gümrük Tarife Ve İstatistik Pozisyon Numaraları 

69.10 'Seramikten musluk taşları, lavabolar, lavabo ayakları, küvetler,  'bideler, 

alafranga tuvaletler, rezervuarlar, pisuarlar ve sıhhi  'tesisatta kullanılan 

benzeri diğer eşya: 

 Karolar, küpler, vb. eşya  

'6910.10.00.00.00 Porselen veya çiniden olanlar 

6910.90.00.00.00 Diğerleri 

 

SITC (Revize 3)’e göre ise,  Seramik sağlık gereçleri; 

• 81221 (Seramikten musluk taşı, lavabo ve ayakları, küvet, bide, pisuar vb. porselenden) 

• 81229 (Seramikten musluk taşı, lavabo ve ayakları, küvet, bide, pisuar vb., diğer)  

kod numaraları ile sınıflandırılmaktadır. 

 

2.2 MEVCUT DURUM VE SORUNLAR: 

2.2.1 Mevcut Durum 

Endüstriyel anlamda seramik üretimine 1950’li yıllarda başlayan Türkiye, bugün 

dünyanın önde gelen sağlık gereci üreten ülkelerinden biridir. Seramik sağlık gereçleri sektörü 

ülkemize istihdam ve döviz girdisi sağlayan, ülke ekonomisinde etkin ve önemli yeri olan bir 

sanayi dalıdır. Büyük oranda yerli girdiler kullanan sektör, yıllık 300 Milyon ABD Dolarlık 

üretim değeri, 150 Milyon ABD Dolarlık ihracatı ile, ülkemizin rekabet gücü en yüksek 
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sektörlerinden biridir.  Ülkemiz seramik sağlık gereçleri üretiminde ve ihracatında Avrupa’da 

birinci ülkedir. Seramik sağlık gereçleri sektörü katma değeri en yüksek sektörlerden biridir.  

 

2.2.1.1 Kuruluş Sayısı, Mevcut Kapasite ve Kullanımı 

Seramik sağlık gereçleri sektöründe faaliyet gösteren kuruluşların, üretim yerleri, 

yabancı sermaye payları, işci sayıları ve kapasiteleri aşağıdaki tabloda verilmiştir. 

 

Tablo 2.2: SSG Sektöründe Üretim Yapan Kuruluşlar 
Sıra No: Kuruluş Adı Yeri Üretim Varsa Yabancı       2005 Yılı  

      Konusu Sermaye Payı (%) İşci Sayısı Kapasite (Adet)
Özel Sektör Kuruluşları 

1. ECZACIBAŞI  BOZÜYÜK SSG 0 1.600 5.200.000 
2. SEREL MANİSA SSG 0 587 2.100.000 
3. KALEVİT ÇANAKKALE SSG 50 340 1.600.000 
4. EGE İZMİR SSG 0 376 1.500.000 
5. ÇENESİZLER ÇORUM SSG 0 400 1.400.000 
6. ÇANAKÇILAR ZONGULDAK SSG 0 365 1.000.000 
7. TOPRAK BOZÜYÜK SSG 0 388 930.000 
8. HERİŞ KÜTAHYA SSG 0 310 700.000 
9. KILINÇ  TEKİRDAĞ SSG 0 200 600.000 

10. İDESER İSTANBUL SSG 0 166 500.000 
11. TURKUAZ  KAYSERİ SSG 0 153 460.000 
12. DOĞVİT  İSTANBUL SSG 0 140 320.000 
13. ESVİT ESKİŞEHİR SSG 0 100 300.000 
14. ERBE  İSTANBUL SSG 0 83 250.000 
15. ÖZVİT İZMİT SSG 0 83 250.000 
16. ÇELEBİLER  SAKARYA SSG 0 83 250.000 
17. DURAVİT İSTANBUL SSG 80 110 240.000 
18. ÇAĞ  İSTANBUL SSG 0 73 220.000 
19. SEREN BOZÜYÜK SSG 0 67 200.000 
20. EYVİT KAYSERİ SSG 0 60 180.000 
21. BOZVİT BOZÜYÜK SSG 0 57 170.000 
22. TURAVİT ORDU SSG 0 53 160.000 
23. BARTIN  ZONGULDAK SSG 0 40 120.000 
24. SELVİT ESKİŞEHİR SSG 0 33 100.000 
25. ÖZIŞIK  ESKİŞEHİR SSG 0 33 100.000 
26. ÇAMAŞ ORDU SSG 0 33 100.000 

TOPLAM 5.934 18.950.000
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Tablo 2.3: SSG Sektöründe Kurulu Kapasite Durumu 
(Birim : Bin Adet) 

Sıra Ana Kapasite Kapasite YILLAR 

No: Mallar ve KKO Birimi 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah.

Kapasite Bin Adet 12.355 12.970 13.405 13.615 14.340 17.150 18.950 
1- Seramik Sağlık 

Gereçleri KKO % 60% 62% 57% 64% 69% 72% 76% 
 

2.2.1.2 Üretim: 

a) Üretim Yöntemi -Teknoloji: 

Sağlık Gereçleri üretim aşamaları şöyle sıralanabilir: 

- Kil, kaolen, kuars, feldspat ve diğer yardımcı hammaddeler sulu bir şekilde 

değirmende öğütülerek çamur elde edilir. 

- İstenilen kıvama getirilen çamur farklı döküm teknolojileri ile alçı veya sentetik reçine 

(plastik) kalıplarda şekillendirilir. Şekillendirilen ürünler üründeki nem halinde bulunan suyun 

buharlaştırılması için kurutulur. 

- Kurutulmuş ürünler yarı mamul halinde robot veya el ile sırlanır. 

- Sırlı yarı mamuller yaklaşık 1250 0C civarında pişirilir. 

- Pişirim sonrası tamir edilebilir hatası olan ürünler tamir edilerek, yaklaşık 1200 0C 

civarında II. Pişirime tabi tutulur. 

Emek yoğun bir sektör olan Seramik Sağlık Gereçlerinde işçilik ve enerji maliyetlerinin 

yüksek olması sektörü teknoloji kullanmaya yönlendirmiştir. Özellikle AB ülkeleri bu yönde 

çalışmalara ve araştırmalara ivme kazandırmış, bunun sonucunda üretim kademelerinde önemli 

teknolojik gelişmeler olmuştur. Bu gelişmeler: 

- Alçı kalıplarda batarya döküm yöntemine geçilerek: 

a) Birim alanda ve kişi başına üretim miktarı artmıştır. 

b) Kalıp kurutmaları sağlanarak günde birden fazla döküm yapabilme olanağı 

sağlanmıştır. 

c) Kalıp kurutma alanları azaldığı için kurutmada harcanan enerji azalmıştır. 

- Alçı kalıplara alternatif olarak geliştirilen sentetik reçine kalıplar beraberinde şu 

avantajları getirmiştir. 

a) Kalıp kurutma sorunu ve bunun için harcanan enerji ortadan kalkmıştır. 
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b) Dökümü basınç altında yapma olanağı doğmuş, böylece günlük döküm adedi 

artmıştır. 

c) Şekillendirme sonrası işçilik azalmıştır. 

d) Birim alanda üretim miktarı artmıştır. 

e) Döküm işleminin otomatik yapılması sağlanmıştır. 

f) Şekillendirme hataları azalmış ve böylece verimlilik artmıştır. 

- Sırlamada robot ve otomatik çalkalama yöntemleri son yıllardaki teknolojik 

gelişmelerdir. 

- Pişirimde indirek yanma yerine direk yanma olan fırınlar geliştirilerek; enerji, kapasite 

ve zaman tasarrufu sağlandı. 

- Pişirim sonrası tamir edilebilir hatası olan ürünler tamir edilerek II. Pişirim ile bu 

ıskarta ürünlerin geri kazanımı söz konusu oldu.  

Sonuç olarak teknolojik gelişmeler ve bilgi birikimi beraberinde verimlilik, kârlılık ve 

kaliteyi getirmiştir. Bu yeni teknolojiler ülkemizdeki yeni işletmelerde ve eski işletmelerin 

modernizasyonunda kullanılmaktadır. 

b) Ürün Standartları: 

Seramik sağlık gereçlerine ilişkin genel standartlar aşağıdaki tabloda verilmiştir. 

 

Tablo 2.4: Seramik Sağlık Gereçlerine Yönelik Genel Standartlar 
ADI TS NO 

Tek Parça ve Takım Klozetler-Sifonlu TS EN 997 
Lavabolar-Ayaklı-Bağlantı Ölçüleri TS EN 31 
Lavabolar TS 605 
Alafranga Hela Taşları TS 800 
Eviyeler  TS 698 
Alaturka Hela Taşları TS 799 
Rezervuarlar-Alaturka veya Alafranga Hela Taşları İçin TS 823 
Pisuarlar-Seramikten TS 2747 
Bideler-Seramikten TS 2748 
Duş Tekneleri-Seramikten TS 2750 

Kaynak: Türk Standartları Enstitüsü,  

 

c) Üretim Miktarı ve Değeri: 

1999 yılından itibaren seramik sağlık gereçleri üretiminde 2001 yılının dışında sürekli 

bir büyüme söz konusudur. Seramik sağlık gereçleri üretiminde sürekli bir büyüme söz 
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konusudur. 1990-2005 yılları arasında sektörün üretimindeki yıllık ortalama artış oranı %15.5 

düzeyindedir.  

Kasım 2000 krizinin hemen arkasından, Şubat 2001 ekonomik krizinin patlak vermesi 

sonucu döviz kurlarının serbest dalgalanmaya bırakılması nedeniyle Türk Lirasının dolar 

karşısında ani değer kaybına uğraması, akaryakıt ve enerjiye yapılan zamlar o dönemde SSG 

üreticilerini de önemli ölçülerde olumsuz şekilde etkilemiştir. Sektörde faaliyet gösteren 

firmalar üretimlerine zaman zaman ara vermek zorunda kalmışlar, sonuç olarak 2001 yılında 

sektörün üretimi 2000 yılına göre %4,3 oranında düşüş kaydetmiştir. 2002-2005 yılları arasında 

ekonominin genelindeki olumlu gelişmelere bağlı yurtiçi talepteki kısmi artış  ve ihracattaki 

büyümeye paralel olarak bu dönemde üretim yıllar itibariyle aşağıdaki tabloda belirtilen 

oranlarda artış kaydetmiştir.  

 
Tablo 2.5: Seramik Sağlık Gereçleri Üretim Miktarları 

Yıl Üretim (Ton) Değişim (%) 
1999 7.450.000 4,1 
2000 8.000.000 7,3 
2001 7.650.000 -4,3 
2002 8.680.000 13,5 
2003 9.840.000 13,3 
2004 12.380.000 25,9 
2005* 14.375.000 16,1 

(*) Tahmini 

 
Ekonomik krizler ve depremlerin ardından ciddi oranda küçülme yaşanan emlak 

sektöründe 2004 yılından bu yana bir canlılık yaşanmış, 2005 yılının ilk çeyreğinden itibaren 

de bire iki oranında büyüme yaşanmıştır. 2006 yılında inşaatı devam eden konutların devreye 

girmesi ve mortgage sisteminin hayata geçmeye başlamasıyla birlikte sektördeki büyümenin 

katlanarak artacağı beklenmektedir. 

 

d) Maliyetler:  

Birim üretim girdileri ile ilgili firmalardan alınan bilgiler konsolide edilerek aşağıdaki 

tabloda verilmiştir. Tablo tüm sektörü temsil etmemektedir. Üretim girdileri hesaplanırken 

amortisman ve genel giderler hesaplamaya dahil edilmemiştir. Firmaların üretim maliyetleri 

sektördeki firma büyüklükleri ve yapıların çok farklı olmasından dolayı birbirlerinden önemli 
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farklılıklar arz etmektedir. Son yıllarda otomasyondaki artışa ve pişirim sürelerinin kısalması 

ile, enerji giderlerinin göreceli olarak azalmasına neden olmuşsa da seramik sağlık gereçleri 

girdileri içinde enerjinin önemli bir payı bulunmaktadır. Ticari maliyet için pazarlama ve 

üretim dışı genel giderler yaklaşık sınai maliyetin %50’si olarak hesaplanmaktadır. 

 

Tablo 2.6: Seramik Sağlık Gereçleri Üretim Girdileri 

Maliyet Kalemi TL/KG  Oran  

Hammadde 243.000 23%

Yardımcı Madde 108.000 10%

Elektrik 67.500 6%

Doğalgaz 129.600 12%

İşçilik 310.500 29%

İşletme Malzemesi 108.000 10%

Diğer 118.800 11%

TOPLAM 1.080.000 100%
 

2.2.1.3  Dış Ticaret: 

a) İthalat: 

(1) Ürün İthalatı:  

Türkiye’nin seramik sağlık gereçleri ithalatının tüketim içindeki payı çok düşüktür. 

Sektörün 2004 yılı ithalatı 677 ton olup yurtiçi tüketimin (64.400 ton -4.500.000 adet) %1’ini 

oluşturmaktadır.  

 

Türkiye’nin seramik sağlık gereçleri ithalatında en fazla payı AB ülkeleri almaktadır. 

Türkiye 2004 yılında en fazla seramik sağlık gereçleri ithalatını İspanya (188 ton), Almanya 

(148 ton) ve İtalya (178 ton)’dan yapmıştır.  
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Tablo 2.7: Seramik Sağlık Gereçleri Sektörü Ürün İthalatı 
(Miktar : KG) 

  1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Almanya 51.536 34.382 21.651 70.850 146.177 148.713 146.273

İspanya 6.262 68.004 56.763 35.058 24.738 188.400 162.479

İtalya 26.486 28.361 16.678 17.220 23.599 178.955 24.222

Çin H.C. - - - - 159 27.333 86.970

ABD 6.347 11.769 3.946 2.252 3.987 7.268 5.646

Norveç - 693 256 1.220 328 6.205 2.977

İngiltere 2.531 22.803 2.438 2.392 8.269 7.995 24.233

Avusturya 726 43 3.811 190 195 103 1.762

Fransa 1.582 414 10.202 737 1.126 2.106 2.553

Mısır 102 1 5.185 896 24.392 78.131 13.470

Diğerleri 34.811 27.038 61.454 40.416 62.453 32.507 25.008

Toplam 130.383 193.508 182.384 171.231 295.423 677.716 495.593

Kaynak: DTM verileri 

Not: 2005 yılı verileri Ocak-Eylül dönemini yansıtmaktadır. 

 

İthal edilen ürünleri Almanya, İtalya, İspanya ithal edilen üst sınıfa hitap eden ürünler 

oluşturmaktadır. Ülkemizin 2003 yılı ortalama ithalat fiyatı 5.98 USD/kg iken, 2004 yılı 

ortalama ithalat fiyatı 4,56 USD/kg’dir. 
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Tablo 2.8: Seramik Sağlık Gereçleri İthalatının Ülkelere Göre Dağılımı 

(Değer : Bin USD , Fiyat : USD/kg) 

  1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

  Değer Fiyat Değer Fiyat Değer Fiyat Değer Fiyat Değer Fiyat Değer Fiyat Değer Fiyat

Almanya 475 9,22 319 9,28 199 9,19 413 5,83 778 5,32 880 5,92 1.088 7,44

İspanya 16 2,59 253 3,71 147 2,59 99 2,82 126 5,08 627 3,33 537 3,31

İtalya 242 9,13 270 9,51 130 7,82 189 10,97 381 16,15 678 3,79 477 19,71

Çin 0 0 0 0  0 0 0 0 1 9,21 73 2,67 217 2,49

Abd 126 19,87 108 9,14 52 13,06 49 21,94 150 37,61 183 25,18 125 22,12

Norveç 0 0 15 21,42 3 10,91 27 21,84 17 50,91 163 26,31 91 30,45

İngiltere 78 30,92 57 2,49 29 11,99 46 19,02 40 4,83 59 7,35 70 2,90

Avusturya 7 9,98 2 36,19 27 7,05 6 30,81 1 6,21 1 5,31 65 36,92

Fransa 19 11,83 6 13,38 49 4,78 9 12,57 15 13,06 33 15,75 44 17,14

Mısır 0 1,93 0 11,00 8 1,56 1 1,29 64 2,62 208 2,67 39 2,86

Diğerleri 220 6,33 168 6,23 262 4,27 177 4,38 194 3,11 187 5,74 147 5,88

Toplam 1.184 9,08 1.196 6,18 906 4,97 1.016 5,93 1.767 5,98 3.092 4,56 2.900 5,85

2005 yılı verileri Ocak-Eylül dönemini yansıtmaktadır 

 

Temmuz 2004 tarihinde yürürlüğe girmiş olan Gözetim Uygulamasına rağmen Çin Halk 

Cumhuriyeti’nden yapılan seramik sağlık gereçleri ithalatında artış gerçekleşmiştir.  

2) Hammadde ithalatı: Yurtdışından Ukrayna ve İngiltere’den kil ithalatı yapılmakta, 

ayrıca yardımcı hammaddelerden zirkon, korund, bazı seramik boyaları, oksitler ve kimyasal 

maddeler diğer ülkelerden ithal edilmektedir.  

 

b) İhracat 

Seramik sağlık gereçleri ihracatı 1999 yılında itibaren düzenli olarak artmıştır. 1999 

yılında 48.746 ton olan seramik sağlık gereçleri ihracatı 2004 yılına gelindiğin de 112.542 tona 

ulaşmıştır. İhracat değeri ise 59,4 milyon USD’den 161,8 milyon USD’ye ulaşmıştır. İhracat 

fiyatı ise 1999 yılında 1,22 USD/kg iken 2000 yılında 1,11 USD/kg’ye kadar düşmüştür. 2003-

2005 yılları arasında ihracat fiyatlarında yaşanan artışın temel nedeni Euro/USD paritesinin 

Euro lehinde yükselmesidir. Çünkü sektör ihracatının yaklaşık %60’ının Euro bölgesine 

yapmaktadır. 



Dokuzuncu Kalkınma Planı                                                                 Taş ve Toprağa Dayalı Sanayiler  Özel İhtisas Komisyonu Raporu. Cilt 2 

 63

2004-2005 yılları içerisinde TL’nin değer kazanması, sektörün ihracatını olumsuz yönde 

etkilemiş sektörün ihracat artış hızı düşüş kaydetmiştir. 2005 yılının ilk dokuz ayında seramik 

sağlık ihracatı geçen yılın aynı dönemine göre %12.7 oranında artış kaydetmiştir. 2005 yılı 

sonu itibariyle sektörün ihracatının121.260 ton olarak gerçekleşmesi beklenmektedir.  

 

Tablo 2.9: Seramik Sağlık Gereçleri Sektörü İhracatı 

Yıllar İhracat 
(Miktar) 

İhracat 
(Değer)  

İhraç      
Fiyatı 

Değişim 
Miktar 

Değişim 
Değer 

Değişim 
Fiyat 

1999 48.746 59.434 1,22 - - -

2000 53.576 59.656 1,11 9,91 0,37 -8,68

2001 60.848 77.718 1,28 13,57 30,28 14,71

2002 77.852 95.325 1,22 27,95 22,65 -4,13

2003 91.524 122.316 1,34 17,56 28,31 9,15

2004 112.542 161.826 1,44 22,96 32,30 7,59

2005* 90.948 134.252 1,48  
Miktar: Ton, Değer: Bin USD Fiyat:USD/kg 

(*)2005 yılı verileri Ocak-Eylül dönemini yansıtmaktadır. 

 

Seramik sağlık gereçleri ihracatının ülkelere göre dağılımı aşağıdaki tabloda verilmiştir. 

2004 yılı itibariyle miktar olarak en fazla ihracat yapılan ülkeler sırasıyla İngiltere, ABD, 

Almanya ve Fransa’dır. 
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Tablo 2.10: Seramik Sağlık Gereçleri İhracatının Ülkelere Göre Dağılımı 
(Miktar:Ton) 

  1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

İngiltere 8.171 10.159 12.048 17.026 20.446 25.838 18.432

ABD 1.040 1.938 2.812 8.616 13.671 18.455 14.878

Almanya 21.383 16.543 10.603 10.445 11.889 12.664 9.328

İspanya 170 2.062 5.834 6.784 6.091 4.935 5.576

Fransa 1.181 1.564 1.721 2.842 5.073 6.049 4.893

Bulgaristan 107 44 6.151 5.933 4.944 4.293 4.222

İtalya 1.229 5.385 2.272 3.362 3.490 3.810 3.565

İsrail 2.131 2.923 3.218 3.733 4.418 5.052 3.702

İst. Deri 2 0 1 829 2.144 2.163 1.561

İsveç 27 44 84 657 534 1.201 1.505

Diğerleri 13.306 12.913 16.105 17.623 18.823 28.081 23.286

Toplam 48.746 53.576 60.848 77.852 91.524 112.542 90.948
(*)2005 yılı verileri Ocak-Eylül dönemini yansıtmaktadır 

 

Tablo 2.11: Seramik Sağlık Gereçleri İhracatının Ülkelere Göre Dağılımı 
(Değer : Bin USD , Fiyat : USD/kg) 

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 
ÜLKE 

Değer Fiyat Değer Fiyat Değer Fiyat Değer Fiyat Değer Fiyat Değer Fiyat Değer Fiyat

İngiltere 11.951 1,46 13.708 1,35 15.517 1,29 21.211 1,25 27.440 1,34 39.296 1,52 28.817 1,56 

ABD 1.353 1,30 2.044 1,05 2.996 1,07 9.239 1,07 14.630 1,07 19.585 1,06 17.204 1,16 

Almanya 24.599 1,15 15.698 0,95 13.532 1,28 14.935 1,43 19.964 1,68 22.307 1,76 17.113 1,83 

İspanya 265 1,56 1.796 0,87 5.070 0,87 6.283 0,93 6.914 1,14 6.886 1,40 7.803 1,40 

Fransa 1.284 1,09 1.713 1,09 2.032 1,18 3.459 1,22 6.484 1,28 8.664 1,43 7.440 1,52 

Bulgaristan 189 1,77 72 1,65 7.686 1,25 7.779 1,31 8.211 1,66 6.979 1,63 6.187 1,47 

İtalya 1.145 0,93 6.004 1,12 2.004 0,88 3.106 0,92 3.751 1,07 4.715 1,24 4.651 1,30 

İsrail 2.279 1,07 2.858 0,98 3.038 0,94 3.286 0,88 4.027 0,91 5.262 1,04 3.724 1,01 

İst. Deri 1 0,49 2 4,58 1 0,84 1.419 1,71 3.652 1,70 4.286 1,98 3.334 2,14 

İsveç 58 2,17 91 2,06 149 1,78 958 1,46 1.146 2,14 2.367 1,97 3.126 2,08 

Diğerleri 16.311 1,23 15.670 1,21 25.691 1,60 23.651 1,34 26.096 1,39 41.479 1,48 34.851 1,50 

Toplam 59.434 1,22 59.656 1,11 77.718 1,28 95.325 1,22 122.316 1,34 161.826 1,44 134.252 1,48 

2005 yılı verileri Ocak-Eylül dönemini yansıtmaktadır. 
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Seramik sağlık gereçleri ihracatının %58,7’si AB Ülkelerine, %16,9’u Kuzey Amerika 

ülkelerine yapılmaktadır. İhracatın bölgelere göre dağılımı Tablo X’de verilmiştir.  

 
Tablo 2.12: SSG İhracatının Bölgelere Dağılımı 

Bölgeler 2003 Yılı 2004 Yılı 

AB 59,5% 58,7%

Kuzey Amerika 14,5% 16,9%

Asya 13,2% 12,0%

Diğer Avrupa 7,8% 7,3%

Diğerleri 2,9% 3,1%

Okyanusya 1,4% 1,3%

Afrika 0,7% 0,8%

Toplam 100% 100%
 

2.2.1.4 Yurtiçi Tüketim 

2001 yılında yaşanan ekonomik krizden en fazla etkilenen sektörlerin başında inşaat 

sektörü gelmesi sebebiyle 2001-2002 yıllarında iç pazar önemli oranda daralmıştır. 2003 

yılından itibaren inşaat sektöründe yaşanan canlanmaya paralel olarak sektörün iç pazar 

satışlarında artış kaydedilmiştir. 

 
Tablo 2.13: SSG Yurtiçi Tüketimi 

Yıllar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Miktar 4.035.500 4.285.750 3.393.600 3.367.000 3.440.500 4.508.000 5.545.000

 
Ekonomideki istikrarla birlikte uzun süredir sessizliğini koruyan konut yapımında 

başlayan hareketlilik en fazla inşaat sektörüne yaramıştır. Bunun sonucu olarak inşaat sektörü 

2005 yılının ilk altı ayında %19,7 oranında büyümüştür. Devlet İstatistik Enstitüsü’nün 

açıkladığı yılın ikinci çeyreğine ilişkin rakamlara göre, sektörel bazda en yüksek büyüme yüzde 

22,2 ile inşaat sektöründe olmuştur. Bu büyüme, inşaatın yanı sıra yan sanayi ile birlikte 

yaklaşık 4 bin kalemde üretim yapan 380 sektörü de hareketlendirmiştir. Bu yıl yapı ruhsatı 

verilen bina sayısı ocak-haziran döneminde yüzde 39 artmıştır. Konut talebinin yüksek 

olmasına rağmen arzın yetersiz olması sektördeki büyümeyi tetiklemektedir.  

İnşaat sektöründe yaşanan bu büyüme rakamlarında Türkiye'de gerek kamu gerekse 

özel sektör tarafından gerçekleştirilen konut projeleri önemli bir pay almıştır. Bankaların 
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verdiği düşük faizli ve uzun vadeli konut kredileri gayrimenkul sektörünün patlama yapmasına 

neden olurken, bu durum inşaat sektörünün tüm alt sektörlerini de olumlu yönde etkilemiştir. 

Kiranın, banka faizlerinin 4 katı gelir sağlaması, gayrımenkulü yeniden en gözde 

yatırım aracı yapmıştır. Faiz oranlarındaki düşüşün ardından vatandaşın konut alımına 

yönelmesi gayrimenkul fiyatlarını yükseltirken, konut kredisi kullanımı yılın ilk altı ayında 

yüzde 140 artmıştır. 

Yapılan lüks konut projelerinin yanı sıra, TOKİ ve KİPTAŞ'ın yaptığı konutların alt ve 

orta gelir grupları için büyük bir imkan sağlamıştır. Yabancıların gayrimenkul satın almalarına 

yönelik yasal düzenlemenin ardından yurt dışından da talepler artmıştır. 

İnşaat sektöründe yaşanan bu canlanma seramik sağlık gereçleri sektörünü de olumlu 

yönde etkilemiş 2004 yılında iç pazar satışları 4.508.000 adet olarak gerçekleşmiştir. 2005 

yılında ise iç pazar satışlarının %23 oranında artarak 5.545.000 adet olarak gerçekleşmesi 

beklenmektedir. 

 
2.2.1.5 İstihdam 

Seramik sağlık gereçleri sektörü istihdam verileri aşağıdaki tabloda verilmiştir. 

 
Tablo 2.14: Seramik Sağlık Gereçleri Sektörü İstihdam Durumu 

(Birim: Kişi) 

İşgücü 1999 2005

Yüksek (Teknik + İdari) 164 281

Orta (Teknik + Memur) 587 1.007

İşci (Düz + Kalifiye) 2707 4.645

Toplam 3458 5934

 

2.2.1.6  Mevcut Teşvik Tedbirlerinin Değerlendirilmesi 

Seramik sektörü Eskişehir, Bilecik, Çorum, Kütahya, Uşak, İzmir, Manisa, Aydın, 

Çanakkale, Zonguldak gibi değişik illerde yerleşmiştir. Bu illerden bazılarının son kararname 

ile teşvik kapsamına alınması bu illerde üretim yapan tesisler ile diğer illerde mevcut olan 

tesisler arasında maliyet farkı yaratmış, bu da haksız rekabete neden olmuştur.  

Teşvikler sadece il ve bölge bazında değil sektörel bazda da olmalıdır. Hangi 

sektörümüz ülkemize katma değer sağlayacak potansiyeli taşıyorsa o sektörümüz teşvik 

edilmelidir. Seramik sektörü katma değeri en yüksek sektörlerden biridir. Ülkemizin 
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sürdürülebilir bir ekonomik büyümeye kavuşturulabilmesi için, üretimdeki “Katma Değer” in 

ülkede daha fazla oluşması gerekmektedir. Çünkü “Yerli Üretim” olarak tanımlanan “Katma 

Değer” in yurt içinde gelişmesi, daha çok üretim ve istihdam ile toplumsal refahın da temel 

kaynağını oluşturmaktadır. 

 

2.2.1.7 Sektörün Rekabet Gücü 

Seramik sağlık gereçleri malzemeleri sektörü, rekabet gücü yüksek olan 

sektörlerimizden birisidir. Üretim girdilerinin büyük bir bölümü yurt içinden 

sağlanabilmektedir. Sektördeki kuruluşlar, son teknolojileri tatbik etmekte ve modernizasyon 

yatırımlarını sürdürmektedirler. Tasarım konusunda da, kopya tasarımlardan özgün tasarımlara 

geçilmektedir. Üreticiler kendi bünyelerinde tasarımcı istihdam ettikleri gibi, yurt dışındaki 

tasarımcılarla da çalışmaktadırlar.  

Bir önceki plan döneminde, AB ile Gümrük Birliği’ne gidilmesi halinde, sektörümüzün 

bundan olumsuz etkileneceği ve gerekli önlemlerin alınması belirtilmektedir. Ancak, 

sevindirici olan bir gelişme de, Gümrük Birliği’ne rağmen Türk ürünlerinin iç pazardaki 

rekabet gücü ve pazar payı azalmamıştır. Dış pazarlarda da rekabet oldukça yoğundur. Buna 

rağmen Türk seramik sağlık gereçleri ihracatı miktar olarak artışını sürdürmektedir. 

Türk seramik sağlık gereçleri sektörü, rekabet gücünü koruyabilmek için, sürekli yeni 

teknolojilere yatırım yapmakta, enerji maliyetlerini düşürücü tedbirler almaktadır. 

Sektörün rekabet gücünü azaltan en önemli unsurlar ise: 

 

1) Ülkemizdeki enerji maliyetlerinin yüksekliği ve 

2) Taşıma alt yapısı eksikliği ve taşıma maliyetlerinin yüksekliğidir. 

 

Ülkemiz enerji ve alt yapı yatırımlarının hızlanması, bu iki ana sektörde olacak 

gelişmeler, seramik sektörünün de rekabet gücünün artmasını sağlayacaktır. 

 

2.2.1.8 Diğer Sektörler ve Yan Sanayi ile İlişkiler 

Hammadde yönünden Madencilik, yardımcı maddeler ve bazı kimyasal maddeler 

yönünden Kimya, ürün yönünden Konut ve İnşaat, Müteahhitlik, Mühendislik ve Müşavirlik 

Hizmetleri sektörleri ile yakın ilişki içindedir. Ürünün tamamı inşaat sektöründe 
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kullanılmaktadır. Seramik sağlık gereçleri ve aksesuarlarında yan ürün olarak adlandırılan 

birçok ürün kullanılmaktadır. Bunlar, rezervuar iç takımları, klozet kapakları, spiral boru ve 

hortumlar, vana musluk gibi armatürler, tuvalet kağıdı makarası vb. tamamlayıcı ürünlerdir. Bu 

ürünler, yan sanayiden temin edilerek ürünle birlikte tüketiciye sunulmakta, çoğunlukla da 

seçim tüketiciye bırakılmaktadır. Bu durum, özellikle rezervuar iç takımları ile ürün arasında 

uyumsuzluk doğurmakta,tüketicinin ucuz ve standardı bulunmayan yan ürünleri tercih etmeleri, 

toplam ürün kalitesinin düşmesine neden olmaktadır. Yurt dışındaki uygulama, rezervuarların 

iç takımları ile birlikte satılması şeklindedir. Ülkemizde de üreticiler yeni yeni bu uygulamaya 

geçmektedirler. 

 

2.2.1.9 Mevcut Durumun Değerlendirilmesi: 

Sekizinci Plan döneminde sektörde meydana gelen önemli gelişmeler şöyle 

sıralanabilir:  

1999-2005 yılları arasında sektörde faaliyet gösteren firma sayısı 21’den 26’ya 

yükselirken kapasite ve üretimde önemli artışlar meydana gelmiştir. Sektörün üretim kapasitesi 

12.355.000 adet’ten 18.950.000 milyon adede ulaşmıştır. Sektörün istihdam ettiği kişi sayısı 

3.458’den, 5.934’e yükselmiştir. Bu dönemde firmalar kapasite arttırıcı yatırımlar yanında, 

modernizasyon yatırımlarına da devam etmişlerdir. Firmaların modernizasyon yatırımları 

yapmalarındaki başlıca amaç, ürün kalitesini yükseltmek yanında, üretim maliyetlerini 

düşürerek rekabet güçlerini arttırmaktır. Yeni teknoloji kullanımı, enerji ve işçilik 

maliyetlerinde önemli ölçüde düşüş sağlamaktadır. Bu dönemde üretim miktarı ve kalitesi, ürün 

çeşitliliği konusunda önemli gelişmeler kaydedilmiştir. Ancak, yurtiçi ve yurt dışı piyasalarda 

artan rekabet dolayısıyla reel fiyat düzeyi korunamamış, hem yurtiçi fiyatlar, hem de yurtdışı 

fiyatlar gerilemiş, firmaların karlılıkları büyük ölçüde düşmüştür.  

 

2.2.2 Sektörün AB Ülkelerindeki Durumu  

ÜRETİM 

Avrupa Seramik Sağlık Gereçleri Üreticileri Federasyonu FECS’in açıkladığı rakamlara 

göre 2003 yılında seramik sağlık gereçleri sektörü durgun bir yıl geçirmiştir. 2003 yılındaki 

Avrupa sağlık gereçleri pazarında, toplam üretim 2002’ye göre % 1  düşerek, 50.7 milyon adet 

olmuştur. 
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Türkiye 9,8 milyon adet üretimiyle Avrupa’nın en fazla seramik sağlık gereci üreten 

ülkesidir. 2003 yılında üretimdeki en önemli artışı Türkiye yapmıştır. Türkiye, 2003 yılındaki 

üretimini %13,4 artırarak, 2003 yılında 9,8 milyon adete yükseltmiştir.  Türkiye Avrupa 

üretiminin %19,4’ünü gerçekleştirmiştir. Üretim sıralamasında ikinci ülke 9,5 milyon adet ile 

İtalya olmuştur, İspanya 7 milyon adet ile sağlık gereçleri üretiminde üçüncü ülke 

konumundadır.  

Üretimde yüzde olarak en büyük düşüşü %12.1 ile İngiltere gösterirken, düşüşte onu 

%10.2 ile Avusturya & İsviçre (her iki ülkenin toplamı) izlemiştir. Fransa’nın üretimi bir 

önceki yıla göre %7,3 oranında düşerken, İspanya’nın üretimi 2003 yılında %6.8 oranında 

düşmüştür.  
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Tablo 2.15: Avrupa Seramik Sağlık Gereçleri Üretimi 
(Bin Adet) 

Ülkeler 1999 Yılı 2000 Yılı 2001 Yılı 2002 Yılı 2003 Yılı 

Türkiye 7.450 8.000 7.650 8.680 9.840

İtalya 9.661 9.572 9.608 9.732 9.532

İspanya 8.502 8.447 8.215 7.550 7.033

Portekiz 5.860 6.400 7.992 6.594 6.788

Fransa 5.970 5.912 5.829 5.080 4.709

İngiltere 6.683 5.448 4.820 4.323 3.799

Almanya 3.610 3.654 3.638 3.555 3.524

İskandinavya 1.837 1.775 2.675 2.747 2.635

Benelüks 1.358 1.416 1.303 1.201 1.219

Avusturya+İsviçre 948 914 983 922 828

Yunanistan 916 945 770 786 778

Toplam 52.795 52.483 53.483 51.170 50.685
 

 

TÜKETİM 

2003 yılında toplam üretim miktarı bir önceki yıla göre %1 oranında azalırken, tüketim 

2003 yılında %1,12 oranında artış kaydederek 50.2 milyon adet olarak gerçekleşmiştir. Seramik 

sağlık gereçleri tüketiminde, İtalya 8,1 milyon adet ile birinci sırada yer alırken, Fransa 7,56 

milyon adet ile İtalya’yı izlemiştir. İngiltere 7,5 milyon adet ile üçüncü sırada ve Almanya 7,2 

milyon adet ile dördüncü sırada yer almıştır. 

Çeşitli ülkelerdeki pazar fiyatları açısından en yüksek fiyat 55,90 Euro/adet 

İskandinavya’dadır. Bunu Almanya 53,13 Euro/adet ve İtalya 45,46 Euro/adet ile izlemiştir. En 

düşük fiyatlar ise İspanya 29,17 Euro/adet, Portekiz 28,13 Euro/adet ve 20,10 Euro ile 

Türkiye’nin olmuştur. 
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Tablo 2.16: Avrupa Seramik Sağlık Gereçleri Tüketimi (Adet) 

ÜLKELER 2002 Yılı 2003 Yılı Değişim (%) Ortalama Fiyat 
Euro/Adet 

İtalya 7.890 8.170 3,55 45,46 

Fransa 7.510 7.526 0,21 43,30 

İngiltere 6.644 7.520 13,18 33,39 

Almanya 7.179 7.220 0,57 53,13 

İspanya 6.730 6.692 -0,57 29,17 

Türkiye 3.367 3.440 2,17 20,10 

Portekiz 2.900 2.475 -14,66 28,13 

Benelüks 2.590 2.310 -10,81 42,65 

İskandinavya 2.054 2.007 -2,31 55,90 

Yunanistan 1.492 1.702 14,08 30,00 

Avusturya+İsviçre 1.287 1.139 -11,48 73,00 

Toplam 49.644 50.201 1,12   
 

İHRACAT 

2003 yılında seramik sağlık gereçleri ihracatında birinci ülke Türkiye olmuştur, 2002 yılına göre 

ihracatını %17,5 artırmış ve 6,4 milyon adete yükseltmiştir. Portekiz, 2003 yılında ihracatını %12,4 

artırarak, 4,6 milyon adetlik ihracat ile ikinci ülke olmuştur. Üçüncü ülke ise 3,3 milyon adet ile İspanya 

olmuştur. 
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Tablo 2.17: Avrupa Seramik Sağlık Gereçleri İhracatı (Adet) 

ÜLKELER 1999 Yılı 2000 Yılı 2001 Yılı 2002 Yılı 2003 Yılı 

Türkiye 3.412 3.750 4.259 5.450 6.407

Portekiz 3.223 4.540 5.311 4.131 4.644

İspanya 3.720 3.798 3.828 3.713 3.350

Almanya 1.638 1.775 1.833 3.030 3.121

İtalya 3.372 3.086 2.846 2.828 2.867

Fransa 2.928 2.897 2.704 2.340 2.164

İngiltere 1.712 1.338 964 897 1.387

İskandinavya 952 952 1.365 1.067 1.027

Avusturya+İsviçre 297 282 428 485 563

Benelüks 909 909 315 127 445

Yunanistan 322 322 232 230 123

Toplam 22.485 23.649 24.085 24.298 26.098
 

 

İTHALAT 

Seramik sağlık gereçleri ithalat miktarı Avrupa’da her yıl artmaktadır. Fransa ve 

İngiltere gibi ülkelerde istatistikler üzerinde önemli etki yaptığından, şirketler arası satışların 

(yani dış fabrikalarda üretilen ve grubun bulunduğu diğer ülkelere ithal edilen büyük grupların 

üretim payı) etkilerini göz önüne almak gerekmektedir. 

2003 yılında Almanya, 6,8 milyon adet ile en çok ithalat yapan ülke olmuştur, onu 

İngiltere 5,1 milyon adetlik ithalat ile izlemiştir. Fransa 4,9 milyon adet ile üçüncü ülke 

olurken, dördüncü ithalatçı ülke olarak 3,0 milyon adet ile İspanya karşımıza çıkmıştır. Daha 

önce de belirtildiği gibi, bu ithalatın önemli bölümü şirketler arası satışlardan oluşmaktadır. 
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Tablo 2.18: Avrupa Seramik Sağlık Gereçleri İthalatı (Adet) 

ÜLKELER 1999 Yılı 2000 Yılı 2001 Yılı 2002 Yılı 2003 Yılı 

Almanya 7.968 7.259 6.398 6.104 6.817

İngiltere 2.365 3.520 3.714 4.400 5.108

Fransa 4.464 5.110 5.297 5.237 4.981

İspanya 2.101 2.334 2.595 2.892 3.008

Benelüks 2.104 2.104 1.672 1.637 1.536

İtalya 1.123 1.275 1.296 1.351 1.505

Yunanistan 749 749 700 970 1.047

Avusturya+İsviçre 934 910 947 972 874

İskandinavya 64 64 61 402 399

Portekiz 86 651 558 438 332

Türkiye 9 14 13 12 21

Dünya Toplam 21.967 23.990 23.251 24.415 25.628
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2.2.3 GZFT (Güçlü Yanlar-Zayıf Yanlar ve Sorunlar–Fırsatlar–Tehditler) Analizi 

ZAYIF YANLAR KUVVETLİ 
YANLAR FİNANSMAN PAZARLAMA ALTYAPI ÜRETİM TEKNOLOJİ DİĞER POLİTİKA 

Yükse Katma 
Değer 

İşletme Sermayesinin 
Yetersizliği Olumsuz Türk Malı İmajı Demiryolu Ağının 

Yetersizliği 

Üretim Girdi 
Maliyetlerinin 
Yüksek Olması 

Yurtdışına 
Bağımlılık 

Kayıt Dışı Üretim 
yapan Küçük 
Firmaların yarattığı 
haksız Rekabet 

Bürokratik 
Engeller 

Üretim 
Kapasitesinin 
Yüksekliği 

AR_GE Çalışmaları 
İçin Yeterli Fon 
Ayrılması 

Hedef Pazarlarda Etkin 
Dağıtım Kanallarına 
Ulaşmakta Zorluk 

Liman ve Altyapı 
Hizmetlerinin 
Yetersizliği 

Atıl Kapasite 
AR-GE 
Çalışmalarının 
Yetersizliği 

Dış Pazarlarda Türk 
Firmaları arasındaki 
Haksız Rekabet 

  

Ürün Çeşitliliği Tanıtım Fonlarının 
Yetersizliği 

Kaliteli Ürünlere Rağmen 
Rakiplere Göre İhraç 
Fiyatlarının Oldukça Düşük 
Olması 

Yüksek Yükleme ve 
Taşıma Maliyetleri     Çin’den Yapılan 

Dampingli İthalat   

Maliyet Avantajı   Tanıtım Faaliyetlerinin Henüz 
Hedeflerine Ulaşmamış Olması           

Yüksek Kaliteli 
Hammadde   Özgün Tasarım ve Moda 

Konusunda Yetersizlik           

Nitelikli İşgücü               

Uluslar arası 
Standartlara Sahip 
Olma 

              

Üniversite-Sanayi 
İşbirliği (SAM)               

Çevreye Duyarlı 
Üretim               

Coğrafi Konum               

Yeni Kurulmuş 
Tesisler               
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2.3 DOKUZUNCU PLAN DÖNEMİNDE (2007-2013) SEKTÖRDE BEKLENEN 

GELİŞMELER 

2.3.1 Yurtiçi Talep Projeksiyonu 

İnşaat sektöründe yaşanan canlanma seramik sağlık gereçleri sektörünü olumlu yönde 

etkileyecektir. Yurtiçi talep içinde ithalatın payı çok düşük olduğundan ve önümüzdeki plan 

döneminde de önemli oranda bir artış göstermesi beklenmediğinden, toplam yurtiçi talebin 

yurtiçi üretimle karşılanacağı varsayılmıştır. 

Öngörü döneminde Gayri Safi Milli Hasılanın %5 artacağı varsayılmış, kişi başına 

düşen milli gelirdeki artışa paralel olarak yurtiçinde tüketimin aratacağı varsayılmıştır. 2005-

2008 yılında SSG yurtiçi talebin %12 oranında artacağı, 2008-2013 yılları arasında ise %8 

düzeyinde artacağı beklenmektedir. 

 

Tablo 2.19: Seramik Sağlık Gereçleri Sektörü Yurtiçi Talep Projeksiyonu 
Yıllar Yurtiçi Tüketim (Adet) 

2005 5.445.000 
2006 6.100.000 
2007 6.830.000 
2008 7.650.000 
2009 8.260.000 
2010 8.920.000 
2011 9.630.000 
2012 10.400.000 
2013 11.230.000 

 

 

Seramik sağlık gereçlerinin yurtiçi talep projeksiyonu sadece miktar olarak verilmiştir. 

Değer olarak geçmiş yıllara ait sektörel veriler mevcut olmaması nedeniyle 2006-2013 yıllarına 

ait projeksiyon değer olarak verilememiştir. 

 

2.3.2 İhracat Projeksiyonu 

Türk seramik sağlık gereçleri sektörünün dış pazarlardaki genişlemesinin sürmesi 

beklenmektedir. Türkiye her geçen yıl, ihracat yaptığı ülkelerdeki pazar payını artırarak ve yeni 
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pazarlarla kalıcı ilişkiler kurarak gösterdiği etkin başarılarla dünyanın önde gelen ihracatçı 

ülkelerinden biri olma özelliğini korumaya devam edecektir.  

Üretim kapasitesinin yurtiçi talebin çok üzerinde olması nedeniyle firmaların son on yıl 

içinde zorunlu olarak ihracata yönelmeleri, yurtdışı pazarlarda yapmış oldukları pazarlama 

faaliyetleri ve satış/satış sonrası destek yatırımları nedeniyle sektörün ihracatının artması 

beklenmektedir. 

Ülkemizin içinde bulunduğu makro ekonomik şartlar ve inşaat sektörünün büyüme 

potansiyeli göz önüne alındığında, önümüzdeki dönemde yurtiçi pazarda seramik tüketiminde 

yaşanacak bir artışın mevcut üretim kapasitesini massetmesi mümkün gözükmektedir.  

Dünya’da seramik sağlık gereçleri tüketimi yıllık %5-8 oranında büyümektedir. 

Önümüzdeki dönemde gerek yenileme talebinin artarak devam edeceğine dair beklentiler 

gerekse, kırsal-şehir nüfus hareketinin yaratacağı konut talebi nedeniyle Dünya tüketimin yıllık 

%7-8 oranında büyüyeceğini öngörmekteyiz. Dünya pazarlardaki bu büyüme önemli bir üretici 

ülke olan ülkemizin ihracatını olumlu yönde etkileyecektir.  

Öngörü döneminde ihracatın yıllık yüzde 12 artış göstereceği varsayılmıştır. Bu oran 

belirlenirken düşük enflasyonlu bir dönemde Türk parasının değerli olması ve bunun devam 

edeceğini gösteren makro ekonomik politikalar, enerji fiyatlarının orta vadede yüksek 

seyretmesi, ülkemizin nakliye altyapısının yetersiz olması ve 1990 yılların aksine 2000’li 

yıllarda dünyadaki Çin, Endonezya, Vietnam, Hindistan, Brezilya, Meksika, BAE, Iran gibi 

üretici ülke sayısının artmış olması gibi kriterler göz önünde bulundurulmuştur.  

Bu varsayımdan hareketle 2006-2013 dönemi için tahmin edilen ihracat miktarları 

aşağıdaki tabloda verilmiştir. 
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Tablo 2.20: SSG Sektörü İhracat Projeksiyonu 
Yıllar Yurtdışı Talep (Adet)  Yurtdışı Talep    ($)  

2006 9.850.000 206.850.000
2007 11.030.000 231.630.000
2008 12.355.000 259.455.000
2009 13.840.000 290.640.000
2010 15.500.000 325.500.000
2011 17.360.000 364.560.000
2012 19.450.000 408.450.000
2013 21.780.000 458.000.000

 

 

2.3.3 Üretim Projeksiyonu: 

Yurtiçi talep ve ihracattaki artışa paralel olarak Seramik Sağlık Gereçleri üretiminin 

2006-2013 yılları arasında aşağıdaki gibi gerçekleşmesi beklenmektedir.  

 

Tablo 2.21: SSG Sektörü Üretim Tahmini (Birim: Adet) 
Yıllar Üretim (Adet) 

2006 15.950.000 
2007 17.860.000 
2008 20.005.000 
2009 22.100.000 
2010 24.420.000 
2011 26.990.000 
2012 29.850.000 
2013 33.010.000 

 

2.3.4 İthalat Projeksiyonu: 

a) Ürün İthalatı: 

Yurtiçi talep projeksiyonuna göre ithalatın aşağıdaki gibi gerçekleşmesi 

beklenmektedir. 
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Tablo 2.22: SSG Sektörü Ürün İthalatı 
Yıllar İthalat (Adet) 
2006 54.550 
2007 62.740 
2008 72.150 
2009 82.970 
2010 95.420 
2011 109.730 
2012 126.200 
2013 145.120 

 

b) Hammadde İthalatı: 

Üretim için gerekli ham madde ithali ile ilgili tahmin aşağıda verilmiştir. 

 

Tablo 2.23: SSG  Sektörü Hammadde İthalatı Tahmini 

Yıllar Değer (USD) 
2006 29.460.000 
2007 32.436.000 
2008 35.766.000 
2009 38.562.000 
2010 41.574.000 
2011 44.820.000 
2012 48.324.000 
2013 52.104.000 

 

2.3.5 Yatırım Tahminleri 

Geçmiş Dönemdeki alınan yatırım teşvik belgeleri Ek’teki listede verilmektedir. 

 

2.3.5.1 Muhtemel Yatırım Alanları ve Yerleri 

Yatırım teşvik belgelerinden de görüleceği üzere yapılan yeni, tevsi ve modernizasyon 

yatırımlarının tamamı dört ana üretim bölgesinde yoğunlaşmaktadır. Bunlardan birincisi 

Bilecik-Eskişehir, ikincisi Uşak-Kütahya, üçüncüsü İzmir-Manisa ve dördüncüsü Çanakkale 

bölgesidir. Bu bölgeler mevcut üreticilerin üretim yaptığı seramik hammadde rezervlerinin 

bulunduğu bölgelerdir. 



Dokuzuncu Kalkınma Planı                                                                 Taş ve Toprağa Dayalı Sanayiler  Özel İhtisas Komisyonu Raporu. Cilt 2 

 79

2.3.6 Teknolojide, Ar-Ge Faaliyetlerinde, İstihdam Piyasasında, Girdi Piyasalarında, 

Çevre Uygulamalarında vb. Muhtemel Gelişmeler ve sektörün Rekabet Gücüne 

Etkileri: 

Hammadde temin müesseseleri, gerekli temizleme işlemlerini mahallerinde yaptığı için, 

katı atık problemi azalmıştır. Sektörün yoğun olduğu bölgelerden Doğal Gaz Boru Hattı’nın 

geçirilmiş olması sebebiyle, temiz ve kolay yakılır olan gazın kullanımı, hava kirliliğinin 

azalmasında olumlu bir etkisi olmuştur. Katı atıkların değerlendirilmesi ile ilgili çalışmalar 

sürdürülmektedir. Atık suların temizlenmesi ile ilgili tesisler ise kuruluşlarca genelde 

tamamlanmıştır. Firmaların önemli bir kısmı ISO 14000 belgesi almıştır.  

 

2.3.7 Sektörde Kamunun Rolü, Özelleştirme Faaliyetleri ve Muhtemel Etkileri 

Kamu’nun en önemli rolü üretim aşamasında hammadde ve enerji girdilerinin rekabette 

üstünlük sağlayacak bir model üzerine oturmasını sağlamaktadır. Özellikle devlet, elindeki 

hammadde ve enerji girdilerini fiyatlandırırken, üretimi teşvik edici bir politika izlemelidir. Ve 

bununla birlikte hammadde ve enerji girdilerinin uzun vadede belli bir düzen içerisinde 

zamlanacağının güvenini vermelidir. Bunun aksi durumda hem yatırımlar atıl duruma gelir, 

hem istihdam kaybı yaratılır, hem de üretim ve ihracat kaybına neden olunur. Bunun en belirgin 

yansımsı da, devletin vergi gelirlerinin düşmesi olacaktır.  

Uluslararası piyasalar için üretim yapan kuruluşlar, üretim girdilerinin uluslararası 

piyasalardan düşük olmasını beklerler. İşçilik ücreti, enerji fiyatı, hammadde fiyatları, üretim 

üzerindeki vergi yükleri eğer kendileriyle aynı üretimi yapanlardan ucuz olursa ya da hiç 

değilse bazı alanlarda ucuz, bazı alanlarda eşit olursa, üretim maliyetlerini rekabetçi tutabilirler. 

Çünkü artık birçok sektörde dünyada üretim kalitesinde çok önemli engeller bulunmamaktadır. 

Rekabet gücü, üretim girdilerindeki maliyet avantajları ve üründe farklılık yaratmak ile 

kazanılmaktadır. 

Seramik sağlık gereçleri sektöründe üretimi yapan kuruluşların tamamı özel sermayeli 

kuruluşlardır. Dolayısıyla bir özelleştirme sürecinin olması mümkün değildir.  
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2.4 DOKUZUNCU PLAN DÖNEMİ İÇİN ÖNERİLEN STRATEJİ, AMAÇ, 

POLİTİKA, ÖNCELİK VE TEDBİRLER 

2.4.1  Temel Sektörel Vizyon ve Strateji -Temel Amaç ve Politikalar 

Sektörün geleceği ile ilgili temel vizyon ve bu vizyonu gerçekleştirmek için izlenecek 

stratejiler konusunda 18-19 Haziran 2005 tarihlerinde sektör Yetkililerinin de katılımlarıyla 

gerçekleşen ARAMA Konferansında  belirlenen “Bütünleştirilmiş Gelecek Tasarımı” içinde 

yer alan Ortak Temel Amaçlar, Ana Hedefler, Değerler Stratejik Kurgu aşağıda verilmektedir.  

 
SSG SEKTÖRÜNÜN BÜTÜNLEŞTİRİLMİŞ GELECEK TASARIMI 
 
YÖNGÖRÜ: 
 

Ortak Temel Amaç  

• Dünya ölçeği  Transnational olmak 
• İmaj-Prestij  Aranan olmak 
• Pazar payını arttırmak ve satış miktarını katlamak 
• Üretiminde Dünyada 3 Olmak Avrupa’da birinciliği korumak 

 
Ana Hedefler 

• 30 milyon Adet Üretim 
• Ortalama birim fiyat : 30 USD/Adet 
• Toplam ihracat  400  milyon $ 

 

Değerler 

• Geleneksel Türk seramik kültürü 
• Güvenilirlik/dürüst ticaret 
• Ürün ve hizmet kalitesi 
• Verimlilik 
• Çevreci yaklaşım 

 
STRATEJİK KURGU 

Faaliyet alanları  

 

• Fine fire clay oranını arttırmak  
• Klasik sağlık gereçleri (katma değeri düşük) yerine katma değeri yüksek, modaya 

uygun ürünler üretmek (gelişen trendlere uygun) 
 
 

Hammadde  
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• Artırılacak üretim kapasitesine cevap verecek hammadde kaynaklarını bulmak ve 
geliştirmek 

 
Bunlara ek olarak; 

• Makine yedek parça yerli imalatının/yan sanayinin geliştirilmesi 
• Sağlık gereçlerinde tamamlayıcı ürünler (örn. mobilya); ayrıca ikame ürünler üretimi 

 

Konumlandırma 

 

Ağırlık verilecek pazarlar: 

• ABD 
• Rusya-Ukrayna 
• AB ve İskandinavya 
• Komşu ülkeler 
• Orta Doğu  
• Türki Cumhuriyetler 

 
Rakip Gruplar 

• İspanya 
• İtalya  
• Rakiplerin diğer ülkelerde yaptığı yatırımlar  
• Gelişmekte Olan Ülkeler İran, BAE, Çin, Endonezya, Meksika, Brezilya 

 
ABD 

• Büyüyen pazarda da payımızı korumak ve 5 yıl içinde payımızı %100 artırmak 
• Dağıtım kanalı kurmak veya satın almak 
• Türk lobisi ile irtibat ve etnik pazarlama 
• Direkt sefer yapılması, gemi temini  
• Büyük DIY’lara ‘Made in Turkey’ ibaresi konulması 

 

AB 

• Olduğumuz yerlerde genişleme  Limanlardan içe doğru pazarımızı genişletmek 
• Satış ağı olan üreticilerle işbirliği  Satın almaları Türkiye’den sağlamak 

 

Yakın Pazarlar 

• Irak, Suriye, Türki Cumhuriyetler, Yunanistan, Rusya, Ukrayna 
• Rusya-fabrika satın alarak pazara satış, ortaklık  
• Batılı yaşam tarzı ürünler 
• Showroom, teşhir merkezleri 
• Antalya’daki Rusların gittiği otellerin dekorasyonu  
• Türk müteahhit firmaları ile işbirliği yapmak  
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Ortadoğu 

• Çok ucuz ürünlerde Uzakdoğu Ülkeler ile Rekabet  
• Üst segment ürünlere yönelme (İtalya ve İspanya) 
• Arap ülkelerindeki sıfır gümrük avantajının  kullanılması 
• Re-eksport fırsatlarını değerlendirilmesi 
• Söz konusu ülkelerde yatırım ve ortaklık 

 
Türki Cumhuriyetler 

• Türk Müteahhitler Birliği ile bu ülkelerde işbirliği 
• Seramik kullanımının yaygınlaştırılması  
• Serbest bölgelerde fabrika kurulması 
• Enerji fiyatlarının ucuz olması yatırım kararını güçlendirebilir. 

 

Kuzey Afrika 

• Yatırım ülkelerinde yer alma (Sudan Cezayir ve diğer)  
• Güney Afrika Cumhuriyeti büyük bir pazar 
• Kuzey Afrika’da İtalyan, Fransız hakimiyeti var 

 

Çin 

• Ölçek çok büyük 
• Çin’de birlikte yatırım, dışarıya satmak için (exports) 

 

 

Rekabet Avantajı 

 

Coğrafi Konum 
• Önemli pazarlara coğrafi yakınlık 
• Hammadde kaynaklarına yakınlık 

 
Verimlilik 

• Mevcut tesislerin yeni olması ve yeni kurulacak olan tesislerin teknolojik getirisi 
• Verimliliğin giderek artması (işgücü, donanım, yatırım)  
• Avantajlı işgücü maliyeti (İtalya ve İspanya’ya göre) 

 
Ürün 

• Ürün çeşitliliğinin korunması  
• Ürün kalitesinin geliştirilmesi  

 
Sektör 

• Sektörde artan kurumsallaşma, tanıtım fonu (ortak hareket kabiliyeti) 
• Sektörel olgunlaşma 
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Makro Faktörler 
• Sosyal yapı (özverili çalışma) 
• Ağır iş gücü ile ilgili sanayinin AB’den kaçması 
• Büyüyen iç pazar 
• Bürokrasideki iyileşmeler, devletin ihracat stratejisindeki olumlu gelişmeler 

 
Rekabet Formülü 
 
Pazarlama:  

• Farklı pazarlar için farklı pazarlama stratejileri belirlenmesi (hizmet, fiyat, müşteri)  
• Ürün çeşitliliğinin korunması (Farklı ülke taleplerine göre çeşitlendirme-doğru ürün 

gamı tespiti) 
• Bilgi bankası oluşturulması. 
• Yüksek alım gücüne hitap eden özgün tasarımların ürün portföylerine dahil edilmesi 
• Seramik için yeni kullanım alanlarının araştırılması 
• UNICERA Fuarı’nın dünya çapında bir fuar haline getirmek 
• Ürün seçiminde profesyonel karar vericilere yönelik tanıtım faaliyetlerinin 

yoğunlaştırılması (Yurt dışı ofis-depo-showroom vs pazarlama yatırımları) 
 
Hedef pazarlarda üretim tesisleri kurmak 

• Moskova’yla başlayarak ABD’de seçilmiş eyaletlerde “Türk Seramik Ticaret 
Merkezleri” kurmak.(Teşhir, tanıtım ve merchandising için) 

 
Üretim 

• Son kullanıcıların farklı gelir düzeylerine hitap eden farklı kalite ve maliyette mamuller 
üreterek toplam ciroyu artırmak (versioning) 

• Ortak kullanım girdilerinin organize hareket ederek aşağı düzeylerde temin edilebilmesi 
• Büyüyen stratejik pazarlarda üretim yapmak 
• Hedef pazarlarda JV yatırımları 
• Ürün kalitesinin geliştirilmesi 
• Makine-yedek parça teknolojisi gelişimi için destek sağlamak, makine üreticileri ile 

temasa geçmek 
• Ortak enerji şirketi (doğal gaz) 
• Ortak Frit ve sert mineraller öğütme tesisleri 
• Hazır masse hazırlama tesislerini teşvik etmek 
• Maliyetleri düşürmek amacıyla uygun yatırım modellerini seçmek ve teknolojinin 

esnekliğini kurmak. Kapasite kullanım oranlarını maksimuma çıkartmak 
 
Nakliye 

• İç ve dış pazarlar için toplu taşımacılığın gereği olan demiryolları ve limanların nakliye 
maliyetlerinin düşünülerek rehabilite edilmesi. 

• Zamanında teslimatların gerçekleşmesi için deniz-kara-demiryollarında birimler arası 
koordinasyonu sağlanması 

• Satın almalarda (ithal edilen ürünlerde) rekabetçi satın almaların gerçekleşmesi için 
işbirliklerinin artırılması (Zirkon, Çinko) 

• Gemlik Limanı’nın altyapısını seramik yüklemelerine uygun hale getirmek 
• Ege’de İzmir Limanı’na alternatif liman  
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• Çine-Aydın, Şile-İstanbul (hammadde, demiryolu ile) 
• TCDD/DLH ile ilgili problemlerin çözümü 
• Altyapının geliştirilmesi 
• Türkiye’den öncelikle ABD’ye deniz yoluyla “düzenli, direkt hat” kurulması 

 
AR-GE 

• Mevcut üniversite-sanayi işbirliğinin artırılarak devam ettirilmesi 
• AR-GE’de gelişim... (SAM ile üreticiler arasında daha iyi bir iletişimi sağlama) 
• İnsan kaynaklarına yatırım  
• Yeni AR-GE finansman modelleri geliştirilmesi 
• AB fonlu (tanıtım, vb. fon destekli) “Seramik Tasarım Enstitüsü” kurmak.  
• Ortak Tanıtım Fonu’ndan AR-GE yatırımlarına kaynak aktarılması 
• Araştırma merkezlerinin daha aktif ve etkin çalışması 

 
Finansman 

• Mevcut finansal kaynakların ihracata yönelik (reel gerçekleşen) cazip hale getirilmesi  
• Mevcut %14 Eximbank kredi faizlerinin düşürülmesi (enflasyon seviyesinin 

düşürülmesi) 
• AB’den sağlanan fonların daha bilinir ve kullanılır hale gelmesi 
• Teşviklerin iller bazında değil, sektörel bazda verilmesi 
• Öz-sermaye kullanımını özendirici teşvik (halka açılım) 

 
İşbirlikleri/İlişkiler 

• Temin ve Lojistik 
• İthalat işbirliği - Ortak satın alma 
• Dış pazarlarda ortak lojistik hedeflerin geliştirilmesi 
• Hedef pazarlarda ihracat yapan diğer sektörlerle işbirliği (lojistik) 
• Demiryolları ve liman işletmeleri önderliğinde periyodik toplantılar yapmak 
• Hammadde 
• Rezervi kısıtlı ve kaliteli hammaddelerin ortak, planlı kullanımı 
• Kamu ile ilişkiler 
• Kamu ve kamu kuruluşları ile olan ilişkilerin münferit olarak değil, birliklerce 

yapılması ve artırılması 
 
Pazarlama ve Satış 

• Ortak pazarlama ve satış  (özellikle küçük ölçekli firmalar için) 
• Uluslararası pazarlama faaliyetlerinde firmaların ve sektörün etkinlik sağlaması 
• Firmalara uluslararası pazarlama konusunda eğitim verilmesi  
• Ülke imajını ve seramik sektörünü zedeleyenlere yaptırım 
• Hammadde ve yardımcı malzemelerden kullanılmayanların bir borsa mantığı ile 

kullanılabilir hale getirilmesi. 
• Demiryollarından ortak hat kiralanması. 
• Türk Müteahhitler Birliği ile işbirliği 

 
Tanıtım 
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• İstanbul’u komşu ve çevre ülkeler alıcılarına yönelik “Seramik Fuar Merkezi” haline 
getirmek 

• Yurt dışı ortak tanıtım ve pazarlama projeleri 
• Önce ulusal, sonra uluslararası hale gelecek tasarım yarışması yapmak 
• Ortak yan sanayi kurulması 
• Euro-Palet’in seramik sektörü standardı haline gelmesi. Ortak üretimin yapılabilmesi. 

 

2.4.1.1 AB’ye Katılım Sürecine Yönelik Amaç ve Politikalar / Diğer Amaç ve Politikalar / 

AB’ye Katılım Sürecine Yönelik Öncelikler, Tedbirler ve Hukuki -Kurumsal 

Düzenlemeler 

AB ile katılım müzakerelerinin başlatılması kararının alınmasıyla, Türkiye’nin üyelik 

süreci yeni bir aşamaya girmiştir. AB müktesebatına uyum çerçevesinde yapılacak çalışmalar 

neticesinde toplumsal hayatı ilgilendiren tüm alanlarda köklü bir değişim gerçekleşecektir. Bu 

değişim düğer sanayi sallarında olduğu gibi seramik sağlık gereçleri sektöründe de 

hissedilecektir. Türkiye’nin AB Müktesebatını ne kadar sürede kendi iç hukukuna aktarıp, 

yürürlüğe koyacağı ve etkili bir şekilde uygulayacağı seramik sektörünü de yakından 

ilgilendirmektedir. Belirlenen müktesebat başlıklarına göre, Türkiye’deki ilgili kamu kurum ve 

kuruluşlarının yanı sıran sektörel derneklerin de müzakere pozisyonlarının hazırlanmasında 

etkin görev yapması gerekmektedir. 

AB’ye giriş sürecinde, artan dünya rekabeti şartları altında sanayiinin rekabet gücünü ve 

verimliliğini artırmak, dışa dönük bir yapı içerisinde sürdürülebilir bir gelişmeyi desteklemek 

ve muhafaza etmek Türk Sanayi Politikası’nın temel hedefi olmalıdır. Bu hedefe ulaşılması 

halinde sanayi, olabildiğince yerel kaynakları harekete geçiren, çevre normlarına uygun üretim 

yapan, tüketici sağlığını ve tercihlerini gözeten, yüksek nitelikli insan gücü kullananan, stratejik 

yönetim anlayışı uygulayan, Ar-Ge’ye önem veren, teknoloji üreten, özgün tasarım ve marka 

yaratarak uluslararası pazarlarda yerini alan bir yapıya kavuşturulacaktır.  

 

Bu bağlamda seramik sektörü tarafından benimsenecek ilke ve politikalar şöyledir: 

 

• İhracatın Artırılması 
• Yatırımların Teşvik Edilmesi 
• Teknolojik Kapasitenin ve Ar-Ge’nin Geliştirilmesi 
• Kalite ve Verimliliğin Artırılması 
• İşgücünün Geliştirilmesi 
• Organize Sanayi Bölgeleri, Özel Endüstri Bölgeleri 
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• Sürdürülebilir Gelişimin Sağlanması 
• Sektörün Dünyada Rekabet Gücünün Korunması 

 

AB müktesebatına uyum ile birlikte Sanayi ve ilgili Yasal ve İdari düzenlemeler 

içersinde yer alan Fikri ve Mülkiyet Hakları konusundaki gerekli yasal düzenlemeleri 

yürütmek, fikri mülkiyet hakları alanlında kuralları etkin bir şekilde uygulamak ve bu haklarla 

ilgili tüm işlemleri yürütmek sektörümüz açısından büyük bir önem arz etmektedir.  

Diğer tarafından seramik sektörünün emek yoğun bir sektör olması nedeniyle AB sosyal 

politika ve istihdam mevzuatına uyum sürecinde yapılacak yasal düzenlemeler iş hukuku, iş 

sağlığı ve güvenliği ve sosyal güvenlik alanlarında sektörümüzü yakından ilgilendirmektedir. 

Avrupa Birliği Tüketici Politikaları esaslarına göre tüketicinin korunması konusunda 

yapılacak yasal düzenlemeler Tüketicilerin daha güçlü bir sese sahip olmasına, tüketiciler için 

yüksek seviyede sağlık ve güvenlik sağlamasında, tüketicilerin ekonomik çıkarlarına saygı 

gösterilmesine neden olacak bu gelişmelerse seramik sektöründe kaliteli üretim ve hizmet 

konusunda rekabeti tetikleyecektir. 

Diğer öneli bir konu ise AB’nin Rekabet Politikalarına uyumdur. Türkiye, rekabet 

hukuku alanındaki mevzuatın önemli bir bölümünü, AB müktesebatı ile uyumlu hale 

getirmiştir. Ancak özel ve inhisari haklara sahip işletmelere uygulanan rekabet kuralları ile 

devlet yardımları alanlında Topluluk mevzuatına uyum konusundaki mükellefiyetlerini tam 

olarak yerine getirememiştir. Topluluğun rekabet politikasının temel unsurlarında biri olan 

“Devlet Yardımları” konusunda yapılacak yasal düzenlemeler sektörü için büyük öneme 

sahiptir. Devlet yardımları ve devlet yardımlarının denetimi konusunda AT Anlaşmasının 87 

nci maddesinde Anlaşma’da bir üye devlet tarafından, devlet kaynakları vasıtasıyla, belirli 

teşebbüslere veya belirli malların üretimine menfaat sağlayarak rekabeti bozan veya bozmakta 

tehdit eden her türlü yardım, üye devletler arasındaki ticareti etkilediği ölçüde, ortak pazarla 

bağdaşmayacağı ifade edilmektedir. Türkiye’de AB kriterlerine dayanan etkin bir devlet 

yardımları kontrol sistemi olmadığı gibi farklı yasal düzenlemelere dayanan mevcut yardım 

programlarının bir envanteri de mevcut değildir. 

Enerji sektörü Avrupa Topluluğu’nun önemli sektörlerinden birini teşkil etmektedir. 

Enerji politikaları Topluluğun, piyasaların bütünleşmesi, sürdürülebilir kalkınma, tüketicinin 

korunması, ekonomik ve sosyal uyum gibi ilkelere dayanan genel ekonomi politikasının bir 

parçasını oluşturmaktadır. Enerji politikalarının temel amaçları; 
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• Topluluğun rekabet edebilirliğine katkı sağlamak 
• Enerji arz güvenliğini temin etmek 
• Çevrenin korunmasına katkıda bulunmak 

 

şeklinde sıralanmaktadır. 

Bu amaçlar çerçevesinde mevzuat uyumu ve kurumsal yapılanma çalışmaları 

kapsamında enerji verimliliği kanunu çalışmaları, elektrik enerjisi sektöründe yapılacak 

reformlar, EPDK’nin doğalgaz piyasası ile ilgili düzenlemeleri, BOTAŞ’ın doğalgaz alım ve 

satım sözleşmelerinin devri konusunda yapılan yapısal ve yasal düzenlemeler seramik 

sektörünün enerji yoğun bir sektör olması nedeniyle rekabet gücünün korunması ve artırılması 

bakımından büyük önem arz etmektedir. 

Ayrıca AB’nin ulaştırma politikaları çerçevesinde karayolu, demiryolu ve denizyolu 

ulaşımı ile ilgili yapılacak yatırım ve yasal düzenlemeler nakliye maliyetinin ticari maliyetler 

içinde önemli bir paya sahip seramik sektörü için hayati önem taşımaktadır.  

Seramik sektörü için diğer önemli bir konu çevre mevzuatına uyum konusudur. AB 

çevre müktesebatında hava, su atık, doğanın korunması endüstriyel kirliliğin kontrolü 

konularında kalite standartları ve/veya ilgili prosedürlere dair düzenlemeler yer almaktadır. 

Endüstriyel Tesislerden Kaynaklanan Hava Kirliliği Direktifi’nde verilen tanımlara ve emisyon 

limit değerlerine göre işletmelerde modernizasyon ve filtreleme yatırımları gerekmektedir.  

 

2.4.2 Amaç ve Politikaları Gerçekleştirmeye Yönelik Öncelikler, Tedbirler  ve  Hukuki -

Kurumsal Düzenlemeler / Diğer Öncelikler, Tedbirler ve Hukuki -Kurumsal 

Düzenlemeler 

Seramik Sağlık Gereçleri Sektörünün temel sorunları ve çözüm önerileri ve bu konuda 

ilgili kurumların listesi ekte verilmektedir. 

 

2.4.2.1 Teşvik Sistemine İlişkin Tedbirler 

Seramik sektörü Eskişehir, Bilecik, Çorum, Kütahya, Uşak, İzmir, Manisa, Aydın, 

Çanakkale, Zonguldak gibi değişik illerde yerleşmiştir. Bu illerden bazılarının son kararname 

ile teşvik kapsamına alınması bu illerde üretim yapan tesisler ile diğer illerde mevcut olan 

tesisler arasında maliyet farkı yaratmış, bu da haksız rekabete neden olmuştur.  
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Teşvikler sadece il ve bölge bazında değil sektörel bazda da olmalıdır. Hangi 

sektörümüz ülkemize katma değer sağlayacak potansiyeli taşıyorsa o sektörümüz teşvik 

edilmelidir.  

 

2.4.3 Politika, Tedbir ve Düzenlemelerin Toplam Getirileri ve Yükleri 

Seramik sağlık gereçleri sektörü katma değeri en yüksek sektörlerden biridir. Ülkemizin 

sürdürülebilir bir ekonomik büyümeye kavuşturulabilmesi için, üretimdeki “Katma Değer” in 

ülkede daha fazla oluşması gerekmektedir. Çünkü “Yerli Üretim” olarak tanımlanan “Katma 

Değer” in yurt içinde gelişmesi, daha çok üretim ve istihdam ile toplumsal refahın da temel 

kaynağını oluşturmaktadır. Seramik sağlık gereçleri sektörünün rekabet gücünün artırılması 

yönünde izlenecek politikaların ve yapılacak düzenlemelerin ülkemizin ihracat gelirini 

artıracağı, başlangıçta kamu finansmanı üzerinde bir yük oluştursa da kısa vade bu yükü mas 

edecek bir katkıya ekonomiye kazandıracağı düşünülmektedir. 

 

2.5 SONUÇ VE GENEL DEĞERLENDİRME 

Türkiye seramik sağlık gereçleri sektöründe; üretim, yurtiçi talep, ihracat ve kapasite 

bakımından 1980’lerin başından itibaren hızlı bir büyüme yaşanmıştır. Bunun sonucunda 

Türkiye, Dünya ve Avrupa’da seramik sağlık gerçleri endüstrisi içinde önemli bir yere 

gelmiştir. 2004 yılında gerçekleşen 12.380.000 adet üretim ile Türkiye dünya üretiminin 

%6’sını oluşturmaktadır.  

2005 yılı itibariyle Türkiye’de kurulu tesis sayısı 64 olup, üretim kapasitesi 26.950.000 

adete yükselmiştir. Sektördeki firmalar kapasitelerini artırırken, mevcut firmalar da 

modernizasyon yatırımları ile teknolojilerini yenilemişlerdir. Süreç içinde Türkiye seramik 

sağlık gereçleri sektörü dünya standardını yakalamış, dünya ölçeğinde kaliteli ürün üretir hale 

gelmiştir. Türkiye seramik sektörünün bu hızlı gelişimindeki en önemli etken inşaat sektöründe 

yaşanan olumlu gelişmelerdir. 1980’li yıllarda kurulan Toplu Konut İdaresi ve teşvik edilen 

konut sektörü, inşaat sektörünü hızla geliştirmiş, buna koşut olarak seramik sağlık gereçlerine 

talep artmıştır. Canlanan iç talep, sektöre yeni firmaların girmesini sağlamış, sektörde firma 

sayısının artmasıyla birlikte dinamik bir rekabet ortamı oluşmuştur. Bunun sonucunda da doğal 

olarak firmalar maliyet tasarrufu sağlamak amacıyla teknolojilerini yenilemiş ve uluslararası 

ölçekte kaliteyi yakalamışlardır.  
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İhracatta fiyat tavizlerinin verilmesi, dış pazarlarda Türk Malı imajının oluşmaması, 

teknolojide dışa bağımlılık, sektörde yaşanan genel sorunlardır. Bunların yanı sıra ülkemizde 

enerji maliyetlerinin diğer ülkelere göre yüksek olması, deniz ve demir yolu ulaşımının 

yeterince gelişmemiş olması ve karayolu taşımacılığına bağımlı kalınması, taşıma 

maliyetlerinin yüksekliği gibi nedenler de sektörün uluslararası rekabet gücünü olumsuz yönde 

etkilemektedir. 

Tüm bunlara rağmen Türkiye seramik sağlık gereçleri sektörü ihracatını arttırarak 

sürdürmektedir. Hem gerçekleştirdiği ihracat miktarları hem de AB ile Gümrük Birliği sonucu 

sıfırlanan ithalat vergilerine rağmen ithalatın artmaması, sektörün uluslararası ölçekte belli bir 

rekabet gücüne ulaştığını göstermektedir. 

Sonuç olarak Türkiye seramik sağlık gereçleri sektörünün gerek üretim gerekse ihracat 

performansı açısından dünya ölçeğinde önemli bir yere sahip olduğu ve bunun öngörü 

döneminde de devam edeceği söylenebilir. Hammadde kaynaklarının ülkemizde zengin olması, 

sektörde yeni teknolojilerin kullanılması ve dinamik bir yatırım ortamının bulunması bu 

eğilimin devam etmesini sağlayacak unsurlardır. Ülkemizde konut ihtiyacının sürekli artması 

ve kişi başına tüketimin düşük düzeylerde olması; son yıllarda istikrarsız bir seyir izleyen 

yurtiçi talebin tekrar artış eğilimine girmesi sektörün geleceği adına önemli verileri 

oluşturmaktadır. kişi başına seramik sağlık gereçleri tüketiminin artacağı ve bunun da yurtiçi 

talebi pozitif yönde etkilemesi beklenmektedir. 

 

2.5.1 Temel Amaç ve Politikalar ile Öncelik ve Tedbirlerin Gelişme Eksenleri Bazında 

Tasnifi  

Temel Amaç ve Politikalar ile Öncelik ve Tedbirlerin Gelişme Eksenleri Bazında Tasnifi Ekte 

verilmiştir. 

 

2.5.2 Dokuzuncu Kalkınma Planı Açısından Temel Yansımalar 

Dokuzuncu Kalkınma Planının seramik sağlık gereçleri sektörünün son beş yılının 

değerlendirilmesi ve gelecek yedi yılının planlanması bakımından bir referans çalışma olması 

hedeflenmektedir. Planın en temel yansıması, sektörün rekabet gücünü zaafa uğratan yönlerin 

tespiti, ve zayıf yönlerinin kamu-özel sektör işbirliği içinde giderilmesi olacaktır.  
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Tablo 2.24: Seramik Sağlık Gereci Sektörüne Verilen Yatırım Teşvik Belgeleri 
Belge 

No 
Belge 
Tarihi 

Firma Adı Yatırımın 
Yeri 

Yatırım Nevi Toplam 
Yatırım (YTL) 

Sabit Yatırım 
(YTL) 

Döviz 
Kullanımı      

(Bin $) 

İstihdam 
(Kişi) 

Tam Kapasitede Üreceği Mal ve 
Hizmetler 

80589 01.08.2005 SEREL SERAMİK SAN. 
VE TİC. A.Ş. 

MANİSA MODERNİZASYON 9.592.251 9.592.251 4.358 0 24.000 TON/YIL (Mevcut) Seramik 
Sağlık Gereçleri 

295.000 ADET/YIL Mevcut'a Ek: 

155.000  ADET/YIL Tuvalet Taşı 

350.000 ADET/YIL Mevcut'a Ek: 

205.000 ADET/YIL Lavabo 

174.000 ADET/YIL Mvcut'a Ek 

78905 23.03.2005 TURKUAZ SERAMİK SAN 
VE TİC A.Ş. 

KAYSERİ TEVSİ 3.328.997 3.328.997 1.109 92

145.000 ADET/YIL Klozaet 

78060 31.12.2004 SELAHATTİN TOKOĞLU AFYON KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

1.800.000 1.800.000 0 71 400.000 ADET/YIL Seramik Sağlık 
Gereçleri 

76951 20.09.2004 USTA VİTRİFİYE TEKİRDAĞ KOMPLE YENİ  11.242.758 11.242.758 0 101 100.800 ADET/YIL Klozet 

        YATIRIM     61.200 ADET/YIL Rezervuar Tankı 
ve Kapağı 

              100.800 ADET/YIL Lavabo 

              10.080 ADET/YIL Lavabo Ayağı 

              5.040 ADET/YIL Bide ve Çeşitleri 

8.100.000 M2/YIL (Mevcut) Seramik 
Duvar Karosu 

8.100.000 M2/YIL (Mevcut) Seramik 
Yer Karosu 

6.160 TON/YIL (Mevcut) Frit 

75119 19.04.2004 TOPRAK SENİTERİ ESKİŞEHİR MODERNİZASYON 17.750.000 17.750.000 9.263 30

2.083.700 M2/YIL (Mevcut) Porselen 
Karo 
325.300 ADET/YIL Mevcut'a Ek 74481 26.02.2004 DOĞVİT SANİTERİ BİLECİK TEVSİ 8.400.000 8.400.000 2.151 134

1.400.000 ADET/YIL Seramik Sağlık 
Gereçleri 

74479 26.02.2004 ÇELEBİ YAPI MALZ. SAKARYA MODERNİZASYON 526.000 526.000   270.000 adet/yıl (MEVCUT) Seramik 
Sağlık Gereçleri 



Dokuzuncu Kalkınma Planı                                                                                                                                                                           Taş ve Toprağa Dayalı Sanayiler  Özel İhtisas Komisyonu Raporu. Cilt 2 

 92

Belge 
No 

Belge 
Tarihi 

Firma Adı Yatırımın 
Yeri 

Yatırım Nevi Toplam 
Yatırım (YTL) 

Sabit Yatırım 
(YTL) 

Döviz 
Kullanımı      

(Bin $) 

İstihdam 
(Kişi) 

Tam Kapasitede Üreceği Mal ve 
Hizmetler 

12.893 TON/YIL  Mevcut'a Ek :           

1.400 TON/YIL Vitrifiye Takım 
Ürünleri               
3.700 TON/YIL (Mevcut) Vitrifiye 
Düz Parçalar    

74415 19.02.2004 TOPRAK SERAMİK BİLECİK TEVSİ 4.416.095 4.416.095 476 3

1.000 TON/YIL (mevcut) Şamotlu 
Parçalar

71738 06.05.2003 ÇENESİZLER SERAMİK 
SAN. VE TİC. A.Ş. 

ÇORUM TEVSİ 15.950.000 15.950.000 6.084 100 963.600 ADET/YIL Mevcut'a Ek: 

              960.000 ADET/YIL Vitrifiye 
Seramik Mamülleri

71325 11.04.2003 HERİŞ KÜTAHYA 
SERAMİK VE TURİZM 

KÜTAHYA TEVSİ 18.245.546 18.245.546 4.051 100 11.586 TON/YIL Mevcut'a Ek: 

              6.500 TON/YIL Banyo Takım 
Parçaları
562.800 ADET/YIL Mevcut'a Ek:  71479 24.04.2003 EGE VİTRİFİYE İZMİR TEVSİ 16.600.000 16.600.000 8.659 90

562.800 ADET/YIL Seramik  
Sağlık Gereçleri

70611 19.02.2003 ESKİŞEHİR SERAMİK ESKİŞEHİR KOMPLE YENİ 
YATIRIM

1.480.751 1.480.751 0 100 330.000 ADET/YIL Seramik Sağlık 
Gereçleri

70465 31.01.2003 ÇANAKÇILAR SERAMİK ZONGULDAK TEVSİ 8.730.000 8.730.000 953 40 44.212 ADET/YIL (Mevcut) Banyo 
Takımı, 

              99.200 ADET/YIL (Mevcut) Hela 
Taşı

              40.000 adet/yıl Mevcut'a Ek: 10.000 
adet/yıl Lavabo

              20.000 adet/yıl Mevcut'a Ek:5.000 
adeet/yıl Eviye

              30.000 adet/yıl Mevcut'a Ek: 10.000 
adet/yıl Klozet 

              100.000 adet/yıl (Mevcut) Banyo 
Aksesuarları 

69474 05.11.2002 MARTI SERAMİK KAYSERİ KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

5.419.250 5.419.250 1.475 100 400.000 ADET/YIL Seramik Sağlık 
Gereçleri  

68986 16.09.2002 SEREL SERAMİK MANİSA TEVSİ 9.131.372 9.131.372 3.107 0 21.000 TON/YIL(Mevcut) Seramik 
Sağlık Gereçleri 
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Belge 
No 

Belge 
Tarihi 

Firma Adı Yatırımın 
Yeri 

Yatırım Nevi Toplam 
Yatırım (YTL) 

Sabit Yatırım 
(YTL) 

Döviz 
Kullanımı      

(Bin $) 

İstihdam 
(Kişi) 

Tam Kapasitede Üreceği Mal ve 
Hizmetler 

              19.200 ADET/YIL Mevcut'a Ek: 
19.200 ADET/YIL Klozet Kapağı 

68051 14.05.2002 TURKUAZ SERAMİK KAYSERİ TEVSİ 1.211.008 1.211.008 0 79 200.000 ADET/YIL Mevcut'a Ek: 
75.000 ADET/YIL Tuvalet Taşı 

              150.000 ADET/YIL Mevcut'a Ek: 
100.000 ADET/YIL Lavabo 

              109.000 ADET/YILMevcut'a Ek: 
51.000 ADET/YIL Klozet 

66885 16.11.2001 ÇAMAŞ SERAMİK ORDU KOMPLE YENİ 
YATIRIM 

235.000 235.000 0 20 497 TON/YIL Vitrifye Üretimi 

        Toplam 134.059.028 134.059.028 41.686 1.060   
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2.6 Seramik Sağlık Gerecleri Sektörünün Teme Sorunları ve Çözüm Önerileri 

SORUN AÇIKLAMA ÇÖZÜM SORUMLU 
KURUM 

 Haksız Rekabet - TSE, başvuruda bulunmayan firmaların kontrolünü üstlenmediği, Sanayi ve 
Ticaret Bakanlığı ise tüm sistemi kontrol edecek kapasiteye sahip olmadığı için 
yeterli denetim yapılamamaktadır.  
 
- Ürün kopyalama sektöre büyük yatırım yapan, AR-GE çalışmalarına ağırlık 
veren, firmalar aleyhine haksız rekabete yol açmaktadır.  
 
- Sigortasız işci çalıştırma istihdam üzerindeki vergilerini yüksek olması 
nedeniyle haksız rekabete neden olmaktadır.  

-Kalitesiz üretim yapan firmaların kontrol edilmesi ve mutlaka 
mevcut standartlara uymalarının sağlanması gerekmektedir.  
 
- Türk standartları Enstitüsü (TSE) denetimlerini artırmalı veya bu 
konuda SAM’a (Seramik Araştırma Merkezi) yetki verilmelidir.  
 
- Haksız bulunan firmalara uygulanan yaptırımlar 
ağırlaştırılmalıdır. Sinai hakların tescili ve korunması konusundaki 
uygulamalar iyileştirilmelidir. 
 
- Maliye Bakanlığı ve Çalışma Bakanlığı sigortasız işçi çalıştıran 
firmaları denetim altında tutmalıdır. Sigortasız işçi çalıştırmayı 
önlemek için işverene ait istihdam üzerindeki vergi ve SSK prim 
yükü hafifletilmelidir. Bu yükün ağırlığı kayıt dışı ekonomiyi 
körüklemekte, sigortasız işçi çalıştırmayı özendirmektedir. 
 

-TSE 
-TÜRKAK 
-Türk Patent 
Enstitüsü  
 

Enerji Maliyetlerinin 
Yüksek Olması 

SSG Sektörü yoğun enerji tüketen bir sektördür. Türkiye’de sanayide kullanılan 
doğalgaz fiyatı, OECD ülkelerinde sanayide kullanılan doğalgaz fiyatından 
ortalama % 26 daha pahalı, Elektrik fiyatları ise ortalama %40 daha pahalıdır. 

- Doğalgaz ve elektrik gibi ana girdiler, sanayiciye dünya fiyatları 
ile sağlanmalıdır. 

 
- Birçok ülke, sanayide kullanılan doğalgazdan vergi 
almamaktadır. İhracat için yapılan üretimde tüketilen doğalgaz ve 
elektrikten  vergi alınmamalıdır.  
 

Enerji ve Tabii 
Kaynaklar Bakanlığı 

Finansman 
 

Sektörün ihracat miktarını daha da fazla artırabilecek ve rekabet şartlarını 
iyileştirecek önlemler geliştirilmelidir. 
 

İhracata dönük çalışan seramik sektörünün, ihracat kredilerinin 
ihracat miktarının %50 seviyelerine kadar artırılması, kredi 
vadelerinin uzatılması ve faiz oranlarının daha düşük seviyelerde 
tutulması gerekir. 

-Türk Eximbank 
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SORUN AÇIKLAMA ÇÖZÜM SORUMLU 
KURUM 

Nakliye alt Yapısının 
Yetersizliği 

Seramik sektöründe taşımacılık maliyetleri, seramik ürünlerin niteliğinden dolayı 
toplam maliyet içinde çok önemli bir yer tutmaktadır. Türkiye’de ulaşım ağının 
karayolu ağırlıklı olması, karayolu taşıma maliyetlerinin yüksek olması, deniz ve 
demiryolu bağlantılarının yetersiz kalması sektörün maliyetlerini olumsuz yönde 
etkilemekte ve rekabet gücünü azaltmaktadır.  

- Hammadde rezervlerinin bulunduğu bölgeler ile üretim sahaları 
arasında Demiryolu bağlantısı kurulmalıdır.  
 
 

Ulaştırma Bakanlığı 

İhracatta Karşılaşılan  
Sorunlar 

Seramik sektöründe faaliyet gösteren üreticilerin çetin rekabet şartları içerisinde 
daha fazla iş ve istihdam için gayretleri sırasında tüm maliyet unsurlarını iyi 
hesap ederek, rekabet güçlerini koruyabilmektedirler. Bu çerçevede, çeşitli 
limanlarda zaman zaman karşılaşılan ve çeşitli isimler altında talep edilen ilave 
ücretlerin maliyetlere yansıtılması Türk ihracatçısının rekabet gücünü 
zayıflatacak  ve alıcıların başka  ülkelere kayma riskini ortaya çıkarabilecektir.   

Bunun için limanlarımızda hizmetlerin ucuzlatılması için gerekli 
tedbirlerin alınması sektörün pazar payının korunması ve 
artırılması bakımından önem arz etmektedir.  
  

  
-Denizcilik 
Müsteşarlığı  

Seramik Hammadde 
Alanlarının Başka Amaçlı 
Tahsisi 

Seramik sektörünün ihtiyaç duyduğu hammaddeleri önemli oranda yurtiçi 
mevcut hammadde sahalarından sağlanmaktadır. Bununla %95’lere varan katma 
değer yaratılabilmektedir. Ancak son yıllarda seramik hammadde  alanlarında 
gerek merkezi ve gerekse yerel yönetimlerin hammadde kaynaklarının 
bulunduğu arazileri başka amaçlar için tasarrufta bulunma veya tahsis etme 
girişimleri sektör için tehdit oluşturmaktadır. 

Bu durumun önlenmesi ve mevcut hammadde alanlarının 
korunması sektör için hayati önem taşımaktadır. 
  

  
-Maliye Bakanlığı 
-İçişleri Bakanlığı  

Fuar ve Tanıtım 
Faaliyetlerinde Zorluklar 

Dünya’nın en önemli seramik ve banyo ürünleri fuarı olarak kabul edilen 
İtalya’nın Bologna kentinde düzenlenen Cersaie Fuarına katılımda zorluklarla 
karşılaşılmaktadır.   

Bu ve bunun gibi yabancı ülkelerdeki fuar ve tanıtım 
faaliyetlerinde karşılaşılan zorlukların karşılıklılık esası 
çerçevesinde giderilmesi gerekmektedir. Ayrıca bu tür tanıtım 
etkinliklerinin teşvik edilmesi ve desteklenmesi sadece seramik 
sektörü için değil, ülke tanıtımı ve turizm için de önemli bir 
konudur. 

  
-Sanayi ve Ticaret 
Bakanlığı 
-DTM 
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3. TEKNİK SERAMİK SANAYİİ 

ALT ÖİK RAPORU 
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3.1 GİRİŞ: 

Sektörün Tanımı ve Sınırlarının Çizilmesi: 

Taş ve Toprağa dayalı Sanayi Ürünleri’nin sınıflandırılmasında daha önceki yıllarda 

“Elektroporselen” başlı başına bir grubu temsil ediyordu. Son yıllarda yurdumuzda da 

gittikçe önem kazanmakta olan ileri teknoloji seramikleri de dikkate alınarak, grubun adı, IX. 

Kalkınma Planı çalışmalarında “TEKNİK SERAMİK” olarak değiştirilmiştir. Bu tür 

seramiklere, ileri teknoloji seramikleri veya gelişmiş seramikler adı da verilmektedir.  

Hızla gelişen teknolojinin paralelinde; yüksek aşınma direnci, mukavemet, korozyona 

dayanıklılık, elektriksel ve ısıl özelliklere sahip malzemelere ihtiyaç duyulmuştur. Bunun 

temini için yapılan araştırma çalışmaları sonucunda teknik seramikler doğmuş ve gelişmiştir. 

Teknik seramikler kendi aralarında birkaç farklı şekilde sınıflandırılabilirler: Bunlardan bir 

tanesi; teknik seramiklerin kimyasal kompozisyonlarına göre yapılan sınıflandırmadır. Bu 

yaklaşıma göre teknik seramikleri iki grupta toplamak mümkündür. 

1) Oksit seramikleri (Al2O3, ZrO2 v.b.) 

2) Oksit olmayan seramikler (Karbürler, Nitnirler, Borürler v.b) 

3) Silikat seramikleri (kuvarz izolatörler vb.) 

Ancak bu tür bir sınıflandırma çok genel olmakta ve aynı sınıfta olan malzemelerin 

özellikleri arasında bile büyük farklılıklar gözlenmektedir. Bu nedenle teknik seramiklerin 

işlevlerine göre sınıflandırılması daha uygun olmaktadır. 

Teknik seramikler birçok endüstri alanında yaygın olarak kullanılmakta ve her geçen 

gün kullanım alanları artmaktadır. Bu uygulamalarda teknik seramikler farklı işlevler 

sergilerler. Bu işlevler mekanik, ısıl, kimyasal, optik, elektriksel, manyetik, nükleer ve 

biyolojik olarak isimlendirilebilir. Kullanıldıkları uygulamada sergilediği işlevlere göre 

teknik seramikler iki gruba ayrılırlar. 

1) Yapısal Teknik Seramikler: Belli bir uygulama için kimyasal, ısıl ve/veya 

mekanik özelliklerinden dolayı tercih edilen ve kullanılan teknik seramikler bu sınıfı 

oluşturur. Örneğin, yüksek sıcaklığa dayanıklı roket kılıfları, metal filtreleri, tank gövde 

kaplamaları, kurşun geçirmez yelekler, salmastralar, katalitik konvertör taşıyıcıları, 

metallerin talaşlı imalatında kullanılan seramik kesici uçları, tekstil makinelerinde kullanılan 

iplik kılavuzları bu grubun üyelerindendir. Genelde bu gruptaki teknik seramikler aşağıdaki 

GTİP numaraları ile tarif edilebilirler: 

69 09 11  Kimyasal ve laboratuar işlerinde kullanılan porselenden cihaz ve eşya  

69 09 12  Mohs skalasına göre sertliği 9 veya daha fazla olan eşya 
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69 09 19 Kimyasal ve laboratuar işlerinde kullanılan cihaz ve eşya; diğer 

Ancak bu numaralar bu gruptaki tüm seramikleri ayrıntılı olarak sınıflamak için 

yeterli değildir. Bu nedenle, yeni alt gruplar tanımlanarak bu listelerin genişletilmesi hem 

ithalat hem de ihracatta teknik seramiklerin izlenmesini kolaylaştıracaktır. 

2) Fonksiyonel Teknik Seramikler: Bu sınıfta yer alan teknik seramikler 

kullanıldıkları uygulamalarda elektriksel, manyetik, optik, nükleer ve/veya biyolojik 

özelliklerinden dolayı tercih edilirler. Kimi zaman bu grubun alt gruplara ayrıldığı ve 

elektroseramikler, manyetik seramikler, nükleer seramikler ve biyoseramikler isimlerini 

aldığı görülmektedir. 

Fonksiyonel teknik seramiklerin içinde en geniş grubu elektroseramikler 

oluşturmaktadır. Elektroseramikler, elektriksel olarak yalıtkan, iletken ve dielektrik 

(piezoelektrik, ferroelektrik vb.) özellik sergileyebilirler. 

Türkiye’de şu anda üretilen teknik seramiklerin büyük bir bölümü, 

elektroseramiklerin elektriksel yalıtkanlık özelliğinin kullanıldığı uygulamalar için 

üretilmektedir. Bu grupta üretilen mamuller Porselen İzolatörler ve Elektro porselenler olarak 

iki sınıfta toplanabilir. 

a) Porselen İzolatörler 

Kil, kaolen, kuvars, feldspat, alüminyum oksit gibi hammaddelerin belirli oranlarda 

karıştırıldıktan sonra öğütülüp, uygun metotlarla şekillendirilip pişirilmesi ile elde edilir. 

Kullanım yerlerine göre daha sonra bu porselenlere metal parçalar monte edilerek elektrik 

enerjisi iletim ve dağıtımında, enerji nakil hatları ve trafo merkezlerinde kullanılır. 

Yukarıda da belirtildiği gibi bu numaralar arasında “diğerleri” diye tanımlanan 

grubun kesin tasvirinin yapılmaması ithalat ve ihracatın izlenmesinde büyük sıkıntılar 

oluşturmaktadır. Bu gruba dahil olan ürünlerin kesin tanımlamalarının yapılması 

gerekmektedir. Sektörün GTİP numarası itibariyle kesin sınırları aşağıdaki gibidir: 

85 46 20    Seramikten olan elektrik izolatörleri 

85 46 20 10 00 11   Zincir askı izolatörleri 

85 46 20 10 00 12   Çubuk askı izolatörleri 

85 46 20 10 00 13   Mesnet izolatörleri 

85 46 20 10 00 14   Cihaz mesnet izolatörleri 

85 46 20 10 00 15   Geçit izolatörleri 

85 46 20 10 00 19   Diğerleri 
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Metal Parçası Bulunanlar 

85 46 20 91 00 11   Zincir askı izolatörleri 

85 46 20 91 00 12   Çubuk askı izolatörleri 

85 46 20 91 00 13   Mesnet izolatörleri 

85 46 20 91 00 19   Diğerleri 

Diğerleri 

85 46 20 99 00 11   Zincir askı izolatörleri 

85 46 20 99 00 12   Çubuk askı izolatörleri 

85 46 20 99 00 13   Mesnet izolatörleri 

85 46 20 99 00 14   Cihaz Mesnet izolatörleri 

85 46 20 99 00 15   Geçit izolatörleri 

85 46 20 99 00 19   Diğerleri 

b) Elektro Porselen 

Kil, kaolen, kuvars, feldspat, alümina, steatit gibi inorganik maddelerin uygun 

oranlarda karıştırılıp, öğütüldükten sonra elde edilen granülün yaş veya kuru 

şekillendirilmesini takiben pişirilmesi ile üretilir. Daha sonra bu parçalar mekanik düzenekler 

içine monte edilerek elektrik tesisatlarındaki şalter, sigorta, buşon, fiş, duy vb. malzemelerin 

üretiminde kullanılır. 

Elektroporselen için ise tarif ve sınırlama ancak dolaylı olarak yapılabilmektedir. 

85 36 10 10 00 12   Bıçaklı sigortalar 

85 36 10 10 00 13   D tipi sigortalar 

85 36 20    Otomatik devre kesiciler 

85 36 50    Diğer anahtarlar 

85 36 61    Ampul duyları, fişler ve soketler (prizler). 

3.2 MEVCUT DURUM VE SORUNLAR: 

3.2.1 Mevcut Durum 

Sektörün tam kapasitede üretim yapabildiği takdirde toplam üretim değeri $ 30 milyon 

civarındadır. 
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3.2.1.1 Kuruluş Sayısı, Mevcut Kapasite ve Kullanımı 

3.2.1.1.1 Kaleseramik Çanakkale Kalebodur Seramik Sanayi A.Ş. 

Firma Sekizinci Kalkınma Planı döneminde Çanakkale Seramik Fabrikaları A.Ş. 

olarak tanınmakta iken Nisan 2000’de ticari unvanı yukarıda belirtilen şekilde değişmiştir. 

Bu raporda kısaca “Kaleseramik A.Ş.” olarak adlandırılacaktır. 

1957 yılında duvar kaplama malzemesi (fayans) ve porselen izolatör üretmek için 

kurulmuştur. Başlangıçta %33 kamu hissesi bulunmasına rağmen daha sonra bu bölümü 

özelleşmiştir. Duvar kaplama malzemesi üretiminin yanında Porselen İzolatör kapasitesi 

(metalsiz olarak) 12.000 t/y dır. Tam kapasitede işçi sayısı 400 kişi civarındadır. Fabrika 

Çanakkale’nin Çan ilçesinde kurulmuş olup, yabancı sermaye payı yoktur. 

 

3.2.1.1.2 Ankara Seramik 

Ankara Seramik’ten sağlıklı bilgi alınamamıştır. 

 

3.2.1.1.3 Kaleporselen Elektronik Sanayi A.Ş. 

1969 yılında KALE GRUBU üyesi olarak kurulmuş KALEPORSELEN elektroteknik 

ürünlerinin izolasyon amaçlı seramik aksam parçalarının üretimi dışında öncelikle Avrupa 

pazarına muhtelif programlar altında teknik seramik üretimi gerçekleştirmektedir. Üretim 

kapasitesi 2000ton/yıldır. Ortalama işçi sayısı 300 kişidir. Fabrika İstanbul/ Sefaköy’dedir. 

DIN Standartlarına göre üretim yapan fabrika, ileri teknoloji Alman makine ve 

teçhizatları ve kendi bünyesince geliştirdiği proses sistem altyapıları ile donatılmıştır. Yaş 

presleme, kuru şekillendirme, ekstrüzyon, alçak-yüksek basınç enjeksiyon teknolojilerine 

sahip olan firma konusunda dünyada önde gelen teknolojik altyapılardan birine sahiptir. 

Ağırlıklı ihracat pazarı Batı-Orta Avrupa olan KALEPORSELEN, Hindistan ve Amerika 

pazarlarında da ağırlığını arttırmaktadır. Ancak, uzak doğudan kalitesiz ürünlerin kontrolsüz 

şekilde pazara intikal etmesi rekabet ortamını bozmaktadır. 

Kaleporselen TTGV (Türkiye Teknoloji Geliştirme Vakfı) proje desteği ile 5 adet Ar-

Ge projesini başarı ile tamamlamış ve geliştirilen ürünleri ticarileştirmiştir. Bahsi geçen 

projeler mevcut teknolojik altyapının geliştirilmesi konusunda hayati önem arz etmektedir. 

Bu projelerden bal peteği formlu seramik filtreler ve retiküle egzost filtre üretimi ile dünyada 

önemli bir pazar kazanmıştır. 
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3.2.1.1.4 Ekoteks Tekstil Makina Aksesuarları Sanayi Ticaret A.Ş. 

İstanbul Yenibosna’da faaliyet gösteren firma 1982 yılında kurulup, tekstil sektörüne 

dokuma yedek malzemeleri ve porselen iplik Kılavuzu tedariki yaparak hizmet vermeye 

başlamıştır. Firma aynı zamanda, 50’li yıllardan beri teknik porselen üretimi yapan Enginer 

Porselencilik ile kurucu ortaklık yapıp, 1985 yılında porselen iplik kılavuzların üretimine 

başlamıştır. Sektördeki gelişmeyi takip ederek, 1996 yılında ileri teknoloji alumina 

seramiklerini üretmeye başlamıştır. Ekorit® markasıyla üretimini yaptığı seramiklerde ürün 

çeşitliliğini arttırmayı hedefleyen firma, 2002 yılında titanyum-oksit kılavuzlarını, 2005 

yılında ise zirkonyum-oksit kılavuzlarını ürün yelpazesine eklemiştir. Firmanın seramik 

ürünleri aynı zamanda elektrik ve otomotiv sanayinde de kullanılmaktadır. Hizmet verdiği 

sektörlerdeki gereksinimleri ve yenilikleri yakından takip eden firma yurt içi – yurt dışında 

katıldığı fuarlar ile birçok ülkeye ürünlerini ihraç etmektedir. Firmanın tekstil makinelerinde 

kullanılan seramikler üretim kapasitesi yıllık 4 milyon parça üründür. Ancak şu anda bu 

kapasitenin sadece yarısını kullanabilmekte ve yılda 2 milyon parça üretimi yapmaktadır. 

3.2.1.1.5 Teknoser Teknik Seramik ve Kompozit San. ve Tic. Ltd. Şti. 

İstanbul Pendik’te faaliyet gösteren firma 1995 yılından beri yüksek saflıkta 

alüminyum oksit (%99,8) ürünler üretmektedir. Firma otomotiv, ev eşyaları, inşaat, iş 

makineleri, elektronik, savunma, ulaşım, spor araçları, oyuncak, bilgisayar, tarım araçları ve 

enerji endüstrilerine yan sanayi olarak çalışmaktadır. Seramik krozeler, elektrostatik emaye 

toz kaplama tabancaları için seramik parçalar, pompalar için seramik contalar üreten firma 

aynı zamanda özel uygulamalar içinde proje esaslı alümina seramik ürünler geliştirmektedir. 

Sektördeki diğer faaliyetler ve gelişmeler: 

Şu anda ülkemizde teknik seramikler alanında yoğun araştırma-geliştirme faaliyetleri 

başta Anadolu Üniversitesi, TÜBİTAK-MAM, Orta Doğu Teknik Üniversitesi, Gebze İleri 

Teknoloji Enstitüsü, İstanbul Teknik Üniversitesi ve İzmir İleri Teknoloji Enstitüsü olmak 

üzere Metalurji ve Malzeme Mühendisliği bulunan üniversitelerdeki araştırmacılar tarafından 

yürütülmektedir. Bu faaliyetlerin sonucu olarak bu üniversiteler ve araştırma merkezleri 

etrafında kurulan teknoloji geliştirme parklarında teknik seramiklerin üretim çalışmaları 

başlamıştır. Buna örnek olarak Eskişehir Organize Sanayi Bölgesi’nde kurulan Anadolu 

Teknoloji Araştırma Parkı (ATAP) bünyesinde şu anda teknik seramik alanında ürün üreten 

iki firma kurulmuştur: MDA İleri Teknoloji Seramikleri Sanayi ve Tic. Ltd. Şti. ve Nanotech 

Ltd. Şti. Bu firmalardan MDA şu anda seramik kesici uç üretimi yapmakta ve ileri teknolojik 

amaçlı seramik malzemelerin üretimi ile bunların üretiminde kullanılan her türlü hammadde 



Dokuzuncu Kalkınma Planı                                                              Taş ve Toprağa Dayalı Sanayiler  Özel İhtisas Komisyonu Raporu. Cilt 2 

 104

(seramik toz üretimi vb.), yardımcı madde ve yarı mamul üretimi alanında faaliyetlerde 

bulunmaktadır. Ürettiği kesici uç hammaddelerinin büyük miktarını yurtdışına ihraç eden 

firmanın yıllık üretimi yaklaşık 3 tondur. Nanotech firması ise anti-bakteriyel seramik tozlar 

ve piezoelektrik seramikler konularında faaliyet göstermektedir. 

Tablo 3.1: Teknik Seramik Sektöründe Önemli Kuruluşlar  

        Yabancı       2005 Yılı  

Sıra Kuruluş   Üretim Sermaye İşçi Kapasite 

No: Adı Yeri Konusu Payı (%) Sayısı ton/yıl 

 Özel Sektör Kuruluşları           

1- Kaleseramik A.Ş. Çan Porselen İzolatör Yok 280 12.000 

2- Ankara Seramik Sincan/Ankara  Porselen İzolatör Yok 42  5.000 

3- Kaleporselen A.Ş. Sefaköy/İstanbul Elektroporselen+Teknik Seramik  < %1 300  1.800 

Kaynak: Firmaların Bilgileri 

 

Tablo 3.2: Teknik Seramik Sektöründe Kurulu Kapasite Durumu 

Sıra Ana Kapasite Kapasite                                    YILLAR   

No: Mallar ve KKO Birimi 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah.

1- Porselen İzololatör Kapasite  Ton 11680 11680 11680 15000 15000 15000 17000 

    KKO  % 60 84 48 56 68 70 71 

2- Elektroporselen + Teknik Seramik Kapasite  Ton 1200 1100 1200 1250 1250 1500 1800 

    KKO  % 60 55 60 62,5 62,5 75 90 

Kaynak: Firma Bilgileri                   

 

3.2.1.2 Üretim 

a) Üretim Yöntemi -Teknoloji:  Üretilecek porselen izolatörün cinsine göre üretimi 

iki yolla gerçekleştirilmektedir. 

1) Yaş Sistem 

2) Kuru sistem 

1) Yaş Sistem: Seramik malzeme üretimindeki geleneksel sistemdir. Üretim 

safhalarını şu şekilde sıralayabiliriz: 

- Hammadde zenginleştirme 

- Hammadde kuru öğütme 

- Silolama 

- Reçeteye göre tartma 
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- Yaş öğütme 

- Filtre presle kek eldesi 

- Çamur homojenizasyonu ve dinlendirme 

- Vakum presle kütük çamur eldesi 

- Kaba şekillendirme 

- Dinlendirme 

- Son şekillendirme (rötuş) 

- Kurutma 

- Sırlama ve kumlama 

- Pişirme 

- Göz kontrolü 

- Kalite kontrol ve test 

- Taşlama-Metalleme 

- Kalite kontrol ve test 

- Ambalajlama 

2) Kuru Sistem: Bu sistemin diğerinden farklılığı yaş öğütmeden sonra granül 

malzeme elde edilerek kuru presleme yapılmasıdır. Bu metot genelde elektroporselen ve 

teknik seramiklere uygundur. 

Trafo merkezlerinde kullanılan akım trafosu buşingleri, mesnet ve kumanda 

izolatörleri (solidkorlar) üretiminde ise bazı fabrikalar kuru sistem uygulamakta olup, kuru 

preslemeden sonra, torna ile şekillendirme işlemi bulunmaktadır. 

Kuru sistemin üretim safhalarını şu şekilde sıralayabiliriz: 

- Hammadde zenginleştirme 

- Hammadde kuru öğütme 

- Silolama 

- Reçeteye göre tartma 

- Yaş öğütme 

- Püskürtmeli kurutucu (Spray Dryer) granül malzeme eldesi 

- Kuru şekillendirme 

- Sırlama 

- Pişirme 

- Göz kontrolü 

- Kalite kontrol ve test 

- Metalleme 
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- Kalite kontrol ve test 

- Ambalajlama 

Ülkemizde uygulanan sistem, yaş sistemdir. ABD, AB ve diğer rakip ülkelerinde 

(birkaç Avrupa firması hariç) üretim sistemleri geleneksel yaş sistemdir. Ancak, fabrikalar 

belirli izolatör tiplerinde ihtisaslaşmıştır. Özellikle Japonya ve Çin’de tam otomatik çalışan 

fabrikalar bulunmaktadır. 

 

Tablo 3.3: Birim Üretim Girdileri (2005 Yılı Fiyatlarıyla) 

Ana Mamul: 1000 kg. net Porselen İzolatör 

Girdiler            Miktar       Değer (YTL) 

(Mal Bazında) Yerli İthal Yerli İthal 

(1) (2) (3) (4) (5) 

Hammadde ve Yard. Madde (ton) 1,265 0,055 243,6 420 

Yakıt                                    (m3) 585,9 - 0,35 - 

Elektrik                               (kwh) 346,5 - 0,08 - 

Metal                                    (kg)      286,7 127 4,13 1,82 

Kaynak: Firma Bilgileri (Kaleseramik) 

 

 

Tablo 3.4: Birim Üretim Girdileri (2005 Yılı Fiyatlarıyla) 

Ana Mamul: 1000 kg. Elektroporselen + Teknik Seramik 

Girdiler            Miktar       Değer (YTL) 

(Mal Bazında) Yerli İthal Yerli İthal 

(1) (2) (3) (4) (5) 

 Hammadde (kg) 800 200 275 200 

 Yakıt (m3) 239,2  100 - 

 Elektrik (kwh) 675   75 - 

Kaynak: Firma Bilgileri (Kaleporselen) 

 

b) Ürün Standartları: 

Porselen İzolatörde; TSE’nin yayınladığı ve mecburi hale getirdiği standartlar 

bulunmaktadır. Bunlar izolatör grubu olarak TS 57, TS 76, TS-EN 60383.1, TS-EN 60383.2, 

TS-556, TS-595, TS.9550’dir. Ayrıca bu ana standartlarda atıfta bulunulan diğer standartlar 

da mecburi standart sayılmaktadır. 
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TS Standartlarının ana kaynağını ise International Elektrotechnical Commision 

(IEC)’nin yayınladığı standartlar teşkil etmektedir. 

Trafo Buşingleri için ise yaygın olarak kullanılan DIN standartlarıdır. İhracat 

durumunda IEC esas alınıyorsa da, BS (British Standard), AS (Australian Standard) gibi bazı 

ulusal standartlara da uygunluk aranmaktadır. 

Ürün teslimatında muayene ve kabuller yapıldığı için normal şartlarda standarda 

uygun olmayan ürünün satılması mümkün değildir. 

Elektroporselen parçaların doğrudan satışı yoktur. Ancak priz, fiş, anahtar v.b. 

malzemenin içinde yer alarak piyasaya arz edilir. Seramik malzemenin özellikleri DIN 

40680, DIN 40685 ve VDE 335 göre tarif edilmiştir. IEC standartlarında IEC–672–1 ve 

IEC–672–2 standartları bulunmaktadır. TS ENV–820–3, TS 6679 no’lu Türk Standartları da 

bulunmaktadır. 

Teknik seramik ülkemizde çok yeni bir üretim dalıdır. TSE standartları yoktur. 

Devamlı gelişme halindedir. Üreticilerin kendi ticari normları ve isimleri bulunmaktadır. 

Malzemenin bir kısmı DIN 40685 ve/veya IEC-672-1 ve IEC-672-2 ile tarif edilmektedir. 

Eski kuruluşların ISO–9000 Belgeleri geçen dönem içinde alınmış ve hatta Avrupa 

kuruluşlarından da alınmış Kalite Güvence Belgeleri bulunmaktadır. Uyum sağlama 

konusunda bir problem görülmemektedir. 

ISO-14000’e uyum konusunda belirgin bir faaliyet görülmemektedir. Ancak Çevre 

Bakanlığının kontrolleri, Çed Raporları, EMİSYON Raporları beklenen faydayı ve kontrolü 

şimdilik sağlamaktadır. 

c) Üretim Miktarı ve Değeri: 

2001 yılındaki 3000 ton civarında üretim düşüşü Çin Halk Cumhuriyetinden yapılan 

ithalattan kaynaklanmıştır. 

 

Tablo 3.5: Üretim Miktarları (Ton) 

Sıra Ana YILLAR YILLIK ARTIŞLAR (%) 

No: Mallar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah.

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) (9/8) 

1 Porselen İzolatör 7053 9852 5592 8456 10135 10435 12127 39,7 -43,2 51,2 19,9 3,0 16,2

2 Elektroporselen 610 505 610 630 560 825 1120 -17,2 20,8 3,3 -11,1 47,3 35,8

3 Teknik Seramik 110 100 110 150 220 300 500 -9,1 10,0 36,4 46,7 36,4 66,7

Kaynak: Firma Bilgileri                           
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Tablo 3.6: Üretim Değeri (2005 Yılı Fiyatlarıyla, Bin YTL) 

Sıra Ana YILLAR YILLIK ARTIŞLAR (%) 

No: Mallar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah.

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) (9/8) 

1 Porselen İzolatör 5540 10318 8240 14132 15245 15709 17827 86,2 -20,1 71,5 7,9 3,0 13,5

2 Elektro Porselen 1830 1515 1830 1894 1684 2475 3360 -17,2 20,8 3,5 -11,1 47,0 35,8

3 Teknik Seramik 330 300 330 450 660 900 1500 -9,1 10,0 36,4 46,7 36,4 66,7

Kaynak: Firma Bilgileri 

 

d) Maliyetler: 

Porselen izolatör, kullanım yerleri itibariyle çok çeşitlilik gösterdiği için maliyetleri 

ve maliyetin kompozisyonları da çok değişiktir. Metalli ve metalsiz oluşu, porselen 

bünyesinin farklılığı, boyutlarına göre çok farklı işçilik harcamaları kompozisyonlarda büyük 

farklılıklar meydana getirmektedir. Bu sebeple, yıllık üretimi temsil eden sınai ve ticari 

maliyetleri verilmiştir. Genel İdare, Dağıtım ve Pazarlama ve Finansman Masrafları firmadan 

firmaya %20-30 arasında değişmektedir. 

 

Tablo 3.7: Sınai ve Ticari Maliyetler 

Ana Mal Birimi: 5543 ton izolatör     
 2005 Yılı 
  YTL Pay (%) 

(1) (2) (3) 
Sınai Maliyet     
 - Hammadde-Malzemeler 4.317.345 45,58 
 - Enerji 1.138.665 12,02 
 - Direkt İşçilik 1.714.242 18,10 
 - Endirekt İşçilik - 0,00 
 - Amortisman 123.802 1,31 
 - Diğer 1.779.656 18,79 
Ticari Maliyet   
 - Genel İdare Giderleri 217.586 2,30 
 - Satış ve Pazarlama Giderleri 181.071 1,91 
 - Finansman Giderleri - 0,00 
TOPLAM MALİYET 9.472.367 100,0 
Kaynak: Firma Bilgileri (Kaleseramik) 
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Tablo 3.8: Sınai ve Ticari Maliyetler  

Ana Mal Birimi: Elektro Porselen + Teknik Seramik 
              2005 Yılı  
  YTL-birim Pay (%) 
Sınai Maliyet     
 - Hammadde-Malzemeler 75 36,5 
 - Enerji 75 36,5 
 - Direkt İşçilik 15 7,3 
 - Endirekt İşçilik 3 1,46 
 - Amortisman 25 12,2 
 - Diğer 5 2,4 
Ticari Maliyet   
 - Genel İdare Giderleri 5 2,4 
 - Satış ve Pazarlama Giderleri 1 0,49 
 - Finansman Giderleri 1 0,49 
TOPLAM MALİYET 205 100,0 
Kaynak: Firma Bilgileri (Kaleporselen) 

3.2.1.3 Dış Ticaret: 

a) İthalat: 

(1) Ürün İthalatı: Sektörde üretilen malların ithalat durumu, Türkiye Kalkınma 

Bankası Araştırma Müdürlüğü tarafından hazırlanan Teknik Seramik Sektör araştırması 

raporunda gösterilmiştir.  

Teknik Seramik, elektro porselen ve porselen izolatörler gruplanmış ve bu gruplar 

içerisindeki mallar GTİP numaraları ile gösterilmiştir. Görüleceği gibi sektörün ithalattaki en 

çarpıcı değerleri elektro porselen grubunda olup 1999–2005 döneminde yapılan ithalat 48 

milyon USD’dan başlayıp 2005 yılında 180 milyon USD seviyelerine gelmiştir. Bu sektörün 

yerli imalatının desteklenmesi halinde büyük ölçüde döviz tasarrufu sağlanacaktır. 

85462099 GTİP numaralı izolatörler seramik metalli diğer amaçlı izolatörler olup 

yüksek ve çok yüksek gerilimli ayırıcılarda kullanılan mesnet izolatörlerdir. Kaleseramik’in 

bu izolatörlerin yerli imalatı konusunda yıllara göre gelişen ve 154 kV kademesi için halen 

ihtiyacın yarısını karşılayan bir faaliyeti vardır. Ancak diğer yarısı ve 380 kV kademe 

izolatörler için yatırıma ihtiyaç vardır. Bu izolatörler TEİAŞ’nin trafo merkezlerinde 

kullanılmaktadır. 

85462091 GTİP numaralı seramik metalli havai enerji nakil izolatörleri ithalatında 

2000–2002 dönemindeki anormal artış Çin’den yapılan ve TEDAŞ tesisleri için orta gerilim 

kademesinde kullanılan zincir ve solid-core mesnet izolatörlerdir. 2002–2005 dönemi içinde 

uygulanan kota sebebiyle değerler düşmüştür. 
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85462010 GTİP numaralı seramikten metal parçası olmayan izolatörler yüksek 

gerilim ölçü trafo imalatçıları tarafından ithal edilen ve trafolara takılan buşinglerdir. Bu 

cihazlar TEİAŞ’nin trafo merkezlerinde kullanılmakta olup miktar ve değer itibariyle 

kıymetli cihazlardır. 154 kV ve 380 kV kademe trafo buşingleri henüz yerli 

üretilememektedir. Yerli üretilebilmesi için mevcut imalat hatlarına milyon Avro’lar (€ = 

Euro) değerinde yeni makine ve teçhizat yatırımı yapılması gerekmektedir. 

Tabloda belirtilen 854610 GTİP numaralı cam izolatörler 85462091 GTİP numaralı 

seramik metalli havai enerji nakil izolatörlerinin alternatifi yani aynı maksatla aynı yerde 

kullanılabilen izolatörlerdir. Kısaca 85462091 ve 854610 birlikte değerlendirilmelidir. 

Örneğin, 2002 yılı içinde 1224 ton porselen, 817 ton cam izolatör ithalatı TEİAŞ’nin 380 kV 

havai enerji nakil hatlarında kullanılmak üzere taahhüt işini üstlenmiş müteahhitler tarafından 

ithal edilmiştir. İleriki bölümlerde bu ithalatın azaltılması için önerilerimiz vardır. 

 

Tablo 3.9: Teknik Seramik Sektörü Ürün İthalatı 

(Miktar Olarak, Ton) 

Sıra Ana YILLAR YILLIK ARTIŞLAR (%) 

No: Mallar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah.

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) (9/8) 

1- Teknik Seramik 1222 472 386 1208 1059 2421 4191 -61,4 -18,2 213,0 -12,3 128,6 73,1

 690911 97 179 41 77 61 98 99 84,5 -77,1 87,8 -20,8 60,7 1,0

 690919 1124 293 345 1131 998 2323 4092 -73,9 17,7 227,8 -11,8 132,8 76,2

2- Elektro Porselen 3034 4875 2877 6155 7224 8940 9558 60,7 -41,0 113,9 17,4 23,8 6,9

 853610 242 382 197 228 281 392 378 57,9 -48,4 15,7 23,2 39,5 -3,6

 853620 516 625 700 1808 1682 2283 2565 21,1 12,0 158,3 -7,0 35,7 12,4

 853650 2062 3607 1795 2738 4041 5900 5928 74,9 -50,2 52,5 47,6 46,0 0,5

 853661 215 261 186 1381 1220 364 687 21,4 -28,7 642,5 -11,7 -70,2 88,7

3- Porselen İzolatör 1798 3070 3015 2711 1137 1118 1227 70,7 -1,8 -10,1 -58,1 -1,7 9,7

 85462010 1314 1420 1314 1139 444 470 714 8,1 -7,5 -13,3 -61,0 5,9 51,9

 85462091 130 885 1311 1224 284 172 111 580,8 48,1 -6,6 -76,8 -39,4 -35,5

 85462099 354 765 390 347 409 476 402 116,1 -49,0 -11,0 17,9 16,4 -15,5

 Toplam 6054 8417 6278 10074 9421 12479 14976 39,0 -25,4 60,5 -6,5 32,5 20,0

4- Cam İzolatör 587 421 1456 817 842 13 54 -28,3 245,8 -43,9 3,1 -98,5 315,4

 854610 587 421 1456 817 842 13 54 -28,3 245,8 -43,9 3,1 -98,5 315,4

Kaynak: TKB Teknik Seramik Sektör Araştırması Sy.15               
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Tablo 3.10: Teknik Seramik Sektörü Ürün İthalatı (Değer Olarak, CIF, Cari Fiyatlarla, 
Bin $) 

Sıra Ana  YILLAR YILLIK ARTIŞLAR (%) 

No: Mallar  1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah.

(1) (2)  (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) (9/8) 

1- Teknik Seramik  4765 4052 2871 3982 5465 8336 12048 -15,0 -29,1 38,7 37,2 52,5 44,5

 690911  591 909 330 571 715 1393 771 53,8 -63,7 73,0 25,2 94,8 -44,7

 690919  4174 3143 2541 3411 4750 6943 11274 -24,7 -19,2 34,2 39,3 46,2 62,4

2- Elektro Porselen∗  75363 91796 62365 89589 133237 194432 210540 21,8 -32,1 43,7 48,7 45,9 8,3

 853610  4903 7343 4483 5879 8594 11490 10830 49,8 -38,9 31,1 46,2 33,7 -5,7

 853620  18918 13916 13255 24206 26608 47235 53859 -26,4 -4,7 82,6 9,9 77,5 14,0

 853650  48437 67159 42115 55915 93164 130201 140187 38,7 -37,3 32,8 66,6 39,8 7,7

 853661  3106 3379 2511 3590 4871 5506 5664 8,8 -25,7 43,0 35,7 13,0 2,9

3- Porselen İzolatör  6810 7667 8868 8800 7160 8364 8361 12,6 15,7 -0,8 -18,6 16,8 0,0

 85462010  3637 3037 3478 2850 2330 1473 2475 -16,5 14,5 -18,1 -18,2 -36,8 68,0

 85462091  382 1429 1936 2253 755 1175 459 274,1 35,5 16,4 -66,5 55,6 -60,9

 85462099  2791 3200 3453 3698 4076 5716 5424 14,7 7,9 7,1 10,2 40,2 -5,1

 Toplam  86938 103515 74103 102372 145862 211132 230946 19,1 -28,4 38,1 42,5 44,7 9,4

4- Cam İzolatör  1560 937 2682 1242 1315 153 195 -39,9 186,2 -53,7 5,9 -88,4 27,5

 854610  1560 937 2682 1242 1315 153 195 -39,9 186,2 -53,7 5,9 -88,4 27,5

Kaynak: TKB Teknik Seramik Sektör Araştırması Sy.15  

 

                                                 

 
∗ Elektro porselen ithalat değerlerinin yüksek olması, içine girdiği cihaz değerinin yüksek oluşundan kaynaklanmaktadır. 

Cihaz içinde kullanılan elektro porselen değeri cihaz bedelinin azami %5’i oranındadır. Esasen bu cihazların ayrı bir GTİP 

numarası ile değerlendirilmesi gerekir. 

GTİP   Madde Adı 

690911   Kimyasal ve Laboratuar İşlerinde Kullanılan Cihaz ve Eşya (Porselenden) 

690919   Kimyasal ve Laboratuar İşlerinde Kullanılan Cihaz ve Eşya; Diğer 

853610   Eriyen İletkenli Sigortalar (Gerilim < 1000 V) 

853620   Otomatik Devre Kesiciler 

853650   Diğer Anahtarlar 

853661   Ampul Duylar 

854620   Seramikten Elektrik İzolatörleri 

85462010  Seramikten Metal Parçası Olmayan İzolatörler 

85462091  Seramik Metalli Havai Enerji Nakli İzolatörler 

85462099  Seramik Metalli Diğer Amaçlı İzolatörler 

854610   Camdan İzolatörler 
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Tablo 3.11: Teknik Seramik Sektörü Ürün İthalatı Ortalama Birim Fiyatları (CIF, $) 

Sıra Ana Fiyat YILLAR YILLIK ARTIŞLAR (%) 

No: Mallar Birimi 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah.

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) (9/8) (10/9) 

1- Teknik Seramik $/ton 3899 8585 7438 3296 5161 3443 2875 120,2 -13,4 -55,7 56,6 -33,3 -16,5

 690911 $/ton 6093 5078 8049 7416 11721 14214 7788 -16,7 58,5 -7,9 58,1 21,3 -45,2

 690919 $/ton 3714 10727 7365 3016 4760 2989 2755 188,8 -31,3 -59,0 57,8 -37,2 -7,8

2- Elektro Porselen $/ton 24839 18830 21677 14555 18444 21749 22028 -24,2 15,1 -32,9 26,7 17,9 1,3

 853610 $/ton 20260 19223 22756 25785 30584 29311 28651 -5,1 18,4 13,3 18,6 -4,2 -2,3

 853620 $/ton 36663 22266 18936 13388 15819 20690 20998 -39,3 -15,0 -29,3 18,2 30,8 1,5

 853650 $/ton 23490 18619 23462 20422 23055 22068 23648 -20,7 26,0 -13,0 12,9 -4,3 7,2

 853661 $/ton 14447 12946 13500 2600 3993 15126 8245 -10,4 4,3 -80,7 53,6 278,8 -45,5

3- Porselen İzolatör $/ton 3788 2497 2941 3246 6297 7481 6814 -34,1 17,8 10,4 94,0 18,8 -8,9

 85462010 $/ton 2768 2139 2647 2502 5248 3134 3466 -22,7 23,7 -5,5 109,8 -40,3 10,6

 85462091 $/ton 2938 1615 1477 1841 2658 6831 4135 -45,0 -8,5 24,6 44,4 157,0 -39,5

 85462099 $/ton 7884 4183 8854 10657 9966 12008 13493 -46,9 111,7 20,4 -6,5 20,5 12,4

 Toplam $/ton 14360 12298 11804 10162 15483 16919 15421 -14,4 -4,0 -13,9 52,4 9,3 -8,9

4- Cam İzolatör $/ton 2658 2226 1842 1520 1562 11769 3611 -16,3 -17,3 -17,5 2,8 653,5 -69,3

 854610 $/ton 2658 2226 1842 1520 1562 11769 3611 -16,3 -17,3 -17,5 2,8 653,5 -69,3

Kaynak: TKB Sektör Araştırması Sy.15’den hesaplamalar 

 

Avrupa Birliği ülkelerinden Belçika-Lüksemburg, İsveç, Fransa, Almanya ve 

Avusturya yüksek gerilim ölçü trafo buşing ve ayırıcı mesnet izolatör imalatçısıdır. Bu 

buşingler ve mesnet izolatörleri kıymetli izolatör sınıfındandır. Buşinglerin Türkiye’de 

kullanıcısı Emek Elektrik (Ankara), Elimsan (İzmit) ölçü trafo imalatçı firmalarıdır. Ayırıcı 

imalatçıları ise Güral Elektrik (İstanbul) ve Elimsan (İzmit) ‘dır. 

Avrupa Birliği ülkeleri dışında kalan diğer ülkelerden yapılan ithalat Çin Halk 

Cumhuriyeti ve Hindistan hariç diğerleri ihmal edilebilir seviyededir. Çin Halk 

Cumhuriyeti’ne 2002–2005 döneminde kota uygulanmış ve bunu takiben gözetim 

uygulamasına başlanmıştır. 
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Tablo 3.12: AB ve Önemli Diğer Ülkelerden Porselen İzolatör Sektörü Ürün İthalatı 
(Miktar Olarak, Ton) 
Sıra Ana YILLAR YILLIK ARTIŞLAR (%) 

No: Mallar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 4Ay. 2000 2001 2002 2003 2004

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7)

1- AB Ülkeleri Toplamı 1037 1057 1388 1874 794 608 282 1,9 31,3 35,0 -57,6 -23,4

     

2- Önemli Diğer Ülkeler 762 2013 1627 836 343 510 125 164,2 -19,2 -48,6 -59,0 48,7

Çin Halk Cum. 62 843 1035 166 - 165 55 1.259,7 22,8 -84,0 - - 

Bulgaristan 272 341 105 146 - - - 25,4 -69,2 39,0 - - 

Rusya Federasyonu 246 544 - - - - - 121,1 - - - - 

Romanya - - - 116 177 133 10 - - - 52,6 -24,9

Hindistan 42 201 28 335 49 45 24 378,6 -86,1 1.096,4 -85,4 -8,2

Japonya 56 - 333 - - 113 - - - - - - 

Diğer 84 84 126 73 117 54 36 0,0 50,0 -42,1 60,3 -53,8

Kaynak:  TKB Teknik Seramik Sektör Araştırması Sy.16-17 

 

Tablo 3.13: AB ve Önemli Diğer Ülkelerden Porselen İzolatör Sektörü Ürün İthalatı 
(Değer Olarak)(CIF, Cari Fiyatlarla, Bin $) 
Sıra Ana YILLAR YILLIK ARTIŞLAR (%) 

No: Mallar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 4Ay. 2000 2001 2002 2003 2004

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7)

1- AB Ülkeleri Toplamı 5091 4544 6407 7658 6296 6792 2355 -10,7 41,0 19,5 -17,8 7,9

     

2- Önemli Diğer Ülkeler 1720 3122 2461 1141 862 1573 432 81,5 -21,2 -53,6 -24,5 82,5

Çin Halk Cum. 139 739 804 153 - 281 86 431,7 8,8 -81,0 - - 

Rusya Federasyonu 325 766 - - - - - 135,7 - - - - 

Hindistan 179 753 274 355 79 118 55 320,7 -63,6 29,6 -77,7 49,4

İsviçre - - - 74 69 447 108 - - - -6,8 547,8

Diğer 1077 864 1383 559 714 727 183 -19,8 60,1 -59,6 27,7 1,8

Kaynak:  TKB Teknik Seramik Sektör Araştırması Sy.16-17 

 

b) İhracat: 

Sektörün ürettiği malların ihracat durumu 1999–2005 dönemi için Türkiye Kalkınma 

Bankası Teknik Seramik Sektörü Araştırma Raporunda gösterilmiştir. Değer ve miktar 

itibariyle elektro porselen ürünlerin ihracatı ülkemize döviz kazandırmaktadır. 
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Porselen izolatörlerde ise bu değer ve miktarlar sektör bazında ve üretim kapasiteleri 

içindeki payı %1-2 civarındadır. Yapılan ihracat orta gerilim mesnet ve zincir izolatörleridir. 

Ağırlıklı olarak ihraç edilen ülkeler Suriye ve özellikle 2004–2005 döneminde Irak olmuştur. 

Bu pazarı Türkî cumhuriyetlere ve diğer Orta Doğu ülkelerine de taşıyabilmek için yurt 

dışında Çin Halk Cumhuriyeti ile rekabet edebilmemiz gerekmektedir. Bunu sağlamak için 

ihracatta devletin ihraç teşvik primine ihtiyaç vardır. Böylece yerli porselen izolatör 

imalatçılarının kapasite kullanma oranları %60–70 ‘den %90 seviyelerine çıkacak ve düşen 

maliyetlerle ilerde teşvik koruması olmaksızın rekabet edilebilecektir. 

 

Tablo 3.14: Teknik Seramik Sektörü İhracatı (Miktar Olarak, Ton) 
Sıra Ana YILLAR YILLIK ARTIŞLAR (%) 

No: Mallar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah.

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) (9/8) 

1 Porselen İzolatör 343 593 419 227 545 563 800 72,9 -29,3 -45,8 140,1 3,3 42,1 

Kaynak: TKB – DTM, İGEME Kayıtları 

 

Tablo 3.15: Teknik Seramik Sektörü  İhracatı (Değer Olarak) (FOB, Cari Fiyatlarla, Bin $) 
Sıra Ana YILLAR YILLIK ARTIŞLAR (%) 

No: Mallar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah.

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) (9/8) 

1 Porselen İzolatör 559 923 811 473 903 1161 1520 65,1 -12,1 -41,7 90,9 28,6 30,9 

Kaynak: TKB – DTM, İGEME Kayıtları 

 

Tablo 3.16: Teknik Seramik Sektörü İhracatı Ortalama Birim Fiyatları (FOB) 
Sıra Ana Fiyat YILLAR YILLIK ARTIŞLAR (%) 

No: Mallar Birimi 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah.

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) (9/8) (10/9) 

1 Porselen İzolatör $/Ton 610 1560 1940 2080 1820 2060 1900 155,7 24,4 7,2 -12,5 13,2 -7,8 

Kaynak: TKB – DTM, İGEME Kayıtları 
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Tablo 3.17: AB ve Önemli Diğer Ülkelere Porselen İzolatör Sektörü İhracatı (Miktar 
Olarak, Ton) 

Sıra Ana YILLAR YILLIK ARTIŞLAR (%) 

No: Mallar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah.

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) (9/8) 

1 
AB Ülkeleri 

Toplamı 96 108 192 99 124 133 89 12,5 77,8 -48,4 25,3 7,3 -33,1 

2 
Önemli Diğer  
Ülkeler Top. 247 485 227 128 421 430 711 96,4 -53,2 -43,6 228,9 2,1 65,3 

Kaynak: TKB – DTM, İGEME Kayıtlarından hesaplanmıştır 
 

Tablo 3.18: AB ve Önemli Diğer Ülkelere Porselen İzolatör Sektörü İhracatı (Değer, 
FOB, Cari Fiyatlarla, Bin$) 

Sıra Ana YILLAR YILLIK ARTIŞLAR (%) 

No: Mallar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah.

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) (9/8) 

1 
AB Ülkeleri  

Toplamı 138 214 454 180 204 189 90 55,1 112,1 -60,4 13,3 -7,4 -52,4 

2 
Önemli Diğer  
Ülkeler Top. 421 709 357 293 788 971 630 68,4 -49,6 -17,9 168,9 23,2 -35,1 

Kaynak: TKB – DTM, İGEME Kayıtlarından hesaplanmıştır 
 

3.2.1.4 Yurtiçi Tüketim: 

 

Tablo 3.19: Tüketim Miktarı (Ton) 
Sıra Ana YILLAR YILLIK ARTIŞLAR (%) 

No: Mallar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah.

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) (9/8) 

1- Porselen İzolatör 8942 12750 9644 11757 11569 10707 12500 42,6 -24,4 21,9 -1,6 -7,5 16,7 

Kaynak: Firma Bilgileri                   
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Tablo 3.20: Tüketim Değeri (Cari Fiyatlarla, Bin$) 
Sıra Ana YILLAR YILLIK ARTIŞLAR (%) 

No: Mallar 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah.

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) (9/8) 

1- Porselen İzolatör 10007 14359 21473 31110 29711 28521 30319 43,5 49,5 44,9 -4,5 -4,0 6,3 

Yıllara göre ortalama döviz kurları; 1999 – 0,416393 , 2000 – 0,623504 , 2001 – 1,22952 , 2002 – 1,504635 , 2003 – 

1,495166 , 2004 – 1,422301 , 2005 – 1,355 (YTL / Dolar) olarak alınmıştır. 

 

3.2.1.5 Fiyatlar: 

Maliyetlere ait bilgiler ilgili bölümde verilmiştir. Bu duruma göre porselen izolatörün 

ticari maliyeti 1470 ile 1970 $/ton arasında değişmiştir. Kar oranı ise %7–10 arasında 

değişmektedir. Enerji sektöründeki durgunluk, daha ucuza mal edilebilen cam izolatörler ve 

önceki dönemde (Sekizinci Kalkınma Dönemi) Çin ve Rusya gibi ülkelerden yapılan 

ithalatın etkileriyle oluşmuş yerli maliyetlerin altındaki fiyatların yükseltilmesi mümkün 

olmamıştır. Özellikle iç piyasa pazar fiyatları hala bu Çin fiyatlarının psikolojik baskısı 

altındadır. 

Yatırıma dayalı teknik tüketim malı olduğu ve Enerji Projelerine dayalı ihalelerle 

satışı yapıldığı için, porselen izolatörde Üretici-Toptan-Tüketici fiyatları diye kesin sınırları 

tarifleyen fiyat oluşmamaktadır. TEDAŞ, her yıl çıkardığı birim fiyat listelerinde izolatörlere 

fiyat koyarak satış fiyatlarını baskı altında tutmaktadır. 
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Tablo 3.21: Teknik Seramik Sektörü Ortalama Fabrika Çıkış Fiyatları (YTL) 

Sıra Ana Fiyat YILLAR YILLIK ARTIŞLAR (%) 

No: Mallar Birimi 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah. 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) (9/8) (10/9) 

1- 1 kV E-80 $/Ad. 0,52 0,50 0,56 0,32 0,27 0,31 0,30 -3,8 12,0 -42,9 -15,6 14,8 -3,2 

2- 1 kV E-95 $/Ad. 0,75 0,65 0,47 0,38 0,31 0,36 0,38 -13,3 -27,7 -19,1 -18,4 16,1 5,6 

3- 1 kV E-95/2 $/Ad. 0,83 0,81 0,61 0,46 0,43 0,46 0,43 -2,4 -24,7 -24,6 -6,5 7,0 -6,5 

4- VHD-35 N $/Ad. 15,13 14,54 9,35 10,61 8,63 9,92 10,54 -3,9 -35,7 13,5 -18,7 14,9 6,2 

5- VHD-35 sis $/Ad. 19,85 17,65 12,65 12,73 9,23 11,22 11,66 -11,1 -28,3 0,6 -27,5 21,6 3,9 

6- K-1 (U-40BL) $/Ad. 5,86 5,22 3,09 4,01 3,40 3,93 3,75 -10,9 -40,8 29,8 -15,2 15,6 -4,6 

7- K-2 (U-60BL) $/Ad. 9,54 8,34 5,66 5,96 5,06 6,01 5,78 -12,6 -32,1 5,3 -15,1 18,8 -3,8 

8- K-2sis(U-60BLP) $/Ad. 12,07 11,72 10,67 10,67 8,22 9,50 9,25 -2,9 -9,0 0,0 -23,0 15,6 -2,6 

9- K-3 (U-100BL) $/Ad. 11,30 10,73 8,00 9,92 8,69 9,45 9,56 -5,0 -25,4 24,0 -12,4 8,7 1,2 

10- K-3sis (U-100BLP) $/Ad. 13,20 13,72 10,17 12,13 10,43 10,19 10,91 3,9 -25,9 19,3 -14,0 -2,3 7,1 

11- 36 kV C4-170 $/Ad. 21,94 18,82 12,59 9,92 8,57 9,28 9,02 -14,2 -33,1 -21,2 -13,6 8,3 -2,8 

12- 36 kV HNİ-30 $/Ad. 12,76 11,86 7,84 6,22 5,36 5,80 5,83 -7,1 -33,9 -20,7 -13,8 8,2 0,5 

13- 170 kV C4-750 $/Ad. 228,90 223,98 134,93 162,41 149,78 147,34 180,34 -2,1 -39,8 20,4 -7,8 -1,6 22,4 

14- 170 kV C6-750 $/Ad. 272,91 250,77 446,74 191,19 174,63 200,82 188,73 -8,1 78,1 -57,2 -8,7 15,0 -6,0 

15- 30NF250 $/Ad. 15,68 14,46 9,06 10,71 10,01 9,41 8,06 -7,8 -37,3 18,2 -6,5 -6,0 -14,3 

16- A-B1/250 $/Ad. 3,24 2,90 2,09 2,22 2,11 1,94 1,68 -10,5 -27,9 6,2 -5,0 -8,1 -13,4 

17- Al2O3 $/Ad. 0,075 0,075 0,07 0,068 0,065 0,06 0,052 0,0 -6,7 -2,9 -4,4 -7,7 -13,3 

18- Silikat $/Ad. 0,2 0,19 0,19 0,19 0,19 0,19 0,19 -5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Kaynak: Kaleseramik ve Kaleporselen Bilgileri                  
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3.2.1.6 İstihdam: 

Tablo 3.22: Porselen İzolatör Sektörü İstihdam Durumu (Kişi) 
 YILLAR YILLIK ARTIŞLAR (%) 

İşgücü 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah.

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (3/2) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) 

Yüksek (Teknik+İdari) 9 9 7 6 7 10 10 0,0 -22,2 -14,3 16,7 42,9 0,0 

Orta (Teknik+İdari) 11 12 13 10 16 20 19 9,1 8,3 -23,1 60,0 25,0 -5,0 

İşçi (Düz +Kalifiye) 389 439 269 274 341 323 320 12,9 -38,7 1,9 24,5 -5,3 -0,9 

Kaynak: Kaleseramik ve Ankara Seramik 

 

Tablo 3.23: Teknik Seramik Sektörü İstihdam Durumu (Kişi) 
  YILLAR YILLIK ARTIŞLAR (%) 

İşgücü 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah. 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Tah.

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (3/2) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) (8/7) 

Yüksek 20 22 26 31 37 37 40 10,0 18,2 19,2 19,4 0,0 8,1 

  Teknik 15 17 21 26 32 32 35 13,3 23,5 23,8 23,1 0,0 9,4 

   İdari 5 5 5 5 5 5 5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Orta 20 22 26 31 37 37 40 10,0 18,2 19,2 19,4 0,0 8,1 

   Teknik 15 17 21 26 32 32 35 13,3 23,5 23,8 23,1 0,0 9,4 

   Memur 5 5 5 5 5 5 5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

İşçi 100 110 120 125 130 135 170 10,0 9,1 4,2 4,0 3,8 25,9 

   Düz 60 70 80 90 100 110 130 16,7 14,3 12,5 11,1 10,0 18,2 

   Kalifiye 40 40 40 35 30 25 40 0,0 0,0 -12,5 -14,3 -16,7 60,0 

Kaynak: Kaleporselen 

 

3.2.1.7 Sektörün Rekabet Gücü 

İzolatör ihtiyacının tamamı porselen izolatör ile karşılanmamaktadır. Gelişen 

teknolojiler izolatör kullanımını da etkilemiştir. Örneğin; telefon, telgraf haberleşmesinde 

sistem değişimi bu sahadaki izolatör kullanımını sıfırlamıştır. Alçak ve orta gerilim hatları, 

özellikle büyük şehirlerde yeraltına indirilmekte olduğundan bu tip izolatörlere duyulan 

ihtiyaç azalmıştır. Bu azalmanın yanında bazı tipler camdan, bazı tipler silikon+cam elyaftan 

silikondan yapılmaya başlanmıştır. Bu yeniliklerin piyasaya tam oturduğu söylenememekle 

beraber cam izolatörler bazı yerlerde yerini almış, diğerleri de deneme kullanımlarındadır. 

Porselen malzeme, böylelikle ikame malzeme ile rekabet etmek durumundadır. Ancak, 
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malzeme ve üretim tipi itibari ile ucuza mal olan bazı cam izolatörlerle fiyat yönünden 

rekabet edememektedir. 

TEİAŞ (Türkiye Elektrik İletim A.Ş.) yatırımlarına dönük 380 kV.’luk çok yüksek 

gerilim iletim hatları ve trafo merkezlerinde kullanılan yüksek mekanik mukavemetli “K” 

tipi zincir izolatör grubunda porselene göre camın daha ucuz maliyeti sebebiyle yerli 

imalatçılar teknik açıdan kaliteli izolatör imal etmiş ve gerekli tip test raporlarını almış 

olmalarına rağmen bu yatırım grubuna halen dahi izolatör verememişlerdir. Bilindiği üzere 

elektrik tesislerinde yatırım maliyetinin %3-5’i oranı izolatörle ilgili olup TEİAŞ’ın bu 

konuda yerli üretimi desteklemek üzere %5–10 arasındaki fiyat yüksekliğini kabul edip bu 

sanayi dalını sadece TEDAŞ’ın orta gerilim kademesine izolatör veren sanayi dalından 

çıkartıp (Orta gerilim için kurulu kapasite yurtiçi ihtiyacın iki mislidir) yüksek gerilim 

tesislerine de izolatör verebilir olmasını desteklemesine ihtiyaç vardır. Esasen teknik olarak 

porselen izolatörler kaliteli ve bağımsız test laboratuarından alınmış tip test raporunu 

kapsayan kalite belgeleriyle yerli mal mevcuttur. 17 000 ton/yıl kurulu kapasiteli yerli 

porselen izolatör imalatçıları %60–70 kapasite kullanımı ile çalışmaktadır. TEİAŞ’ın çok 

yüksek gerilim (380kV) tesislerinin izolatör ihtiyacı yerli üreticiler tarafından karşılanırsa 

üreticiler daha yüksek kapasite kullanım oranına ulaşacak, maliyetlerini düşürecek ve aynı 

zamanda yıllık 8,5–10 milyon dolarlık ithalat önlenmiş olacaktır. 

Ayrıca birçok Avrupa ülkesinde olduğu gibi ve son yıllarda özellikle kirli bölgelerde 

tercihen kullanılan yüksek gerilim havai hat porselen çubuk izolatör kullanımına TEİAŞ 

tarafından destek verildiği takdirde yerli üretilen porselen çubuk izolatörlerin cam “K” tipi 

zincir izolatörlerine göre rekabet edebileceği bir fiyata imal edilip verilebileceği 

malumlarımızdır. 

Yabancı ülkelerdeki porselen izolatör fabrikalarında üretim, belirli grupları üretecek 

şekilde tesis edilmiştir. Böylelikle ihtisaslaşmaya gidilmiştir. Bu da belirli bir dereceye kadar 

maliyet ve kalite yönünden avantaj sağlamaktadır. Hatta tam otomasyona dahi 

gidilebilmektedir. 

Yurdumuz porselen izolatör sanayii, öncelikle dâhili ihtiyacın tamamına cevap 

verecek şekilde kurulması yönünde teşvik edilmiştir. Yabancı ülkelerdeki fabrikalara göre, 

özel know-how isteyenler hariç her türü yapabilecek kabiliyettedir. Ancak, kapasiteleri 

sınırlıdır. Bu da çeşit avantajının yanında imalat sınırını beraberinde getirmektedir. 

Kalifiye işçi yönünden ihtiyaç zamana göre değişmektedir. Pazarın daralması kalifiye 

işçinin kaybolmasına, genişlemesi ise kalifiye işçinin yeniden yetiştirilmesi için zaman 



Dokuzuncu Kalkınma Planı                                                              Taş ve Toprağa Dayalı Sanayiler  Özel İhtisas Komisyonu Raporu. Cilt 2 

 120

kaybına sebep olmakta ve ataleti artırmaktadır. Bütün bunlara rağmen birçok Avrupa 

üreticilerine göre kişi başına yıllık üretim miktarı %10–15 kadar yüksektir. 

Yakıt ve Enerji maliyetleri yurt dışına göre yüksek olmasına rağmen bir dereceye 

kadar işçilik ve hammadde yönünden avantajlar mevcuttur. 

Dünya Ticaret Örgütüne dâhil olmayan bir kaç ülkeden ithalat yapıldığında çok az bir 

gümrük vergisi ödenmektedir. 

Düşük kapasiteli ve hukuki şartları uymayan bazı firmalar haksız rekabete neden 

olmaktadır. Ayrıca, yurt dışından gelen cam izolatörlerin ucuzluğu ve buna ilaveten ülkeye 

giriş biçimi tespit edilemeyen Çin ve Rus mallarının düşük kaliteleri ve düşük fiyatları haksız 

rekabete yol açmaktadır. Çin porselen izolatörlerinin fiyatları iç piyasa fiyatlarına göre %50 

oranında daha ucuz olması sebebiyle haksız rekabete yol açtığı için firmanın müracaatı ile 

Dış Ticaret Müsteşarlığı’nın yaptığı tetkikler sonunda 2002–2005 dönemi boyunca üç yıllık 

kota uygulamasına karar verilmiş ve bu dönem içinde yerli üreticiler daha yüksek kapasite 

kullanma oranı ile korunmuş ve bu sanayi dalı yaşatılmıştır. 

2005 yılında firmaların yaptığı müracaat ile kota uygulamasının devamı istenmiştir. 

Buna karşılık DTM tarafından 2005/9 no’lu tebliğ ile GTİP numarası 854620 seramikten 

mamul izolatörler için CIF değer 2500 USD/ton brüt altında olan ürünler için ithalatta 

gözetim uygulamasına başlanmıştır. 

Porselen izolatör sektörü haksız rekabete karşı korunabildiği oranda Dokuzuncu 

Kalkınma dönemi boyunca çalışmalarını sürdürüp maliyetlerini düşürebilecek ve ihracata 

kapasite kullanımlarını arttırabileceklerdir. Özellikle bu dönemde Irak’ın uzun süreli çok 

miktarda porselen izolatör ihtiyacı karşılanacak ve neticede global piyasa şartlarına uygun, 

Çin izolatörü ile rekabet edebilecek konuma gelecektir. DPT’nin DTM’ye bu konuda destek 

vermesi ve takip etmesi çok önemlidir. 

Uluslararası Ekonomik Kurallara uyan ülkelerin satış fiyatları ile zor da olsa rekabet 

gücü vardır. Ancak bu kurallara uymayan dampingci ülkelere karşı hiç bir rekabet gücü 

bulunmamaktadır. Bu sebeple, Çin’e uygulanan kota ve benzeri önlemler devam etmelidir. 

Sınai maliyetin %34’ünü metal teşkil etmektedir. Temper, sfero döküm ve 

galvanizleme sanayiinin maliyetinin yüksek olması, izolatör maliyetlerini artırmaktadır. 

Rekabet gücünün arttırılması için pahalı tiplerin üretimine yönelmek, daha prodüktif 

makinelerle üretim yapmak için TİDEB destekli Ar-Ge çalışmalarına önem verilmektedir. 

Rekabet gücünün tam ve güvenilir olduğu söylenememekle beraber, bölgenin 

avantajları azami şekilde kullanılmakta ve yaşam mücadelesi verilmektedir. 
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Elektroporselen izole edici malzeme yönünden, hammaddelerinin yerli olarak 

kullanılmasının verdiği avantaj yanında kalifiye ve nispeten ucuz işgücü nedeniyle yurt içi 

rekabet gücü son derece iyidir. 

Teknik Seramiklerde ise, elektroporselende sayılan faktörler burada da geçerlidir. 

Ana hammaddelerinin ithalata bağımlı olması, malzemenin tanıtımı sırasında ucuz fiyata 

satış, beklenen karlılığı sağlayamamakta rekabeti de güçleştirmektedir. Ar-Ge çalışmalarına 

hız verilmiş olup proje çalışmalarının getireceği teknik avantajlarla daha iyi düzeye 

gelineceğine inanılmaktadır. 

 

3.2.1.8 Mevcut Durumun Değerlendirilmesi: 

Sektörün elektro porselen ve teknik seramik (ileri seramik) yerli imalatçılar grubu 

gerek yatırım teşviki almış olması gerekse yurt içi taleplere karşı ilgisi sebebiyle geleceği 

iyidir. Buna rağmen yakından izlenmesinde fayda vardır. 

Porselen izolatörlerde ise durum geliştirilmeye muhtaçtır. Toplam 17000 ton kurulu 

kapasite ve %60 kapasite kullanımı ile imalatçılar ekonomik çalışamamaktadır. Maliyeti 

doğrudan etkileyen yüksek enerji değeri ile yüksek vergi oranının düşürülmesi 

gerekmektedir. Yurtiçi talep TEDAŞ ile ilgili olarak azami 8000–10000 ton/yıl’dır.. Bu 

dönem içinde özellikle TEDAŞ ve TEİAŞ’ın talepleri çok önemlidir. 

Porselen izolatör ihracatı %2 ‘den %30–40 seviyelerine çıkartılmalıdır. TEDAŞ’a 

yönelik orta gerilim kademesindeki izolatörlerin yurtiçi talebi bugün için 10000 ton ise 

kurulu kapasiteden bakiye 5000 ton ihraç edilmeli ve ayrıca TEİAŞ’ın yüksek gerilim 

tesislerinde kullanılacak izolatörlerin 2000 tonluk miktarı ithalattan yurt içi üretime 

kaydırılmalıdır. 

TEİAŞ porselen izolatör sektörünün dolaylı olarak müşterisidir. Ancak kurum 

elemanları yerli üretimi kullanmak suretiyle destekleme konusunda çekimserdir. Esasen 

kurum yukarıda da belirtildiği gibi dolaylı olarak konuyla ilgilidir. Çünkü taahhüt firmaları 

kalite sınırı içinde ucuz izolatöre yönelmektedir. TEİAŞ bu konuya müdahale edebilmelidir. 

Çünkü, cam izolatöre göre porselen izolatörün maliyeti %20 oranında yüksek olduğu 

bilinmektedir. 
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3.3 DOKUZUNCU PLAN DÖNEMİNDE (2007–2013) SEKTÖRDE BEKLENEN 

GELİŞMELER 

3.3.1 Yurtiçi Talep Projeksiyonu: 

Tablo 3.24: Teknik Seramik Sektörü Yurtiçi Talep Projeksiyonu (Miktar Olarak, Ton) 
Ort.Yıllık 

YILLAR Artış (%) Sıra 

No. Ana Mallar 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2007-2013 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

1 Porselen İzolatör 11804 12395 13014 13665 14348 15066 15819 16610 5 

 

Tablo 3.25: Teknik Seramik Sektörü Yurtiçi Talep Projeksiyonu (Değer Olarak) (2005 
Fiyatlarıyla-Bin$) 

          Ort.Yıllık

Sıra Ana YILLAR Artış (%)

No. Mallar 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2007-2013

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

1 Porselen İzolatör 31444 33017 34667 36401 38221 40132 42139 44245 5 

 

3.3.2 İhracat Projeksiyonu 

 

Tablo 3.26: Teknik Seramik Sektörü İhracat Projeksiyonu (Miktar Olarak) (Ton) 
           Ort.Yıllık 

Sıra Ana YILLAR Artış (%) 

No. Mallar 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2007-2013

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

1 Porselen İzolatör 621 652 684 719 754 792 832 873 5 

 

Tablo 3.27: Teknik Seramik Sektörü İhracat Projeksiyonu(Değer Olarak) (2005 
Fiyatlarıyla–Bin$) 
          Ort.Yıllık 

Sıra Ana YILLAR Artış (%) 

No. Mallar 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2007-2013

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

1 Porselen İzolatör 1280 1344 1411 1482 1556 1634 1715 1801 5 
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3.3.3 Üretim Projeksiyonu: 

 

Tablo 3.28: Teknik Seramik Sektörü Üretim Tahminleri (Miktar Olarak) (Ton) 
          Ort.Yıllık 

Sıra Ana YILLAR Artış (%) 

No. Mallar 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2007-2013 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

1 Porselen İzolatör 11505 12080 12684 13318 13984 14683 15417 16188 5 

 

 

Tablo 3.29: Teknik Seramik Sektörü Üretim Tahminleri (Değer Olarak) 
(2005 Fiyatlarıyla-BinYTL) 

          Ort.Yıllık

Sıra Ana YILLAR Artış (%)

No. Mallar 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2007-2013

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

1 Porselen İzolatör 17319 18185 19094 20049 21052 22104 23209 24370 5 

 

 

3.3.4 İthalat Projeksiyonu: 

a) Ürün İthalatı: 

 

Tablo 3.30: Teknik Seramik Sektörü Ürün İthalatı Projeksiyonu (Miktar Olarak, Ton) 
          Ort.Yıllık 

Sıra Ana YILLAR Artış (%) 

No. Mallar 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2007-2013

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

1 Porselen İzolatör 1233 1294 1359 1427 1498 1573 1652 1734 5 

2 Cam İzolatör 760 799 839 880 925 971 1019 1070 5 

Cam İzolatör ithalatı 1999-2004 döneminde yıllık ortalama 690 ton olmuştur. Cam izolatör ürün projeksiyonu bu miktar 

esas alınarak hesaplanmıştır. 
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Tablo 3.31: Teknik Seramik Sektörü Ürün İthalatı Projeksiyonu(Değer Olarak) 
(2005 Fiyatlarıyla–Bin$) 

          Ort.Yıllık

Sıra Ana YILLAR Artış (%) 

No. Mallar 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2007-2013

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) 

1 Porselen İzolatör 9221 9682 10166 10675 11209 11769 12357 12975 5 

2 Cam İzolatör 1450 1522 1598 1678 1762 1850 1943 2040 5 

Cam İzolatör ithalatı 1999-2004 döneminde yıllık ortalama 1,314 milyon$ olmuştur. Cam izolatör ürün projeksiyonu bu 

miktar esas alınarak hesaplanmıştır. 

 

3.3.5 Yatırım Tahminleri: 

3.3.5.1 Eklenecek Yeni Kapasiteler: 

 

Tablo 3.32: Teknik Seramik Sektöründe Eklenecek Yeni Kapasiteler 
Yatırıma   Yaratılacak Yatırım Üretime Yatırım Yaratılacak 

Başlama Proje Kapasite İlave Süresi Başlama Tutarı İstihdam 

Yılı Adı Birimi Kapasite (Yıl) Yılı (YTL) (Kişi) 

Yatırım

Yeri 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) 

2006 Döküm Filtresi Adet 5,000,000 1 2007 500,000 10 IST 

 Egzost Filtresi Adet 1,000,000 2 2008 1,000,000 20 IST 

 

3.3.5.2 Muhtemel Yatırım Alanları ve Yerleri: 

Porselen İzolatörler: 

Bu raporun Mevcut Durumun Değerlendirilmesi bölümünde belirtildiği gibi 2005 yılı 

itibariyle yerli porselen izolatör sanayinde yurt içi kurulu kapasite teorik olarak 17000 ton/yıl 

üretim yapabilecek seviyede olmasına rağmen izolatör tiplerine bağlı olarak reel 15000 

ton/yıl’dır. Üretimde kapasiteyi sınırlayan daima fırın kapasiteleridir. Fırınlar tünel ve 

kamara tip olmak üzere iki çeşittir. Ülkemizde her iki tip fırın üretimdedir. 

Tünel ve küçük boyutlu (7~10 m3) kamara fırınların izolatör üretim çeşitleri Orta 

Gerilim kademesine dönüktür. Yerli porselen izolatör üreticilerin bu tipleri pişirecek fırın 

kapasiteleri toplam 14000 ton/yıl’dır. Orta gerilim izolatör kullanıcısı TEDAŞ (ülke 

tüketiminin %95’ini kullanmaktadır) 2004 yılı itibariyle 10000 ton izolatör kullanmıştır. 
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Yerli üreticilerin bu tip izolatör imalat kapasiteleri 14000 ton/yıl olduğuna göre 4000 ton/yıl 

kapasite fazlalığı ihracata yöneltilmelidir. 

Diğer taraftan ithal porselen izolatörler incelendiğinde büyük çoğunluğu TEİAŞ’ın 

380 kV’luk Çok Yüksek Gerilim trafo merkezlerinde kullanılan izolatörler olduğu 

gözlenmektedir. 2004 yılında yapılan ithalat 85.46.20 GTİP pozisyon numaralı porselen 

izolatörlerin toplam ithal değeri 8,3 milyon USD’dir. 

TEİAŞ’ın 2005 yılı fiili ve 2006-2008 yılları için tahmini bilgilerine göre; 

2005 yılı 380 kV’luk elektrik iletim hatlarına ait izolatör ihtiyaç listelerinde H182A, 

H184A, H–192 ve H–186 sözleşme referanslı işlerde kullanacağı 16 ton elektro-mekanik 

mukavemetli zincir izolatör miktarı toplam 166.820 adettir. İzolatör birim rayiç fiyatı 12 

USD/Adet olduğu bilinmekte ve neticede 2005 yılı zincir izolatör ihtiyacı 2 milyon USD 

değerindedir. 

2006-2008 yılları yatırım proje bedelleri 2006 için 104 milyon YTL, 2007 için 120 

milyon YTL ve 2008 için 160 milyon YTL ‘dır. Bu projelerde kullanılacak izolatör 

ihtiyaçları ise proje bedelinin ortalama %3’ü oranındadır. Buna göre TEİAŞ’ın 380 kV’luk 

iletim hatlarında kullandığı ve kullanacağı 16 ton mukavemetli zincir izolatör ihtiyacı 

aşağıdaki gibidir. 

 

 2004 2005 2006 (prog.) 2007 (prog.) 2008 (prog.) 

Adet 150.000 167.000 176.750 204.000 272.000 

Değer (Bin$) 2200 2000 2121 2449 3265 

Ton 1200 1336 1377 1590 2176 

 

2004 yılında yapılan zincir izolatör ithalatı porselen ve cam izolatörlerinin yanı sıra 

silikon çubuk izolatörlerinin de dâhil olduğu eşdeğer cam izolatör toplam bedeli 2,2 milyon 

USD’dır. 

Bu raporun Sektörün Rekabet Gücü bölümünde belirtilen TEİAŞ’ın 380 kV iletim 

hatlarında kullandığı ithal 16 tonluk izolatörlerinin yerine aynı kalitede imal edilen fakat 

cama göre sınai üretim maliyeti farklılığından gelen %10~20 pahalı yerli porselen 

izolatörlerin kullanılması teşvik edildiği takdirde bugün için yıllık 2-3 milyon USD’lik ithalat 

kısılmış ve yerli üretim daha yüksek kapasite kullanımı sayesinde desteklenmiş ve maliyetler 

de düşürülmüş olacaktır. Bu konuda TEİAŞ yönlendirilebilirse ithalata karşı teşvik tedbirleri 

uygulanmasına gerek kalmayacaktır. 
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3.3.6 Teknolojide, Ar-Ge Faaliyetlerinde, İstihdam Piyasasında, Girdi Piyasalarında, 

Çevre Uygulamalarında vb. Muhtemel Gelişmeler ve Sektörün Rekabet Gücüne 

Etkileri: 

TİDEP ve benzeri Ar-Ge proje destekleri sektördeki teknoloji ve malzeme geliştirme 

faaliyetlerine ivme kazandırmaktadır. Sektöre olan katkılar zamanla daha belirgin 

hissedilecektir. Destekler imkânlar ölçüsünde geliştirilerek sürdürülmelidir.  

Sektörde kullanılan seramik hammaddelerinin işlenmesi gelişmiş ülkeler düzeyinde 

değildir ve bu alandaki teknoloji geliştirme çalışmaları önemle desteklenmelidir. 

Sektörde enerji tüketimi önemli bir girdidir ve yükselen enerji fiyatlarından olumsuz 

etkilenmektedir. Enerji tüketimi daha düşük olan motor, fırın v.b gereçlerin kullanımının 

teşvik edilmesi maliyet ve çevre açısından önem arz etmektedir. 

Atıkların geri kazanımı, arıtma v.b çevre projeleri, yatırımları desteklenmelidir. 

Çevre yönetmeliklerine uyum kontroller artırılarak genelleştirilmeli, yaptırımlar 

adaletli bir biçimde uygulanarak haksız rekabet önlenmelidir. 

3.3.7 Diğer Sektörler ve Yan Sanayi ile İlişkilerde Muhtemel Gelişmeler: 

Porselen izolatör üretimindeki sınai maliyetin yaklaşık üçte birini oluşturan döküm ve 

dövme çelikler mamul yan sanayi ürünleri kullanılmaktadır.  

Bu ürünler küçük ölçekli firmalar tarafından üretilmektedir. Bu firmalar önemli 

girdileri olan çelik, pik ve Çinko benzeri ürünlerin dış piyasaya oranla iç piyasada yüksek 

olan fiyatlarından şikâyet etmektedirler. Sürmekte olan iç maliyet artışları, yükselen enerji 

fiyatları bu yan sanayi firmalarımızı ve dolayısıyla izolatör üreticilerini ithal ürünlere karşı 

rekabet etmede zorlamaktadır. Bu firmalara hammadde ve enerji fiyatları konusunda rakip 

ülkelerdeki şartlar sağlanmalıdır. 

3.3.8 Sektörde Kamunun Rolü, Özelleştirme Faaliyetleri ve Muhtemel Etkileri 

Porselen izolatör tüketicisi başlıca kuruluşlar olan TEİAŞ ve TEDAŞ gibi kurumların 

faaliyetlerinin uzun dönem olarak planlanması ve plana uygun gerçekleştirilmesi 

tedarikçilerinin ürün cinsi ve miktarı konusunda hazırlıksız yakalanmasını önleyecektir. 

Kurum politikaları tedarikçilerle paylaşılarak gerekli geliştirme ve yatırım çalışmaları 

için imkânların ve zamanın birlikte iyi kullanılabilinmesi sağlanmalıdır. 

Sektörün rekabet gücünün korunması konusunda ihtisas gümrükleri, kota v.b 

tedbirlerle damping fiyatlı, kalitesiz ürünlerin piyasalara girmesi önlenmelidir. 
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Teknik Seramiklerin GTİP numaraları alt grup malzeme açıklaması kapsayacak 

şekilde (oksit seramik, ferrit, karbür gibi ) detaylandırılmalıdır. Bu ürünlerin takibi, istatiksel 

değerlendirilmesi, araştırmacı, üretici kuruluşların yönlendirilmesine yardımcı olacaktır. 

 

3.4 AB’YE KATILIM SÜRECİNİN SEKTÖRE ETKİLERİ 

AB’ye katılım sürecinde uyumlu iş gücü ve çevre politikaları gereği zorunlu 

harcamaları sonucu oluşacak maliyet artış dezavantajı ancak yeni ürün ve teknoloji geliştirme 

çabaları ile avantaja dönüştürülebileceğinden; Ar-Ge destekleri üzerinde önemle durulmalı, 

yaygınlaştırılmalıdır. 

AB uyum sürecinde yoğunlaşacak Lojistik yatırımları sektöre dış pazarlarda ilave güç 

kazandıracaktır. 
 

3.5 DOKUZUNCU PLAN DÖNEMİ İÇİN ÖNERİLEN STRATEJİ, AMAÇ, 

POLİTİKA, ÖNCELİK VE TEDBİRLER 

3.5.1 Temel Sektörel Vizyon ve Strateji 

IX. Kalkınma planı kapsamında ülkemizin elektrik amaçlı yatırım planlarına bağlı 

olarak kullanılması düşünülen izolatör malzemeler cins ve miktar bazında tespit edilmelidir. 

Aynı yöntem atılımı kaçınılmaz olan demiryollarımız içinde uygulanmalıdır. 

Değişik sektörleri kapsayan planlar büyük projelerde yeniden gözden geçirilip 

malzeme bazları detaylandırılmalı, ilişkilendirilmeli amaca uygun olarak ürünlerin yerli 

üretimi teşvik edilmelidir. 

3.5.2 Temel Amaç ve Politikalar 

Temel amaçlarla çalışan planların politik değişimlerden etkilenmemesi sektörler 

arasındaki işbirligi, bilgi alışverişi ve ortak davranış ortamının geliştirilmesi ile mümkündür. 

Kamu kuruluşları ve sektörel birlikler arasındaki diyalog geliştirilmelidir. 

3.5.2.1 AB’ye Katılım Sürecine Yönelik Amaç ve Politikalar 

AB katılım sürecinde önem kazanacak ve üretici maliyetlerini yükseltecek olan 

işgücü, çevre v.b alanlardaki yatırım harcamaları planlanarak geniş zamana yayılmalı, 

rekabet gücünü olumsuz etkilememesi için tedbirler alınmalıdır. 
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3.5.2.2 Diğer Amaç ve Politikalar 

Hammadde, malzeme ve ürünlerle ilgili kalite standartların geçerliliği 

yaygınlaştırılmalı, denetleme ve yaptırımlar yoğunlaştırılmalıdır. 

3.5.3 Amaç ve Politikaları Gerçekleştirmeye Yönelik Öncelikler, Tedbirler ve Hukuki 

-Kurumsal Düzenlemeler 

Dış haksız rekabete ihtisas gümrükleri ile önlem alınmalı; devlet, üniversite, sektör 

işbirliği ile akredite elektrik, mekanik v.b merkezi laboratuarlar kurularak kontrol ve 

araştırma amaçlı kullanılmalıdır. 
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IX. KALKINMA PLANI TAŞ VE TOPRAĞA DAYALI SANAYİLER 

ÖZEL İHTİSAS KOMİSYONU 

REFRAKTER SANAYİİ ALT KOMİSYONU ÜYE LİSTESİ 

 

BAŞKAN : FARUK ARISOY, KÜMAŞ KÜTAHYA MANYEZİT 

İŞLETMELERİ A.Ş 

BAŞKAN YRD. : HÜSAMETTİN KANBUR, HAZNEDAR REFRAKTER TUĞLA 

SAN A.Ş. 

RAPORTÖR : NAFİZ ÖZDEMİR, KÜMAŞ KÜTAHYA MANYEZİT 

İŞLETMELERİ A.Ş. 

KOORDİNATÖR : F. SAVAŞ BAYAZIT, DEVLET PLANLAMA TEŞKİLATI MÜS. 

KOORDİNATÖR : ASAF ERDOĞAN, DEVLET PLANLAMA TEŞKİLATI MÜS. 

ÜYE : TURGUT AKTAN, YÜKSEK DENETLEME KURULU EMEKLİ 

BAŞDENETÇİSİ  

ÜYE : AHMET ATEŞ, SANAYİ VE TİCARET BAKANLIĞI 

ÜYE : BERRİN NUR KIZARTICI, ORTA ANADOLU İHRACATÇI BİRLİKLERİ 

ÜYE :  LEVENT ORAL, TÜRK STANDARDLARI ENSTİTÜSÜ 

ÜYE : BERNA ORHAN, SANAYİ VE TİCARET BAKANLIĞI 

ÜYE : A.REŞAT ÖZBAŞI, KONYA SELÇUKLU KROM MAGNESİT TUĞLA 

SAN. A.Ş. 

ÜYE :  ARİF SEZGİN, T. İSTATİSTİK KURUMU 
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4.1 SUNUŞ  

 Bu çalışma, ülke ekonomisinde stratejik önemi olan refrakter malzemelerin kullanıcı 

sektördeki cinslere göre tüketimlerini, ithalat ve yerli üretim oranlarının dağılımlarını ortaya 

koymak, sektörde gelecekte beklenen gelişmeleri de dikkate alarak makro ekonomik 

göstergeler ile önümüzdeki sekiz yıllık dönem için hazırlanan IX. KP’nda sektörle ilgili 

yatırım, üretim, ihracat ve ithalat stratejilerinin belirlenmesi amacı ile yapılmıştır. 

 Bu çalışmada uygulanan model DPT’nin katılımcı çalışma modeli olup, veri 

toplamada anket yöntemi kullanılmıştır. Ülkemizde veri toplama güçlüğü daha önceki plan 

çalışmalarında olduğu gibi devam etmiştir. Refrakter tüketen sektörler ile ilgili toplanan 

veriler sanırız geçmişe ait verilere göre daha doğru hale gelmiştir. Veri toplamanın öneminin 

ve geleceği oluşturur iken bu doğru verilerin temel olacağı gerçeğinin altını çizmek isteriz. 

Umarız ülkemizde tüm üretim sektörleri bilgi üretiminin başlangıcı olan veri toplama 

prosesini yeni yüzyılın getirdiği daha rekabetçi ve daha verimli olma zorunluluğunun bir 

sonucu olarak değerlendireceklerdir.  

 Değerlendirmeler olabildiğince doğru bir şekilde yapılmaya çalışılmıştır. Ancak yine 

de fazla miktardaki rakamın bilgisayar ortamındaki değerlendirilmesinde veri giriş 

hatalarından veya çok dar bir zamanda çalışmayı gerçekleştirme zorunluluğundan 

kaynaklanan bir takım hatalar için başlangıçta özür dileriz.  

 Daha doğru veriler ve bunların üzerine oturtulacak stratejiler ile bilgi çağında 

hakkımız olan yeri topyekûn alma çalışmasına bir katkı olması dileği ile. 
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4.2 TARİHÇE: 

 Refrakter malzemelere duyulan ihtiyacın ateşin bulunuşu ile ortaya çıktığını ve bir 

anlamda tarihinin uygarlık tarihi kadar eski olduğunu söyleyebiliriz.  

 Değişik kaynakların tespitlerine göre ilk tuğlanın kalıplanması M.Ö. 3200 – 2600 

yılları arasında I. Mısır Hanedanlığı zamanında gerçekleştirilmiştir. Bunu Kaldeli’lerin tuğlayı 

pişirmesi ve M.Ö. 500 yıllarında inşa edilen Darius’un sarayında pişmiş silika tuğla 

kullanılması izlemektedir.  

 Ortaçağda kimyacılar, kilden imbik, pota ve fırın yaparak kullanmışlar. 18. yy’ın 

ortalarına doğru ise çağdaş anlamda şekilli refrakter malzemeler ilk kez inşaat tuğlası üretim 

yöntemleriyle İngiltere’de gerçekleştirilmiş ve böylece refrakter sanayi doğmuştur. 

 Çağdaş refrakter sanayinin doğuşundan itibaren geçen yaklaşık 200 yıl içinde en 

büyük gelişme son 50 yıl içinde olmuştur. Bunda da özellikle, bu malzemelerin en büyük 

tüketicisi olan demir – çelik sanayindeki gelişmeler etkili olmuştur. 

 Yurdumuzda şüphesiz ki çok eski zamanlardan beri ateşe dayanıklı malzemeler 

bilinmekte idi. Fakat, modern anlamda ateşe dayanıklı malzeme olarak sinter magnezit, ilk 

olarak 1934 yılında Kırıkkale Çelik Fabrikasında üretilmiştir. Sinter magnezit, düşey tip 

dolomit ocağında toz demir cevheri ile karıştırılmak ve kok ile ısıtılmak suretiyle elde 

edilmiş, bu üretim 1941 yılına kadar sürdürülmüştür. 

 1940 yılında Karabük civarında dolomit yataklarının bulunması nedeniyle sinter 

magnezit yerine sinter dolomit üretimine geçilmiş, aynı yıl İstanbul’da Dr. Cudi Birtek 

tarafından kurulan “Alev” markalı şamot tuğla fabrikası faaliyete başlamıştır. Bu fabrika 

bütün savaş boyunca Karabük ve Kırıkkale Fabrikaları ile diğer işletmelerin şamot tuğla 

ihtiyacının bir kısmını karşılamıştır. Savaş bittikten ve 1947 yılının ikinci yarısında 14.000 

ton/yıl kapasite ile tecrübe üretimine başlayan Filyos Ateş Tuğla Sanayii’nin kurulmasından 

sonra Alev marka şamot üreten bu fabrika faaliyetine son vermiştir.  

 Türkiye’de sanayileşmenin gelişmesine paralel olarak sanayinin her kolunda ihtiyaç 

duyulan refrakter malzemelerin modern bir tesiste üretimini sağlamak üzere Zonguldak 

Hisarönü’nde kurulan SÜMERBANK FİLYOS ATEŞ TUĞLA SANAYİİ tesisi 1949 yılında 

14.000 ton/yıl kapasite ile üretime başlamıştır. Refrakter malzeme talebine bağlı olarak 

yapılan yatırımlar sonucu kapasite 1952 yılında 25.000 ton/yıl’a, 1970 yılında 43.000 

ton/yıl’a çıkarılmıştır. Gerek üretim ve gerekse tüketim teknolojisindeki değişim ve 

gelişmelere paralel olarak yıllar içinde devamlı yapılan tevsi ve modernizasyon yatırımları ile 

teknolojisini günün şartlarına uygun hale getiren fabrikanın kapasitesi 1988 yılında 65.000 
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ton/yıl’a ulaştırılmıştır. Daha sonra, Ekonomik İşler Yüksek Koordinasyon Kurulu’nun 

01.02.1986 tarihli kararı ile 233 sayılı Kanun Hükmündeki Kararnameye göre, ÇİTOSAN’ın 

Bağlı Ortaklığı statüsünde, anonim şirkete dönüştürülmüştür. 

 Filyos Ateş Tuğlası Sanayii, Alümina – Silikat (Yüksek Alümina-Şamot-İzole-Asit 

kalite Tuğla, Harç ve Monolitik) refrakter üreten bir kamu kuruluşu iken özelleştirme 

çalışmaları sonucunda 1997 yılında KOİ‘den Zonguldak Yatırım Ortaklığına devir olmuştur. 

 Ülkemizin ilk özel sanayi tesislerinden biri olan HAZNEDAR ATEŞ TUĞLA 1929 

yılında İstanbul Haznedar’da inşaat tuğlası ve kiremit imal etmek üzere kurulmuştur. 1933 

yılından itibaren ise ateş tuğlası imalatına başlanmış olup, 1939 – 1952 yılları arasında 

Türkiye Verem Savaş Derneği tarafından işletilmiştir. 

 1952 yılında ise Haznedar Kollektif Şirketi tarafından satın alınmıştır. 1967 yılında 

yapılan yeni tevsiatlarla birlikte “HAZNEDAR ATEŞ TUĞLA SANAYİİ ANONİM 

ŞİRKETİ” adını almıştır.  

 Eskişehir ve civarında bulunan magnezit cevherinin üretimi ve sinter magnezit haline 

getirilmesi ilk kez, 1963 yılında Yabancı Sermayeyi Teşvik Kanununa göre kurulmuş (%100 

yabancı sermayeye ait) olan MAŞ (Magnezit A.Ş.) tarafından gerçekleştirilmiştir. 1963 – 

1965 yılları arasında magnezitin düşey fırında sinterleştirilmesini sağlayan fırın modeli 

geliştirildikten sonra 1965 – 1970 yılları arasında 4 adet “ikiz kuyulu düşey fırın” inşa 

edilmiştir. MAŞ doksanlı yıllarda yatay döner fırın yatırmını yaparak kapasitesini arttırmıştır. 

Ürünlerini ağırlıklı olarak ihraç etmekte, ayrıca iç pazar için sıcak tamir malzemesi ve tandish 

astar harcı da üretmektedir. 

 KONYA KROM MAGNEZİT TUĞLA SANAYİİ tesisi, başlangıçta SÜMER- 

BANK’ın bir işletmesi olarak 1966 yılında temeli atılmış ve 1968 yılında tecrübe 

çalışmalarına başlamıştır. Ham magnezitten nihai ürüne kadar bazik refrakter tuğla ve harç 

üretmek üzere entegre bir tesis olarak kurulmuştur. Sinter magnezit döner fırında üretilmekte 

olup, tuğla ve harç üretim kapasitesi muhtelif yıllarda yapılan modernizasyon yatırımları ile 

arttırılmıştır. Ekonomik İşler Yüksek Koordinasyon Kurulunun 01.02. 1986 tarihli kararı ile 

233 sayılı kanun hükmündeki kararnameye göre, ÇİTOSAN’ın Bağlı Ortaklığı Statüsünde, 

Anonim Şirkete dönüşmüştür. 1997 yılında ise özelleştirme çalışmaları sonucu ÖZKAYMAK 

Turizm Seyahat A.Ş. tarafından alınmış ve adı Konya Selçuklu Krom Magnezit Tuğla Sanayii 

A.Ş. adını almıştır. 

 Yine Kütahya, Eskişehir ve çevresinde bulunan doğal magnezit cevherinden refrakter 

sanayiinin ihtiyacı sinter magnezit üretim ve satış ile birlikte, bazik refrakter tuğla ve harç 

üretim amacıyla 1972 tarihinde 54 müteşebbis ortak tarafından “Kütahya Manyezit İşletmeleri 
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A.Ş.” ünvanı ile KÜMAŞ kurulmuştur. Sermayede kamu payı 1979 yılında %51’i aştığından 

kamu kuruluşu statüsü kazanmıştır. 1976 yılında devreye alınan döner fırınla sinter magnezit 

üretimine başlanmıştır. 1982 yılında yapılan modernizasyon ve kapasite arttırıcı yatırım 

sonucu ikinci döner fırın kurulmuştur. 1980 yılında fizibilitesi hazırlanan bazik refrakter tuğla 

ve harç tesisleri yatırımlarına 1985 yılında hız verilmiş, 1989 yılı sonunda devreye alınmıştır. 

KÜMAŞ 1992 yılında KOİ’ne devredilmiş olup, 1995 yılında da özelleştirme çalışmaları 

sonucunda ZEYTİNOĞLU HOLDİNG bünyesine katılmıştır.  

 Halka açık bir şirket olarak 1976’da SÖRMAŞ A.Ş. kurulmuştur. 1977 yılında 

refrakter mamulleri ve teknolojisi üreten firmalarla bağlantı kurmuş ve Alman Dr. C. OTTO 

firması ile “Teknolojik Yardım ve Mühendislik Hizmetleri Anlaşması” yapmıştır. 

 1979 yılının sonlarında ilk deneme üretimi gerçekleştirilmiş ve 1980 yılından itibaren 

üretimine başlanmıştır. 1980 – 1986 yılları arasında yalnız alümina-silikat refrakter üretimi 

yapılırken, 1986 yılından itibaren hem bazik, hem alümina-silikat üretimi; birinden diğerine 

geçişli olarak gerçekleştirilmektedir. 

 Kütahya-Tavşanlı yakınlarında faaliyet gösteren COMAG (Continental Magnesite) 

kalsine magnezit üretmekte ve ihraç etmektedir. Kalsine magnezit hem fused (ergitilmiş) 

magnezit ve hem de refrakter dışı amaçlarla kullanılabilmektedir. Bundan dolayı COMAG bir 

refrakter üreticisi olarak alınmamıştır. Bu fabrika daha sonra 2005 yılında Grecian Magnesite 

tarafından satın alınmıştır. 

 SÜPERATEŞ İstanbul’da kurulu tesislerinde Alümina Silikat şekilli ve şekilsiz 

ürünler ile grafitli magnezit karbon tuğla üretmektedir. 

 BAZİK ATEŞ TUĞLA TİC. ve SAN. LTD. ŞTİ. 1970 yılında ülkemizin şamot ve 

bağlama kili gibi refrakter hammaddesinin en zengin bölgesi, KİLYOS, USKUMRU 

KÖYÜ’nde aile şirketi olarak kurulmuştur. Şirket aynı zamanda ses ve ısı izolasyonu 

malzemelerini üreten yurtdışı firmalardan bazılarının temsilcilik ve montörlüğünü de 

yapmaktadır.  

 METAMİN başlangıçta RADEX temsilcisi olarak başladığı çalışmalarını daha sonra 

özellikle sekonder metalurji potaları için gaz üfleme tuğlası ve buna bağlı refrakterleri 

üretimine yöneltmiştir. Değişik dökme refrakter harçlar, pota sürgü sistemi iç ve dış nozulları 

ve diğer prefabrike ürünler diğer ürünleri arasındadır.  

 ASMAŞ Amerikan lisansı ile İstanbul’da üretimine başladığı bazik veya asidik tandiş 

soğuk plaka refrakterlerinden sonra sıcak tamir harçları, tandiş püskürtme harçları, Ark Ocağı 

taban dövme malzemeleri, değişik prefabrike ürünler, dolgu harçları da üretmeye başlamıştır. 
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 ÇUKUROVA-DAUSSAN, Fransız Daussan ile Çukurova grubu ortaklığı ile 

kurulmuştur. Asidik ve bazik tandiş plakaları, tandiş harçları, demir çelik sanayiinin 

kullandığı değişik şekilli refrakterler ve sıcak tamir harçları üretmektedir.  

 REMSAN ve REFSAN ağırlıklı olarak döküm sanayiine yönelik üretimler yapan 

refrakter kuruluşlarıdır. 

 Son dönemde özellikle pota sürgü sistemi refrakteri üretimi veya tamiri yapan birçok 

yeni refrakter şirketi kurulmuştur. Bu şirketler uluslararası şirketlerin temsilciliği ile başladığı 

çalışmalarını daha sonra ufak çaplı üretimlere dönüştürmüşlerdir. Rastaş, Anadolu 

Mühendislik, Borova bunlara örnektir.  

 VESEVIOUS, Haznedar ile ortak olarak başladığı çalışmalarını daha sonra 

Haznedar’dan ayrılarak DFK-Dürüst İş’i satın alıp VESEVIOUS –TÜRKİYE adını alarak 

devam ettirmektedir. Sürgü plakası refrakterleri ve diğer akış kontrol sistemleri çalışma 

alanıdır. 
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4.3 REFRAKTER MALZEMELERİN TANIMI VE SINIFLANDIRILMASI 

4.3.1 Refrakter Malzeme Tanımı 

 Kelime olarak “inatçı” manasına gelen refrakterin teknolojik tanımı “yüksek 

sıcaklıklara ve bu sıcaklıklarda gaz, sıvı ve katı maddelerin fiziksel ve kimyasal etkilerine 

karşı koyabilen malzeme” olarak yapılabilir. Bu tanımdan da anlaşılacağı üzere evlerimizdeki 

kömür sobalarından çeşitli ağır sanayi fırınlarına kadar tüm ısıl işlem fırınlarında refrakter 

malzeme kullanılmaktadır.  

 Geleneksel olarak; yüksek sıcaklıkta çalışan fırın ve benzeri ünitelerin yapımında veya 

içinin kaplanmasında kullanılan, sıcaklık altında fiziksel ve kimyasal nitelikte çeşitli aşındırıcı 

etkilere karşı ergimeden ve fiziksel-kimyasal özelliklerini koruyarak dayanabilen 

malzemelere REFRAKTER MALZEMELER denilmektedir. 

 Ancak yukarıda tanımlanan özelliklere sahip metal ve alaşımlar refrakter malzeme 

tanımının dışında kalmaktadırlar. Refrakter malzemelerde bünye; saç kaplı tuğlalarda olduğu 

gibi metalik bir bileşene sahip olabilir, ama tamamen metal ve alaşım olamaz. Bu yüzden bu 

malzemeler ISO tarafından şöyle tanımlanmaktadır: 

 “Refrakter Malzemeler, bünyelerinin tamamı metal veya alaşım olmayan fakat metalik 

bir bileşime sahip olabilen ve refrakterliği 1500oC olan malzeme ve mamullerdir.” 

 DIN 51060 standardına göre, refrakter malzemeler üç grupta toplanabilir:  

 Ateşe dayanıklı             1500oC 

 Refrakter               min. 1500oC 

 Yüksek refrakter   min. 1800oC 

 Malzeme sınıflanmasında refrakter malzemeler; seramik, cam, çimento gibi metalik 

olmayan anorganik malzeme sınıfına girmektedir.  

 Seramik teknolojisinin bir kolu olan refrakter sanayiinde, demir-çelik, demir dışı metal 

sanayii, çimento sanayii, seramik ve kimya sanayii gibi temel sanayi kollarının önemli bir yan 

girdisi olan refrakter malzemeler üretilmektedir. 

 Fırın tipi, üretim teknolojisi ve üretim cinsine göre fırınlarda uygulanan prosesler 

değişmekte ve her değişen proses, değişik tür ve özelliklerde refrakter kullanmayı 

gerektirmektedir. Bu nedenle çok değişik refrakterler üretilmektedir.  

 Refrakter malzemelerin genel özellikleri şöyledir: 

• Elektriği iyi iletmezler, 

• Yük altında kırılgandır,  
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• Ergime noktaları yüksektir, 

• Mikro ve makro yapıda heterojendir. 

 

4.3.2 Refrakter Malzemelerin Sınıflandırılması 

 Refrakter malzemeler esas alınan pek çok kritere göre sınıflandırılabilmekte ve 

pratikte bu sınıflandırmalar az veya çok yaygınlıkta kullanılmaktadır. Sınıflandırma için 

dikkate alınan kriter değiştikçe yeni bir sınıflandırma ortaya çıkacağından, refrakterlerin 

sınıflandırılması çok güçtür. Çünkü, dikkate alınacak kriterler çok fazladır ve yapılacak 

sınıflandırmaların bir çoğunda bazı sınıflar birbiri içine girmektedir.  

 Bütün bunlara rağmen, refrakterler hakkında somut bir fikir verebilmek için, değişik 

kriterlere göre yapılan genel olarak dört çeşit sınıflandırma aşağıda verilmiştir.  

 

Kimyasal Yapıya Göre Sınıflandırma 

1) Silis Bazlıları (Kuvartz) 

2) Alümina Silikatlar (Şamot) 

3) Magnezyum Bazlılar (Magnezit) 

4) Kromit Bazlılar (Kromit)  

5) Karbon Bağlılar (Grafit) 

6) Zirkon Bileşikleri (Zirkon Oksit) 

7) Karbid, Silis ve Nitridler 

8) Aside dayanıklı ve izolasyon özellikliler 

9) Diğer Oksitler 

 Bu sınıflandırmada refrakterliği veren esas madde kriter olarak alınmıştır. Magnezit-

krom ve krom-magnezit refrakterler magnezyum ve kromit bazlı sınıflar arasındaki birbirine 

girmeler için iyi bir örnek teşkil eder. 

 

Kimyasal Karaktere Göre Sınıflandırma 

 1) Asidik Karakterli Refrakterler (Alümina-Silikat Grup):  

 Refrakter kil veya kaolinin pişirilmesiyle elde edilen ve esas olarak Al2O3 ve SiO2’den 

oluşan, plastikliği olmayan ve suyla hidrolize olmayan ve ıslanmayan bünye. 

• Şamot 

• Silika (SiO2) 

• Silimanit (Al2O3. SiO2) 
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• Mullit (3Al2O3. 2SiO2) 

• Zirkon (ZrO2. SiO2) 

• Zirkonya (ZrO2) 

 2) Nötral Karakterli Refrakterler: 

• Boksit (Al2O3 . H2O veya Al2O3 . 3H2O) 

• Alümina (Al2O3) 

• Karbon (Karbon bileşenli refrakterler: zift, grafit, katran) 

• Silisyum Karbür (SiC) 

• Kromit (Cr2O3) 

 3) Bazik Karakterli Refrakterler: 

• Magnezit (MgO periklas kristali) 

• Magnezit-Krom (MgO ve Cr2O3) 

• Dolomit (MgO . CaO) 

• Forsterit (2MgO . SiO2) 

• Krom-Magnezit (Cr2O3 ve MgO) 

• Kromit (Cr2O3) 

 

Hammadde Orijinine Göre Sınıflandırma 

1) Tabii Refrakterler  

2) Sentetik Refrakterler 

 Berilyum oksit, silisyum karbür gibi bazı refrakterler yalnız sentetik, magnezitlerde 

olduğu gibi bazı refrakterler ise hem tabii ve hem de sentetik olarak üretilmektedir. 

 

Ergime Noktasına Göre Sınıflandırma 

1) Normal Hizmet Refrakterleri:  

 (Ergime noktası 1580 – 1780oC arasında olanlar) 

2) Ağır Hizmet Refrakterleri:  

 (Ergime noktası 1780 – 2000oC arasında olanlar) 

3) Süper Hizmet Refrakterleri: 

 (Ergime noktası 2000oC’nin üzerinde olanlar) 
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ISO ve TSE’ye Göre Tanımlama ve Sınıflandırma 

 ISO (International Standard Organization) ve buna dayanan TSE’nin (Türk 

Standartları Enstitüsü) tanımlama ve sınıflandırması oldukça farklıdır. Uluslararası kabul 

görmüş söz konusu tanımlama ve sınıflandırmanın üretici ve tüketici kuruluşlar tarafından 

kullanılması ve sanayi dalında dil ve terim birliğini sağlamaya yardımcı olacaktır. 

 ISO 1927-1975 (E), ISO 1109-1975 (E), TSE 2335 ve TSE 2334’e göre bu tanımlama 

ve sınıflandırma aşağıdaki gibidir:  

 “Ateşe dayanıklı (refrakter) malzeme; metaller ve metal alaşımları dışında olup, ateşe 

dayanıklılık sıcaklığı 1500oC’den az olmayan malzeme ve mamullerdir.” (Saç kaplı tuğlalarda 

olduğu gibi içinde metalik kısımlar bulunabilir.) 

 İzolasyon malzemesi için ISO 2245-1978 (E) ve ISO 2477-1973 (E) standartları 

hazırlanmıştır.  

 

ÜRETİM METODUNA GÖRE REFRAKTER MALZEMELER (Tuğla ve 

Monolitikler) 

 Refrakter; kullanım yerlerinin özelliklerine ve beklenen şartlara uyum sağlamak üzere 

iki şekilde üretilmektedir: 

• Şekillendirilmiş Refrakter Malzemeler (tuğla ve plakalar) 

• Şekilsiz Refrakter Malzemeler (monolitikler) 

 

 Belli reçetelere göre hazırlanan harmanlar, kullanım yerinde kaplaması düşünülen 

refrakter örgüye uygun dizayn edilen standart kalıplar [ISO (International Standard 

Organization), VDZ (Vereinigte Deutsche Zement)] ile preslenerek şekillendirilir. Ayrıca özel 

şekilli kalıplar da kullanılarak şekillendirme yapılır. Tuğla tiplerine göre kurutularak 

KİMYASAL BAĞLI, pişirilerek PİŞMİŞ, temperlenerek  ziftli veya reçineli KARBON 

BAĞLI tuğlalar üretilir. 

 Değişik refrakter agregalarının (şamot, kalsine boksit, ergitilmiş alümina, tabular 

alümina, sinter magnezit, vb.) uygun tane boyutuna kırılıp, gerekir ise uygun bağlayıcılarla 

karıştırılarak elde edilen ürüne, MONOLİTİK REFRAKTER malzeme denir. 

 Son zamanlarda monolitik refrakter malzemeler yerleştirme ve tamirlerinin daha kısa 

sürede ve daha az iş gücüyle olması, yekpare oluşu, düşük ısı geçirgenlikleri, yüksek ısı şok 

dayanımları, maliyetlerinin düşük olması ve kullanım yerinde duruşların asgariye 
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indirilmesiyle üretim ve kapasite artışlarını sağlaması nedenleriyle tuğlaların yerini 

almaktadır. 

 Monolitik malzemeler aşağıdaki tiplere ayrılırlar;  

 Dövme Malzeme: Dövme malzeme kullanılmadan önce yapışma özelliği olmayan, 

kuru veya kullanmaya hazır hale getirilmiş, içerisinde kimyasal veya organik bir bağlayıcı 

bulunan taneli malzemelerdir. Hazırlanmış oldukları gibi veya nemlendirdikten sonra, bazen 

elle, genellikle uygun bir mekanik yöntemle tokmaklanarak veya sıkıştırılarak uygulanır. 

 Kalıplanabilir Malzeme: Kalıplanabilir malzeme, biçimlendirilmeden kullanılmaya 

hazır plastik hale getirilmiş ve içinde kimyasal veya organik bir bağlayıcı bulunan karışımdır. 

Elle veya mekanik dövme ile uygulanırlar. 

 Dökme Malzeme: Dökme malzeme, kullanılmadan önce yapışıcı olmayan, su ile 

karıştırılmaya hazır hale getirilmiş karışımlardır. Bu karışımlarda hidrolik veya kimyasal bir 

bağlayıcı bulunur ve değişik yoğunlukta bir karışım olarak dökme, vibrasyon veya doldurulup 

sıkıştırma suretiyle uygulanır. 

 Tabanca ile Püskürtme Malzemesi: Kullanılmadan, yapışıcı olmayan ve 

nemlendirildikten sonra veya püskürtme sırasında nemlendirilen elle veya makine ile 

püskürtülmeye hazır hale getirilmiş karışımlardır. 

 Örgü Malzemesi: Pudra halinde öğütülmüş refrakter malzeme ve uygun oranda toz 

bağlayıcı ile karıştırılmış hazır örgü harcı, kullanım yerinde su ile uygun kıvamda 

hazırlanarak tatbik edilebilmektedir. 

 Bir diğer şekli ise; herhangi bir toz bağlayıcı ilave edilmeden, kullanım yerinde 

hazırlanan sıvı bağlayıcı ile uygun kıvama getirilen örgü harcı uygulamasıdır. 

 

Alümina-Silikat Refrakter Malzemeler (Tuğla ve Monolitikler) 

Yüksek Alümina  

 Yüksek alüminalı hammaddelerden yapılan şekilli veya şekilsiz refrakter malzeme- 

lerdir. Elektrofused malzemelerin dökülmesi ile oluşturulan şekiller, genellikle fused döküm 

refrakterleri olarak bilinir. Yüksek alüminalı refrakter üretiminde kullanılan hammaddeler 

şunlardır: 

• Diaspor (Al2O3 . H2O) 

• Boksit (Al2O3 . H2O + Al2O3 . 3H2O) 

• Diaspor Kili (refrakter kil, diasporun nodüllerinde saçılmıştır ve nodül kili olarak 

adlandırılır.) 

• Boksitik Kaolin (Boksitin nodülleri saçılmıştır.) 
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• Kyanit (Al2O3 . SiO2) 

• Andaluzit (Al2O3 . SiO2) 

• Silimanit (Al2O3. SiO2) 

• Rafine Kalsine Alümina (Al2O3) 

• Granül Fused ve Sinter Alümina (Al2O3) 

• Mullit (3Al2O3 . 2SiO2) 

 Alümino-silikat grubu refrakter malzemelerin %45’in üstünde Al2O3 ihtiva etmesi 

halinde, yüksek alüminalı refrakter malzeme adını almaktadır. Bunlar; %45-56 Al2O3 ve 

%56’dan Al2O3 fazla ihtiva edenler olarak ikiye ayrılabilirler. 

 Birçok alüminalı refrakterler; boksit, diaspor kili veya her ikisinin karışımı ile pişmiş 

tuğladan istenen alümina miktarı ve özelliklerine göre plastik veya flint kili karışımı ile elde 

edilir. Boksit ve diaspor kilinin yüksek pişme çekmesi göz önüne alındığında, refrakter 

malzeme üretiminden önce prekalsine işlemine tabi tutulmaktadırlar. Bazı durumlarda belli 

özellikleri iyileştirmek için fused ya da kalsine alümina ilave edilir. 

 Mullit refrakter olarak bilinen sınıfın minerali mullittir. (%71,8 Al2O3 ve %28,2 SiO2 

içerir.)  

 %99 Al2O3 içeren refrakter sınıfına ise korundum denir. 3720oF’da eriyen mineral 

korundumdur, (kristal Al2O3). 

 Yüksek alüminalı tuğlalar; duman ve gazların, değişik cürufların ataklarına karşı çok 

dirençlidir. Şamot tuğlasına nazaran yüksek sıcaklıklarda basınca daha dayanıklıdır. Termal 

şoklara karşı oldukça dirençlidir. 

 Mullit minerali (3Al2O3 . 2SiO2) içeren mullit refrakterler doğal minerallerden ve 

sentetik mullitten imal edilir. Saf mineralde alümina miktarı %71,8’dir. Bilinen mullit 

tuğlalarda alümina oranı %60–71 arasındadır. “Fortified” mullit tuğlası çok az serbest 

alümina içerir ve %71–78 arasında Al2O3 miktarına sahiptir. Mullit tuğlalar; yüksek taşıma 

özelliği, hacim kararlılığı, yüksek sıcaklıklarda akışkanlara direnci ile dikkati çeker. 

 Monolitik örgü için kullanılan yüksek alüminalı ürünler geniş kompozisyonlu ve 

fiziksel özellikleri ile temin edilirler. Bu ürünler arasında dövme harçları, dökme harçları, 

sıcak tamir harçları ve plastik refrakterler bulunur. 
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Şamot 

 Şamot refrakter malzemelerin hammaddesi, hidro alüminyum silikat olup, az miktarda 

diğer mineralleri de ihtiva ederler. Bu alümina-silikatların genel formülü Al2O3 . 2SiO2 olup 

%39,5 Al2O3, %46,5 SiO2 ve %14 H2O içerir. Bu grubun en yaygın üyesi KAOLİNİT’tir. 

Yüksek sıcaklıklarda bağlı suyu kaybolur; kalan hammadde teorik olarak %45,9 Al2O3 %54,1 

SiO2 içerir. Ancak en saf kilde bile demir, kalsiyum, magnezyum, titanyum, sodyum, 

potasyum, lityum ve serbest silis gibi çok az miktarda safsızlıklar bulunur. 

 Bu killerden bazıları, pişirilerek şamot adı verilen malzeme haline getirilirler. ŞAMOT 

malzemeler, plastik killer ile bağlanarak ŞAMOT REFRAKTERLER üretilir. Bu sınıftaki 

tuğlalar yaklaşık olarak %18–44 Al2O3 içerirler. 

 Yüksek dayanıklı ateş kili tuğlaları genelde birkaç kilin karıştırılması ile yapılır. Flint 

killeri ve yüksek dereceli kaolinlerin refrakterliği yüksektir. Bu tuğlaların çoğu hızlı sıcaklık 

değişikliğine karşı çekme ve kırılmaya karşı dirençlidir. Bazıları daha yüksek ısıda pişirilir. 

Bu tuğlalar hacim kararlılığına sahiptir. Akışkanlara karşı direnci arttırılmış olup, karbon 

monoksit gazlı atmosferlerde karbon tortulaşması sebebiyle bozunmaya karşı inerttir. 

 Refrakterler için çok önemli killer arasında çakmaktaşı kili (Flint clay) yarı 

çakmaktaşı kili (Semi-flint clay), plastik, yarı plastik killer ve kaolinler bulunur. 

 Çakmaktaşı kili sertliğinden dolayı bu ismi almıştır; kırıcılarda kırıldıktan sonra su ile 

karıştırılır. Plastikliği ve kuru çekmesi çok düşüktür. Pişme çekmesi ise orta derecelidir. 

Safsızlığı düşüktür. P.C.E. (Pirometrik Koni Eşdeğeri) 33-35’dir. 

 Plastik ve yarı plastik refrakter killeri hafif kil ya da bağlama kili olarak bilinir. 

Refrakterlik, plastiklik ve bağlama dayanımı açısından değişkendir. Kuru ve pişme çekmeleri 

çok yüksektir. Refrakterliği 29-33’dür. P.C.E. 26’dan 29’a kadar birçok kilin yüksek 

plastikliği ve mükemmel bağlama kuvveti vardır. 

 Kaolinler, kaolinit mineralinden oluşur. Orta dereceli plastik özelliği, yüksek kuruma 

ve pişme çekmeleri vardır. Kaolinitlerden oluşan kaolinlere göre, silikatlı kaolinler daha az, 

boksitik kaolinler daha çok çekerler. Refrakter kaolinler 33–35 P.C.E. değerine sahiptir. Daha 

az saf ise 29–32 P.C.E. aralığına düşer. Birçok flint ve plastik refrakter killeri kömür yatakları 

ile beraber bulunur. 
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Semi-Silika (Yarı Silika) 

 Düşük miktarda alkaliler ve diğer impuriteler ile % 18-25 Al2O3 ve %72-80 SiO2 

içerir. Mükemmel yükte taşıma dayanımı, yüksek sıcaklıklarda hacim kararlılığı ve çekme 

direncine sahiptir. 

 Yüksek alümina tuğlalara göre daha düşük çalışma sıcaklığına dayanırlar. Sıcaklık 

sınırları içinde camlaşmaya, yapısal çekmeye ve alkali dumanları ve tozların penetrasyonuna 

karşı yüksek dirence sahiptir. 

 

Silika 

 Bu malzemelerin hammaddesi kuvarsit olup, küçük kristal yapılı ve çok saf olan 

kuvars minerallerinden meydana gelmektedir. 

 Kuvarsın metal oksit ve alkalileri minimum ölçüde ihtiva etmesi istenir. Bağlanmayı 

sağlamak için öğütme esnasında %2 kireç katılır. 

 Silika refrakter malzemeler genellikle %93-99 SiO2 ihtiva etmektedir. Bu malzemeler 

kuvarsın stabil şekline dönüştürüldükten sonra kullanılır. 

 Silika refrakterler pişme esnasında sürekli genleşmeye uğrar. Bunun sebebi kristalize 

silika içerisinde meydana gelen allotropik dönüşümlerdir. 

 SİLİKA TUĞLALAR, asidik curufun olduğu değişik ocaklarda uygulanır. Silika harç 

ya da çimentosu SİLİKA tuğlaların örülmesinde kullanılır. 

 Silika tuğlalar içerdiği alümina, titanyum, sodyum ve potasyum alkali miktarına göre 

sınıflandırılırlar.  

 

İzolasyon 

 İzolasyon ateş tuğlaları hafif, gözenekli refrakterler olup, çok düşük termal iletkenliği 

ve yüksek ısı depolama kapasitesi ile karakteristiktir. 

 İzolasyon ateş tuğlaları diatomit, genleştirilmiş vermikülit, perlit, refrakter ateş kili, 

kaolin, yüksek alümine mineralleri, bubble alümine, kuvarsit ve diğer malzemelerden yapılır. 

Yoğunluğu düşürmek için çok değişik metotlar uygulanır. Örneğin; talaştozu, ince kok kömür 

tozu gibi yanıcı maddeler ilave edilebilir. Bazı izolasyon ateş tuğlaların imalatında köpük 

kullanılır. 

 İzolasyon tuğlaları; yüksek refrakter tuğlalarına destek tuğlası olarak geride kullanılır. 

Erimiş metal veya cürufların erozyonuna, aşındırma ve korozyona dayanımı yoktur. 
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 İzolasyon refrakterlerinin kullanılmasındaki avantajlar şöyle sıralanabilir: 

• Isı kaybı düşük ve ısı depolama kapasitesi yüksek olduğundan yakıt sarfiyatı azalır. 

• Sıcaklık yükselme zamanı kısaldığından kullanım yerinde üretim artar. 

• Fırın sıcaklıklarının hızlı değişmemesi nedeniyle operasyon kontrolunda kolaylık 

sağlar. 

• İzolasyon refrakterlerinin hafif olmasından, fırın hacmi ve ağırlığı düşer. 

• Yüksek izolasyon etkisi nedeniyle daha ince duvarların yapılabilmesinden ekonomi 

sağlanır. 

 İzolasyon harçlarından (castable) bir grubu hazır karışım şeklinde olup, yalnız su 

ilavesi ile tatbik edilebilir. 

 Diğer önemli fırın izolasyon malzemeleri asbest, kalsine diatomit ve kaya yünüdür. 

 Çimento olarak dökme ve blok şeklinde temin edilebilir. Büyük miktarlarda 

kullanılmasına karşılık, izolasyon ateş tuğlalarına göre refrakterliği düşük ve kırılgandır. 

 

Aside Dayanıklı Refrakterler 

 Refrakterliği orta derecede olan, çok yoğun pişmiş killerden yapılır. Bu malzemelerin 

porozitesi düşük olup, asit ve diğer gaz ve sıvıların korozyon etkisine yüksek dirençlidir.  

 Asit tanklarının örgüsünde, bacalarda, asit ve diğer kimya fabrikalarında tabanda aside 

dayanıklı tuğlalar kullanılır.  

 

Özel Tip Refrakterler 

 Bu grupta silikon karbit, zirkon, zirkonya, karbon (grafit), ergimiş alümine, ergimiş 

silika, ergimiş döküm alümino-silikatlar söylenebilir. 

 Silikon-Karbid: Silikon karbid, kok ve silika kumunun elektrik direnç fırınlarında 

reaksiyon sonucu üretilir. Yüksek sıcaklıklara dayanıklı, yüksek ısı iletkenliği ve düşük 

oranda ısıl genleşme özelliklerine sahiptir. Bazik cüruf ve eriyik çeliklere dayanımı düşüktür. 

Özellikle sert olup, yüksek aşındırma direncine sahiptir. 

 Silikon Karbid notral ve redüktan atmosferde avantajlıdır. 

 Karbon: Refrakter malzeme olarak karbonun çok değişik karbon formları vardır. Pul 

grafit şeklindeki karbon, bazı alümine ateş tuğlalarına, plastik refrakter karışımlarına, bazik 

refrakter malzemelere ilave edilir. Magnezit karbon tuğlalar bazik refrakterler içinde ayrıntılı 

olarak açıklanacaktır. 
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 Redüktan atmosferde, yumuşamadan erimeyen 6000oF üzerindeki sıcaklıklarda karbon 

yapısını korur. Endüstri fırınlarında; oksijen, su buharı ve karbondioksitin bulunduğu 

oksidasyon ortamına duyarlıdır. 

 Zirkon ve Zirkonya: Zirkon, zirkonyum silikat olup, termal şoklara silisli eriyiklere, 

bazı alkali tozlara ve dumanlara dayanımı yüksek refrakter malzemelerdir. Ancak demir oksit 

ve bazik cüruflara duyarlıdır. 

 Zirkonya, zirkonyum dioksittir. Sert, dayanıklı ve özellikle eriyik silikatların kimyasal 

ataklarına dirençlidir. Ateşe mukavemeti son derece yüksektir. 

 Fused∗ Granüle: Ergimiş alümine, magnezit, zirkonya ve spineller elektrik ark 

ocaklarında oksitlerin eritilmesiyle hazırlanır. Ergimiş malzemeler, kırılır, elenir ve özel 

bloklarda şekillendirilir. 

 Bu malzemeler granüle form içinde bazı harçlarda, monolitik ürünlerde dövme ve 

dökme karışımlarında kullanılır. 

 Ergimiş Döküm Tuğlası: Ergimiş döküm refrakterleri alümine, mullit, zirkonya-

alümine, krom-alümine, magnezit bileşiminde üretilir.  

 Bazı bileşimler aşındırma ve korozyona karşı yüksek direncin gerektiği yerlerde 

kullanılır. 

 Magnezit ve krom bileşimindeki ergimiş döküm tuğlaları elektrik ark ocaklarında 

Siemens ve Martin Ocaklarında hassas yerlerde başarı ile uygulanmaktadır. 

 

Bazik Refrakter Malzemeler (Tuğla ve Monolitikler) 

 Bu refrakterlerin imalatında genellikle hammadde olarak; 

• Magnezit (MgCO3) 

• Brusit (MgO, H2O) 

• Magnezyum hidroksit Mg (OH)2 

• Krom cevheri (kromit) (Fe, MgO, Al2Cr2O3 ) 

• Olivin (2MgO, SiO2, 2FeO, SiO2) 

• Dolomit (MgCO3 . CaCO3) kullanılır.  

 Bunlardan krom cevheri (kromit) ve olivin hariç, CO2 ve bileşik suyunun atılması için 

pişirilmesi gerekmektedir. Bazik refrakterler malzemelerinin en önemli hammaddelerinden 

                                                 

 
∗ Fused: Elektrik ark ocaklarında eritilmiş, soğutularak kristallenmiş 
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biri olan magnezit pişirildiğinde, magnezya kristal formundaki mineral olan sinter magnezite 

dönüşür. 

 Bazik refrakter malzeme imalatında genellikle sinter magnezit ve kromit cevheri 

kullanılmaktadır. 

 Dolomit cevherinin pişirilmesinden sonra, yani sinter dolomit ile yapılan malzemelere 

dolomit refrakter malzeme adı verilmektedir. 

 Forsterit mineralinden imal edilen çok çeşitli malzeme bulunmaktadır. Bunlar 

genellikle olivin mineraline, magnezya veya yüksek sıcaklıkta magnezyum alüminat spineli 

meydana getirecek minerallerin katılması ile imal edilmektedir. 

 Gerçekte kromit ve forsterit esas itibariyle nötraldir fakat magnezit ağırlıklı 

olduklarından bazik gruba sokulmaları daha uygun görülmektedir. Asit yahut bazik deyimiyle 

refrakter malzemenin kimyasal olarak asitlik ve baziklik özelliğinden daha çok refrakterin 

kullanıldığı ortama atıf yapılmaktadır. Örneğin; silika asidik ortamda inerttir, fakat bazik 

ortamda reaksiyona girebilir. Bu terimler asidik yahut bazik cüruflu çelik üretim prosesinden 

kaynaklanmaktadır. Bu nedenle bazik refrakter fevkalade yüksek refrakterlik ve bazik 

cüruflara iyi dayanımlarıyla karakterize edilmektedirler. Bunların, sıcak ortamda hurda 

malzemelerin çarpmasıyla aşınmaya, mekanik zorlamalara ve ergimiş malzemelerin cidara 

olan etkilerine karşı yeterli dayanma özelliğine sahip olmaları gerekir.  

 Diğer alkali tip toprak oksitleri (baryum, stronsiyum ve kalsiyum oksit) magnezit gibi 

aynı bazik özellikleri gösterirler, fakat düşük sıcaklıklarda kararlı değildirler. 

Magnezit  

 Magnezit refrakterler, magnezit cevherinden veya deniz suyu magnezitinden üretilen 

periklas (MgO) dan yapılmaktadır. Doğal magnezit veya deniz suyu magneziti 1600 ila 

2000oC arasında pişirilerek sinter magnezit yahut refrakter özellikte magnezit elde 

edilmektedir. Şekillendirilen magnezit refrakterler emprenye edilerek veya katran ya da 

reçinelerle bağlanarak cüruf etkilerine dayanımları arttırılır. 

 Kromit, magnezitle harmanlanarak takriben %5 ile 22 Cr2O3 ihtiva eden mgnezit-krom 

refrakterler, %27 ile 35 Cr2O3’lü, krom-magnezit refrakterler üretilmektedir.  

 Magnezit üretiminde en önemli hammadde yüksek miktarda MgCO3 bulunduran 

kriptokristalin (ince dokulu) veya kristalin (spatik) magnezittir. Kriptokristalin magnezit 

yatakları Yugoslavya, Yunanistan, Türkiye, Rusya ve Hindistan’da, belli başlı kristalin 

magnezit yatakları ise Avusturya, Çekoslavakya, İspanya ve Rusya’da bulunmaktadır. 

 Pişirme esnasında magnezit MgO ve CO2’ye dönüşür, hammaddenin takriben %50’si 

CO2 olarak uçar. Şartlara bağlı olarak CO2’nin ayrışma sıcaklığı 350 ile 580oC’dir. Magnezit, 
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döner fırın veya şakuli fırınlarda, CO2 çıkışı bittikten sonra uygun bir hacim sabitliğine 

erişebilmek için 1700oC’nin üzerinde sinterlenir. 

 Yüksek spesifikasyon değerli refrakterler için çelik üreticilerinin gittikçe artan 

talepleri karşısında deniz suyu veya tuzlu sulardan magnezyum hidroksit Mg (OH)2 üretilmesi 

yoluna gidilerek, yüksek saflıkta veya belirli kimyasal özelliklerde sinter magnezit üretimi 

sağlanmıştır.  

 Amerika, Japonya ve İngiltere’de üretilen magnezit ürünlerinin büyük bir kısmı deniz 

suyu sinterinden elde edilmektedir. U.S.A., Meksika, İngiltere, İrlanda, İsrail, İtalya, Japonya 

ve Rusya’da büyük deniz suyu veya tuzlu su tesisleri bulunmaktadır. 

 Magnezyum hidroksit, sedimanter bir oluşum şeklinde brusit minerali olarak 

bulunmaktadır. 

 Sinter magnezit üretiminde amaçlananlardan bir tanesi mümkün olduğu kadar yabancı 

oksitleri elimine etmek veya bazik ilaveler kullanarak bunları forsterit yahut dikalsiyum 

silikat gibi yüksek derecede refrakter olan bileşiklere dönüştürmektir. Spesifik kimyasal 

bileşimine ilaveten sinter magnezitin tane gözenekliliğinin de mümkün olduğu kadar düşük 

olması istenir. Çok az yabancı oksitlere sahip sinterlerde bile hacmen %3 ila 5’lik bir sinter 

gözenekliliğine ulaşılabilmektedir. 

 Magnezit tuğlalar pişirilebilir, katran emprenye edilebilir, reçine bağlı grafitli katran 

veya kimyasal bağlı (çelik saclı ve sacsız) üretilebilirler. 

 Pişmiş tuğla üretiminde, sinter magnezit tane iriliklerine göre ayrılır, kırılır, elenerek 

sınıflandırılır ve bağlayıcı ile harmanlanıp yüksek basınçlı preslerde şekillendirilir. Tamamen 

kurutulduktan sonra tuğlalar genellikle tünel fırınlarda 1500oC’nin üzerindeki sıcaklıklarda 

pişirilir. Sinter taneleri bu pişirme esnasında tekrar kristallendirme prosesiyle birleştirilir. 

Sinter üretimindeki prosese benzeyen bu proseste birçok silikatların ters etkisine rağmen 

demir bileşiklerinin yararlı etkisi görülmektedir. Daha iyi termal şok dayanımı göstermeleri 

nedeniyle çok düşük demir ihtiva eden magnezit tuğlalara olan talep gittikçe artmaktadır. Bu 

tuğlalar, düşük nisbette eriyik teşkil edici madde bulunduran sinter magnezitten 

üretilmektedir. Bunlar cam sanayiideki jeneratör örgülerinde ve aşınmaya dayanıklı örgü 

malzemesi olarak pik demir mikserlerinde kullanılmaktadır. 

 Katran emprenye etme diye adlandırılan proses, düşük demirli magnezit tuğlaların 

cüruflarına karşı direncini artırmak için uygulanmaktadır. Tuğlalar şekillendirilip pişirildikten 

sonra, gözenekleri yüksek nisbette zift içeren katranla veya ısı ve basınç altındaki ziftle 

emprenye edilmektedir. Normal gözeneklikteki tuğlaların ihtiva ettiği katran ağırlıkça %5–6 

kadardır. Katran emprenye edilmiş düşük demirli magnezit tuğlalar bazik oksijen 
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konvertörlerinde iyi bir kullanma ömrü sağlamaktadır. Benzeri sonuçlar katran bağlı düşük 

demirli magnezit tuğlalarda da alınmıştır. Katran bağlı tuğla için elenip sınıflandırılmış sinter 

magnezit zift ve karbonca zengin diğer malzemelerle 130-175oC’de karıştırılarak, bilinen 

tuğla preslerinde şekillendirilir ve yavaş yavaş soğutulur. 

 Kimyasal bağlama diye adlandırılan metodun gelişmesi pişmemiş bazik tuğlaların 

kullanımını artırmıştır. Kimyasal bağlayıcı maddeler, genellikle magnezyum klorürler ve 

magnezyum sülfatlar refrakter taneleriyle iyice karıştırılıp takriben 1000 kg/cm2 basınçta 

preslenerek tuğla şekline dönüştürülmektedir. Eğer tuğla iç kısmında plakalanacaksa tuğla 

basılırken saclar da prese yerleştirilir. Şekillendirmeden sonra kurutularak tuğlaların soğukta 

dayanım kazanması sağlanır. Bu değer pişmiş tuğlaların dayanım değerini geçebilir. Bu 

tuğlalar istenilirse sacla kaplanabilir. 

 Bazı bazik tuğlalar sac kaplı olarak satılırlar. Tuğla ısıtıldığında sac erir ve ısıyla 

bağlanmış monolitik bir yapı meydana getirir. Sacla kaplama, hızlı ısıtmalardaki sıcaklık 

değişmelerine karşı kabuk atma ve parçalanma direncini artırır. Kimyasal bağlı tuğlalardaki 

sac kaplama, işletmeye alırken yüksek sıcaklıkta kimyasal bağı seramik bağa dönüşünceye 

kadar tuğlayı rijid tutmayı sağlar. 

 

Magnezit-Krom  

 1930’lardan beri magnezit ve kromit karışımı tuğla geliştirilmiştir. 1930’larda krom-

magnezit tuğlaların kullanılması Siemens Martin fırınlarının refrakter malzemeleri için bir 

dönüm noktası olmuştur. Sinter magnezitle krom cevherinin birlikte kullanılmasıyla termal 

şoklara direnci yüksek, cüruflara dayanıklı ve yüksek refrakter özellikte tuğla üretilebilmiştir. 

 Krom cevheri ihtiva eden magnezit tuğlaların üretimi saf magnezit tuğla yapmakta 

kullanılan metoda benzer bir usulde yapılmaktadır. Pişirme sıcaklığı hammaddelerin saflık 

derecelerine bağlıdır; genellikle 1500 ila 1800oC’dir. Krom cevheri genellikle safsızlık olarak 

magnezyum silikat, hidrat ihtiva eder; refrakter olarak kullanım için bu miktar mümkün 

olduğu kadar az olmalıdır. 

 Sinter magnezit ve krom cevheri karışımı iyi bir hacim sabitliğine haiz olduğunda, 

kimyasal bağlayıcı maddeler yardımıyla; tuğlaya taşıma esnasında gerekli dayanım sağlanarak 

pişmemiş tuğla üretilebilir. Tuğlalar magnezyum sülfat, totanin veya benzeri kimyasal bir 

madde ile bağlanmakta ve genellikle sac kaplı veya iç kısmı da sac levhalı üretilmektedir. 

Takriben 0,5 mm incelikte sacla kaplama genellikle tuğla harmanı preslenirken yapılmakta ve 

böylece tuğlaya iyi bir yapışma sağlanmaktadır. Kimyasal bağlı tuğlalar, ısıtma esnasında 

kimyasal bağlayıcı maddelerin ayrışması sonucunda dayanımlarını kaybettiğinden, tuğla 
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kimyasal bağlı halden seramik bağlı hale geçene kadar, sac kaplama tuğlanın stabilitesini 

korumasını sağlar. Kimyasal bağlı bazik tuğlalar Siemens Martin fırınlarında büyük ölçüde 

kullanılmaktadır. 

 Krom cevheri bulunduran magnezit tuğlalar direkt bağlama diye bilinen prosesle de 

üretilebilir. Proses yüksek saflıktaki magnezit ve krom cevherlerinin seçimini 

gerektirmektedir. Bunun için harman bileşiminin iyi ayarlanması ve şekillendirmenin dikkatli 

yapılması ve çok yüksek sıcaklıkta pişirmeyle, silikatlar gibi, bilinen ara bağlayıcı bileşikler 

olmaksızın tanelerin bağlanması gerekmektedir. Bu tuğlalar çok yüksek sıcaklıklara 

dayanıklıdır, gerçekte ısıtıldıkça dayanımları artmaktadır. Yüksek sıcaklıklar ve cüruf 

teşekkülü ile birlikte fiziki darbenin etkisine maruz ortamlarda iyi bir kullanma ömrü 

vermektedir. Direkt bağlı tuğlalar da sacla kaplanabilir, sac şerit geçirilebilir veya sac 

klipslerle kenetlenebilirler ve böylece kimyasal bağlı tuğlaların bir alternatifi olarak 

kullanılabilirler.  

 Direkt bağlı bazik tuğlaların değişik bir türü de çok yüksek sıcaklıklarda pişirilmiş 

magnezit-krom sinteridir. Çeşitli oranlarda karıştırılan, biriketlenen magnezit-krom cevheri 

yüksek sıcaklıkta pişirilir. Oksikrom sinter elde edilir. Oksikrom kırılır ve nihai ürün tuğla 

halinde şekillendirilir. Bu tuğlalar tekrar bağlanmış tuğla olarak tanımlanır. Bu yolla üretilen 

bazik tuğlaların gözenekliliği çok düşüktür ve cürufların kimyasal ve mekanik etkilerine çok 

iyi dayanırlar. 

 Krom-magnezit refrakterlerde diğer bir gelişme de ergimiş döküm veya elektro döküm 

refrakterleridir ki bunlar düşük gözeneklilik, yüksek yoğunluk ve yüksek ergime noktası, iyi 

bir termal iletkenlik ve yüksek cüruf direncine haizdirler. Bu tip tuğlalar bazik oksijen 

konventörlerinin ağız kısımlarında tercihan kullanılmaktadırlar. 

 

Magnezit – Karbon 

 Magnezit karbon tuğlalar 1960’lı yılların ortalarında A.B.D.’de geliştirilmiş fakat o 

zaman çelik üretiminde fazla kullanılmamıştır. 1970’li yılların sonlarında Japon çelik 

üreticileri su soğutmalı elektrik ark ocaklarında magnezit karbon tuğla kullanmışlardır. 

Günümüzde elektrik ark ocaklarında, pota ocaklarında, bazik oksijen konventörlerinde yaygın 

bir şekilde kullanılmaktadır. 

 Cürufa karşı ve korozyona karşı direnci artırmak için karbon kullanılır. 3 çeşit karbon 

türü bulunur: 

• Bağlayıcı karbon  

• Karbon siyahı  
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• Tabii grafit 

 Magnezit ve grafit arasında daha uygun bir bağ yapısı elde etmek için pişirme 

sırasında katı karbona dönecek ve dolayısıyla toplam karbonu artıracak sıvı reçine veya zift 

kullanılır. Bu bağlayıcılar arzu edilen mukavemete ulaşmak için taneler arasındaki bağı 

sertleşerek ve 1000oC’den yüksek sıcaklıklarda karbon gruplarına dönüşerek oluştururlar. 

 Eğer kalıcı karbon miktarı %7’den az ise karbon siyahı şeklinde normal karbon ilave 

edilir. Yüksek miktarda karbon gerekli olursa tabii pul grafit kullanılır; bu %25’e kadar 

varabilir. Grafit ilavesi düşük yoğunluk ve düşük soğukta basınca mukavemeti getirir. Aynı 

zamanda termal genleşme düşer, ısı iletkenliği ve termal şok direnci artar. Tuğla bünyesi daha 

fleksibıl olur.  

 Karbon oksidasyonu birkaç yüz derecede başlar. Birçok değişik karbon kompenentinin 

yanma hızları değişik sıcaklıktadır. Bakiye karbon oranı yüksek karbon bağlı tuğlalarda grafit 

bileşimi önem kazanır. Amaç grafit yanma hızını mümkün olduğunca düşük tutmaktır. Bu 

%2-8 kül içeren çok saf grafit kullanmakla mümkündür. Oksidasyonu frenlemenin bir diğer 

yolu da pul grafit kullanmaktır. Ayrıca, magnezyum, alüminyum, silikon gibi metalik ilaveler 

kullanılarak karbon oksidasyonu önlenir. 

 

Ziftli – Zift Emprenye 

 Tuğla üretiminde kullanılan ziftin fırın şartlarında distilasyon sonucu teşekkül eden 

karbon; tuğlanın cüruf veya metal ile temas eden sıcak yüzeylerinde koruyucu görev yapar. 

 Ziftin tuğlada en büyük özelliği taneler arasındaki boşluğu doldurması ve 

gözenekliliği düşürmesidir.  

 Belli tane dağılımına uygun olarak refrakter malzemelerden sıcak zift karışımı ile 

hazırlanan harman preslenerek şekillendirilir. Soğutularak paletlendiği gibi temper fırınında 

temperlenir.  

 Tuğlanın bünyesine giren ziftin miktarı, cinsi tuğlanın mukavemetini ve yoğunluğunu 

etkiler. Genel olarak karışıma %5 ağırlıkça zift ilave edilir. Yüksek oranda zift ilavesi bakiye 

karbon miktarını artırmakla beraber mukavemetini düşürür ve tuğlalar istifte birbirine yapışır. 

 Temperleme, 230-320oC arasında presten hemen sonra temper fırınında direkt alev 

görmeden yapılır. Tuğlanın gözenekliliği düşer, mukavemeti artar. 

 Elektrik ark ocaklarında ve bazik oksijen konverterlerinde ziftli tuğla kullanımı 

gittikçe azalmaktadır. Hatta elektrik ark ocaklarında tamamen karbon yüzdesi yüksek 

magnezit karbon tuğlalara geçilmiştir. 
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 Pişirilmiş magnezit veya dolomit tuğlaların bünyesindeki boşluklara vakum altında 

zift emdirilmesine EMPRENYE edilmesi denir. Emprenye işlemi; tuğlanın özelliği ve ziftle 

ilgilidir. Normal olarak pişmiş tuğlanın gözenekliliği %2–3 seviyesine kadar düşürülmektedir.  

 Özellikle endüstri ocaklarında darbeye mukavemetin istendiği bölgelerde zift 

emprenye magnezit tuğla kullanılmaktadır. 

 

Dolomit 

 Dolomit, refrakter malzeme olarak 1880’lerden beri kullanılmaktadır. Dolomit çok bol 

ve kullanıma elverişli bulunan bir refrakter olduğundan çelik üretim tesislerinde büyük ölçüde 

kullanılmıştır. Uzun yıllar granüle halde veya katran bağlı bloklar halinde kullanılmıştır. 

1930’lardan sonra yerini pişmiş tuğlaya bırakmıştır. 

 Dolomiti refrakter olarak kullanmak için, önce 1700 ila 1800oC’de pişirilerek ihtiva 

ettiği CO2’in uzaklaştırılması lazımdır. Bu şekilde üretilen malzemeye sinter dolomit veya 

doloma adı verilmektedir. Basit olarak kireç ve magnezit karışımıdır. Dolomit ruıtubete karşı 

kireçten daha az olmakla beraber magnezitten daha hassastır. Serbest kirecin havanın 

rutubetiyle reaksiyona girmesiyle dolomitin hidratasyona uğrayarak dağılmasına engel olmak 

için tuğlalar genellikle katran yahut ziftle kaplanmaktadır. 

 Değişik ülkelere ait dolomit sinterinin tipik kimyasal özellikleri şöyledir:  

 

 Tablo 4.1: Değişik Ülkelere Ait Dolomit Sinterinin Tipik Kimyasal Özellikleri 

 SiO2 Al2O3 Fe2O3 CaO MgO 

İngiltere 1,18 1,1 5,9 54,6 36,4

Amerika 0,7 0,3 0,9 57,7 40,4

Kümaş 0,70 0,20 0,8 55 –59 36–40

Haznedar 0,50 0,20 0,3 60 39

 

 Üç tür dolomit tuğla mevcuttur. Pişmiş, pişmiş stabil; pişmemiş katran ve reçine bağlı 

tuğlalar. Bunlardan sonuncusu ülkemizde sekonder metalurji potalarında yaygın olarak 

kullanılmaktadır. Pişmiş stabil tuğla üretimi İngiltere’de 1970’lerin başında durduruldu. 

Katran ve reçine bağlı tuğla üretmek için dolomit kırılıp sınıflandırılmakta, katran, zift veya 

reçine ile karıştırılmakta ve hidrolik veya vibrasyonlu preslerde şekillendirilmektedir. Katran 

ve reçine bağlama esas itibariyle bir düşük sıcaklık bağlaması olup, tuğla fırına yerleştirilene 

kadar dayanmasını sağlar. Tuğlalar, fırın içinde proses esnasında pişer.  
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Forsterit 

 Forsterit refrakterler birçok endüstride fırın örgü malzemesi olarak kullanılır. Yüksek 

sıcaklıklara dayanımı, hacim stabilitesi ve kabuk atma dayanımının yüksekliği ile 

karakteristiktir. 150oC’de ısıtıldığında çekmesi önemsizdir.  

 Forsterit tuğla, düşey ve döner kireç fırınlarının yüksek sıcaklıktaki zonlarında, 

refrakter dolomit fırınlarında, cam ergitme fırını rejeneratörlerinde, değişik metalurji 

fırınlarının kapaklarında en iyi servisi vermektedir. 

 Forsterit alkali buharlarının eriyik ve ıslak etkilerine dayanımı yüksektir. Olivin 

hammaddesiyle bilinen forsterit pişmiş tuğla prosesine uygun olarak üretilir. 
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4.4 MEVCUT DURUM VE YAKIN GEÇMİŞTEKİ GELİŞMELER  

SEKTÖRDEKİ KURULUŞLARIN ÜRETİM TÜRLERİ, KAPASİTELERİ VE 

KAPASİTE KULLANIM ORANLARI  

4.4.1 Alümino – Silikat Refrakter Üreticileri 

 Alümino-silikat refrakter üreticilerinden dokuzunun ticari unvan ve adresleri, telefon 

ve faks numaraları ek listede verilmiştir. Diğer küçük üreticilere ait sağlıklı bilgi 

toplanamamıştır.  

 Bu kuruluşlardan hiç biri kamu kuruluşu değildir. SÖRMAŞ, HAZNEDAR, 

SÜPERATEŞ ve FİLYOS özellikle demir çelik sanayinde görülen teknolojik yenilikler 

sonucu alümino-silikat refrakter ürün aleyhine gelişen tüketimdeki önemli düşüşler sonucu 

alümino-silikat refrakterle birlikte bazik refrakter üretimine de yönelmişlerdir.  

  

4.4.2 Bazik Refrakter Üreticileri 

 Bazik refrakter üreticilerini iki grupta incelemekte yarar bulunmaktadır. Birinci 

gruptaki kuruluşlar, bazik refrakter tuğla ve harcın üretiminde ana girdi olan sinter magnezit, 

sinter dolomit üretip, bunu kendi üretimlerinde kullanmaktadırlar. Bu kuruluşlardan KONYA 

SELÇUKLU KROM MAGNEZIT TUĞLA SANAYİİ A.Ş., MAŞ sinter magnezit, KÜMAŞ 

ise sinter magnezit ve dolomit üretmektedir. 

 İkinci gruptaki kuruluşlar olan SÖRMAŞ, HAZNEDAR, SÜPERATEŞ, ve FİLYOS 

ise ana girdi sinter magneziti satın alarak, bazik refrakter tuğla ve harcı üretmektedir.  
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Tablo 4.1: Refrakter Üreticileri 

FİRMA İSMİ ADRES TELEFON FAX 

Kümaş Kütahya Manyezit A.Ş. Eskişehir yolu 9.km Kütahya 274 225 00 50 274 225 00 60 

Haznedar Ateş Tuğla  San. Tic. A.Ş. Eski Londra Asfaltı Fabrikalar mevkii No5 Bahçelievler /İstanbul 212 556 02 17 212 556 02 18 

Konya Selçuklu  Krom Manyezit A.Ş. PK.25 Konya /42090 332 327 00 20 332 327 00 34 

Sörmaş Söğüt Refrakter A.Ş. Abide sitesi Tomurcuk sok. Murat işhanı A. Blok Kat:6 D.23 
Mecidiyeköy /İstanbul 

212 212 07 16 212 212 07 20 

Filyos Ateş Tuğla San. A.Ş. 67660 Hisarönü /Zonguldak 372 623 14 14 372 623 10 07 

Süperateş Ateşe Muk. Malz. San. A.Ş. Köyyolu üzeri Maslak Ayazağa/ İstanbul 212 285 26 20 212 276 51 83 

Asmaş Ağır Mal. İmal. Tic. A.Ş.  Turgut Özal bulvarı Gardenya Plaza –3 Daire 63/65 81120 Ataşehir 
/İstanbul 

216 455 92 50 216 455 92 52  

Çukurova –Daussan Ref. Mal. San. A.Ş. Organize sanayi Bölgesi Manisa 236 233 23 20 236 233 23 23 

Durer Refrakter Malz. San. A.Ş. Eski Londra Asfaltı Fabrikalar mevkii No5 Bahçelievler /İstanbul 212 556 02 17 212 556 02 18 

Magnesit A.Ş. Eskibağlar mah. Beşevler mevkişi 26170 Eskişehir  222 220 20 83 222 220 10 52 

Metamin Mümessillik San. Tic. A.Ş.  Tünel meydanı ,Tünel pasajı C. Blok 10 –129 Beyoğlu/İstanbul 212 252 55 85 212 243 46 40 
 

Bazik Ateş Tuğla Tic. A.Ş. Kilyos yolu Dereboyu cad. 36/1 P.K. 3 Sarıyer/İstanbul 212 201 12 71  

DFK Refrakter Malz. A.Ş. YeniBosna Sanayi Cad. No: 28 Bahçelievler/İstanbul 212 279 07 97 212 279 34 68 

Ak Alev Ateş Tuğla. Tic. San. A.Ş. Tikveşli sok. No: 5 Topçular /İstanbul 212 550 46 30  

Remsan Refrakter Mal. San. A.Ş. Yeni Bosna Sanayi cad. No:28 Bahçelievler /İstanbul 212 551 51 00 212 551 32 12 

Rastaş Refrakter San.Tic.A.Ş. Oto sanayi Sitesi Aytekin sok. No: 17 4.Levent/İSTANBUL 212 279 87 09  

Çaytaş Ateş Tuğla San. Tic A.Ş. 67660 Hisarönü /Zonguldak 372 623 10 05 372 623 11 13 

Anadolu Müh. Ltd. Küsget D. Bölgesi 44 cad. no 14 -16 G.Antep 342 235 15 22 342 235 24 98 

Kiltaş Ref. Mal. San. Tic. Ltd Oto sanayi Sitesi Çelik  sok. No:31 4.Levent/İSTANBUL 212 281 23 59 212 282 61 99 
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4.5 HAMMADDE, ÜRETİM YÖNTEMİ, TEKNOLOJİ 

4.5.1 Hammaddeler 

 Yurdumuzda üretilen ateşe dayanıklı mamuller üretiminde kullanılan hammaddeler 

şöyledir: Yüksek alüminalı killer, şamot kili, boksit, alümina, bağlayıcı killer, diğer 

bağlayıcılar, silis kumu, kuvarsit, bağlayıcılar, şamot malzemeleri, kizelgur, talaş, kok tozu-

kömür tozu, melas, diğer bağlama malzemeleri, dolomit, magnezit, deniz suyu magnezya 

(yerli üretimi yok), sinter dolomit, sinter magnezit, kromit, magnezyum sülfat ve magnezyum 

klorür, zift, kreazot, totanin. 

 

4.5.1.1 Alümino – Silikat Refrakter Hammaddeleri 

 Ülkemizde kullanılan alümino-silikat hammaddelerinin tipik analizleri aşağıda 

verilmiştir: 

 Ateş Killeri: 

 Kil, killi kayaçların iki anlamı vardır. Birinci anlamı; kil minerallerinden oluşmuş 

kayaçlardır. İkinci anlamı; tane boyutları 2 mikrondan daha düşük parçacıklardan oluşmuş 

kayaçlardır. 

 Killer çeşitli gruplarda toplanabilirler. Sulu alüminyum, magnezyum ve demir 

silikatlardan oluşmuşlardır. Kalsiyum, potasyum ve diğer iyonları içerebilirler. Bunlar kil 

minerali olarak tanımlanır. 

 Kil minerallerinin sınıflandırılması kristal yapılarına göre; 

I. Amorf killer 

 Allofan grubu 

II. Kristal killer 

a) iki katlı olanlar 

b) üç katlı olanlar 

c) düzenli, karışık katlı olanlar 

d) zincir yapısında olanlar 
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Tablo 1.2: Ülkemizde Kullanılan Alümino-Silikat Hammaddelerinin Tipik Analizleri 

 SiO2 Al2O3 Fe2O3 TiO2 CaO At. Z S K Hacim ağr. 
gr/cm3 

Korund  99,40 0,20  > 35 

Boksit 
(döner fırın) 

1,94 92,05 1,17 3,80 0,10 >35 3,36

Boksit 
(düşey fırın) 

4,47 90,02 1,14 3,47 0,10 >35 3,15

Flint clay 49,71 47,74 1,09 0,90 0,12 34 2,53

Andoluzit 36,11 62,12 0,70 0,25 0,45 35 3,08

Şiferton sinteri 51,53 45,01 2,30 0,36 34 2,02

Disten sinteri 64,47 31,94 0,83 0,55 31 2,35

Profillit 75,06 15,52 0,08 0,14 3,26 31 0,87

Kaolen 37,43 38,14 2,47 0,68 22,84 33 1,53

Kuvarsit 96,54 0,66 0,38 0,54 35 

Kizelgur 82,95 5,43 1,60 1,75 6,68 18 0,46

31,10 66,10 1,33  36 

51,04 46,34 2,52  34 

24,45 71,83 2,31 0,63  35 

19,00 73,57 2,56  36 

Şamot kili 

39,97 56,62 2,61 0,87  35 

60,51 34,26 2,48  31 2,15
Bağlama kili 

56,21 40,46 2,27 0,98  32 2,18

 

 Killerin özelliklerini kontrol eden faktörler:  

1) Kil mineralinin bileşimi 

2) Kil içinde bulunan yabancı minerallerin bileşimi 

3) Organik maddeler  

4) Değişebilir iyonlar ve çözülebilir tuzlar 

5) Yapı  
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 Kil yatakları genellikle tersiyer yaşlıdır. Jeolojik yaş ile birlikte diyajenez etkisi 

arttığından killer, refrakter killer, eosen, boksit ve şifertonlar karbonifer yaşlıdır. Yüksek 

kaliteli killerin oluşumunda hümüs asidinin büyük rolü; linyit-kil ve taşkömürü-şiferton 

parajenezinden anlaşılmaktadır. Bu asitlerin hem feldspatı kaolinleştirmesi hem de killerin 

refrakterliğini bozan unsurları eritmesi ve renk verici bileşenleri uzaklaştırması killerin 

kalitesini artırmaktadır. 

 Birçok kil su ile karıştırıldığında plastiklik kazanır. Plastiklik kilden kile değişir. 

Plastikliği fazla killere, yağlı killer, plastikliği az olan killere de kuru veya zayıf killer denir. 

Plastikliği etkileyen faktörler, tane büyüklüğü, tane şekli, kil minerallerinin cinsi ve oranları, 

kil olmayan minerallerin miktarı, çözülebilir tuzların ve içerilmiş iyonların mevcudiyeti ve 

organik maddelerdir. Killerin yaş ve kuru olarak çekme dayanıklılığı çok çeşitli yapı 

malzemesinin işlenmesinde önem kazanır. Kilin yaş iken dayanıklılığı, plastikliği ile yakından 

ilgilidir. Kuru olarak dayanıklılığı ise çekme, sıkıştırma veya transvers testlerle ölçülebilir. En 

çok uygulanan transvers testtir. Dayanıklılık, ince tanelerin miktarına, tanelerin şekline ve 

numunenin hazırlanış tarzına bağlıdır. Az miktarda montmorillonitin kil içinde bulunuşu, çok 

ince taneli oluşu ve çok miktarlarda su içermiş olması nedeniyle kuru dayanıklılığı arttırır. 

Killerin diğer önemli bir özelliği de kuruma ve pişme esnasında gösterdikleri büzülmedir. 

Kurumadan dolayı meydana gelen büzülme, plastik killerde fazladır, çatlama ve kırılmaya 

sebep olur, kumlu veya kuru killerde büzülme azdır, zayıf ve gözenekli bir doku gösterir. Kil 

içinde çok miktarlarda montmorillonitin oluşu (%15–25), yavaş kurumaya aşırı büzülmeye ve 

çatlamaya sebep olur. Pişirmeden dolayı meydana gelen büzülme, kil içinde mevcut uçucu 

maddelerin miktarına, değişik kil minerallerinin faz değiştirme oranlarına ve su kaybetme 

(dehydration) özelliklerine, viskos (ağdalık) ve yüzey gerilim karakterlerine bağlıdır. 

  Killerin camlaşma ısısı kilden yapılan malzemelerin pişirilmesinde yakından kontrol 

edilir. Bazı killerin camlaşma sıcaklığı aralığı çok dardır, bu sebepten fırınların sıcaklığının 

iyi kontrol edilmesi ve sıcaklığın bu limit içinde kalması istenir. Mullitler, montmorillonitler, 

kloritler, kaolinlerden çok daha düşük sıcaklıklarda camlaşma gösterirler. Kalsit, kuvars, 

feldspat ve diğer kil olmayan mineraller, eritici olarak (flux) reaksiyon gösterirler ve 

camlaşma sıcaklığını düşürürler. 

 Kilden yapılan malzemelerde renk, kullanılış yerine göre önemli bir faktördür. Rengi 

kontrol eden birkaç faktör vardır, bunlardan demir en önemlisidir. Yandıktan sonra 

beyazlıklarını koruyan killer, genel olarak; %1’den az Fe2O3 ihtiva ederler. Sarıya yakın 

renkler %1 ila %5 arasında Fe2O3 ve alüminyum, kalsiyum ve magnezyumun değişik 
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oranlarda mevcut oluşlarının sonucudur. Kırmızı renkli malzemede %1 veya daha fazla Fe2O3 

vardır. 

 Refrakter killer de seramik endüstrisi kapsamı içine alınabilir. Refrakter killer genel 

olarak kaolinitten oluşmuşlardır. Çok miktarlarda kuvars (silika) ihtiva ederler. Refrakter 

olarak en çok kullanılan kil, ateş kili olarak bilinir ve kömür yataklarının tabanlarında 

bulunur. Ateş killerinin çoğu plastiktir. Fakat, çok sert tipleri de mevcuttur. Bunlar “çakmak-

ateş kili”olarak isimlendirilirler. Genellikle az kristalleşmiş saf kaolinitten oluşmuşlardır. Ateş 

killerinin refrakter olma özelliği ihtiva ettikleri alümine ile orantılıdır. Diğer yabancı 

maddeler, demir ve kalsiyum gibi kilin refrakter olma özelliğini azaltırlar. 

 

 Şiferton: 

 Şiferton Almanların “Feurbestaedigtan” İngilizlerin “Flint Clay” dedikleri refrakter 

killer ileri derecede diyajenez sonucunda oluşan plastik özelliğini yitirmiş ateşe dayanıklı bir 

kildir. Bileşiminde alüminyum (Al2O3), silisyum dioksit (SiO2), demir oksit (Fe2O3), organik 

malzeme, eser miktarda CaO, MgO ve zirkon içermektedir. Sanayimizde kullanımı belirleyen 

özellikler, Fe2O3 ve Al2O3 içeriğine bağlıdır.  

 Yoğunluğu 2.35 – 2.65 gr/cm3, sertliği 2–2.5 arasında tespit edilmiş, gevrek bir 

malzemedir. Genel olarak koyu kahve – boz renktedir. Kalın seviyelerin mostra ve kırılma 

yüzeyleri; sert, eklemli, keskin köşeli katlanmaya uygun bitki izli ve çok ince yer yer kömür 

laminalıdır. Üst seviyelerde klavuz halinde görülen boz şiferton, taneli dokuda daha az sert 

olup, yer yer ufalanır Al2O3 tenörü daha fazladır. 

 Her ne kadar Zonguldak şifertonları refrakter sınıfına dâhil edilmişse de, diğer 

killerden daha farklı özelliklere sahiptir. Türkiye’deki kil yatakları genellikle tersiyer yaşlıdır. 

Buradaki şifertonların çok yaşlı oluşu ve Karbonifer’de çökelmiş olması; sonuç olarak ta 

diyajenez etkisinin fazlalaşması ile killer şifertona dönüşerek plastisite özelliklerini 

kaybetmişlerdir. 

 Filyos Ateş Tuğlası Fabrikası, şifertonları bileşimindeki maddelerin oranlarına göre 

kalitelere ayırmaktadır. A kalite, B kalite, C kalite, D kalite şeklindedir. Şifertonların 

kaliteleri; standart seger konilerle tespit edilmektedir. Alman standartlarına göre SK-PCE 

özdeşlik cetvelindeki koni numaraları 26-27-28-29 SK’lı şiferton 1585-1680oC’ye, 31-32 

SK’lı şiferton 1695-1710oC’ye ve 35 ve daha yukarı SK’lı şifertonlar ise 1780oC üzerindeki 

değerlere karşılıktır. Sıcakta mukavemet cihazında; şifertonlardan hazırlanan koniler standart 

konilerle mukayese edilerek şiferton numunesinin SK’sı tespit edilir. 
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 Zonguldak Taşkömürü Havzasında uzun sürede sıcaklık, basınç altında kalan 

bitkilerin kömürleşmesi esnasında açığa çıkan hümik asitleri killerin içindeki demir 

mineralleri veya alkali oksitleri bir takım biokimyasal yollarla eriterek bünyesinden 

uzaklaştırmışlardır. Sonuçta alüminaca zengin kayaçlar (şiferton) oluşmuştur. 

 Hümik asitler; çökelmiş olan şifertonu farklı olarak tavandan tabana doğru 

etkilemişlerdir. Bunun sonucunda çökelin, tavanında yüksek kaliteli şiferton, tabanında ise 

düşük kalitede şiferton gözlenmiştir. Hümik asitler ortamın pH değerini de etkilemişlerdir. 

Genellikle şiferton seviyelerinin altında, üstündeki fay çatlaklarında boşluklarda yoğunlaşmış 

pirit ve demir oksit konkresyonları görülmektedir. 

 

 Şamot (Boksit) Killeri: 

 Şamot killerinin Al2O3 oranı ortalama %60–70, SK= 35 olmalıdır. Fe2O3 ise 

maksimum %3 civarında bulunmalıdır. Kuruma ve pişme küçülmesinin de %12’nin altında 

olması istenen bir husustur. İstanbul bölgesinde şamot killerinin, yapılan mineralojik 

analizlerinde ana mineral olarak gibsit ve kaolinit içerdiği belirlenmiştir. 

 

 Bağlama Killeri: 

 Bağlama killerinde Al2O3 oranının %32–35 arasında, ateşe dayanımının 1500oC’den 

büyük, Fe2O3 oranının %3’ten küçük ve en önemlisi de bağlama dayanımının yüksek olması 

istenir (ort. 35 kg/cm2) 

 

 Boksit: 

 Boksit genellikle alüminyum metali üretilen cevher olarak bilinir. Ancak refrakter 

özellikteki boksitler refrakter sanayinin en önemli hammaddelerinden biridir.  

 Boksit önceleri Al2O3 2H2O bileşiminde bir alüminyum minerali olarak biliniyordu. 

Ancak, mikroskop ve X-ışınları ile yapılan analizlerde böyle bir mineral bulunamadı. Bunun 

üzerine boksitin bir alüminyum cevheri olduğu bir veya birden çok alüminyum minerallerinin 

bir araya gelmesi ile oluştuğu kabul edildi. Bugün boksitin gibsit, boehmit, ve diyaspor 

minerallerinden iki veya üçünün çeşitli oranlarda karışımı olduğu kabul edilmiştir. 
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 Tablo 1.3: Boksit Bileşimi 

 GİBSİT (Hydargillite) BOEHMİT DİYASPOR 

 Al2O3 3H2O Al2O3 H2O Al2O3 H2O 

Al2O3 (%) 65.4 85 85 

H2O (%) 34.6 15 15 

Sertlik 2.5–3.5 İkisi arası 6.5-7 

Özgül ağırlık 2.3–2.4 3.01–3.06 3.3–3.5 

Kristal sistemi Monoklinik Ortorombik Ortorombik 

Renk  Beyaz, Açık Gri, Krem 
veya Pembe 

Gri, Kahverengi ve Kırmızı Kahverenginin değişik 
tonları 

  

 Refrakter özellikteki kalsine edilmiş boksitin özellikleri (düşük demir ve silis içeren 

boksitlerin 1400-1800oC’de kalsinasyonu sonucu elde edilir). 

 Al2O3 Min. %86 

 SiO2 Max. %7.5 

 TiO2 Max. %3.5 

 Fe2O3  Max. %2.5 

 Dünyada en iyi kalsine olmaya uygun boksitler Guyana’dadır ve RASC (Refractory 

Aggregete Super Calcined) adı altında satılır. Yıllık üretimi 80 000 ton/yıldır. 700 000 ton 

kalsine bir devlet kuruluşu olan Guybon (Guyana Bauxite Co.) tarafından üretilir.  

 Diğer Ülkeler: 1-Surinam (350 000 ton/yıl kalsine) 

    2-Çin boksiti (min. %85 Al2O3 ve max. %2 Fe2O3 garantisiyle 

satılmaktadır) 

 Avustralya, dünyanın en önemli boksit ve alümina üreticisidir. Metalurjik olmayan 

boksit selektif olarak üretilmektedir. Kalsinasyon için önce kırılır, yıkanır ve döner fırında 

fuel-oil kullanılarak kalsine edilir. Ürün kalitesi şöyledir: 

 Al2O3 % 82–85 

 SiO2 % 4.5–5.5 

 Fe2O3 % 6–8 
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 Çin büyük boksit üreticisi olup, refrakter boksit düşey fırınlarda kalsine edilir. Düşey 

fırınlarda yanma kontrolü düzenli olarak sağlanamamaktadır. 120 mm’ye kadar büyüklükteki 

boksit elle beslenir, 6–10 gün sonunda pişme ve soğuma sonrası elle boşaltılır. 

 Döner fırınlarda uniform kalsine boksit üretilir. Gelişmiş refrakter ürünlerinde düşük 

alkali ve yüksek dansite gereklidir. 

 

 Sillimanit Grubu: 

 Al2O3, SiO2 kimyasal kompozisyonuna sahip üç minareli birbirinden ayıran 

mineralojik özellikleri şöyledir; 

 

 Tablo 1.4: Silimanit, Andaluzit ve Distenin Özellikleri 

 Renk Kristal Sistemi MOH Sertlik Özgül Ağırlık 

Silimanit Gri - beyaz Ortorombik 6-7 3,23 

Andaluzit Pembe kırmızı Ortorombik 7.5 3,1 

Disten (kyanit) Mavi Triklinik 5-7 3,6 

 

 Kil içeren kayaların metamorfizması sonucu oluşurlar. Metamorfizmanın özelliklerine, 

şartlarına bağlı olarak (sıcaklık, basınç vb.) farklı mineraller oluşur. Bu minerallerin her biri 

masif yataklarda şistler, gnayslar içinde mercek, disemine ve büyük parçalar halinde 

şekillendirildiklerinde ekonomiklik arz ederler.  

 Doğal mullit adını Batı İskoçya’daki Mull adasından almıştır. Doğada çok nadir 

bulunur. Fakat sentetik olarak kaolin, boksit ve silisin karıştırılıp, sinterleme ve füzyon 

teknikleri kullanılarak üretilir. Topaz (Al2SiO4 (OH,F)2) da mullit üretimi için potansiyel bir 

hammaddedir.  

 Belirli bir sıcaklığın üzerinde silimanitin kimyasal yapısı bozulur ve yüksek sıcaklıkta 

mullit fazı ile silika oluşur. 

 3Al2O3 SiO2  → 3Al2O3 2SiO2 + SiO2 

 (silimanit)               (mullit)       (kuvars) 

 Mullitleşme tanelerin yüzeylerinde başlayarak içe doğru ilerler. Mullit oluşumu için 

hammaddenin alümina (Al2O3) içeriği teorik olarak mullitin Al2O3 içeriğine (%71.8) yakın 
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olmalıdır. Boksit %70 civarında Al2O3 içeriği ile mullit oluşumu için avantaja sahiptir. Ancak, 

silis eksikliği nedeniyle mullit fazı içinde serbest Al2O3 oluşumuna sebep olur. 

 Ham disten kullanılmadan önce kalsine edilmelidir. Sıcaklıkla ham disten %18 

oranında genleşir. Bilindiği üzere; killer sıcaklıkla büzülme özelliğine sahip olduğundan 

disten yardımıyla büzülmesi kontrol altına alınabilir.  

 Andalusit 1380-1400oC’de değişikliğe uğrar. Hacimsel genleşmesi önemsizdir. Bu 

nedenle ön kalsinasyon değişimine uğrar.  

 Mullit fazı; deformasyona, cüruf etkisine karşı direnç ile yüksek sıcaklık ve yük 

altında refrakterliği arttırır.  

 Silimanit mineralleri şiddetli sıcaklık değişimlerinde termal direnci yüksektir. Yüksek 

termal şok direnci, genleşme yüzdesinin düşük olması ve yüksek ısı iletkenliği ile sağlanır. Bu 

minerallerin yoğun ve kompakt yapıları düşük gözenekliliğe sebep olur ve kullanım yerinde 

gaz, toz ve cürufun bünyeye nüfuz etmesini önler.  

 Çin, Güney Afrika önemli andaluzit üreticilerindendir. 

 Al2O3  %55-60, Fe2O3  maksimum %1 olmalıdır. 

 Daha yüksek demir muhtevası, CREEP deformasyonunda ve cüruf atağına dayanımı 

düşürür. 

 KYANİTE ise Çin’de yaklaşık 35 000 ton/yıl üretilmekte ve bunun 5-10 000 ton/yılı 

ihraç edilmektedir. 

 

 Grafit: 

 Çin, Kanada, Madagaskar, Güney Kore, Meksika, Almanya, Avusturya, Avustralya, 

Hindistan önemli grafit üreticileridir. 

 Avustralya’da Halbert ocaklarının rezervi 1,4 milyon ton olup %18,2 sabit karbonlu 

zon 55 metre kalınlıktadır. Flake (yaprak) grafiti yan kayaçtan ayırmada (serbestleştirme) 

öğütme işlemi uygulanamamaktadır. Bunun zenginleştirilmesi için asit kostik licing tekniği 

geliştirilmiş, 12 000 ton/yıl üretim kapasitesine erişmiştir. Nihai üründe %98 C’lu yaprak 

grafit +50 mesh, +80 mesh, +100 mesh tane iriliğinde üretilmektedir. 

 Güney Avustralya’da Lincoln Limanı’nda kurulan diğer bir tesis 15 000 ton/yıl 

kapasitelidir. Flake grafit %94 sabit karbonlu iki standart tane dağılımında üretilmektedir. 

 % 80 +150 μ 

 % 100 – 150 μ refrakter sanayinde kullanılmaktadır. 

 Dünyanın en büyük üreticisi Çin’de; Hunan Bölgesinde amorf grafit üretilirken, 

Shandong, Heilong-Jiang ve Inner Mongolia Bölgelerinde yaprak grafit üretilmektedir. 
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 200 000 ton/yıl üretiminin 50 000 tonu ihraç edilmektedir; bunun 15 000 tonu 

A.B.D.’ye yapılmıştır. Çin grafitinin kalitesinde, termin programların uygulanmasında zaman 

zaman sorunlar çıkmaktadır.  

 En eski grafit üreticilerinden olan MADAGASKAR’da flotasyon, eleme ve grafit 

homojenizasyon tesisleri bulunmaktadır. 

 Ülkemiz refrakter kuruluşlarının ithalatlarını büyük çoğunlukla ÇİN ve 

KANADA’dan yapmaktadır. Kalitede istenen standart ve ucuz fiyat temin edilmektedir. 

 

 Zirkon: 

 Zirkon kumu, zirkon üretimi için doğal kaynaktır. Önemli üreticiler Tayland, 

Hindistan, Güney Afrika ve Srilanka olarak sayılabilir. 

 

 Tablo 1.5: Önemli Zirkon Üretici Ülkelerin Ürettiği Zirkonun Bileşimi 
 ZrO2 TiO2 Fe2O3 Al2O3 SiO2 

TAYLAND 66,25 0,15 0,07  31,23

HİNDİSTAN 65,10 0,30 0,10 1,40 32,40

G. AFRİKA 65,00 0,50 0,15  

SRİLANKA 

(ham) 
26,60 11,25 1,28  38,01

 

 Refrakter sanayi için zirkon üretiminde; hem zirkon kumunda Al2O3  %0,2’den az 

olmalı hem de Fe2O3 ve TiO2 yüzdeleri oldukça düşük seviyede olmalıdır. Fiziksel 

özelliklerden düşük nem içeriği ve tanelerin yuvarlak olması tercih edilmektedir. 

 Çin ise kendi tüketimi için limit miktarda, %65 ZrO2 kalitede üretim yapmaktadır. 
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4.5.1.2 Bazik Refrakter Hammaddeleri 

 Bazik Refrakterlerin Önemli Mineralleri: 

Periklas (MgO) : Magnezit esaslı refrakterlerin esasını oluşturan 2800oC ergime 

noktalı ve çok sağlam yapılı bir mineraldir. 

 

Kireç (CaO) : 2570oC’lik ergime noktasına karşın hidratasyona aşırı eğilimi 

bulunduğundan refrakterlere olumsuz etkileri vardır. 

 

Forsterit 

2MgO. SiO2) 

: Silisyum ve magnezyum oksitlerin yandaki formüle göre 

oluşturdukları bu mineral sağlam yapılı olup, ergime noktası 

1900oC’dir. 

 

Montisellit 

(CaO.MgO.SiO2) 

: Zayıf yapılı bir mineral olan montisellit 1478oC civarında MgO ve 

sıvı faz vererek ergimeye başlar. Ergimesi düzgün değildir. 

 

Mervinit 

(3CaO.MgO.2SiO2) 

: Montisellit gibi zayıf yapılı bir mineraldir. 1577oC civarında MgO 

ve sıvı faz vererek düzgün olmayan bir ergime gösterir. 

 

Dikalsiyum Silikat 

(2CaO.SiO2) 

: 2130oC yüksek ergime noktasına sahip olan bu mineral bazı hal- 

lerde hacim büyümesi göstermektedir. Bu sakıncasına rağmen iyi 

bir refrakter sayılmaktadır. 

 

Trikalsiyum Silikat 

(3CaO.SiO2) 

: 1250 – 1900oC arası sıcaklıklarda stabil olan trikalsiyum silikat bu 

sıcaklıklar dışında serbest kireç ve dikalsiyum silikat vererek 

ayrışır. Ayrışma sonucu meydana gelen serbest kireç nedeni ile  

refrakterlere olumsuz etkiler yapmaktadır. 

 

Magnezyum- 

Alüminyum Spinelli 

(MgO. Al2O3) 

: Refrakter alanında kısaca spinel diye de anılan ve çok sağlam 

yapılı olan bu mineralin ergime noktası 2135oC’dir. 

Magnezya Kromit 

(MgO. Cr2O3)  

: Bir magnezyum krom spinel olan bu mineral de çok sağlam yapılı 

olup ergime noktası 2200oC’dir. 
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Magnezya Ferrit 

(MgO.Fe2O3) 

: Ayrışmaya meyilli olan bu spinel 1713oC’de ergime gösterir. 

Kromit (FeO.Cr2O3) : 2180oC ergime noktalı ve çok sağlam yapılı bir spineldir. 

 

Manyetit 

(FeO.Fe2O3) 

: Ergime noktası 1590oC olup, sağlam yapılıdır. 

Dikalsiyum Ferrit : 1436oC’de serbest kireç ve sıvı faz vererek ergimeye başlayan bir 

mineraldir. 

 

 

 Magnezyumun Başlıca Cevher Türleri 

 Magnezyumun başlıca cevher türleri magnezit, dolomit, brusit, olivin, karnalit, kiserit, 

karnit ve polihajit’tir. 

 

1. Magnezit (MgCO3): 

 Teorik olarak %47,7 MgO ve %52,3 CO2 içerir. Doğada iri kristalli ve kriptokristalli 

(ince kristalli) olmak üzere iki şekilde bulunur. İri kristalli magnezite spatik magnezit de 

denir. Magnezit içindeki eser elementlerin miktarına göre, beyazdan koyu kahverengiye kadar 

çeşitli renklerde bulunur. Saf magnezit beyaz rengin örneği olarak gösterilir. Avusturya 

magnezitleri %8 civarında demir oksit içerirler ve bu nedenle Breunnerit (Broynerit) adı 

altında anılırlar. Magnezit çoğunlukla serpantin içinde damar, yumrular ve stockwerk halinde 

bulunur. Kriptokristalli (ince kristalli) magnezit diğer bir adıyla jelmagnezit, genellikle iri 

kristalli magnezitten daha saftır. Baumgart ve Döhr’ün (1965) yaptığı araştırmalara göre 

jelmagnezit eser elementler yönünden fakirdir. 

 

2. Dolomit (CaMg(CO3)2): 

 Dolomit, kalsiyum-magnezyum karbonattır. Teorik olarak %45.65 MgCO3 içerir. 

Doğada bulunan dolomit yataklarında ise MgCO3 oranı %10–40 arasında değişir. Dolomitten 

MgO ilk defa 1913 yılına Pennsilvanya’da elde edilmiş ve A.B.D.’nin bu yıllardaki magnezya 

ihtiyacı böyle karşılanmıştır. Dolomit, deniz suyundan magnezya üretiminde kullanılmaktadır. 

Bu amaçla İngiltere, Fransa, Belçika, Japonya ve A.B.D.’de dolomit üretimi yapılmaktadır. 
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3. Brusit (Mg(OH)2): 

 Brusit magnezyum hidroksittir. Teorik olarak %69.1 MgO ile %30.9 H2O içerir. 

Ekonomik olarak nadiren işletilir. Bilinen en büyük brusit yatakları Kuzey Amerika’dadır. 

Bunlardan Nye County/Nevada’da bulunanı 1929 yılında işletilmeye başlanmış ve 1960 

yıllarına kadar üretimine devam etmiştir. Kanada’nın Quebec eyaletinde bulunan Wakefield 

brusit yatağı, dünyanın en büyük alüminyum üreticilerinden biri olan ALCAN (Aluminium 

Company of Canada) tarafından yıllarca işletilmiş ve 1968 yılında kapanmıştır. 

 

4. Olivin (Mg.Fe)2 SiO4: 

 Olivin bir magnezyum-demir (Mg – Fe) silikatıdır. Teorik olarak %23,4 MgO içerir. 

Forsterit (2MgO.SiO2) malzeme üretiminde kullanılır. 

 

5. Evaporitik Magnezyum Mineralleri: 

 Başta karnalit (KCl.MgCl2.6H2O), Kieserit (MgSO4.H2O), Kainit (KCl.MgSO4.(11/4) 

H2O), Polihalit(K2SO4.MgSO4.2CaSO4.2H2O) olmak üzere bazı magnezyum klorür ve 

sülfatlar evaporit yataklarında bulun 

urlar. Bunlar potas üretiminde yan ürün olarak eriyik madenciliği (solution mining) yöntemi 

ile sondaj eriyiklerinden elde edilebilirler. Bu yolla elde edilen magnezyum mineralleri, daha 

çok metalik magnezyum üretimi için kullanılmaktadır. 

 

 Magnezit Cevherinin Üretimi 

 Magnezit üretimi genellikle açık işletme yöntemi ile yapılmaktadır. Türkiye’de pek 

çok sayıda yeraltı işletmesi de vardır. 

 Açık işletme yöntemi ile cevher yataklanma tipi dikkate alınarak hazırlanan üretim 

projelerine göre delme, patlatma veya dozerle riperlenerek gevşetilen tuvenan magnezit 

ocaktan triyaj alanına getirilir. Yaklaşık %2–30 arasında magnezit ihtiva eden tuvenan 

magnezit cevheri, ya eleme-triyaj tesislerinde ya da sergi yöntemi ile magnezitin fiziksel 

özelliklerinden yararlanılarak yan kayaçtan temizlenir. Tuvenan cevherin ön 

zenginleştirilmesi ocakta tamamlanır ve HAM MAGNEZİT CEVHERİ adını alır. Ham 

magnezit; kırma-ayırma ve diğer zenginleştirme metotlarının uygulandığı 

ZENGİNLEŞTİRME tesislerine gönderilir.  

 Cevher üretildikten sonra bir zenginleştirme işlemi uygulanmaktadır. Ancak iri 

kristalli spatik magnezitin zenginleştirme işlemi kriptokristalin magnezitin zenginleştirme 
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işleminden oldukça farklıdır. Bu fark, her iki tipin serbestleşme tane iriliklerinin, gang 

türlerinin ve magnezit minerallerinin farklı olmasına dayanmaktadır. İri kristalli spatik 

magnezit %8’e kadar demir oksit içerirken, jelmagnezitin (kriptokristalen magnezitin) demir 

oranı düşük olduğu gibi, tane irilikleri de bazen mikronla ölçülemeyecek kadar ince 

olabilmektedir. Dolomit, biyotit, gröna, talk ve biraz da kuvars, kristalen magnezitin 

karakteristik gang mineralleridir. Jelmagnezitte (kriptokristalen magnezitte) gang olarak 

çoğunlukla serpantin, dolomit, kalsit ve opal bulunmaktadır. 

 

 Magnezit Cevherinin Zenginleştirilmesi 

 Magnezit fiziksel veya kimyasal yöntemlerle zenginleştirilebilir. FİZİKSEL ayırma 

MgCO3 ile safsızlıklar arasındaki renk, özgül ağırlık, yapı ve kırılış şekli, parlaklık, floresans, 

radyoaktivite ve magnetik duyarlık özellikleri vb. farkına dayanır. Bu yöntemler ucuz ve 

basittir, yüksek kaliteli ürünler üretilebilir. Eğer safsızlıklar MgCO3 kristal yapısına bağlıysa 

KİMYASAL yöntemlerle ayırma sağlanır. Kimyasal yöntemde liçle Mg cevherden çözülebilir 

ve magnezyum tuzu elde edilir. Sinter magnezit üretmeden önce safsızlıklar solüsyondan 

ayrılır. Kimyasal kazanma tüm magnezitlere uygulanabilir ve yüksek kaliteli sinter 

üretilebilir. Tek dezavantajı yüksek işletme gideridir. 

 Safsızlıklar, kristalli magnezitler (tane boyutları 100 μ civarında) için Fe-Oksitler, 

dolomit ve kalsittir. Kripto kristalli magnezitler (tane boyutları 1–4 μ) için kuvars, talk 

(Mg3(Si2O5)2 (OH)2), klorit, serpantin, flogopit, mika (K2Al4(Si6Al2)O20(OH)4), pirit, 

magnetit, grafit, illit kili ((K,Na, H3O)2(Al, Mg, Fe3+, Fe2+)4 (Si7,Al)O20(OH)4) vb.’dir. Bu 

safsızlıklar ağır ortam, magnetik ayırma ve flotasyonla uzaklaştırılabilir. Besleme tipi ve 

istenen nihai ürüne bağlı olarak zenginleştirme tekniği tek/beraber ve cevherin tamamına/bir 

kısmına uygulanabilir. 

 

1. Elle Ayıklama (Tavuklama) (Hand Sorting) 

 Tavuklama, magnezit ve gang mineralleri arasındaki optik özellik farklılıklarından 

(renk, yapı ve ışık kırma/yansıtma) yararlanılarak elle seçilerek yapılan ayıklama 

(tavuklama/triyaj) yöntemidir. Bu yöntem ocaktan çıkan cevheri ya doğrudan veya belirli bir 

boyuta kadar ufalanınca uygulanır. Daha sonra Ca, Si, Fe içeriğine göre elle ayıklanır. 

Kullanım alanına göre tesislere yollanır, magnezitte ateşe dayanıklılık SiO2 ile ters orantılıdır; 

üst sınır yaklaşık %4 değerindedir. Magnezitte, 5-50 mm boyutunda ürün eldesi gerekir. 

Magnezit işleme; kırma (crushing), eleme (screening) ve yıkama (washing) ile başlar. Elle 

ayırma, renk farklılığından (magnezit beyaz ve serpantin koyu renkli) yararlanılarak yapılır. 
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2. Otomatik Ayırma (Automatic Sorting) 

 Otomatik ayırma makinaları elle ayırmanın yerini almıştır. Algılama için tanımlanan 

özellikler elektriksel sinyale dönüştürülür. Ayırma işlemi ise, tanıma biriminden aldığı sinyal 

ile çalışan basınçlı hava üfleyicisidir; itme hızı 5 m/sn civarında, tane boyu 0,5–12 cm’dir. 

 

3. Ağır Ortam Ayırması (Heavy Media Separation) 

 Ağır ortamda ayırmanın başarılı sonuç vermesi için değerli mineral ile dolgu minerali 

arasında yeterli bir yoğunluk farkı olması şarttır. (∆d>0,1 gr/cm3). Malzeme gözenekli 

olmamalı ve sınıflandırılıp şlamı uzaklaştırılmalıdır. Magnezitin yoğunluğu göz önüne 

alındığı zaman kullanılacak ortam yoğunluğu 2,8 gr/cm3’den küçük olmalıdır. İri kristalli 

spatik magnezit kırılıp öğütüldükten sonra iki kısma ayrılır. 0–12 mm’lik tane boyutuna sahip 

olan kısım flotasyon yöntemiyle, 12–35 mm’lik tane boyutlu kısım ise ağır ortam ayırımına 

tabi tutulur. Ağır ortamda magnezit çöker ve gang yüzer. 

 Magnezit, serpantindeki sabit olmayan ve her an değişen yoğunluklar nedeniyle 

sistemi kontrol altında tutmak oldukça zordur. 

 

4. Magnetik Ayırma (Magnetic Separation) 

 Magnetik ayırma mineraller arasındaki magnetik duyarlık farkına dayanarak yapılan 

bir zenginleştirme yöntemidir. Mineraller magnetik duyarlılıklarına göre Ferro, para ve dia 

magnetik olarak sınıflandırılabilirler. 

 Genel olarak magnezit-yantaş ayırmasında magnetik ayırma kullanılır. Magnezit, 

kaybının minimum tutulması, daha saf konsantre eldesi ve yüksek kapasite için aşamalı 

zenginleştirme ve boyut küçültme işlemleri gerekir. 

 Magnezit cevherindeki istenmeyen yantaş genellikle serpantin (Mg6Si4O18H8) ve diğer 

silikatlar ( magnetit içerir dünit); ferromagnetik veya paramagnetik özellikleri nedeniyle 

yüksek alan şiddetli yaş/kuru magnetik ayırıcılarla ayrılabilir. Türkiye’de iki tipte magnetik 

separatör uygulaması vardır. 

 Süper İletkenli Magnetik Separatör: 

 0–600 mm ebadındaki tüvenan malzeme 120 mm’ye kırılır. 5 mm’den elendikten 

sonra süper iletkenli magnetik tambura verilir. 3 tesla (30 000 Gaus) magnetik alan şiddetine 

sahip tamburda magnetik özellik gösteren serpantin ayrılır. 
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Sabit Magnetik Separatör: 

 4-25 mm tane boyutuna kırılmış ham magnezit 4-12 ve 12-25 mm fraksiyonlarına 

ayrılır. 1-2 tesla (10-20 000 Gaus) kalıcı mıknatıslı tambura ve gerdirmeye geçen banda 

titreşimli besleyici ile verilir. Magnetik olan serpantin yapışır, magnetik olmayan magnezit 

bandın ucundan merkez kaç kuvvetiyle ayrılır. 

5. Flotasyonla (Yüzdürerek) Zenginleştirme 

 Bu yöntem değerli cevherin dolgu minerallerinden seçimli olarak su sevmez 

(hydrophobic) yapılması sonucu köpük fazında toplanmaları ilkesine dayanmaktadır. 

Yüzdürmede minerallerin özgül ağırlığı etken değildir. Etken olan yüzey kimyasal 

özelliklerdir. 

 Flotasyonla zenginleştirme iki şekilde yapılır. Birinci tipte, magnezitler yüzdürülür- 

ken, dolomit ve kalsit gibi karbonatlı yabancı mineraller ve silikatlar gibi gang mineralleri 

bastırılır. Buna DÜZ FLOTASYON denir. İkinci tip flotasyon yönteminde (TERS 

FLOTASYON) ise gang mineralleri uzun zincirli aminlerle yüzdürülürken magnezit bastırılır. 

Bu yöntem genellikle çok kolay yüzebilen mika, talk gibi silikatların bulunduğu magnezit 

cevherlerine uygulanır. Flotasyon için köpürtücü yeterli olur. 

 Flotasyon yöntemi, Türkiye’de ilk yatırımın fazla olması nedeniyle kullanım alanı 

henüz bulmamıştır. Yöntem Avusturya, Hindistan, Yunanistan ve Çekoslovakya’da magnezit 

atıklarının değerlendirilmesinde başarı ile uygulanmaktadır. Uygulama tane boyutu 0–0,6 

mm’dir. Yunanistan’da düşük tenörlü magnezitlerin değerlendirilmesine ait test sonuçları 

şöyledir: 
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 Tablo 1.6: Düşük Tenörlü Magnezit Test Sonuçları 
 

TENÖRLER (%) 
 

ÜRÜNLER 
SiO2 CaO Fe2O3 

 

C/S KONSANTRE 

25,31 6,45 4,14Khalkidiki Beslenen 

Kons. 0,49 2,84 0,63

 

5,79 

25,31 6,45 4,14Khalkidiki Beslenen 

Kons.  1,41 0,46 0,68

 

0,32 

28,30 1,50 5,80Euboea Beslenen 

Kons.  0,56 1,12 0,44

 

2,00 

28,30 1,50 5,80Euboea Beslenen 

Kons 0,99 0,94 0,51

 

1,00 

 

6. Kümelendirme Ve Flokulasyon (Aglomerasyon) 

 Pelte magnezite serbestleşme çok ince boyutta (-200 mesh) olur. İnce öğütülmüş 

cevher bir katı süspansiyon durumunda hazırlanmakta ve bileşenlerden magnezit suda 

çözülebilen polimerlerin katkısıyla çöktürülmekte ve dolgu katı asıntıda bırakılmaktadır. 

 

7. Cevherin Isıl İşlem Sonrası Zenginleştirmesi 

 Aşağıdaki yöntemler ısıl işlem sonrası magnezit ve safsızlıkların ayırıcı 

özelliklerinden istifade ederek uygulanmaktadır. 

• Kalsinasyon + Magnetik Ayırma 

• Kalsinasyon + Flotasyon 

• Kalsinasyon + Ufalama 

• Kalsinasyon + Ağır Ortam 

• Kalsinasyon + Yıkama + Eleme ile Zenginleştirme 

 

8. Deniz Suyunda Magnezit Üretimi 

 Uygulanan yöntem oldukça basittir. Deniz suyu büyük pompalar vasıtası ile tesise 

basılır ve önce deniz suyundaki bitki ve diğer katı maddeleri ayıklamak için filtrelenir. Daha 

sonra karışım oranı deniz suyu içindeki CaO miktarına bağlı olarak sülfürik asitle işlem görür 

ve deniz suyu içindeki kirecin CaSO4 halinde çökelmesi sağlanır. Tekrar filtre edilerek 
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karıştırma cihazları bulunan reaksiyon havuzlarına pompalanır ve burada kalsine edilmiş 

dolomit veya kireçtaşı çamuru ile karıştırılır. 

 Reaksiyon havuzlarında elde edilen seyreltik magnezyum hidroksit süspansiyonu, 

pompalar vasıtası ile çökeltme tanklarına aktarılır. Bu tanklarda gittikçe koyulaşan 

magnezyum hidroksit, deniz suyu veya tatlı su ile yıkandıktan sonra, vakumlu döner disk 

filtrelerinde süzülerek suyu alınır ve bir magnezyum hidroksit pastası (filter cake) elde edilir. 

Bu pulp içindeki katı madde oranı %50 civarındadır. 

 Elde edilen pasta çeşitli kullanım alanlarının ana hammaddesini oluşturur. Direkt 

olarak döner veya dikey fırına verilerek geleneksel sinter veya kostik kalsine magnezit elde 

edilir.  

 Deniz suyundan bir ton magnezit üretimi için ortalama 300 ton deniz suyu ve yaklaşık 

5 ton da kalsine edilmiş dolomite ihtiyaç vardır. 

 

9. Göl Suyundan Ve Sondaj Eriyiklerinden Magnezya Üretimi 

 Magnezyum içeren göl suları ile özellikle potasyum üretimi için açılan solüsyon 

madenciliği sondaj kuyularında potasyum ile beraber bulunan magnezyum da sinter magnezit 

veya kostik kalsine magnezit veya magnezyum metali üretiminde bir kaynak olmaktadır. 

Güneşte buharlaştırma ile başlayan proses deniz suyu için uygulanan yöntemin bir benzeridir. 

 

 Sinter Magnezit 

 Doğal Magnezitten Sinter Magnezit Üretimi: 

 Sinter magnezit, Anglo-Sakson deyimiyle “deadburned magnesite”, magnezitin en az 

1600oC’de pişirilmesi ile elde edilen ürünüdür ve refrakter malzemelerin temel ham 

maddesini oluşturur.  

 Magnezit cevherindeki CO2 gazının çok büyük bölümünün yaklaşık 1000oC’de 

tamamen cevherden uzaklaşmasına karşın geriye kalan MgO hava rutubetinden dahi 

etkilenmekte ve dolayısıyla refrakter üretimine uygun olmamaktadır. Ancak, sıcaklığın 

1600oC üzerine çıkarılması ve bu sıcaklıklarda malzemenin bir müddet pişmeye bırakılması 

ile MgO, sağlam yapılı ve kübik “periklas” kristallerine dönüşmektedir. Sıcaklık ve sıcaklığa 

maruz bırakma ne kadar fazla, soğutma ne kadar uzun sürede ve yavaş olursa periklas 

kristallerinin tane iriliği de o kadar büyümekte ve dolayısıyla yoğunluğu artarak rutubet ve 

asitlerle dayanıklı stabil hale gelmektedir. Bu şekilde elde edilen ve refrakter malzeme 

üretimine uygun olan sinter magnezite, refrakter literatüründeki tamamen stabil hale gelmiş 
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manasına “yanmış magnezit” (sinter magnezit) denilmektedir. Bazı sinterleme işlemlerinde ısı 

2000oC’ye kadar yükseltilmektedir. 

 Konya Krom Magnezit Tuğla Sanayii’nde döner fırından çıkan sinter magnezit tane 

iriliği bakımından 0–5 mm ve 5–12 mm şeklinde sınıflandırılmaktadır.  

 

 Deniz Suyu veya Göl Suyu Orijinli Sinter Magnezit Üretimi: 

 Deniz suyu veya göl suyundan yukarıda açıklanan yöntemlerle elde edilen filtre keki 

briketlenerek doğrudan döner veya dikey fırınlara verilerek sinter üretilebilir. Ya da 

sinterleme öncesi demir oksit veya silis ilave edilerek pişirilir. Dead Sea Periclase Ltd./ İsrail 

Firmasının üretim akışı; şemada izlenebilir (Şema-2). 

 

 Dolomit 

 Dolomit kimyasal formülü CaMg(CO3)2 olan bir kalsiyum ve magnezyum karbonattır; 

Saf dolomit %45.7 MgCO3 (%21.85 MgO) ve %54.3 CaCO3 (%30.4 CaO) ihtiva eder. 

 Refrakter olarak dolomitin kullanımı için, karbondioksitin uzaklaştırılması yakılması 

gerekir. Yakma işlemi 1000oC’nin altında olduğundan ürünün gözenekliliği çok yüksek ve 

çok reaktiftir. “Dead burned” dolomite veya “doloma” olarak bu malzeme seçilen sıcaklıkta 

sinterleştirilir ve çok yoğun, inert ürün elde edilir. 

 Sinter dolomitin yoğunluğu 3,0–3,2 gr/cm3’tür. Çift sinterleme ile yoğunluk 3,3 

gr/cm3’ün üzerine çıkmıştır. Ancak, son sinterleme öncesi hafif pişirilir ve peletlenir. 

 

 Kromit 

 Doğada bulunan krom minerallerinden sadece kromit ekonomik yönden önem 

taşımaktadır. Türkiye’de ve dünyada üretilen krom cevheri kromittir. 

 Üretiminin %55’i metalurji, %35’i refrakter ve %10’u da kimya endüstrisinde 

tüketilmektedir. Kromun işletme konusu olan tek minerali kromittir. FeO. Cr2O3 ideal 

formülü ile gösterilen kromit, spinel grubuna dahildir. Bütün kromitlerde olduğu gibi refrakter 

kromitin de esas yapısını FeO. Cr2O3 spineli oluşturmaktadır. Bununla birlikte içinde bulunan 

ve Fe, Mg, Ca ve Si’nin çeşitli bileşiklerinden oluşan safsızlıklarından dolayı karışık bir yapı 

göstermektedir. 

 Çeşitli özelliklerde kromit cevheri refrakter malzeme üretiminde kullanılmaktadır. 

Kullanılan bir tipine ait özellikler aşağıda verilmiştir. 

 Cr2O3 : min. %40 (Al2O3 - Cr2O3 = %60) Fe2O3: max. %16 

 Al2O3 : min. %12    MgO: min. %14 
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 SiO2: max. %3.5    CaO: max. %1.2 

 Ateş zaiyatı: max. 1.5 

 

 Cevher kompakt ve sert olmalıdır. Tektoniğe uğramış kırılmış cevherler refrakter 

üretiminde kullanılmamaktadır. Ayrıca serpantin, olivin ve dünit gibi yantaşlar ile karbonatlar 

ve kalsit içermemesi gerekir. 

 Bazik ve nötr refrakter malzemelerin ana girdisi olan kromit, metalurjik döküm kumu 

olarak büyük oranda refrakter sanayinde tüketilmektedir. Çeşitli ülkelerde üretilen kromitlerin 

genel karakteri şöyle açıklanabilir: 

 

 Tablo 1.7: Çeşitli ülkelerden Elde Edilen Kromitlerin Genel Özellikleri 
 Cr2O3 Al2O3 Fe2O3 SiO2 MgO 

Avustralya  30-40 25-32 <15   

Yeni Kaledonya 55.5 10.5  2.2-3  

Yunanistan 

0-5mm, 10-150 mm Min. 39 18-20 15 4.5 16-17 

4-10 mm Min.39 18-20 15 5 16-17 

Rusya Min.45  Max.16 Max.10  

TÜRKİYE 

İskenderun 44-46 19-20 14-15 2-2.5 15-17 

Kayseri 50-52 11-13 14-15 2-4 16-17 

Elazığ 46-48 16-18 14-16 2-4 15-16 

Bursa 54-57 10-11 14-15 1.5-2 14-16 

Filipin 28-34 27 15 2-8  

Güney Afrika 

Ros 45 15.4 26 2.1 9.6 

Konsantre 49-51 15-14 21-23 1.6-1.9 11-13 

 

 Güney Afrika kromitleri çok kırılgan olmasına rağmen, Filipin ve Akdeniz kromitleri 

çok sert ve masiftir. Serpantin ve piroksen olarak kromite eşlik eden silikat mineralleri 

refrakter performansı etkiler. 
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 Ayrıca, demir içeriğinin konsantrasyonu durumu da önemlidir. Güney Afrika 

kromitlerinde %26–28 demir oksit bulunurken, Filipin ve Akdeniz ülkelerinde %15–16 Fe2O3 

vardır.  

 Krom muhtevası Filipin kromitlerinde %30–35 iken Güney Afrika, Akdeniz 

ülkelerinde %40–48 arasındadır. Alümina içeriği Filipin kromitlerinde genel olarak yüksektir 

(%27–28). Güney Afrika malzemelerinde ise %12-14’tür. 

Kromit esaslı refrakter ürünler dört ana grupta toplanır: 

1. Kromit ve sinter magnezit karışımı tuğla 

a) Krom-magnezit tuğla %70 kromit 

b) Magnezit-krom tuğla %30-40 kromit 

2. Co-sinter (magnezit-krom klinker) 

3. Fused magnezit-krom tuğla 

4. Magnezit krom tuğla (fusedden kırılmış ve bağlayıcılarla bir araya getirilmiş) 

 10 mesh konsantre direkt bağlı tuğla yapımında kullanılır. İhtiyaç duyulan özelliklere 

uygun olarak krom ve magnezit bağlayıcı ile karıştırılır, preslenir ve yüksek sıcaklıkta 

pişirilir. Daha ince konsantreler magnezit-krom klinker yapımında kullanılır. Karıştırılmış co-

klinker pelletleri yüksek sıcaklıkta pişirilerek, hacim sabitliği, yoğun tane sonucu elde edilir. 

Bu da faz değişimlerinde direnç kazandırır. 

 

 Olivin: 

 Doğada olivin içeren kayaç DUNİT’tir. Çoğunlukla %95–99 arasında olivin içerirler 

 Olivin, demir çelik sanayinde eritici, cüruf düzenleyici, ayrıca sinterleştirme 

derecesini düşüren hammadde olarak kullanılmaktadır. 

 Refrakter özelliğinden dolayı dolomit yerine de tercih edilmektedir. Olivin grubu 

içinde Mg+2li Mg2SiO4(forsterit), Fe+2li Fe2SiO4(Fayalit) mineralleri, ana minerallerdir. Olivin 

denildiğinde FORSTERİT ve FAYALİT akla gelmektedir. Doğal olarak tamamen forsterit 

veya tamamen fayalitten oluşmuş olivin bulmak oldukça zordur. Bu nedenle kristaller 

isimlendirilirken içerdiği forsterit miktarı Fo ile belirtilmekte, FORSTERİT için Fo 100–10, 

FAYALİT için Fo 10–0 arasında olmalıdır. Ayrıca, bu iki uç mineral arasında azalan Mg 

miktarına göre sırasıyla KRİSOLİT, HIYALOSİDERİT, HORTONOLİT, FERRO 

HORTONOLİT mineralleri bulunur. 

 Olivin genellikle yeşil ve koyu yeşil renkte, sert bir mineraldir. Sertliği 6,5-7’dir. 

(Mohs). Yoğunluğu içerdiği Fe miktarına göre 3.22–3.40 gr/cm3 arasındadır. 
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 Refrakter sanayinde doğal olarak saf FORSTERİT bulmak güç olduğundan forsterit 

miktarı fazla olivinler tercih edilmektedir. Genel olarak MgO miktarının %42’nin üzerinde, 

toplam FeO miktarının %7-8’den fazla olmaması istenir. Ayrıca, SiO2 miktarının %41-46 

arasında bulunması diğer metal oksitlerin %3’den az olması tercih edilmektedir. 

 Dünyada işletilen en büyük olivin yatağı NORVEÇ’te AAHEİM yöresinde forsterit 

içeren DUNİT rezervi 2000 milyon tondan fazladır. Ayrıca; İtalya, A.B.D., Avusturya, 

İspanya, Japonya, Meksika, Güney Afrika ve İsveç’te işletilmektedir. 

 Ülkemizde dunit Guleman, Adana-Karsantı, Hatay, Bursa-Orhaneli, Eskişehir, 

Köyceğiz, Fethiye ve Burdur civarında oldukça büyük zonlar halinde bulunmaktadır. Orhaneli 

bölgesi dunitlerin %45’den fazla MgO içerdiği ve yüksek refrakter hammadde olduğu tespit 

edilmiştir. Olivinin ülkemiz refrakter sanayinde henüz kullanımı bulunmamaktadır. 

 

4.5.1.3 Özel Sentetik Refrakter Hammaddeleri 

 Fused Magnezit 

 Fused elektrik ark fırınlarında doğal veya deniz suyundan elde edilen kalsine-sinter 

magnezitinin eritilmesi sonucu üretilir. Almancada Schmelz magnezit’in karşıtıdır. Burada 

elde edilen erimiş magnezit bloğunda merkezde saf ve yoğun periklas iri kristalli olurken, 

kenar zonlarda safsızlıklarla birlikte gözeneklik artışı nedeniyle yoğunluk da düşmektedir. 

 Fused magnezit, bazik kimyasal malzeme olarak, beyaz rengi, yüksek saflığı, kübik iri 

periklas kristali ile karakterize edilir. Özellikleri şöyledir. 

• Yüksek sıcaklıklara mukavemeti 

• 2800 ˚C erime noktası 

• Yüksek saflıkta 

• İri kristal büyüklüğü (> 800 μ) 

• Yüksek yoğunlukta 

• Yüksek derecede kimyasal olarak inert 

• Cürufta düşük reaktiviteli 

• Düşük sublimasyon 

• MgO + C→ Mg + CO reaksiyonuna göre düşük reaktivitelidir. 

 Değişik ülkelere ait fused magnezitin özellikleri aşağıdaki gibidir: 
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 Tablo 1.8: Değişik Ülkelere Ait Fused Magnezitin Özellikleri 
 

MgO SiO2 CaO 
Yoğunluk 

Gr/cm3 

Kristal 

büyüklüğü (μ) 

Çin 

FM-98 98 0,8 0,8 3,45  

FM-96 96,5 1,7 1,0 3,45  

FM-92 92 5,0  3,3  

Avusturya 

QMAG EFH1 97 0,45 2,4 2,52 1100 

QMAG EFH2 96 0,6 3,0 3,46 300 

Kanada 97,3 0,3 1,7 3,50 850 

İsrail 99 0,2 0,5 Min.3,45  

 

 Fused Alümina 

 Refrakter endüstrisinde fused ve sinter alümina; alümina agregaları için en önemli 

kaynaktır.  

• Beyaz fused alümina 

• Kahverengi fused alümina olarak iki sınıfa ayrılır. 

 Beyaz fused alümina, kalsine alüminanın füzyonu ile üretilir. Kahverengi fused 

alümina, abrasif kalitede boksitlerin redüksiyon şartları altında üretilir. 

 Füzyon elektrik ark ocaklarında yapılır. Bu çoğunlukla iki tip ocaklarda uygulanır. 

• Statik fırınları 

• Sürekli döküm fırınları 

Her iki tip fused alüminaya ait tipik özellikler şöyledir: 
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 Tablo 1.9: Kahverengi ve Beyaz Alüminanın Özellikleri 

 Kahverengi Fused Beyaz Fused 

Hammaddesi Boksit Kalsine alümina 

Kristal büyüklüğü 8000 5000 

Porozite 3.0 6.0 

Saflık Al2O3 % 94–98 99.3 

           R2O3+ RO2 % 2–5 0.1 

           Na2O % 0.06–0.15 0.5 

Boyutsal termal genleşme % -0.2/ +0.8 -/- 

 

 Batı Avustralya’da fused alümina üretiminde AFM prosesi uygulanmaktadır. Bu 

operasyonda eritme işleminde; düşük kaliteli soda, çift kalsine edilmiş alümina, alüminyum 

florit flax maddesi ile 15 ton/şarj kapasiteli ark ocağında 2100oC’de yapılır. Metal kalıp içinde 

soğutmaya terk edilir. (INGOT) soğumuş alümina kırılıp öğütülerek 11 ürün franksiyonu 5/8 

mm’den 325 mesh’e kadar elde edilir. Kırma işlemi sırasında oluşabilecek demir içeriğini 

kontrol edebilmek için elektro magnetik seperatörler kullanılır.  

 3–5 mm fused alüminanın tipik analizi şöyledir: 

• Al2O3 % 99,7 

• SiO2 % 0.02 

• Fe2O3 % 0.02 

• Na2O %0,2 

 Çin’de ise üretimin tamamına yakın kısmı kahverengi fused alüminadır. Al2O3 min. 

%94.5’tir. Erime sıcaklığı 2000oC’lerde üzerindedir. Kahverengi fused alümina aşınmaya 

karşı çok dayanıklıdır, yoğundur ve porozitesi düşüktür. 

 

 Tablo 1.10: Beyaz ve Kahverengi Alüminanın Bileşimi 

 Al2O3 TiO2 SiO2 Spesifik Gravite 

Beyaz alümina 99,6   3,94 

Kahverengi alümina 95,6 2,6 1,2 3,94 
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 Fused Zirkon 

 Zirkon kumu fused zirkonya üretiminde hammadde olarak kullanılır. Eritici madde 

ilavesiyle eritme işlemi 2200oC’lerde yapılmaktadır. Eritme sonrası su soğutmalı kalıplara 

dökülür. 

 Kireçle magnezyumla stabilize edilmiş fused zirkon dışında mullit / zirkonya üretimi 

de yapılmaktadır. Zirkon kumu ve alümina arasındaki ağı da reaksiyona göre mullit, zirkonya 

üretilmektedir: 

 3 Al2O3 + 2 ZrSiO4→2 ZrO2 + 3 Al2O32 SiO2 

 Zirkon esaslı fused malzemelerin özellikleri şöyle özetlenebilir: 

 

 Tablo 1.11: Zirkon Esaslı Fused Malzemelerin Özellikleri 

 ZrO2+ HfO2 Al2O3 MgO CaO SiO2 Gravite 
Erime 

noktası 

Saf fused Zirkon 99,2     5,78 2700oC 

Kireçle Stabilize 

edilmiş 
94,6   4,2  5,55 2500oC 

Magnezyumla 

stabilize 
96  3,66   5,65 2700oC 

Zirkonya Mullit 36 46,3   16,3  1800oC 

 

4.5.2 Teknoloji ve Üretim Yöntemi 

 Refrakter malzemeler, üretim yöntemi açısından üç grupta toplanabilir. 

 1. Şekilli refrakterler (tuğla) 

 2. Şekilsiz refrakterler (harç) 

 3. Prefabrik refrakter elemanları 

 Refrakter ürünlerinin üretiminde teknolojik seviye olarak, en ileri teknolojiye sahip 

ülkelere göre ülkemizi karşılaştırdığımızda büyük farkların olmadığı görülmektedir. Bilindiği 

üzere teknolojiyi belirleyen ana unsurlar şöyle sıralanabilir: 

• Kullanılan hammadde, katkı ve bağlayıcıların cinsi ve kalitesi 

• Makine-ekipman (kapasite ve fonksiyonları) 

• Bilgi birikimi 

• Araştırma tesis ve imkânları 

• Yetişmiş insan gücü 
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 Kullanılan hammaddeler önceki bölümlerde ayrıntılı olarak açıklandı. Halen dünya 

ülkeleri içinde hammaddenin yerli kaynaklardan temini açısından oldukça şanslı durumdayız. 

Kalite arayışı içinde bazı hammaddeler yurt dışından uygun şartlarla temin edilmektedir 

(andaluzit, deniz suyu sinteri, fused, oksikrom, spinel vb.). Ancak, mevcut hammaddele- 

rimizin iyileştirilmesi, ileri zenginleştirme tekniklerinin uygulanması, maliyetlerin 

düşürülmesi, atıkların değerlendirilmesi yönünde çalışmalara teşvik ve ağırlık verilmelidir. 

 Makine ekipman açısından mevcut üretim tesislerin tamamına yakını rehabilitasyon, 

modernizasyon yatırımlarıyla kendilerini yenilemiş ve bir kısmında da çalışmalar devam 

etmektedir. Kırma, öğütme, eleme, tartma, karıştırma, şekillendirme, pişirme gibi işlemlerde 

otomasyona gidilmektedir. 

 Gelişmiş ülkelere rekabet ortamında yabancı ülkelerde kazanılan ihaleler, artan 

refrakter malzeme ihracatı, ülkemiz refrakter sanayinin teknolojik seviyesinin bu konuda 

uzmanlaşmış ülkelerden geri olmadığını göstermektedir.  

 Ancak, tüketim yerlerindeki teknolojik gelişimlerin yakından izlenmesi ve ortaya 

çıkan yeni ihtiyaçlara kısa sürede ayak uydurulması zorunludur. Özel refrakter malzemeler 

ithalatla karşılanmaktadır. Büyük miktarda döviz ödenen bu malzemelerin, uzman yabancı 

kuruluşlara teknolojik işbirliği yapılarak yerli üretimi gerçekleştirilmelidir.  

 Araştırma tesis ve imkânları açısından üniversite sanayi işbirliğinin kurulması, sonuç 

alıcı projelerin üretilmesi gereklidir. Refrakter fabrikalarının her birinde rutin kalite kontrole 

yönelik laboratuvarlar bulunmaktadır. En ileri ülkelerde yapılabilen test yöntemleri 

uygulanmaktadır. Ancak, belli bir problemi alıp, sadece o konuda yoğunlaşıp problemi 

çözecek araştırıcı ekip ve imkân bulunmaktadır. Fakat günlük kalite-kontrol çalışmalarının 

yanısıra bu tür problemlere de eğilinmektedir. Ülkemizin refrakter araştırma ihtiyacına cevap 

verecek üretici kuruluşların ortaklığı ile teknolojik yenilikleri izleyecek, ülkemiz atıl 

hammaddelerine kullanılır hale getirecek “Refrakter Araştırma Enstitüsü”nün kurulması 

gereklidir. 

 Yetişmiş insan gücü; üretici fabrikaların bünyesinde kendi imkânları ile sınırlı 

kalmıştır. Sürekli yenilenen, tüketici teknolojilerini izleyecek, tüketici problemlerine yerinde 

cevap verebilecek araştırmacı uzmanlara ihtiyaç vardır. Bu yönde üniversitelere büyük 

görevler düşmektedir. 
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4.5.2.1 Şekilli Refrakterler (Tuğla) 

 Farklı kimyevi orijinli (alümino-silikat, bazik gibi) refrakter hammaddelerinden 

üretilen şekilli refrakterlerin (tuğlalar) üretim yöntemleri birbirine benzemekle beraber 

uygulamada bazı farklılıklar göstermektedir. 

 Refrakter hammaddelerin bir kısmı kalsine veya sinterleştirildikten sonra harmana 

dâhil edilirken (şamot, sinter magnezit gibi) bir kısmı yalnız zenginleştirdikten sonra (kromit, 

vb.) harmana doğrudan ilave edilir. 

 Gerek hammaddenin hazırlanması gerekse tuğla üretimi prosesi şöyle özetlenebilir. 

 

 Alümino-Silikat 

 Alümino-silikat refrakterlerde ana hammadde şamot kili, şiferton, bağlama kili, 

andaluzit, boksit, vb.’dir. 

 Şamot kili ve şiferton, kırılıp, ayıklandıktan sonra fırınlarda pişirilirler. Bu işlemde, 

şamot kili plastik özelliğini kaybeder ve içerisindeki organik maddeler yanarak uçucu 

safsızlık derecesi azalır. Şiferton esasta plastik olmadığı için pişirme bu hususta bir etki 

yapmamakla beraber, içerisinde fazla miktarda bulunan organik maddelerin ve yabancı 

minerallerin bazı ilave işlemlerle giderilmesine yarar. Şamot kilinin pişirilmesinde yaş sistem 

ve/veya kuru sistem uygulandığı gibi, pişirme işlemi düşey fırınlarda, döner fırınlarda veya 

tünel fırınlarda yapılabilir. Şiferton çoğunlukla döner fırınlarda pişirilir. 

 

 Silika Tuğlalar 

 Silika ve silisli mamullerin ana maddesi kuvarsit ve silis kumudur. Buna bazı 

bağlayıcılar ve katkı maddeleri ilavesi ve karıştırılması suretiyle şekillenmemiş; karışımın 

preslenmesi ve pişirilmesi suretiyle şekillenmiş mamuller ve silisli mamuller elde edilir.  

 Karışımın oranları ve katkı minerallerinin cinsleri, mamulde aranan özelliklere göre 

ayarlanır. 

 

 Grafitli, Reçine Bağlı Alümina Ve Magnezit Tuğlalar 

 Bu tuğlalarda andaluzit ve magnezit dışında ana girdi yaprak grafittir. Andaluzit veya 

sinter magnezit istenen tane fraksiyonlarına kırılır, elenir ve ayrı ayrı depolanır. Bağlayıcı 

olarak fenolik veya novalak reçine kullanılır. Dünyada sıcak veya soğuk sistem olmak üzere 

iki karıştırma işlemi bulunmaktadır. Ülkemizde soğuk ve sıcak proses uygulanmaktadır. 
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 Kullanılan grafitin hafif olması ve karışımdan kolaylıkla ayrışması nedeniyle presleme 

tekniği çok önemlidir. Preslemede havasızlandırma ve homojen karışımın kalıp içine 

aktarılmasına kadar bir dizi işlemle birlikte en az 1600 kg/cm2’lik güçlü preslere ihtiyaç 

duyulmaktadır. 

 Şekillenen grafitli tuğlalarda kullanılan bağlayıcıların uçucularının giderilmesi, 

bağların teşekkülü için her fabrikanın kendi teknolojilerine göre hazırlanan kür eğrilerine göre 

temperlenir. 

 Grafitli tuğlalarda ölçü toleransı çok önemlidir. Ayrıca muhtelif kullanım yerlerinde, 

fırın şartlarının reaksiyonların etkilerine karşı koyabilecek çok özel kaliteler için doğal sinter 

magnezitle birlikte veya yalnız başına deniz suyu sinteri, fused magnezit, fused alümina 

malzemeler kullanılır. Oksidasyon direncini artırmak için muhtelif katkı malzemeleri de 

ayrıca ilave edilir. 

 

 Silisyum Karbür Tuğla 

 Ana girdi silisyum karbür ve bağlama kilidir. Silisyum karbür kırma, öğütme, eleme 

işlemi ile tane fraksiyonlarına ayrılır; bağlama kili de kurutulduktan sonra aynı işlemlere tabi 

tutulur. 

 Fraksiyonlara ayrılan girdilerin tartma, dozajlama, karıştırma işlemi ile hazırlanan 

harman preslenerek kurutulur. Pişirildikten sonra kalite kontrolden geçirilir ve ambalajlanır. 

 

 Bazik Refrakter Tuğlalar 

 Bazik refrakterlerin ana hammaddeleri, sinter magnezit, kromit ve katkı maddeleridir. 

Katkı maddelerinden spinel, oksikrom sayılabilir. Hammaddeler istenen tane fraksiyonlarına 

kırılır, elenirve ayrı ayrı depolanır. Tartma, dozajlama işlemi sonrası sıvı bağlayıcılarla 

karıştırılır, preslenir.  

 Saclı tuğla üretiminde; presleme esnasında hazırlanan sac form kullanılır. Kurutma 

sonrası kalite kontrolden geçirildikten sonra ambalajlanır. Kimyasal bağlı tuğlalarda da, saclı 

tuğlalara benzer yöntem tatbik edilir. 

 Pişmiş tuğlalarda ise kurutma sonrası tünel fırınlarda 1600-1700oC’lerde pişirilir. 

Belirlenen standartlara göre kontrolden geçirilir ve ambalajlanır. 

 

 Ziftli Tuğlalar 

 Ana girdi sinter magnezittir. Karbon siyahı, grafit gibi bazı katkı maddeleri 

kullanılmaktadır. Bağlayıcı olarak zift, eritme tankında ısıtılarak hazırlanır. 
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 Sinter magnezit diğer tuğlalarda olduğu gibi kırılarak, öğütülerek, elenerek tane 

fraksiyonlarına ayrılır ve depolanır. Tartma, dozajlama işlemi ile birlikte istenen viskozitede 

hazırlanan sıcak sıvı zift, proses adımlarına uygun olarak karıştırılır, preslenir. Kasetlere 

yerleştirilen tuğlalar kavurma fırınında 300–320˚C’de uçucuları uçurularak bağ teşekkülü 

tamamlanır.  

 Kalite kontrolden sonra ambalajlanır. 

 

4.5.2.2 Şekilsiz Refrakterler (Harç veya Monolitik)  

 Şekilsiz refrakterler uygulama şekline göre başlıca:  

• Dövme harçları  

• Döküm harçları 

• Püskürtme harçları  

• Sıvama harçları 

• Örgü harçları olarak sınıflandırılır. 

 Bu gruplama; uygulama şekli harçların tane dağılımı, tane büyüklüğü ve bağlayıcı 

cinsi ile doğrudan bağıntılıdır. Bazı harçlar granüle olarak, bağlayıcı konulmadan uygulanır 

ve yerinde sinterlenir. 

 Üretim yöntemi, tuğla üretiminde olduğu gibi ana girdiler kırma, öğütme, eleme işlemi 

ile tane fraksiyonlarına ayrılır. Bağlayıcıların tamamına yakını toz ve kurudur. Tartma, 

dozajlama sonrası karıştırıcıda harman hazırlanır. Harman kalite kontrolü yapıldıktan sonra 

istenen ambalaja göre torbalanır, palet veya sandıklanır. İsteğe göre büyük boy çuvallı (big 

bag) olarak satışa sunulur. 

 

4.5.2.3 Prefabrik Refrakter Elemanları  

 Özel şekilli veya değişik refrakter malzeme gruplarından oluşan prefabrik refrakter 

astar bütün olarak belli bir ömrün sonunda değiştirilir. Prefabrik refrakter elemanları 

ülkemizde de üretilmeye başlanmıştır. Bu uygulama refrakterin en çok tüketildiği demir çelik 

sanayinde yaygındır: 

• Ark ocağı yolluğu, 

• Döküm deliği bloğu,  

• Sürgü sistemleri, 

• Gaz üfleme sistemleri,  
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• Tandiş plakaları,  

• Ark Ocağı delta bölgesi. 

 Gaz üfleme sistemleri dışında, ülkemizde yaygın olmasa da başlangıç çalışmalarında 

oldukça iyi bir mesafe alınmıştır. Soğuk tandiş plakaları üretimi arzu edilen kalite ve miktara 

erişmiştir.  

 Soğuk tandiş plakası üretiminde yöntemi, teknolojik akım şemasından da 

izlenebileceği üzere ana girdi silis kumudur. Bazik esaslı tandiş plakasında ana girdi sinter 

magnezittir. Kırma, öğütme, eleme işlemi ile fraksiyonlara ayrılarak depolanır. Tartma, 

dozajlama öncesi pup ve dinlendirme tanklarından geçirilir. Katkı malzemeleriyle birlikte, 

silis kumu belirlenen reçeteye göre alınır. Bağlayıcı ile birlikte karıştırılır. Vakum ve 

presleme işleminden sonra fırınlanır. Kalite kontrolden geçirilerek ambalajlanır. 

 

4.6 ÜLKEMİZDE ÜRETİLEN REFRAKTERLER 

4.6.1 Alümino-Silikat Refrakter Üretimi 

 2000-2005 dönemi alümino silikat refrakter üretimini tablodan de görüleceği üzere iki 

bölümde incelemekte yarar bulunmaktadır: 

• Tuğla 

• Harç 
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    Tablo 1.12: Alümina Silikat Refrakter Üretim Değerleri 

                (Ton) 

YILLAR YILLIK ARTIŞLAR (%) 
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2001 2002 2003 2004 2005 Ürün Cinsi 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (2/1) (3/2) (4/3) (5/4) (6/5) 

1) Tuğla 

Yüksek Alümina ( Pişmiş ) 15.000 12.000 12.000 10.000 10.000 11.000 -20,0 0,0 -16,7 0,0 10,0 

Y. Alümina ( Reçine Bağlı ) 4.000 4.000 4.200 4.400 5.500 5.500 0,0 5,0 4,8 25,0 0,0 

Şamot 25.000 26.000 23.500 23.500 24.000 27.000 4,0 -9,6 0,0 2,1 12,5 

İzole 2.300 2.100 2.000 2.100 2.000 2.000 -8,7 -4,8 5,0 -4,8 0,0 

Precast 600 600 650 700 750 850 0,0 8,3 7,7 7,1 13,3 

Ara Toplam 46.900 44.700 42.350 40.700 42.250 46.350 -4,7 -5,3 -3,9 3,8 9,7 

2) Harç 

Harç (Tamir , Montaj, Örüm) 12.500 11.500 11.700 10.000 11.000 12.500 -8,0 1,7 -14,5 10,0 13,6 

Dökme(Castable) 12.500 13.000 13.000 13.500 14.000 15.000 4,0 0,0 3,8 3,7 7,1 

Döküm Sanayii Harç 4.500 4.500 4.858 4.635 4.089 4.000 0,0 8,0 -4,6 -11,8 -2,2 

Ara Toplam 29.500 29.000 29.558 28.135 29.089 31.500 -1,7 1,9 -4,8 3,4 8,3 

Genel Toplam 76.400 73.700 71.908 68.835 71.339 77.850 -3,5 -2,4 -4,3 3,6 9,1 
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   Tablo 1.13: Alümina Silikat Tuğlalarda Kurulu Kapasite ve Kapasite Kullanım Oranları 

YILLAR YILLIK ARTIŞLAR (%) 
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2001 2002 2003 2004 2005   
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (2/1) (3/2) (4/3) (5/4) (6/5) 

Kapasite (Ton) 270.000 270.000 270.000 270.000 270.000 270.000 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Üretim Miktarı (Ton) 46.900 44.700 42.350 40.700 42.250 46.350 -4,7 -5,3 -3,9 3,8 9,7 

Kapasite Kullanım Oranı  17,4 16,6 15,7 15,1 15,6 17,2 -4,7 -5,3 -3,9 3,8 9,7 
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 Tuğla üretimi 2000–2005 döneminde 2003 yılına kadar düşmüş, 2003–2005 yıllarında 

tekrar artışa geçmiştir. Özellikle demir çelik sanayinde görülen, pota metalurjisine geçiş ve su 

soğutmalı ark ocaklarının yaygın şekilde devreye alınması gibi yenilikler alümino-silikat tuğla 

tüketiminde etkili olmuştur. 

 Aynı dönemde harç üretimi 2005 yılına kadar aynı seviyede devam etmiş 2005 yılında 

bir önceki yıla göre 2,000 tonluk bir artış meydana gelmiştir. Tuğlaya göre harç tüketimi 

dünyada olduğu gibi ülkemizde de artma eğilimini sürdürmektedir. Bu eğilimin başlıca 

nedenleri; şekillendirme ve pişirmeye gerek olmadığından tuğlaya göre ucuz olması, kolay 

tatbik imkânının bulunması, duruşları minimuma indirmesidir.  

 

4.6.2 Bazik Refrakter Üretimi 

 2000-2005 dönemi bazik refrakter üretimi aşağıdaki tablodan da görüleceği üzere üç 

bölümde izlenmiştir;  

1) Tuğla, 

2) Harç, 

3) Sinter magnezit, Sinter dolomit. 
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 Tablo 1.14: Bazik Refrakter Üretim Miktarları 

                  (Ton) 

YILLAR YILLIK ARTIŞLAR (%) 
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Ürün Cinsi 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (2/1) (3/2) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) 

1) Tuğla (Pişmiş/Grafitli/Dolomit) 85.637 90.122 87.677 102.055 105.432 112.343 126.430 5,2 -2,7 16,4 3,3 6,6 12,5 

2) Harç (Tamir , Montaj, Örüm) 59.510 62.456 60.236 65.643 69.032 77.655 83.433 5,0 -3,6 9,0 5,2 12,5 7,4 

Toplam 145.147 152.578 147.913 167.698 174.464 189.998 209.863 5,1 -1,4 7,6 2,7 4,5 5,7 

3) Sinter Magnezit/Dolomit 309.917 312.421 310.578 325.621 332.146 339.630 350.160 0,8 -0,6 4,8 2,0 2,3 3,1 
 

 

Tablo 1.15: Bazik Refrakterde Kurulu Kapasite ve Kapasite Kullanım Oranları 

YILLAR YILLIK ARTIŞLAR (%) 
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2000 2001 2002 2003 2004 2005 Ürün Grubu 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (2/1) (3/2) (4/3) (5/4) (6/5) (7/6) 

Kapasite (Ton) 257.000 257.000 257.000 265.000 265.000 270.000 295.000 0,0 0,0 3,1 0,0 1,9 9,3 Tuğla+Harç 
Kapasite Kullanım Oranı 56,5 59,4 57,6 63,3 65,8 70,4 71,1 5,1 -3,1 10,0 4,0 6,9 1,1 

Kapasite (Ton) 341.700 341.700 341.700 352.000 362.000 377.700 377.700 0,0 0,0 3,0 2,8 4,3 0,0 Sinter 
Kapasite Kullanım Oranı 90,7 91,4 90,9 92,5 91,8 89,9 92,7 0,8 -0,6 1,8 -0,8 -2,0 3,1 



Dokuzuncu Kalkınma Planı                                                                Taş ve Toprağa Dayalı Sanayiler  Özel İhtisas Komisyonu Raporu. Cilt 2 

 188

 İnceleme döneminde tuğla üretimi % 47’lik bir artış göstermiştir. Refrakter tuğla 

kalitesinin artışı ile birim tüketiminin düşmesine karşılık demir çelik sanayinde görülen 

teknolojik yeniliklere bağlı olarak grafitli, manyezit ve dolomit tuğla kullanımının 

yaygınlaşması ve çelik üretim artışına paralel genelde tuğla üretiminde artma, pişmiş tuğla da 

ise azalma görülmektedir.  

 Rapor dönemi harç üretiminde de %40 lık bir artış gerçekleşmiştir. 

 Sinter magnezit üretimi dönem içinde %12 lik bir artış göstermiştir. Bazik refrakter 

toplam üretimi 1999 yılında 145 147 ton iken 2005 yılında 209 863 ton olarak gerçekleşmiş 

olup, %44’lük bir artış görülmektedir. Sinter magnezitin en önemli kullanım yeri bazik 

refrakter üretimidir.  

 

4.7 ÜRETİM GİRDİLERİ VE MALİYETTEKİ PAYLARI 

 Üretim girdileri ve satış maliyetlerinin unsurları aşağıdaki tablolarada incelenmiştir. 

Refrakter üreticilerine gönderilen anketlere mukayese imkânı olması dikkate alınarak, aynı 

bazda cevap istenmiştir.  Genel anlamda bir fikir vermesi bakımından alümino-silikat ve bazik 

olmak üzere iki gruba toplanan maliyet unsurlarını daha yakından incelemekte yarar 

bulunmaktadır. 

 

4.7.1 Alümino-Silikat Refrakterler  

 Alümina silikat refrakterlerin maliyetini belirleyen unsurların genel maliyet içindeki 

payları aşağıdaki tabloda verilmektedir.  

1) Yüksek alüminalı tuğlanın toplam maliyetinin % 50’si malzemedir. Bu malzemenin % 

90’ ı ithal, kalanı yerlidir. Şamot tuğlada ise %40 oranındaki malzeme payının % 90’ı 

yine ithaldir. Alümina mag karbon tuğladaki %50 lik malzeme payının %30’ı yerlidir. 

2) Harçlarda listede belirtilen maliyet kalemleri dışındaki unsurlar %29 ve % 13 gibi bir 

değere sahiptir. 

3) Personel ve işçilik genel olarak % 10–35 arasında değişmektedir. Diğer maliyet 

unsurları tabloda verildiği gibidir. 
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Tablo 1.16: Alümina Silikat Refrakter Maliyet Analizi 

Girdilerin Maliyet İçindeki Payı (%) 

Tuğla Harç Maliyet Unsurları 

Y. Alümina Şamot İzole Alu. Mag -C Harç Dökme 

Direkt İlk Madde 

İthal  90 90  70 75 85 

Yerli 10 10 100 30 25 15 

Yardımcı Madde 

İthal  10   80 10 90 

Yerli 90 100 100 20 90 10 

Personel - İşçilik 20 20 35 18 10 10 

Malzeme 50 40 29 50 40 55 

Yakıt 6 6 8 3 - - 

Elektrik 4 4 4 3 1 2 

Amortisman 2 2 2 2 2 2 

Ambalaj 4 4 4 4 4 4 

Pazarlama Satış 4 4 4 4 4 4 

Genel İdare 5 5 5 5 5 5 

Faiz 5 5 5 5 5 5 

Diğer  10 4 6 29 13 

 

4.7.2 Bazik Refrakterler 

 Bazik tuğla ve harçların maliyet unsurları aşağıdaki tablo-da irdelenmiştir. Bu tabloda 

da malzeme maliyeti ithal ve yerli olarak direkt ilk madde bölümünde verilmektedir. 

1) İlk madde içinde pişmiş ve grafitli tuğla içinde ithal hammadde görülmektedir. Grafitli 

tuğlalarda deniz suyu sinteri, fused sinter özel tuğlalarda belirli miktarda 

kullanılmaktadır. Pişmiş tuğladaki ithal hammadde ise spinel ve oksi-krom dur. 

2) Yardımcı madde olarak bağlayıcı ve grafit tanımlanmaktadır ve özellikle grafit 

ithaldir. Bağlayıcı yerli ürünlerde kullanılmaktadır. 

3) Personel ve işçilik  % 5–17 arasında değişmektedir 

4) Malzeme payı tüm tuğla cinslerinde % 50–70 arasında değişmektedir. 
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5) Yakıt; pişmiş tuğlada %5–15 arasında değişmektedir. Bunun dışındaki tuğla 

cinslerinde yakıt % 2–7 arasındadır. 

 

 Tablo 1.17: Bazik Refrakter Maliyet Analizi 

Girdilerin Maliyet İçindeki Payı (%) 

Tuğla Sinter Maliyet Unsurları 

Pişmiş Grafitli Dolomit Manyezit Dolomit 

Direkt İlk Madde 

İthal  16-28 30-40    

Yerli 72-84 60-70 100 100 100 

Yardımcı Madde 

İthal  1-5 7-15 11-18   

Yerli  5-10 5-10   

Personel - İşçilik 5-10 6-17 6-10 1-5 1-5 

Malzeme 50-60 50-70 50-65 40-55 20-40 

Yakıt 5-15 2-7 2-7 18-29 35-52 

Elektrik 2-5 1-4 1-4 2-5 2-6 

Amortisman 1-2 1-2 1-2   

Ambalaj 1-5 1-4 3-9   

Pazarlama Satış 2-6 2-6 2-6 2-8 2-10 

Genel İdare 3-8 3-8 3-8 7-11 11-21 

Faiz 3-10 2-10 2-10 3-10 3-10 

Diğer 2-6 2-6 2-6 2-6 2-6 

 

4.8 DIŞ TİCARET 

4.8.1 İthalat 

4.8.1.1 Alümino-Silikat ve Bazik Refrakter Malzeme İthalatı 

 Alümino-silikat ve bazik refrakter malzemelerin 1999–2005 yılları arasındaki ithalat 

miktarı ton ve dolar bazında aşağıda verilmiştir. 

 2000 yılında 38 389 ton olan toplam refrakter ithalatı 2005 yılında 47 493 tona 

çıkmıştır. Değer olarak 40 243 403 US$ olan 2000 yılı ithalatı, 2005 yılında 62 161 761 US$ 

olmuştur.
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 Tablo 1.18: Refrakter Sektörü Ürün İthalatı (Miktar Olarak) 

                 (Ton) 

YILLAR YILLIK ARTIŞLAR (%) 
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2001 2002 2003 2004 2005 Ürün Cinsi GTİP 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (2/1) (3/2) (4/3) (5/4) (6/5) 

Bazik ve Alümina Esaslı Refrakter Toplamı (A+B) 38.389 30.974 33.546 29.715 38.623 47.493 -19,3 8,3 -11,4 30,0 23,0 

Bazik ve Alümina Esaslı Tuğlalar (A) 6902, 6903 21.431 16.560 19.579 17.523 24.074 32.542 -22,7 18,2 -10,5 37,4 35,2 

Bazik ve Alümina Esaslı Harçlar (B) 3816 16.958 14.414 13.967 12.192 14.549 14.951 -15,0 -3,1 -12,7 19,3 2,8 

Sinter Magnezit  2519.90 23.805 12.408 34.686 41.059 24.242 39.539 -47,9 179,5 18,4 -41,0 63,1 

Genel Toplam 62.194 43.382 68.232 70.774 62.865 87.032 -30,2 57,3 3,7 -11,2 38,4 
 

 Tablo 1.19: Refrakter Sektörü Ürün İthalatı (Değer Olarak) 

              (CIF, Cari Fiyatlarla, Bin $) 

YILLAR YILLIK ARTIŞLAR (%) 
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2001 2002 2003 2004 2005 Ürün Cinsi GTİP 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (2/1) (3/2) (4/3) (5/4) (6/5) 

Bazik ve Alümina Esaslı Refrakter Toplamı (A+B) 40.244 31.420 41.389 44.118 56.479 62.162 -21,9 31,7 6,6 28,0 10,1 

Bazik ve Alümina Esaslı Tuğlalar (A) 6902, 6903 30.022 22.767 32.491 33.654 43.854 47.631 -24,2 42,7 3,6 30,3 8,6 

Bazik ve Alümina Esaslı Harçlar (B) 3816 10.222 8.653 8.898 10.464 12.625 14.531 -15,3 2,8 17,6 20,7 15,1 

Sinter Magnezit  2519.90 7.068 3.944 10.090 13.102 8.982 16.908 -44,2 155,8 29,9 -31,4 88,2 

Genel Toplam 47.312 35.364 51.479 57.220 65.461 79.070 -25,3 45,6 11,2 14,4 20,8 
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4.8.1.2 Alümino-Silikat Refrakter Ham ve Yardımcı Madde İthalatı 

 Alümino-silikat refrakter üreticileri ham ve yardımcı madde olarak başlıca;  

• Yüksek alümina 

• Andaluzit 

• Katkı ve bağlayıcı ithalatı yapmışlardır. 

 Aşağıdaki tabloda 2000–2005 yılları arasında Ton ve $ olarak ithalat verilerinden 

derlenen sonuçlar gösterilmiştir. 

 

Tablo 1.20: Alümina Silikat Refrakter Üreticilerinin Ham ve Yardımcı Madde İthalatı 

  Y. Alümina Andaluzit Katkı / Bağlayıcı Toplam 

Miktar (Ton) 35.738 2.400 4.600 42.738
2000 

Değeri ( $ ) 4.122.743 672.000 1.564.000 6.358.743

Miktar (Ton) 18.773 1.400 2.350 22.523
2001 

Değeri ( $ ) 2.639.121 464.800 850.700 3.954.621

Miktar (Ton) 29.058 1.950 3.400 34.408
2002 

Değeri ( $ ) 3.790.103 624.000 1.156.000 5.570.103

Miktar (Ton) 33.109 2.200 4.100 39.409
2003 

Değeri ( $ ) 4.360.001 734.800 1.373.500 6.468.301

Miktar (Ton) 28.550 2.000 3.850 34.400
2004 

Değeri ( $ ) 5.507.443 770.000 1.509.200 7.786.643

Miktar (Ton) 39.906 2.530 4.250 46.686
2005* 

Değeri ( $ ) 8.430.002 989.230 1.700.000 11.119.232
*2005 Ocak-Ekim Değerleridir 

 

 Araştırma dönemi içinde (2000–2005 ithal edilen ham ve yardımcı madde miktar ve 

değeri inişli çıkışlı bir seyir göstermiştir. 2000 yılı ithalatı 42 738 ton, 6 358 743 US$ ve 2005 

yılı ithalatı 46 686 ton, 11 119 232 US$’dır. 2000 yılında 148 US$/ton ortalama ithal birim 

fiyatı 2005 yılın da 238 US$/tona yükselmiştir.  

 

4.8.1.3 Bazik Refrakter Ham ve Yardımcı Madde İthalatı 

 Bazik refrakter üreticileri, ham ve yardımcı madde olarak,  
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• Bağlayıcı,  

• Grafit,  

• Deniz suyu sinteri, 

• Fused magnezit, 

• Sinter magnezit ithalatı yapmışlardır. 

 Aşağıdaki tabloda 1999–2005 yılları arasında ton ve $ olarak ithalat değerleri 

verilmektedir. Bağlayıcı, grafit ve diğer manyezit hammaddeleri İthalat Genel Müdürlüğü 

verilerinden derlenmiştir. 

 

 Tablo 1.21: Bazik Refrakter Üreticilerinin Ham ve Yardımcı Madde İthalatı 

  
Bağlayıcı Grafit 

Fused+Deniz Su. 

+Sin. Magnezit 
Toplam 

Miktar (Ton) 1.200 5.994 25.956 33.150
2000 

Değeri ( $ ) 1.320.000 2.529.468 8.926.732 12.776.200

Miktar (Ton) 1.050 5.100 15.463 21.613
2001 

Değeri ( $ ) 1.281.000 2.177.700 5.956.401 9.415.101

Miktar (Ton) 1.280 6.200 36.533 44.013
2002 

Değeri ( $ ) 1.792.000 2.697.000 11.845.550 16.334.550

Miktar (Ton) 1.330 6.390 42.694 50.414
2003 

Değeri ( $ ) 2.128.000 2.779.650 15.348.365 20.256.015

Miktar (Ton) 1.115 5.690 26.526 33.331
2004 

Değeri ( $ ) 1.923.375 2.532.050 12.234.646 16.690.071

Miktar (Ton) 1.500 6.940 42.392 50.832
2005 

Değeri ( $ ) 2.700.000 3.261.800 20.140.236 26.102.036

 

 Araştırma dönemi içinde 2000 yılında sadece 25.596 ton magnezit türevleri ithal edilir 

iken 2005 yılında 42.392 ton malzeme ithal edilmiştir.  

 İthalat toplamı, 2000 yılında 12 776 200 $ iken, 2005 yılında 26 102 036 $’a 

yükselmiştir. 

 Bu yerli bazik refrakter üreticilerinin bu ürünlerde daha fazla pazar payı elde etmeleri 

ile açıklanabilir. Ayrıca 2005 yılı başında Çin kaynaklı ithal girdilerin önemli oranda fiyat 

arttırması birim maliyeti arttırmaktadır. Bu nedenle tüm bu malzeme kalemlerinde ton başına 

$ ortalama fiyatları %30–50 oranında artmıştır. 
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4.8.2 İhracat 

  Şekilli ve şekilsiz tüm refrakter ürünler ve sinter magnezit ihracatına ait üretici ve D.T.M. bilgileri aşağıda da verilmektedir.  

 

 Tablo 1.22: Refrakter Sektörü İhracatı (Miktar Olarak) 

                 (Ton) 

YILLAR YILLIK ARTIŞLAR (%) 
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2001 2002 2003 2004 2005 Ürün Cinsi GTİP 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (2/1) (3/2) (4/3) (5/4) (6/5) 

Bazik ve Alümina Esaslı Refrakter Toplamı (A+B) 35.943 41.109 48.043 57.829 64.821 88.950 14,4 16,9 20,4 12,1 37,2 

Bazik ve Alümina Esaslı Tuğlalar (A) 6902, 6903 16.839 26.769 26.591 32.797 39.611 53.383 59,0 -0,7 23,3 20,8 34,8 

Bazik ve Alümina Esaslı Harçlar (B) 3816 19.104 14.340 21.452 25.032 25.210 35.567 -24,9 49,6 16,7 0,7 41,1 

Sinter Magnezit  2519.90 176.128 170.653 190.226 181.532 199.508 176.566 -3,1 11,5 -4,6 9,9 -11,5 

Genel Toplam 212.071 211.762 238.269 239.361 264.329 265.516 -0,1 12,5 0,5 10,4 0,4 
Not:2005 değerleri çalışma tarihinde resmi olarak elde edilememiştir, firma bilgilerine dayanarak tahmini değer verilmiştir. 
(Kaynak : Dış Ticaret Müsteşarlığı) 
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Tablo 1.23: Refrakter Sektörü İhracatı (Değer Olarak) 

                 (Bin $) 

YILLAR YILLIK ARTIŞLAR (%) 
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2001 2002 2003 2004 2005 Ürün Cinsi GTİP 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (2/1) (3/2) (4/3) (5/4) (6/5) 

Bazik ve Alümina Esaslı Refrakter Toplamı (A+B) 12.470 17.730 19.721 24.133 31.168 43.273 42,2 11,2 22,4 29,2 38,8 

Bazik ve Alümina Esaslı Tuğlalar (A) 6902, 6903 8.107 13.103 14.197 18.090 23.312 31.340 61,6 8,4 27,4 28,9 34,4 

Bazik ve Alümina Esaslı Harçlar (B) 3816 4.363 4.627 5.524 6.043 7.855 11.933 6,1 19,4 9,4 30,0 51,9 

Sinter Magnezit  2519.90 25.875 27.645 27.033 28.251 34.059 30.345 6,8 -2,2 4,5 20,6 -10,9 

Genel Toplam 38.344 45.375 46.754 52.383 65.227 73.618 18,3 3,0 12,0 24,5 12,9 
Not:2005 değerleri çalışma tarihinde resmi olarak elde edilememiştir, firma bilgilerine dayanarak tahmini değer verilmiştir. 
(Kaynak : Dış Ticaret Müsteşarlığı) 
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4.8.2.1 Alümino-Silikat ve Bazik Tuğla İhracatı 

 D.T.M’den alınan bilgilere göre ihracat yapılan başlıca ülkeler şöyle sıralanabilir; 

Cezayir, Bulgaristan, Ukrayna, Suriye, Azerbaycan,Yunanistan, Almanya, Mısır, Irak, 

A.B.D., Arnavutluk, Makedonya, İran, İsrail ve Fransa başlıca ülkelerdir. 1999–2005 

dönemini kapsayan sürede refrakter üretim ve tüketim dengesi tablosundan görüleceği gibi 

toplam refrakter ihracatımız 2000 yılında 35 942 tondan 2005 yılında 88 950 tona çıkmıştır. 

 

 Tablo 1.24: 2000–2005 Dönemi Refrakter Üretim ve Tüketim Dengesi 

           (Ton) 

 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Üretim 218.572 228.915 234.467 248.633 266.964 282.678

İthalat 40.240 30.975 41.389 44.118 38.623 47.493

İhracat 35.942 41.110 48.043 57.829 64.821 88.950

Yurt İçi Tüketim 222.870 218.780 227.813 234.922 240.766 241.221

İthalat/ Tüketim 0,18 0,14 0,18 0,19 0,16 0,20

İhracat/Üretim 0,16 0,18 0,20 0,23 0,24 0,31

 

 Kalitede, ambalajda gerekli titizliğin gösterilmesi, maliyetin rekabet edebilir seviyeye 

çekilmesi ve pazarlamanın diğer tekniklerin (tanıtım, müşteri hizmetleri, tedarik kolaylığı vb.) 

uygulanması ile bu konuya önem ve öncelik verilmesi sektör için zorunludur. 

 Grafitli tuğla üretiminde yapılan yeni yatırımlar sonucu üretimde en modern tartma, 

dozajlama, karıştırma, presleme teknikleri uygulanmaktadır. Tüketim yerlerinde bu 

tuğlalardan alınan performansın Avrupa’nın en eski refrakter kuruluşlarından geri olmadığı, 

hatta yer yer daha iyi sonuçların alındığı tespit edilmiştir. 2000 – 2005 dönemi içinde de 

ihracat düzeyi belirgin oranda artmıştır. 

 

4.8.2.2 Sinter Magnezit İhracatı 

 2000 yılında 312 421 ton olan üretim miktarı, 2005 yılında 350 160 ton olmuştur.  

 İhracatımız üretime paralel olarak 2000 yılında 176 128 ton ve 25 874 000 US$ iken, 

2004 yılında 199,508 tona yükselmiş ve ihraç sonrası elde edilen döviz 34 059 178 US$ 

olmuştur.  
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 Ülkemizde sinter magnezit ihraç eden iki kuruluşumuz vardır; yabancı sermayeli MAŞ 

ve diğeri yerli özel sermayeli KÜMAŞ’tır. 

 

4.9 YURTİÇİ TÜKETİMİ 

 1993 yılında 122 681 ton olan bazik refrakter tüketimi 2000 yılında 138 452 tona, 

2005 yılında 149 954 tona çıkmıştır. 12 yıllık tüketim artışı %22 dir. 

 1993 yılında 93 672  ton olan alümino-silikat refrakter tüketimi 2000 yılında 61 881  

tona, 2005 da ise 58 923 tona düşmüştür.12 yıllık tüketim düşüşü %60 dır. 
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 Tablo 1.25: Yurtiçi Refrakter Tüketiminin Sektörel Dağılımı 

                 (Ton) 

 1999 2000 2001 2002 
 Bazik Alümina Toplam Bazik Alümina Toplam Bazik Alümina Toplam Bazik Alümina Toplam 
Demir Çelik 116.796 46.436 163.232 109.201 34.111 143.312 109.057 34.215 143.272 112.912 33.302 146.213 
Çimento 19.473 17.955 37.428 19.752 17.515 37.267 19.538 16.643 36.181 19.578 15.382 34.960 
Bakır Sanayii 758 300 1.058 707 256 963 721 262 983 815 283 1.098 
Metalurji  79 54 133 87 57 144 95 63 158 101 64 165 
Şişe Cam 2.400 2.087 4.487 2.224 4.290 6.514 2.160 4.190 6.350 2.217 4.225 6.442 
Kireç  Şeker 1.274 531 1.805 1.232 524 1.756 1.305 581 1.886 1.290 570 1.860 
Kireç Sanayii 1.667 1.440 3.107 1.476 1.214 2.690 1.391 1.188 2.579 1.556 1.280 2.836 
Döküm Sanayii 2.700 6.620 9.320 3.773 3.914 7.687 4.120 3.862 7.982 4.235 3.944 8.179 
Genel Toplam 145.147 75.423 220.570 138.452 61.881 200.333 138.387 61.004 199.391 142.704 59.050 201.753 

 

 2003 2004 2005 
 Bazik Alümina Toplam Bazik Alümina Toplam Bazik Alümina Toplam
Demir Çelik 119.264 36.752 156.016 124.913 36.086 160.999 119.466 33.707 153.173
Çimento 19.442 14.667 34.109 18.929 14.512 33.441 19.027 13.778 32.805
Bakır Sanayii 845 290 1.135 915 325 1.240 890 325 1.215
Metalurji  105 69 174 112 64 176 109 62 171
Şişe Cam 2.347 4.318 6.665 2.397 4.355 6.752 2.425 4.381 6.806
Kireç  Şeker 1.408 635 2.043 1.392 618 2.010 1.505 703 2.208
Kireç Sanayii 1.657 1.362 3.019 1.690 1.389 3.079 1.719 1.414 3.133
Döküm Sanayii 4.312 4.029 8.341 4.659 4.188 8.847 4.813 4.564 9.376
Genel Toplam 149.380 62.122 211.502 155.006 61.537 216.544 149.954 58.933 208.887
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 Tablo 1.26: Yurt İçi Refrakter Tüketiminin Sektörel Dağılımı 

          (Ton) 

1999 2000 2001 2002 
 Toplam % Toplam % Toplam % Toplam % 

Demir Çelik 160,232 73.65 143,311 71.66 143,272 71.84 146,213 72.50

Çimento 37,428 17.20 37,267 18.64 36,181 18.14 34,960 17.33

Bakır Sanayii 1,058 0.49 963 0.48 983 0.49 1,098 0.54

Metalurji Sanayii 133 0.06 144 0.07 158 0.08 165 0.08

Şişe Cam 4,487 2.06 6,115 3.06 6,514 3.27 6,350 3.15

Kireç Sanayi (Şeker) 1,805 0.83 1,805 0.90 1,756 0.88 1,886 0.94

Kireç Sanayii 3,107 1.43 2,690 1.34 2,579 1.29 2,836 1.41

Döküm Sanayii 9,320 4.28 7,687 3.84 7,982 4.00 8,179 4.06

Genel Toplam 217,570 100.00 199,982 100.00 199,425 100.00 201,687 100.00

 

2003 2004 2005 
 Toplam % Toplam % Toplam % 

Demir Çelik 156,016 73.91 160,999 74.37 153,173 73.42

Çimento 34,109 16.16 33,441 15.45 32,805 15.72

Bakır Sanayii 1,135 0.54 1,240 0.57 1,215 0.58

Metalurji Sanayii 174 0.08 176 0.08 171 0.08

Şişe Cam 6,442 3.05 6,665 3.08 6,752 3.24

Kireç Sanayii (Şeker) 1,860 0.88 2,043 0.94 2,010 0.96

Kireç Sanayii 3,019 1.43 3,079 1.42 3,133 1.50

Döküm Sanayii 8,341 3.95 8,847 4.09 9,376 4.49

Genel Toplam 211,096 100.00 216,490 100.00 208,635 100.00

  

 Sektörler itibariyle refrakter tüketiminin dağılımı 2005 yılı örnek olarak alındığında 

aşağıdaki yüzdeler içindedir.  

   Demir Çelik Sanayi 73.42 

   Çimento Sanayi 15.72 

   Bakır Sanayi    0,58 

   Metalurji Sanayi   0,08 

   Şişe Cam Sanayi   3,24 
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   Kireç (Şeker Sanayi)    0,96 

   Kireç Sanayi    1.50 

   Döküm Sanayi    4,49 

   Toplam          +________ 

                100.00 

 

 Refrakter tüketicilerine; kendi üretim proseslerine göre refrakterlerin yıllık tüketimleri, 

birim tüketimleri, cinsler vb. soruları içeren özel anket formları hazırlanarak gönderilmiş, 

alınan bilgiler üretim çeşidi esas alınarak gruplandırılmıştır. Bu bilgiler değerlendirilerek 

aşağıdaki tablolarda gösterilmiştir. 

 

 Demir Çelik Sanayi 

 Refrakter tüketiminin en büyük sektörüne yakından baktığımızda 1999–2005 

döneminde çelik üretiminin 20 867 843 tona yükseldiği görülmektedir.  

 

Tablo 1.27: Demir Çelik Sektörü 1999–2005 Yılları Kapasite ve Üretim Miktarları 

(Yıllık Ortalama) 

Entegre EAO Toplam 

 Yıllık ort.ton kg/tç Yıllık ort.ton kg/tç Yıllık ort.ton kg/tç 

Kapasite 6.183.333 - 15.232.179 -  21.415.512 - 
Demir Çelik 

Üretim 5.490.205 10.62 11.547.305 8.10 17.037.510 8.54
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Tablo 1.28: 1999–2005 Yılları Demir Çelik Sektörü Ortalama Yıllık Bazik Refrakter 
Tüketimi 

           (Ton) 

 Entegre EAO Toplam 

 
Yıllık 

ort.ton 
kg/tç % 

Yıllık 

ort.ton 
kg/tç % 

Yıllık 

ort.ton 
kg/tç % 

Yerli  20.060 3,65 % 91 29.356 2,54 % 84 49.416 2,90 %88
Tuğla 

İthal 2.002 0,36 % 9 5.441 0,47 % 16 7.443 0,44 %13

Yerli  10.788 1,96 % 95 43.619 3,78 %91 54.407 3,19 %11
Harç 

İthal 611 0,11 % 5 4.067 0,35 % 9 4.678 0,27 %10

Yerli  30.848 5,62 % 92 72.975 6,32 % 88 103.823 6,09 %90

İthal 2.613 0,48 % 8 9.508 0,82 % 12 12.121 0,71 %10Toplam 

Toplam 33.462 6,09 %100 82.483 7,14 %100 115.944 6,81 %100

 

 

Tablo 1.29: 1999–2005 Yılları Demir Çelik Sektörü Ortalama Yıllık Alümina Silikat 
Refrakter Tüketimi 

           (Ton) 

 Entegre EAO Toplam 

 
 

Yıllık 

ort.ton 
kg/tç % 

Yıllık 

ort.ton 
kg/tç % 

Yıllık 

ort.ton 
kg/tç % 

Yerli  11.446 2,08 % 86 5.312 0,46 %88 19.222 1,13 %84
Tuğla 

İthal 1.810 0,33 % 14 695 0,06 % 12 3.695 0,22 %16

Yerli  9.415 1,71 % 81 4.837 0,42 %95 14.115 0,83 %81
Harç 

İthal 2.192 0,40 % 19 237 0,02 % 5 3.322 0,19 %19

Yerli  20.860 3,80 % 84 10.149 0,88 % 92 33.337 1,96 %83

İthal 4.003 0,73 % 16 932 0,08 %8 7.017 0,41 %17Toplam 

Toplam 24.863 4,53 %100 11.081 0,96 %100 40.354 2,37 %100
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Tablo 1.30: 1999–2005 Yılları Ortalama Yıllık Toplam Refrakter Tüketimi 

           (Ton) 

Entegre EAO Toplam 

 Yıllık 

ort.ton 
kg/tç % 

Yıllık 

ort.ton 
kg/tç % 

Yıllık 

ort.ton 
kg/tç % 

Yerli  51.709 9,42 % 89 83.124 7,20 % 89 127.236 7,47 % 87

İthal 6.616 1,21 %11 10.440 0,90 %11 18.209 1,07 %13Toplam 

Toplam 58.325 10,62 %100 93.564 8,10 %100 145.444 8,54 %100

 

 

 Tablo 1.31: Demir Çelik Sanayii Üretim Değerleri 

           (Ton) 

  2003 Kg/Tç 2004 Kg/Tç 2005 Kg/Tç 

Demir Çelik 

Üretimi 
18.298.360 8,53 20.478.093 7,86 20.867.843 7,34

 

 

Tablo 1.32: Demir Çelik Sektörü Bazik Refrakter Tüketimi 
           (Ton) 

  2003 Kg/Tç 2004 Kg/Tç 2005 Kg/Tç 

Yerli 49.668 2,71 52.845 2,58 49.366 2,37
Tuğla 

İthal 7.468 0,41 7.873 0,38 7.431 0,36

Yerli 58.683 3,21 59.161 2,89 58.664 2,81
Harç 

İthal 3.445 0,19 5.034 0,25 4.005 0,19

Yerli 108.351 5,92 112.006 5,47 108.030 5,18

İthal 10.913 0,60 12.907 0,63 11.436 0,55Toplam 

Toplam 119.264 6,52 124.913 6,10 119.466 5,72
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Tablo 1.33: Demir Çelik Sektörü Alümina Silikat Refrakter Tüketimi 
           (Ton) 

  2003 Kg/Tç 2004 Kg/Tç 2005 Kg/Tç 

Yerli 16.744 0,92 16.425 0,80 14.094 0,68
Tuğla 

İthal 2.199 0,12 2.127 0,10 1.792 0,09

Yerli 15.176 0,83 15.332 0,75 15.751 0,75
Harç 

İthal 2.633 0,14 2.202 0,11 2.070 0,10

Yerli 31.920 1,74 31.757 1,55 29.845 1,43

İthal 4.832 0,26 4.329 0,21 3.862 0,19Toplam 

Toplam 36.752 2,01 36.086 1,76 33.707 1,62

 

 

   Tablo 1.34: Demir Çelik Sektörü Toplam Refrakter Üretimi 

 2003 Kg/Tç 2004 Kg/Tç 2005 Kg/Tç 

Yerli  140.271 7,67 143.763 7,02 137.875 6,61 

İthal 15.745 0,86 17.236 0,84 15.298 0,73 

Toplam 156.016 8,53 160.999 7,86 153.173 7,34 

 

 Çelik üretim yöntemlerinde yıllara göre aşağıdaki değişim görülmektedir: 

 

Tablo 1.35: Çelik Üretimi Yöntemleri  
         (%) 

 BOF+SM EAF TOPLAM 

2000 36,7 63,3 100 

2005 28,6 71,4 100 

  

 Elektrik ark ocağı yöntemiyle çelik üretimindeki artış daha önceki dönemlere göre 

artmıştır. Elektrik ark ocaklarında da son yıllarda refrakter tüketimini etkileyen aşağıdaki 

gelişmeler görülmüştür: 

 Bu dönemde refrakteri etkileyen en önemli gelişme; potaların artık sekonder metalurji 

işlemlerinin yapıldığı üniteler haline gelmiş olması ve hemen tüm çelikhanelerde bazik 

refrakterlerin kullanılmaya başlanılması olmuştur. Giderek artan Dolomit tuğla kullanımı 
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KÜMAŞ, Haznedar ve Sörmaş’ın Dolomit tuğla üretmeye başlaması ile çok yaygın hale 

gelmiştir. Ark ocaklarında ömürler artmış refrakter tüketimleri düşmüştür. Aynı ömür artışı 

yıllardır yerli ürünlerin kullanıldığı Konverterlerde de olmuştur. 

 Bu teknolojik gelişimler yeni refrakter ürün ihtiyacını doğurduğu gibi, klasik 

ürünlerde de daha yüksek kalite ihtiyacını ön plana çıkarmıştır. Böylece, yeni duruma ayak 

uydurmak zorunda kalan refrakter üreticileri, demir çelik sanayinin ihtiyaçlarına uygun 

modernizasyon ve rehabilitasyon yatırımlarını tamamlamış ve araştırma faaliyetlerini 

yönlendirmişlerdir. 

 Alümino silikat-bazik tuğla tüketimin de, ithal ve yerli olarak 2000–2005 yılı 

mukayese edildiğinde, 

 

 Tablo 1.36: Alümina Silikat ve Bazik Tuğla Tüketiminin Yerli-İthal Dağılımı 
           (Ton) 

 Bazik Alümino-Silikat Toplam 

 Yerli İthal Yerli İthal Yerli İthal 

Toplam 

2000 96 128 12 072 29 042 5 069 125 170 18 141 143 311

2005 108 030 11 436 29 845 3 862 137 875 15 298 153 173

 

 Çelik üretimindeki yaklaşık %45’lik artışa rağmen, alümino-silikat refrakter tüketimi 

%1 azalmış, bazik refrakter tüketimi %9 artmış, toplam refrakter tüketimi ise yaklaşık %7 

artmıştır. 

 

Tablo 1.37: 1999–2005 Yılları Çimento Sanayii Üretim Miktarları 
           (Ton) 

  1999 Kg/Tk 2000 Kg/Tk 2001 Kg/Tk 2002 Kg/Tk

Klinker Üretimi 34.816.000 1,08 36.537.000 1,02 37.300.000 0,97 38.000.000 0,92

 

  2003 Kg/Tk 2004 Kg/Tk 2005 Kg/Tk 

Klinker Üretimi 38.760.000 0,88 39.535.000 0,84 40.500.000 0,81 
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Tablo 1.38: Çimento Sanayii Bazik Refrakter Tüketimi  
           (Ton) 

    1999 Kg/Tk 2000 Kg/Tk 2001 Kg/Tk 2002 Kg/Tk

Yerli  6.713 0,19 8.680 0,24 8.477 0,23 9.011 0,24
Tuğla 

İthal 11.639 0,33 10.122 0,28 10.422 0,28 9.897 0,26

Yerli  36 0,00 300 0,01 187 0,01 168 0,00
Harç 

İthal 1.085 0,03 650 0,02 452 0,01 502 0,01

Yerli  6.749 0,19 8.980 0,25 8.664 0,23 9.179 0,24

İthal 12.724 0,37 10.772 0,29 10.874 0,29 10.399 0,27Toplam 

Toplam 19.473 0,56 19.752 0,54 19.538 0,52 19.578 0,52

 

    2003 Kg/Tk 2004 Kg/Tk 2005 Kg/Tk

Yerli  8.942 0,23 9.174 0,23 9.233 0,23
Tuğla 

İthal 9.942 0,26 9.211 0,23 9.310 0,23

Yerli  146 0,00 156 0,00 132 0,00
Harç 

İthal 412 0,01 388 0,01 352 0,01

Yerli  9.088 0,23 9.330 0,24 9.365 0,23

İthal 10.354 0,27 9.599 0,24 9.662 0,24Toplam 

Toplam 19.442 0,50 18.929 0,48 19.027 0,47
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Tablo 1.39: Çimento Sanayii Alümina Silikat Refrakter Tüketimi 
           (Ton) 

    1999 Kg/Tk 2000 Kg/Tk 2001 Kg/Tk 2002 Kg/Tk 

Yerli  14.705 0,42 14.491 0,40 13.611 0,36 12.450 0,33
Tuğla 

İthal 1.706 0,05 640 0,02 580 0,02 410 0,01

Yerli  665 0,02 2.232 0,06 2.350 0,06 2.410 0,06
Harç 

İthal 879 0,03 152 0,00 102 0,00 112 0,00

Yerli  15.370 0,44 16.723 0,46 15.961 0,43 14.860 0,39

İthal 2.585 0,07 792 0,02 682 0,02 522 0,01Toplam 

Toplam 17.955 0,52 17.515 0,48 16.643 0,45 15.382 0,40

 

    2003 Kg/Tk 2004 Kg/Tk 2005 Kg/Tk 

Yerli  11.472 0,30 11.254 0,28 10.475 0,26
Tuğla 

İthal 389 0,01 360 0,01 301 0,01

Yerli  2.712 0,07 2.810 0,07 2.984 0,07
Harç 

İthal 94 0,00 88 0,00 18 0,00

Yerli  14.184 0,37 14.064 0,36 13.459 0,33

İthal 483 0,01 448 0,01 319 0,01Toplam 

Toplam 14.667 0,38 14.512 0,37 13.778 0,34

 

 

Tablo 1.40: Kireç Sanayii Kireç Üretimi ve Refrakter Tüketimi Toplamı 
           (Ton) 

 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Kireç Üretimi 3.682.144 3.280.120 3.125.800 3.458.130 3.682.110 3.754.450 3.821.020

Bazik Refrakter 
Toplam 
Tüketimi 

1.630 1.476 1.391 1.556 1.657 1.690 1.719

Alümina Silikat 
Refrakter 
Toplam 
Tüketimi 

1.389 1.214 1.188 1.280 1.362 1.389 1.414

Toplam 
Refrakter 
Tüketimi 

3.019 2.690 2.579 2.836 3.019 3.079 3.133
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 Tablo 1.41: Şeker Sanayii Kapasite ve Üretim Miktarları 

 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Kapasite 

(Ton/Gün) 
2.850 2.850 2.900 2.900 3.050 3.050 3.150

Üretim (Ton) 270.000 280.000 300.000 300.000 320.000 320.000 350.000

 

 

 Tablo 1.42: Şeker Sanayii Bazik Refrakter Tüketimi 

           (Ton) 

Ürün Grubu 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Tuğla 1.250 1.206 1.275 1.262 1.377 1.364 1.478

Harç  24 26 30 28 31 28 27

Toplam 1.274 1.232 1.305 1.290 1.408 1.392 1.505

 (Sadece yerli ürün kullanılmıştır.) 

 

 Tablo 1.43: Şeker Sanayii Alümina Silikat Refrakter Tüketimi 

           (Ton) 

Ürün Grubu 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Tuğla 352 344 406 388 441 430 502

Harç 179 180 175 182 194 188 201

Toplam 531 524 581 570 635 618 703

 (Sadece yerli ürün kullanılmıştır.) 
 

Tablo 1.44: Bakır Sanayii Bakır Üretimi 

           (Ton) 

  2002 Kg/Tmet. 2003 Kg/Tmet. 2004 Kg/Tmet. 2005 Kg/Tmet.

Üretim 196.939 5,58 204.816 5,54 213.009 5,82 218.689 5,56
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Tablo 1.45: Bakır Sanayii Bazik Refrakter Tüketimi 

           (Ton) 

    2002 Kg/Tmet. 2003 Kg/Tmet. 2004 Kg/Tmet. 2005 Kg/Tmet. 

Yerli  688 3,49 701 3,42 740 3,47 682 3,12
Tuğla 

İthal 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Yerli  127 0,64 144 0,70 175 0,82 208 0,95
Harç 

İthal 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Yerli  815 4,14 845 4,13 915 4,30 890 4,07

İthal 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00Toplam 

Toplam 815 4,14 845 4,13 915 4,30 890 4,07

 

 

Tablo 1.46: Bakır Sanayii Alümina Silikat Refrakter Tüketimi 

           (Ton) 

    2002 Kg/Tmet. 2003 Kg/Tmet. 2004 Kg/Tmet. 2005 Kg/Tmet. 

Yerli  151 0,77 164 0,80 187 0,88 212 0,97
Tuğla 

İthal 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Yerli  132 0,67 126 0,62 138 0,65 113 0,52
Harç 

İthal 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00

Yerli  283 1,44 290 1,42 0 0,00 0 0,00

İthal 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00Toplam 

Toplam 283 1,44 290 1,42 325 1,53 325 1,49
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 Tablo 1.47: Eti Elektrometalurji Bazik ve Alümina Silikat Refrakter Tüketimi 

           (Ton) 

    1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Bazik 78 84 92 98 101 108 105
Tuğla 

Alümina 51 55 60 61 65 60 58

Bazik 1 3 3 3 4 4 4
Harç 

Alümina 3 2 3 3 4 4 4

Bazik 79 87 95 101 105 112 109

Alümina 54 57 63 64 69 64 62Toplam 

Toplam 133 144 158 165 174 176 171

 

 

 Tablo 1.48: Şişe Cam Ergimiş Cam Üretimi 

 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Üretim (Ton) 1.287.000 1.480.000 1.391.000 1.482.000 1.652.000 1.640.000 1.767.000

 

 

 Tablo 1.49: Şişe Cam Bazik Refrakter Tüketimi 

           (Ton) 

    1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Yerli  315 330 333 345 385 388 400
Tuğla 

İthal 1.650 1.840 1.780 1.832 1.920 1.955 1.965

Yerli  5 9 12 7 8 14 15
Harç 

İthal 39 45 35 33 34 40 45

Yerli  320 339 345 352 393 402 415

İthal 1.689 1.885 1.815 1.865 1.954 1.995 2.010Toplam 

Toplam 2.009 2.224 2.160 2.217 2.347 2.397 2.425
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 Tablo 1.50: Şişe Cam Alümina Silikat Refrakter Tüketimi 

           (Ton) 

    1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Yerli  1.040 1.100 1.070 1.080 1.120 1.126 1.140
Tuğla 

İthal 2.920 3.040 2.970 2.988 3.030 3.050 3.050

Yerli  41 48 40 45 48 50 49
Harç 

İthal 105 102 110 112 120 129 142

Yerli  1.081 1.148 1.110 1.125 1.168 1.176 1.189

İthal 3.025 3.142 3.080 3.100 3.150 3.179 3.192Toplam 

Toplam 4.106 4.290 4.190 4.225 4.318 4.355 4.381

 

 

 Tablo 1.51: Döküm Sanayii Sıvı Metal (Çelik Pik) Üretimi 

 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Üretim (Ton) 978.055 1.080.589 1.015.217 1.033.167 1.057.022 1.076.317 1.206.806

 

 

 Tablo 1.52: Döküm Sanayii Bazik Refrakter Tüketimi 

           (Ton) 

    1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Yerli  650 702 811 844 859 891 970
Tuğla 

İthal 0 0 0 0 0 0 0

Yerli  2.751 3.071 3.309 3.391 3.453 3.768 3.843
Harç 

İthal 0 0 0 0 0 0 0

Yerli  3.401 3.773 4.120 4.235 4.312 4.659 4.813

İthal 0 0 0 0 0 0 0Toplam 

Toplam 3.401 3.773 4.120 4.235 4.312 4.659 4.813
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 Tablo 1.53: Döküm Sanayii Alümina Silikat Refrakter Tüketimi 

           (Ton) 

    1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Yerli  0 0 0 0 0 0 0
Tuğla 

İthal 0 0 0 0 0 0 0

Yerli  2.026 2.230 2.275 2.330 2.388 2.486 2.667
Harç 

İthal 1.512 1.684 1.587 1.614 1.641 1.702 1.897

Yerli  2.026 2.230 2.275 2.330 2.388 2.486 2.667

İthal 1.512 1.684 1.587 1.614 1.641 1.702 1.897Toplam 

Toplam 3.538 3.914 3.862 3.944 4.029 4.188 4.564
 Not: Ton başına tüketimler anket ve TDSD verileri değerlendirilerek hesaplanmıştır. 
 Tüketim değerlerinin hassasiyeti düşüktür. 
 

 Anketlere sağlıklı bilgi derlenemeyen aşağıdaki sektörler refrakter ürünlerin 

kullanıldığı diğer sektörlerdir, tahmini değerler yerine hiçbir değer verilmemesi daha uygun 

bulunmuştur: 

  

• Refrakter Üreticileri (Tünel fırın ve arabaları) 

• Sinter-Magnezit Fırınları (Döner ve Düşey fırın) 

• Şamot Üretimi 

• Kostik Kalsine Üretimi 

• Boraks ve Asit Fabrikası 

• Kükürt İşletmeleri 

• Perlit Üretimi 

• Askeri Fabrikalar 

• D.D.Y. Vagon, Lokomotif ve Motor Sanayi 

• Kağıt Sanayi 

• Gübre Sanayi 

• Deri ve Dokuma Sanayi 

• Termik Santraller  

• Petro-Kimya Sanayi 

• Orman Ürünleri Sanayi 
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4.10 FİYATLAR 

 2000–2005 dönemi için satış fiyatlarının seyrini yine iki bölüm halinde;  

• Alümina-silikat refrakterler 

• Bazik refrakterler 

olarak temsilen seçilmiş üreticilerden alınan sene sonu liste fiyatları dikkate alınarak tablolar 

hazırlanmıştır. 

 

4.10.1 Alümina-Silikat ve Bazik Refrakter Yurtiçi Satış Fiyatları 

 Alümina-silikat ve bazik refrakterlerin ortalama yurtiçi satış fiyatları aşağıda 

verilmiştir. Tablolardan görüleceği gibi hemen tüm ürünlerde ortalama % 18’lik bir fiyat artışı 

söz konusudur. Bu artış, maliyetlerdeki artışın fiyata yansıması, navlun maliyetinin artması, 

dışarıdan ve özellikle Çin den ithal edilen malzemelerin maliyetinin artması ve bir miktar 

pazarın büyümesi sonucudur. 

 

Tablo 1.54: Alümina Silikat Refrakter Ortalama Satış Fiyatları ($/Ton) 

CİNSİ 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

1) TUĞLA   

YÜKSEK ALUMİNA 

PİŞMİŞ  $405 $420 $430 $440 $445 $450 $480

Y. ALUMİNA 

REÇİNE BAĞLI  $698 $660 $620 $620 $610 $630 $690

ŞAMOT $340 $345 $350 $350 $355 $365 $380

İZOLE $625 $680 $725 $725 $735 $750 $800

PRECAST $628 $690 $705 $720 $750 $800 $850

2) HARÇ  

HARÇ 

(Tamir , Montaj, Örüm) 
$230 $235 $235 $240 $245 $250 $280

DÖKME(Castable) $505 $510 $515 $525 $525 $530 $570
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Tablo 1.55: Bazik Refrakter Ortalama Satış Fiyatları ($/Ton) 

CİNSİ 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

1) TUĞLA          

PİŞMİŞ $450 $480 $495 $502 $508 $518 $530

GRAFİTLİ $609 $612 $615 $624 $635 $645 $655

DOLOMİT  $330 $370 $395 $410 $430 $439 $450

2) HARÇ          

HARÇ (Tamir , Montaj, Örüm,) $200 $210 $245 $260 $265 $280 $310

3) SİNTER          

SİNTER MAGNEZİT $161 $168 $174 $183 $185 $200 $230

 

4.11 İSTİHDAM DURUMU 

 Sektördeki istihdam durumu aşağıdaki tabloda gösterilmektedir. Bu tablodan da 

görüleceği üzere, toplam istihdam 2005 sonu itibarı ile 1905 kişidir. Bu rakamın 85’i 

mühendis, 318’i mühendis harici kapsam dışı personel ve 1550’si işçidir. Ayrıca dönemsel 

olarak değişen mevsimlik işçi çalıştırması da söz konusudur. 

 

Tablo 1.56: Refrakter Üreticileri İstihdam Durumu (2005) 

 

    ALUMİNA. SİL. ÜRETİCİ. BAZİK ÜRETİCİ. TOPLAM

MÜHENDİS 40 45 85

DİĞER TEKNİK PERSONEL 50 24 74

Y
. Ö

Ğ
R

E
N

. 

İDARİ PERSONEL 82 30 112

TEKNİK  30 20 50

İDARİ  22 16 38

PE
R

SO
N

E
L

 D
U

R
U

M
U

 

İL
K

 O
R

T
A

 

DİĞER TEKNİK PERSONEL 20 24 44

İŞÇİ SAYISI 750 800 1.550

TOPLAM ÇALIŞAN ( ADET ) 994 911 1.905

ORTALAMA İŞÇİLİK ÜCRETİ (TL/SAAT) 1.225.000 866.646  
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4.12 MEVCUT DURUMUN DEĞERLENDİRİLMESİ 

4.12.1 Alümino-Silikat Refrakter Sanayii 

 Yurdumuzda eskiden beri bilinen ateşe dayanıklı malzemelerin modern anlamda 

üretimi, 1949 yılında Sümerbank Filyos Ateş Tuğlası tesisinde ateş tuğlası imalatıyla 

başlamıştır. 

 Ülkemizde alümino-silikat hammaddeleri için (şamot, boksit, vb.) zenginleştirme 

tesisleri bulunmamaktadır. Hammadde olarak kullanılabilir kalitede olanların ise miktarı çok 

sınırlıdır. Yurtiçi hammadde kaynaklarına bağlı olarak kurulan yeni tesislerle gelişen 

kapasiteden faydalanma imkanı yetersiz kalmıştır. 

 1980’li yıllara kadar alümino-silikat refrakter sanayii büyük bir aşama 

kaydedememiştir. Bu sektör için en önemli gelişme, kaliteli hammaddenin teminiyle kaliteli 

refrakter tuğla ve harçların üretiminin mümkün olduğunu göstermesidir. Filyos Ateş Tuğlası 

Sanayii’nde şiferton için ön yakma ve magnetik ayırma ile zenginleştirme ünitesi 

kurulmuştur. Ülkemiz alümina-silikat refrakter üretim değerleri aşağıdaki tabloda 

verilmektedir. 

 Özellikle en büyük refrakter tüketiminin gerçekleştiği demir çelik sanayiinde 

teknolojik gelişimler sonucu alümina-silikat tüketimi azalmıştır. Bu azalmanın nedenleri 

önceki bölümlerde detaylı şekilde açıklandığı üzere; kalitenin yükselmesi, birim tüketimin 

düşmesi, alümina-silikat refrakter kullanım yerlerinin gelişen proseslerde bazik refrakterlere 

bırakması, şekilsiz refrakter kullanımı yaygınlaşarak tuğla tüketiminin azalması olarak 

özetlenebilir. 
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 Tablo 1.57: Alümina Silikat Refrakter Üretim Miktarları (Ton) 

CİNSİ 

1) TUĞLA 
2000 2001 2002 2003 2004 2005 

YÜKSEK ALUMİNA ( PİŞMİŞ ) 15.000 12.000 12.000 10.000 10.000 11.000

Y. ALUMİNA ( REÇİNE BAĞLI ) 4.000 4.000 4.200 4.400 5.500 5.500

ŞAMOT 25.000 26.000 23.500 23.500 24.000 27.000

İZOLE 2.300 2.100 2.000 2.100 2.000 2.000

PRECAST 600 600 650 700 750 850

ARA TOPLAM 46.900 44.700 42.350 40.700 42.250 46.350

2) HARÇ         

HARÇ (Tamir, Montaj, Örüm) 12.500 11.500 11.700 10.000 11.000 12.500

DÖKME (Castable) 12.500 13.000 13.000 13.500 14.000 15.000

DÖKÜM SANAYİİ HARÇ 4.500 4.500 4.858 4.635 4.089 4.000

ARA TOPLAM 29.500 29.000 29.558 28.135 29.089 31.500

GENEL TOPLAM 76.400 73.700 71.908 68.835 71.339 77.850

      

KAPASİTE (TUĞLA ) 270.000 270.000 270.000 270.000 270.000 270.000

ÜRETİM ( TUĞLA ) 46.300 44.100 41.700 40.000 41.500 45.500

KAPASİTE KUL. ORANI % (TUĞLA) 17 16 15 15 15 17

 

  Ülkemizde alümino-silikat ürünlerde mevcut atıl kapasite nedeniyle, yeni 

tesislere veya ek kapasite artışına ihtiyaç bulunmamaktadır. Mevcut kapasitenin 

değerlendirilebilmesi için;  

• Sanayinin istediği yüksek kaliteli ürünlerin üretilmesi, 

• İthal edilen özel refrakter malzemelerin üretilmesi, yeni ürün araştırmalarına ağırlık 

verilmesi, 

• Monolitik üretiminde, klasik ürünler yerine geliştirilmiş, döküm harcı, püskürtme, 

vibrasyon gibi değişik bağlayıcılarla hazırlanan harçların geliştirilmesi, 

• Üretim giderlerinde maliyet düşürücü çalışmalara özen gösterilmesi, 

• Prefabrik refrakter elemanların üretiminin yaygınlaştırılması, 

• Özel şekilli refrakter üretiminin geliştirilmesi, 

• İhracata ağırlık verilmesi gereklidir. 
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• Fused alümina, kalsine alümina, reaktif alümina ve fused silika üretimi için teknoloji 

geliştirilmesi ve yatırımlar teşvik edilmelidir. 

 Yapılacak yatırımlar, yukarıdaki üretimleri gerçekleştirebilecek modernizasyon ve 

rehabilitasyon yatırımları ile ülkemiz hammaddelerini istenen kaliteye ulaştırabilecek 

zenginleştirme yatırımları olmalıdır. Fused ve kalsine alümina üretim tesislerine yapılacak 

yatırımlara kolaylık sağlanmalı ve bu tesislerin kurulması için teşvikler verilmelidir. 

4.12.2 Bazik Refrakter Sanayii 

 Kırıkkale Çelik Fabrikası’nda 1934 yılında sinter magnezit üretimi ile başlayan bazik 

refrakter üretimi; Sümerbank Konya Krom Magnezit Tuğla Tesisi ile 1968 yılından itibaren 

bazik refrakter nihai ürün tuğla ve harç üretimi olarak gerçekleşmiştir. 

 Ülkemiz bazik refrakter hammaddesi açısından şanslıdır. Kriptokristalin doğal 

magnezit yatakları gerek kalite gereksi miktar açısından yeterlidir. Refrakter kromit ise, 

miktar ve kalite olarak iç tüketimi karşılayabildiği gibi ihraç imkânına da sahiptir. Dolomit ve 

olivin gibi diğer bazik refrakter hammaddeleri refrakter nihai ürün olarak 

değerlendirilememektedir.  

 Bazik refrakter ürün cinslerine göz atıldığında, dünyada olduğu gibi ülkemizde de 

tuğla tüketimi kendi içindeki değişimin yanı sıra şekilsiz refrakter lehine gittikçe 

azalmaktadır. Bu eğilim en büyük refrakter tüketim sektörü olan demir çelik sanayindeki 

gelişmelerin sonucudur. 

 Siemens Martin Ocaklarından demir çelik üretimi dünyada 1970’li yıllardan itibaren 

terk edilmeye başlanmış. Gerek elektrik ark ocaklarında su soğutma panel sisteminin 

uygulanması ile magnezit karbon tuğla kullanımının uygulanması gerekse Siemens Martin 

ocaklarında çelik üretiminin yok denecek düzeye inmesi sonucu PİŞMİŞ, SACLI ve 

KİMYASAL BAĞLI tuğla üretimi azalmıştır. 

 Bazik oksijen fırınlarında reçine  bağlı magnezit karbon tuğla kullanılmaya başlanmış, 

elektrik ark ocakları ve pota ocaklarında, magnezit karbon ve dolomit tuğla yaygın şekilde 

kullanılmıştır. 

 Şekilsiz refrakter malzemelerin kullanımı tuğlaya göre büyük oranda artmaktadır. 

Şekilsiz refrakter malzemelerin avantajları şöyle sıralanabilir: 

• Tatbik imkânının kolay olması, 

• Dar ve özel şekilli mekânlara uygulanabilmesi, 

• Daha kısa sürede, daha az iş gücü ile yapılabilmesi, 

• Yekpare oluşu, 
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• Düşük ısı geçirgenlikleri,  

• Şekillendirme, kurutma, pişirme gibi ek giderlerin olmaması nedeniyle tuğlaya göre 

ucuz olması, 

• Duruşların asgariye indirilmesi sonucu kullanılan sanayide üretim ve kapasite artışları 

sağlamıştır. 

 Ülkemiz alümina-silikat ürünlerde olduğu gibi bazik refrakter üretim kapasitesinde 

mevcut kapasite yeterlidir. Mevcut ve halen devam eden yatırımların tamamlanması ile 

oluşacak kapasitenin değerlendirilebilmesi için; 

• Refrakter sanayinin ihtiyaç duyduğu oksikrom, alümina spinel, krom spinel, fused gibi 

ana girdilerin üretilmesi, 

• İthal edilen bazik özel refrakter malzemelerin üretilmesi, yeni ürün araştırma 

faaliyetlerine ağırlık verilmesi, 

• Üretilen ürünlerde kalitenin artırılması, tüketici şikâyetlerinin giderilmesi,  

• Üretim girdilerinde maliyet düşürücü çalışmalara ağırlık verilmesi (kayıpların 

azaltılması, atıkların değerlendirilmesi, işgücü, iş veriminin artırılması, vb.), 

• Prefabrik refrakter elemanların üretilmesi, 

• Monolitik üretiminde bağlayıcısı içinde hazır harçlara özel özen gösterilmeli. 

• İhracata ağırlık verilmeli, pazarlama teknikleri bütünüyle uygulanmalıdır. 

• Monolitik malzemelere yönelen sektörde kullanım ekipmanları ve teknik destek 

sağlanmalıdır. 

• İthal edilen özel şekilli ürünlerin üretilmesi gereklidir. 

 Yapılacak yatırımlar yukarıdaki üretimleri gerçekleştirebilecek modernizasyon ve 

rehabilitasyon amacına, atıkların değerlendirilmesine yönelik olmalıdır. 
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4.13 DÜNYA REFRAKTER SANAYİ 

 Refrakter üretimi; demir-çelik, çimento, bakır, çinko ve diğer demir dışı metaller, cam, 

kireç üretimi gibi ısıl işlemin girdiği ağır sanayinin ihtiyaçlarına bağlıdır. Bu sanayi 

kollarından demir çelik sanayii ülkemizde olduğu gibi dünyada da refrakter malzemelerin ana 

tüketim yeridir. Ülkemizde 2005 yılı refrakter tüketimi içinde % 73,42 oranında demir çelik 

sanayii ilk sırayı almıştır. Bu nedenle refrakter endüstrisindeki gelişmeyi incelerken demir 

çelik sanayiindeki sıvı çelik üretimi, teknolojik yenilikler, çelik tüketimi, yatırımların çok 

yakından izlenmesi zorunludur. 

 Çelik üretimi; refrakter tüketimini kontrol eder, refrakter talebinin seviyesini belirler. 

Çelik üretiminin seviyesi ise siyasi olaylar, ekonomik gelişmişlik, üretim teknolojisi gibi 

birçok etkene bağlıdır. 1997 yılında yaşanan % 6,5’lik üretim artışının ardından 1998 de % 

3’lük bir azalma ile dünya çelik üretimi 775 milyon tona gerilemiştir. Bu değişiklik Uzak 

Doğu Asya, Rusya, Brezilya ve Meksika’daki krizden kaynaklanmıştır. Bu üretim düzeyi 

1999 da % 2 daha düşmüştür.2000 yılından itibaren tekrar artışa geçen çelik üretimi o yıl 834 

milyon ton iken 2004 yılı sonunda 1 milyar tonu geçmiştir ( 1 047 452 000 ton).  Teknolojik 

yenilikler demir çelik sanayiinde olduğu gibi diğer sektörlerde de önemlidir. Teknolojik 

gelişmelere ve refrakter ürün kalitesindeki artışa bağlı olarak refrakter tüketiminde miktar 

olarak önemli azalmalar görülmektedir. 

 Elektrik ark ocağı yöntemi ile çelik üretiminde kendi içinde oluşan teknolojik 

yenilikler refrakter ürünlerden beklenen niteliklerde kalitede iyileştirme zorunlu hale getirmiş, 

alümino-silikat tuğla tüketimi azalırken bazik refrakter tüketimi artmıştır. 

 Son 15 yıldır kg/ton çelik refrakter tüketimi 3–4 kat azalmıştır. 2000 yılın da 10 kg’da 

olan tüketim 2005 yılında 7,34 kg a kadar gerilemiştir. Ayrıca, yüksek alümina ve bazik 

püskürtme malzemesi kullanımı hızla artmaktadır. Çimentolu veya çimentosuz döküm harcı 

için de benzer tüketim eğilimi mevcuttur.  

  Diğer bir önemli refrakter tüketicisi olan çimento sektörü ise en hızlı büyüyen 

sektörlerden olmuştur. 2002 yılında 1.845 milyar ton olan üretimin 2005 yılında 2.270 milyar 

ton olarak gerçekleşmesi beklenmektedir.  Aynı şekilde kireç sektörünün de mevcut 153 

milyon ton yıllık üretimini her yıl 1 milyon ton arttırması beklenmektedir. 

 Aynı artış cam sektöründe de beklenmektedir.118 milyon ton/ yıl üretimin 2005 

yılında 120 milyon tona çıkması beklenmektedir. 
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 Refrakter tüketiminin % 40’ı Asya Pasifik ülkelerinde olmaktadır. Ardından Doğu 

Avrupa ülkeleri ve batı Avrupa ve NAFTA ülkeleri gelmektedir.  Bu dağılımda önümüzdeki 

dönemde önemli bir değişiklik beklenmemektedir. Ancak Avrupa ve Doğu Avrupa’da bir 

miktar düşüş beklenebilir. Mevcut Dünya toplam refrakter tüketimi 14 milyon ton/ yıl dır.  

Refkrakter tüketim eğilimi klasik şekilli refrakterler yerine, şekilsiz ürünlere doğrudur. Söz 

konusu ufalmanın klasik ürünler için % 7 civarında olması beklenmektedir. 

 Dünya refrakter sektöründeki aşırı kapasitenin ve yoğun rekabetin bir sonucu olarak 

globalleşme olarak tanımlanan ancak daha çok tekelleşmeyi andıran gelişmeler 

yaşanmaktadır. 1996 yılında toplam pazarın %36’sı 10 büyük refrakter kuruluşu tarafından 

kontrol edilir iken 1998 de bu oran %40 olmuştur. Karşılaştırmak için şu oranları da 

verebiliriz; çimento sektöründeki en büyük 10 firma toplam pazarın % 30’unu , çelik 

sektöründe ise ilk 10  en büyük firma toplam pazarın %23’ünü kontrol etmektedir. Mevcut 

Dünya toplam refrakter tüketimi 14 milyon ton/ yıldır, bu miktar 11 milyar Euro’ya tekabül 

etmektedir. Refrakter dünyasındaki birleşmelere örnek olarak aşağıdakiler verilebilir: 

• Veitsch –Radex-Didier-Harbison Walker-Aken = RHI 

• Cookson-Vesevious-Flogates-Premier 

• Lhoist-Wülfrath- Baker = LWB 

 Benzer birleşmeler, çelik sektöründe de yaşanmaktadır: 

• Thyssen –Krupp-Hoecht 

• Usinor-Cockerill-Sambre 

• Hoogovens-British Steel 

• Mittal-Ispat-Karmet-Inland-Imexsa-HSW-Unimetal bu birleşmelere örnektir. 

 Çimento sektöründe ise en büyük ilk 10 firmanın pazar payı 1997’den 1998’e iki kat 

artmış ve % 30’a ulaşmıştır. En büyük gelişme Lafarge ve Cemex de görülmüştür, bu iki 

şirket kapasitelerini bu dönemde 4 kat arttırmışlardır. Holderbank grubu % 6’lık pay ile 

sektörün liderliğine devam etmektedir. 

 Cam sektöründeki birleşmelere örnek olarak Saint Gobain grubunun Ball Foster’ı 

alması, Asahi’nin PPG Europe , Owens-Brockway ve Avir’i alması verilebilir. 
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4.14 DOKUZUNCU PLAN DÖNEMİNDEKİ GELİŞMELER 

4.14.1 Yurtiçi Refrakter Tüketim Projeksiyonu (2006-2013) 

 Projeksiyon dönemi için ülkemiz refrakter tüketim tahmini yapılırken, her sektör ayrı 

ayrı ele alınmıştır. Bu sektörlerde anket formu gönderilen kuruluşlardan, 2005–2013 dönemi 

için kuruluşların yatırımları, ulaşabilecekleri üretim kapasiteleri sorulmuştur. Alınan 

cevaplardan hareket ederek projeksiyon döneminde her yıl için kapasite değerleri 

hesaplanmıştır. 

 En büyük refrakter tüketiminin gerçekleştiği demir çelik sektöründe, 2005 yılından 

itibaren üretim değerleri her yıl için % 2’lik bir artış,  refrakter tüketiminde ise ton çelik 

başına tüketimin her yıl % 0,05 azalacağı düşünülerek hesaplamalar yapılmıştır. Bu üretim 

artışı tümü ile varsayımsal olup, Demir Çelik Üreticileri Birliği projeksiyonlarının olmadığını 

bildirmiştir.  

 

Tablo 1.58: Çelik Üretim Sektörü 2006–2013 Dönemi Refrakter Tüketim Projeksiyonu 

           (Ton) 

    2005 kg/tç 2006 kg/tç 2007 kg/tç 2008 kg/tç 2009 kg/tç

ÜRETİM/TÜKETİM 20.867.843 7,34 21.285.200 7,24 22.349.460 7,19 22.796.449 7,14 23.252.378 7,09

BAZİK VE ALUMİNA SİLİKAT REFRAKTER TÜKETİMİ (Ton)  

BAZİK 56.797 2,73 57.317 2,69 59.767 2,67 60.539 2,66 61.317 2,64
TUĞLA 

ALUMİNA 15.886 0,77 16.166 0,76 16.857 0,75 17.075 0,75 17.295 0,74

BAZİK 62.669 2,99 62.776 2,95 65.459 2,93 66.304 2,91 67.157 2,89
HARÇ 

ALUMİNA 17.821 0,85 17.846 0,84 18.609 0,83 18.849 0,83 19.091 0,82

BAZİK 119.466 5,72 120.093 5,64 125.226 5,60 126.843 5,56 128.474 5,53

ALUMİNA 33.707 1,62 34.012 1,60 35.466 1,59 35.924 1,58 36.386 1,56TOPLAM 

TOPLAM 153.173 7,34 154.105 7,24 160.693 7,19 162.767 7,14 164.859 7,09
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  2010 kg/tç 2011 kg/tç 2012 kg/tç 2013 kg/tç

ÜRETİM/TÜKETİM 23.717.426 7,04 24.191.774 6,99 24.675.610 6,94 25.169.122 6,89

BAZİK VE ALUMİNA SİLİKAT REFRAKTER TÜKETİMİ (Ton)  

BAZİK 62.102 2,62 62.894 2,60 63.693 2,58 64.499 2,56
TUĞLA 

ALUMİNA  17.516 0,74 17.739 0,73 17.965 0,73 18.192 0,72

BAZİK 68.017 2,87 68.884 2,85 69.759 2,83 70.642 2,81
HARÇ 

ALUMİNA  19.336 0,82 19.582 0,81 19.831 0,80 20.082 0,80

BAZİK 130.119 5,49 131.779 5,45 133.453 5,41 135.141 5,37
TOPLAM 

ALUMİNA  36.852 1,55 37.322 1,54 37.796 1,53 38.274 1,52

  TOPLAM 166.971 7,04 169.101 6,99 171.249 6,94 173.415 6,89

 

 Görüleceği gibi dönem başı ve sonu arasında 0.40 kg/tç’lik bir tüketim düşüşü 

öngörülmektedir. Yaklaşık 4,3 milyon tonluk üretim artışına karşın, refrakter tüketiminde 

20.000 ton dolayında bir artış öngörülmektedir. Şekilli ve şekilsiz ürünlerin dağılımında 

dünyada şekilsiz ürünlere doğru bir eğilim söz konusu olmasına karşın belirtilen dönem için 

Türkiye’de böylesine bir değişim öngörüsü oluşmamıştır. 

 Anket sonuçları diğer sektörler içinde ayrı ayrı değerlendirilmiştir. Tablolar 

aşağıdadır: 
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Tablo 1.59: Çimento Sanayii Üretim ve Refrakter Tüketimi Projeksiyonu (Ton) 

  2005 2006 2007 2008 2009 

ÜRETİM/TÜKETİM 40.500.000 Kg/Tk. 43.275.000 Kg/Tk. 46.000.000 Kg/Tk. 48.900.000 Kg/Tk. 51.200.000 Kg/Tk.

BAZİK VE ALUMİNA SİLİKAT REFRAKTER TÜKETİMİ (Ton)  

BAZİK 18.630 0,46 20.339 0,47 22.080 0,48 23.961 0,49 25.088 0,49
TUĞLA 

ALUMİNA 10.935 0,27 12.117 0,28 12.880 0,28 14.670 0,30 15.360 0,30

BAZİK 405 0,01 433 0,01 460 0,01 489 0,01 512 0,01
HARÇ 

ALUMİNA 2.835 0,07 3.029 0,07 3.220 0,07 3.423 0,07 3.584 0,07

BAZİK 19.035 0,47 20.772 0,48 22.540 0,50 24.450 0,50 25.600 0,50

ALUMİNA 13.770 0,34 15.146 0,35 16.100 0,35 18.093 0,37 18.944 0,37TOPLAM 

TOPLAM 32.805 0,81 35.918 0,83 38.640 0,85 42.543 0,87 44.544 0,87

 
  2010 2011 2012 2013 

 ÜRETİM/TÜKETİM 53.000.000 Kg/Tk. 54.350.000 Kg/Tk. 56.000.000 Kg/Tk. 57.340.000 Kg/Tk.

BAZİK VE ALUMİNA SİLİKAT REFRAKTER TÜKETİMİ (Ton) 

BAZİK 25.970 0,49 26.632 0,49 26.880 0,48 26.950 0,47
TUĞLA 

ALUMİNA  15.900 0,30 16.305 0,30 15.680 0,28 16.055 0,28

BAZİK 530 0,01 544 0,01 560 0,01 573 0,01
HARÇ 

ALUMİNA  3.710 0,07 3.805 0,07 3.920 0,07 4.014 0,07

BAZİK 26.500 0,50 27.175 0,50 27.440 0,50 27.523 0,50
TOPLAM 

ALUMİNA  19.610 0,37 20.110 0,37 19.600 0,35 20.069 0,35

  TOPLAM 46.110 0,87 47.285 0,87 47.040 0,85 47.592 0,85

Kaynak: Çimento Müstahsilleri Birliği IX. KP OIK Raporu.     
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Tablo 1.60: Bakır Sanayii Üretim ve Refrakter Tüketimi Projeksiyonu (Ton) 
  2005 2006 2007 2008 2009 

 ÜRETİM/TÜKETİM 218.689  kg/Tmet. 224.156 kg/Tmet. 229.760 kg/Tmet. 235.504 kg/Tmet. 241.392 kg/Tmet. 

BAZİK VE ALUMİNA SİLİKAT REFRAKTER TÜKETİMİ (Ton)  

BAZİK 682 3,12 699 3,12 717 3,12 735 3,12 753 3,12
TUĞLA 

ALUMİNA  212 0,97 217 0,97 223 0,97 228 0,97 234 0,97

BAZİK 208 0,95 213 0,95 218 0,95 224 0,95 229 0,95
HARÇ 

ALUMİNA  113 0,52 117 0,52 119 0,52 122 0,52 126 0,52

BAZİK 890 4,07 912 4,07 935 4,07 959 4,07 982 4,07
TOPLAM 

ALUMİNA  325 1,49 334 1,49 342 1,49 351 1,49 360 1,49

  TOPLAM 1.215 5,56 1.246 5,56 1.277 5,56 1.309 5,56 1.342 5,56

 

  2010 2011 2012 2013 

 ÜRETİM/TÜKETİM 247.427 kg/Tmet. 253.612 kg/Tmet. 259.952 kg/Tmet. 266.451 kg/Tmet. 

BAZİK VE ALUMİNA SİLİKAT REFRAKTER TÜKETİMİ (Ton) 

BAZİK 772 3,12 791 3,12 811 3,12 831 3,12
TUĞLA 

ALUMİNA  240 0,97 246 0,97 252 0,97 258 0,97

BAZİK 235 0,95 241 0,95 247 0,95 253 0,95
HARÇ 

ALUMİNA  129 0,52 132 0,52 135 0,52 139 0,52

BAZİK 1.007 4,07 1.032 4,07 1.058 4,07 1.084 4,07
TOPLAM 

ALUMİNA  369 1,49 378 1,49 387 1,49 397 1,49

  TOPLAM 1.376 5,56 1.410 5,56 1.445 5,56 1.481 5,56

Not: Değerlendirmede bakır üretiminin her yıl için % 2,5 atış göstereceği varsayılarak refrakter tüketimi sabit tutulup hesaplanmıştır. 
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Tablo 1.61: 2006–2013 Şişe Cam Üretim ve Refrakter Tüketimi Projeksiyonu (Ton) 

  2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

ÜRETİM 1.767.000 1.855.350 1.948.118 2.045.523 2.147.800 2.255.190 2.367.949 2.486.346 2.610.664

BAZİK VE ALUMİNA SİLİKAT REFRAKTER TÜKETİMİ (Ton)  

BAZİK 2.425 2.643 2.881 3.140 3.423 3.731 4.067 4.433 4.832

ALUMİNA  4.381 4.775 5.205 5.674 6.184 6.741 7.347 8.009 8.729TOPLAM 

TOPLAM 6.806 7.419 8.086 8.814 9.607 10.472 11.414 12.442 13.561

Not: Üretim değerleri ve 2005 tüketimi için kaynak Şişe Cam A.Ş’dir, diğer yılların tüketimleri tahmini olarak hesaplanmıştır.

 

 

Tablo 1.62: Döküm Sanayii Sıvı Metal Üretim ve Refrakter Tüketim Projeksiyonu (Ton) 

  2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

SIVI ÇELİK PİK 

ÜRETİMİ 
1.206.806 1.263.217 1.310.935 1.363.148 1.419.327 1.480.075 1.515.982 1.553.956 1.596.461

BAZİK VE ALUMİNA SİLİKAT REFRAKTER TÜKETİMİ (Ton)  

BAZİK 4.813 5.660 6.002 6.345 6.687 7.219 7.409 7.597 7.784

ALUMİNA 2.063 2.426 2.572 2.719 2.866 3.094 3.175 3.256 3.336TOPLAM 

TOPLAM 6.876 8.086 8.574 9.064 9.553 2.528 10.584 10.853 11.120

Not: Üretim değerleri ve ton başına  tüketimler Döküm Sanayicileri Derneği verilerinden alınmıştır.   
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Tablo 1.63: Şeker Sanayii Kireç Üretim ve Refrakter Tüketim Projeksiyonu (Ton) 

    2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

KİREÇ ÜRETİMİ 350.000 350.000 370.000 370.000 390.000 390.000 410.000 410.000 430.000 

BAZİK VE ALUMİNA SİLİKAT REFRAKTER TÜKETİMİ (Ton)  

BAZİK 1.478 1.478 1.600 1.600 1.696 1.696 1.764 1.764 1.852
TUĞLA 

ALUMİNA 502 502 530 530 562 562 584 584 613

BAZİK 27 27 35 35 37 37 39 39 41
HARÇ 

ALUMİNA 201 201 220 220 233 233 243 243 255

BAZİK 1.505 1.505 1.635 1.635 1.733 1.733 1.802 1.802 1.893

ALUMİNA 703 703 750 750 795 795 827 827 868TOPLAM 

TOPLAM 2.208 2.208 2.385 2.385 2.528 2.528 2.629 2.629 2.761

 

 Her sektördeki refrakter tüketimi alümina ve bazik olarak hesaplanarak aşağıdaki 

tablolar da refrakter tüketiminin sektörel dağılım analizi yapılmıştır. Buna göre 2013 yılındaki 

sektörler itibariyle refrakter tüketimi dağılımı örnek olarak aşağıda verilmektedir: 

   Demir çelik sanayi 68.45 

   Çimento sanayi 18.78 

   Bakır sanayi    0.58 

   Metalurji sanayi   0.10 

   Şişe cam sanayi   5.35 

   Kireç (şeker sanayi)   1.09 

   Kireç sanayi    1.25 

   Döküm sanayi    4.39 

   TOPLAM           100.00 
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Tablo 1.64: Yurtiçi Refrakter Tüketiminin Sektörel Dağılım Projeksiyonu (Ton) 

 2005 2006 2007 2008 2009 

 TOPLAM % TOPLAM % TOPLAM % TOPLAM % TOPLAM % 

Demir Çelik 153.173 74,22 154.105 72,58 160.693 72,07 162.767 70,70 164.859 69,92

Çimento 32.805 15,89 35.918 16,92 38.640 17,33 42.543 18,48 44.544 18,89

Bakır Sanayii 1.215 0,59 1.246 0,59 1.277 0,57 1.309 0,57 1.342 0,57

Metalurji Sanayii 171 0,08 181 0,09 189 0,08 198 0,09 208 0,09

Şişe Cam 6.806 3,30 7.419 3,49 8.086 3,63 8.814 3,83 9.607 4,07

Kireç Sanayii 

(Şeker) 2.208 1,07 2.208 1,04 2.385 1,07 2.385 1,04 2.528 1,07

Kireç Sanayii 3.133 1,52 3.150 1,48 3.130 1,40 3.140 1,36 3.150 1,34

Döküm Sanayii 6.876 3,33 8.086 3,81 8.574 3,85 9.064 3,94 9.553 4,05

Genel Toplam 206.387 100,00 212.313 100,00 222.974 100,00 230.220 100,00 235.791 100,00

 

 2010 2011 2012 2013 

 TOPLAM % TOPLAM % TOPLAM % TOPLAM % 

Demir Çelik 166.971 69,24 169.101 68,79 171.249 68,76 173.415 68,45

Çimento 46.110 19,12 47.285 19,24 47.040 18,89 47.592 18,78

Bakır Sanayii 1.376 0,57 1.410 0,57 1.445 0,58 1.481 0,58

Metalurji Sanayii 221 0,09 230 0,09 241 0,10 252 0,10

Şişe Cam 10.472 4,34 11.414 4,64 12.442 5,00 13.561 5,35

Kireç Sanayii 

(Şeker) 2.528 1,05 2.629 1,07 2.629 1,06 2.761 1,09

Kireç Sanayii 3.160 1,31 3.160 1,29 3.165 1,27 3.170 1,25

Döküm Sanayii 10.313 4,28 10.584 4,31 10.853 4,36 11.120 4,39

Genel Toplam 241.151 100,00 245.813 100,00 249.064 100,00 253.352 100,00
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4.14.2 2006–2013 Dönemi Refrakter Üretim ve Tüketim Dengesi Projeksiyonu  

Üretim ve tüketim dengesi projeksiyonu yapılır iken projeksiyon üretim değerleri temel 

olarak alınmış, ithalatın her yıl 2005 yılına göre %1 düşeceği var sayılarak ithalat değerleri 

hesaplanmıştır. İhracat değerleri de yapılan değerlendirme çalışmaları sonucunda bölgesel 

refrakter pazarında rahatlıkla ulaşılabilecek bir miktar tespit edilerek hedeflenmiştir. Tüm bu 

tüketim, ithalat ve ihracat rakamlarının sonucu olarak üretim değerleri varsayılmıştır. Bu 

değerlere ulaşmada kapasite sorunu yoktur. Bu varsayımsal ve spekülatif yaklaşımın nedeni 

geleceği oluşturmada bu kadar önemli bir konuda refrakter üreticilerinden gerekli bilgi 

akışının sağlanamamasıdır.  

 

Tablo 1.65: Refrakter Üretim ve Tüketim Dengesi Projeksiyonu 

 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Üretim (Ton) 282.678 289.000 294.000 304.000 316.000 326.000 336.000 348.000 360.000

İthalat (Ton) 47.493 49.209 50.193 48.637 49.610 47.939 48.898 47.105 48.047

Ara Toplam 330.171 338.209 344.193 352.637 365.610 373.939 384.898 395.105 408.047

İhracat (Ton) 88.950 92.480 94.080 97.280 104.280 107.580 114.240 118.320 126.000

Yurt İçi Tüketim 241.221 246.045 250.966 255.986 261.105 266.327 271.654 277.087 282.629

     

İthalat/Tüketim 0,20 0,20 0,20 0,19 0,19 0,18 0,18 0,17 0,17

İhracat/Üretim 0,31 0,32 0,32 0,32 0,33 0,33 0,34 0,34 0,35

 

 Sektörde modernizasyon ve rehabilitasyon yatırımları ile kayıpların minimize 

edilmesi, kalitede sürekliliğin sağlanması çevre sorunlarına çözümle birlikte, yurtdışından 

ithal edilen refrakter malzemelerin Türkiye’de üretilebilmesi için geliştirilecek projelere 

öncelik verilmesi hedeflenmelidir.  

 

4.14.3 2006–2013 Dönemi Refrakter Malzeme İhracatı Projeksiyonu 

Ülkemiz refrakter sanayi rekabet ortamında ayakta kalabilmek için büyük gayret 

göstermiş, tesislerini rehabilite ederek uygun kalitede, yeni ihtiyaçlara cevap verecek şekilde 

uygun fiyatlarla refrakter ürünler üretmiştir. 
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 Kaliteyi iyileştirmek için refrakter imalatında teknolojik yenilikleri uygulamanın 

yanında kalitesi yüksek ham ve ara maddeler ithal edilmiştir. 1999 yılında 36 050 ton olan 

ihracat, 2005 yılında D.T.M. verilerine göre, 90 000 ton civarına yükselmiştir. 

 2006–2013 dönemi için ihracat projeksiyonunda İHRACAT/ÜRETİM % rasyoları 

olarak %31’den % 35’e yükselen değerler kullanılmıştır. Bu rasyoda; ulaşılan ihracat miktarı 

ile ihracatta potansiyel ülkelerin sanayi yapısı, dünya refrakter sanayinin mevcut durumu ve 

projeksiyon dönemi sonunda görülebilecek gelişmeler dikkate alınmıştır. 2006 yılı ihracatı 

92.480 ton tahmin edilirken, 2013 yılı ihracatı 126.000 ton olarak beklenmektedir.  

 

4.14.4 2006–2013 Dönemi Refrakter Malzeme İthalatı Projeksiyonu  

Ülkemiz açısından ithalatta 1999–2005 döneminde 2004 yılına kadar %20’lere yakın bir 

azalma görülmüştür 2005 yılında ise Çin’den gelen çok ucuz refrakter malzemelerin ülkemize 

ithalatı ile 47.493 tona çıkmıştır. D.T.M. verilerine göre 1999 yılında 49.720 ton olan 

refrakter ithalatımız, 2003 yılında 29.715 tona düşmüştür. İhracat bölümünde açıklandığı 

üzere 1999–2005 döneminde ülkemiz refrakter sanayiinin almış olduğu mesafeye rağmen 

ithalatta hedeflenen gerileme gerçekleşmemiştir. Belirtilen dönemde gerileme olan yıllar ile 

birlikte ithalatın arttığı yıllar da söz konusu olmuştur. Gerileme çoğunlukla standart ürünlerde 

olup, yeni ve özel refrakter malzeme ithalatında değişim sınırlıdır. 

 2006–2013 dönemi refrakter malzeme ithalatı projeksiyonunda İTHALAT/YURTİÇİ 

REFRAKTER tüketimi % rasyosu kullanılmıştır. 

 2005 yılı için ithalat miktarı toplam yurtiçi refrakter tüketiminin % 20’Si, 2013 yılı 

için ise yapılan yeni yatırımlar ve edinilecek bilgi birikimi sonucu ithal ikamesi daha da 

gelişerek artan tüketime rağmen % 17 düzeyinde kalabileceği kabul edilmiştir. Buna göre 

2006 yılı ithalat tahmini 49.209 ton iken, 2013 yılında 48.047 ton olacağı hesaplanmıştır Bu 

hesaplamalar çok ucuz fiyatla ülkemize giren Çin refrakterlerine ANTIDAMPING vergisi 

uygulanacağı varsayılarak yapılmıştır. Avrupa birliğinde uygulanan antidamping vergisinin 

ülkemizde uygulanmaması durumunda ithalat rakamları inanılmaz boyutlara ulaşıp (%20-

%25 artışlarla) birçok üreticinin kapanmasına yol açabilecektir. 

 

4.15 2006–2013 DÖNEMİNDE, REFRAKTER SEKTÖRÜNÜN SAĞLAYACAĞI 

DİĞER KATKILAR 

VIII. Plan döneminde refrakter sanayiindeki kuruluşlar halen ithal edilen ürünlerin üretimine 

ağırlık vermişlerdir. Bunlara ait somut örnekler verilebilir. 
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Demir çelik sanayiinde geçmişte ithal edilen; 

• Taban dövme harçları, 

• Konverter döküm deliği ve ark ocağı EBT sistemi blok tuğlaları, 

• Sürgü plakaları ve akış kontrol sistemi refrakterleri, 

• Özel döküm harçları, 

• Gaz üfleme sistemi refrakterleri, 

• Yüksek fırın yolluk harçları 

gibi malzemelerin üretiminde önemli başarılar sağlanmıştır ve ithal miktarında ciddi düşüşler 

sağlanmıştır. Ancak son dönemde Çin, Hindistan ve Kore gibi ülkelerden çok düşük fiyatlı 

ürünlerin piyasaya sunulması nedeniyle ithalat miktarı artmıştır. 

 Artan tüketime paralel olarak büyüyen üretim miktarı ile ithal edilen ürünlerin yerli 

sanayi tarafından karşılanması 2000–2005 döneminde olduğu gibi 2006–2013 döneminde de 

devam edecektir fakat tüketim miktarına göre, ithalat çok düşük fiyatlı ülkelere (Çin, 

Hindistan ve Kore) karşı eğer anti damping önlemleri alınmaz ise her yıl daha da artacaktır, 

kaliteli malzeme yapan yerli üretimle ithal ikamesi rahatlıkla karşılanabilecek düzeydedir. 
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4.16 DEĞERLENDİRME VE ALINMASI ÖNGÖRÜLEN TEDBİRLER 

4.16.1 Yatırım, İşletme ve İhracat Teşviği 

 Refrakter sanayiinde üretilen mevcut tiplerde kapasite sorunu bulunmamaktadır.  

 Refrakter üretim teknolojisindeki gelişmeler sonucu yeni tür ürünlere ve üretimde 

daha kaliteli ilk maddelere yönelimler nedeniyle daha kaliteli ürünlerin tüketim yerindeki 

performanslarının gün geçtikçe artması sonucu tüketim miktarı azalmıştır. Bu eğilim, 

projeksiyon döneminde de devam edecektir.  Mevcut kapasitenin değerlendirilmesi için; 

ihracatın artırılması ve ithalatın azalması gerekmektedir. 

 Gerek ihracatın arttırılmasında, gerekse ithal ikamesinde yeni ürünlerin istenilen 

kalitede ve uygun fiyatla üretilmesi, mevcut refrakter ürünlerde kalitenin yükseltilerek iç ve 

dış piyasada rekabete ayak uydurulması zorunludur. Bunların sağlanabilmesi için: 

• Mevcut tesislerde kalite ve verimliliğin artırılmasına yönelik rehabilitasyon ve 

modernizasyon yatırımları teşvik edilmeli, 

• Türkiye’de hiç üretilmeyen ve katma değeri yüksek ürünlere Türkiye’deki refrakter 

tüketim değerleri ve ihracat şansları değerlendirilerek teşvik verilmelidir. 

• Teknolojik yeniliklere paralel olarak ihtiyaç duyulan ürünler mevcut tesislerde 

hâlihazır üretime paralel olarak yapılacak tevsi yatırımları ile üretilebilir hale 

getirilmeli, 

• Refrakter sanayiinin en önemli girdilerinden olan enerji ve yakıt konulu gizli 

teşviklerin bu önemli sektöre destek anlamında verilmesi, 

• İhracatta navlun teşviği desteği ile sektörün tek çıkış yolu olan ihracatın desteklenmesi 

ve üreticilerin uluslararası pazarda rekabet edebilir hale gelmesine yardımcı olunması, 

• Yurt içi ve yakın komşu ülkeler ile ulaşım için demiryolu taşımacılığının teşvik 

edilmesi, işlemlerin ve hizmetin hızlandırılması doğrultusunda önlemler alınması, 

• Gerek bazik, gerekse alümino-silikat refrakter sanayiinde kaliteli sentetik girdilerin 

ithalatı her geçen yıl artmaktadır. Alümina, magnezit, kromit vb. yerli hammaddeler 

kullanılarak; ergimiş (fused) bazik, alümina refrakterler, spineller (magnezit-alümina-

krom), oksikrom gibi sentetik yarı mamullerin yurtiçi tüketimi, ihraç olanakları 

değerlendirilerek bu ürünleri üretecek tesisler için yatırımlar teşvik edilmeli, özellikle 

fused üretimi için diğer üretici ülkelerle rekabet edebilmek ve onlarla aynı şartlara 

ulaşabilmek için enerji teşviği verilmelidir. 
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• Harç ve tuğla üretiminde kullanılan ithal edilen katkı ve bağlayıcı amaçlı kimyasal 

maddelerin yurtiçinde üretimi teşvik edilmeli (fosfatlı, silikatlı, reçineli bağlayıcı vb.), 

• Halen ithal edilen, yıllık ithal miktarı ve değeri önemli boyuta erişen sinter alümina, 

tabular alümina ve ateş çimentosunun üretimi konusunda yatırımlar teşvik edilmeli, 

• Refrakter sanayiinde kullanılan hammaddelerin atıkları büyük miktarlara erişmiştir. 

Bu atıkların değerlendirilmesi gerek çevre, gerekse ürün maliyetini olumlu yönde 

etkileyecektir. Bu atıkları değerlendirecek tesislerin kurulmasına yönelik yatırım 

teşviki uygulanmalı, 

• Önceki dönemde, alümina-silikat refrakter üretiminde kullanılan hammaddelerin artan 

kalite ihtiyacı ve rekabet ortamı sonucu yerli hammadde kullanımı büyük oranda terk 

edilmiş ve önemli miktarda ithal edilmeye başlanmıştır. Ülkemizde hammadde 

zenginleştirme tesisi bulunmadığından şamot ve boksitlik hammaddelerin refrakter 

sanayinde kullanım imkânı bulunmamaktadır. Tüvenan olarak kullanılabilir kalitede 

olanların ise miktarı oldukça az olduğundan ihtiyacın yurtdışından temini söz 

konusudur. Önemli bir yatırım gerektiğinden hiçbir refrakter üreticisi cevher 

zenginleştirme çalışmalarına yönelmemektedir. Yerli hammaddelerin değişik 

zenginleştirme yöntemleri uygulanarak kullanılır hale getirilmesi için zenginleştirme 

tesisleri teşvik edilmeli ve tuğla üreticileri dışındaki kuruluşlar tarafından 

gerçekleştirilmesi sağlanmalıdır. 

• Bazik refrakter sanayii doğal magnezit yataklarının bol olmasından dolayı ülkemizde 

doğal magnezit kullanımına dayalı olarak gelişmiştir. Aynı şekilde dolomit, forsterit 

(olivin) hammadde olarak ülkemizde bol miktarda bulunmaktadır. Bu hammaddelerin 

refrakter olarak kullanımı için özel tedbirler gereklidir.  

• Ülkemizin zengin doğal manyezit cevheri ile üretilebilecek ancak şu an sadece Çin’de 

üretilen Fused Manyezit üretimi için yatırım ve enerji teşviği gereklidir. Ülkemizdeki 

Fused Manyezit üretimi Dünya’daki Çin tekelini kırarak üst kalite ürünler elde 

edilmesini sağlanacaktır. 

 

4.16.2 Ana Girdilerin Teşviki 

 Bu sanayinin ana girdisini çeşitli refrakter hammaddeleri oluşturmaktadır. Ülkemiz 

bazik refrakter hammaddeleri açısından oldukça şanslıdır. 
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 Gerek kalite çeşitliliği, gerekse miktar açısından yeterlidir. Ancak, yeni ürünlerde ve 

mevcut ürünlerdeki yüksek kaliteli hammadde ihtiyacından bazı sentetik bazik 

hammaddelerin ithaline gidilmiştir. 

 Alümino-silikat esaslı refrakter hammaddelerin ülkemizdeki rezerv ve kaliteleri dış 

piyasalarda rekabeti imkânsız hale getirmektedir. Bu nedenle, alümino-silikat ve bazikte 

öncelikle istenilen miktar ve kalitede hammadde temin edecek çalışmaların sürdürülmesi 

teşvik edilirken, bu istenilen sonuca ulaşıncaya kadar kaliteli hammadde ve yarı mamul 

ithalatı kolaylaştırılmalıdır. 

 İthal edilen ilk maddelerin pazarlayıcılarının büyük bir bölümü Avrupa firmalarıdır. 

Bu firmalar da, ilk madde kaynağı olan Çin, Güney Afrika, Avustralya ve A.B.D.’dir. Bu 

durum, fiyat yönünden ülkemizi Avrupa ülkelerine göre daha pahalı ilk madde temin eder 

duruma sokmaktadır. Ülkemizdeki refrakter üreticilerinin ihtiyacı olan malzemelerin menşei 

olan ülkelerden temin edilecek bir organizasyona gidilmesi veya bunu üstlenecek kurum ve 

kuruluşların teşvik edilmesi ülkemiz sanayine yarar sağlayacaktır. 

 Refrakter hammaddesi üreticileri için önemli bir sorun olan değişik türdeki fonların 

kaldırılması gizli bir şekilde sübvanse edilen yabancı firmalar ile daha kolay rekabet 

edebilmeyi sağlayacaktır. 

 Son yıllarda Çin hükümetinin hammadde ihracına verdiği teşviği kaldırması sonucu 

hammadde fiyatlarında önemli artış yaşanmıştır. Bununla beraber Çin hükümetinin nihai ürün 

ihracını teşvik etmesi,  üretici firmalarımızın rekabetini olumsuz olarak etkilemektedir. 

Ülkemiz hammadde üretiminde kalite artırıcı bütün çalışmalar ve yatırımlar teşvik 

edilmelidir. 

 

4.16.3 Araştırma-Geliştirme Faaliyetleri 

Sanayi kolumuz yeni gelişmelere çok açık olduğundan araştırma-geliştirme faaliyetleri 

hayati önemdedir. Ancak, bu faaliyetlerin ayrı bir araştırma-geliştirme merkezinin 

olmamasının da sonucu olarak kişisel çabalardan öteye gitmediği ortadadır. Araştırma-

geliştirme kapsamında üniversitelerle çok sınırlı bir işbirliği sürdürülmektedir. Bunun yanında 

fabrikalarımızın her birinde kurulu laboratuarlarda bu çalışmalar; ağırlıklı olarak kalite 

geliştirme ve yeni ürün amaçlı olarak imkânlar ölçüsünde yapılmaktadır. Ancak refrakter 

sektörümüz artık sadece mevcut ürünlerde kalite geliştirme amaçlı değil, yabancı ürünler ile 

pazarda rekabet edebilecek yeni ürünler içinde araştırma geliştirme çalışmalarına ağırlık 

vermelidir. Bu konuda mevcut teşviklerin faydasını vurgulamak isteriz. 
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 Kalite kontrol her safhada yaygınlaştırılmakta ve bu bakımdan tüketici sanayi 

kuruluşları ile işbirliğine gidilmektedir. Bu işbirliği sonucu müşterilerin istediği kalitede 

mamul almaları için çalışılmakta, ihtiyaç duyulan yeni tip malzemeler üretilmeye 

başlanmaktadır. 

 Üniversitelerimizde seramik bölümlerinin yaygınlaşması, refrakter sanayiinin ihtiyacı 

olan özellikle bu konuda uzmanlaşmış mühendis ihtiyacını karşılamakta büyük faydalar 

sağlayacaktır. 

 Sektörün ihtiyacına yönelik olarak orta dereceli eğitim imkânlarımız sınırlıdır. Bunun 

yanında sektörde uzmanlaşmış sınırlı sayıda işçi-idari-teknik elemanların sektörde sürekli 

tutulmalarında sorunlarla karşılaşılmaktadır. 

 

4.16.4 Liberasyon Karşısında Sektörün Durumu 

• Yurt içinden temin edileceği halde, teşvikli yatırımlar için ithal edilen refrakter 

malzemelerin % 100’e varan oranlarda gümrük vergi, rüsum ve harç muafiyetine tabi 

olması, sektörü baltalamaktadır. Bu engellenmelidir. 

• İthal edilen nihai ürünlerde üretici ülkelerin firmalarına sağladığı örtülü 

sübvansiyonlar, 

• Ucuz hammadde kaynağına yakınlığı nedeni ile elde edilen avantajları kullanan 

firmalar ile açık pazar koşullarında rekabet güçlüğü, 

• Hiç bir maliyet değerlendirmesinin yapılmadığı Çin kaynaklı ürünlerin çok düşük 

fiyatları ile rekabet güçlüğü, 

• Şirket evlenmelerinin yarattığı yeni oluşumların çok saldırgan ve özellikle yerel 

firmaları zora sokmayı hedefleyen satış stratejileri ile rekabet güçlüğü ülkemiz 

refrakter sektörünün önemli sorunlarındadır. 

 

4.16.5 İhracat Sorunları 

Mevcut şartlarda bütün serbest piyasalarda kıyasıya bir rekabet söz konusudur. Sektörün 

ihracat açısından üstesinden gelinmeyecek sorunları bulunmamaktadır. Hatta Ortadoğu 

Ülkelerinde ihracat bakımından çok avantajlı durumda olduğumuz söylenebilir. İhracatta 

vergi iadesi, navlun primi, bürokratik işlemlerde sadelik, finansal destek vb. mekanizmalarla 

yeterli oranda teşvik edilmesi, ihracat imkânlarını artıracaktır. Potansiyel ülkelerde ürünlerin 

tanıtımı, uygun şartlarda test partilerinin sağlanması, sonuçların izlenmesinin ayrı bir önemi 
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bulunmaktadır.  Tüm bu tanıtım faaliyetleri şirketlere büyük yükler getirmektedir, bu yüklerin 

ihracatı teşvik kapsamında değerlendirilmesi ihracatımızı destekleyecektir. Toplam kalite 

yönetimi prensiplerinin uygulanmasına yönelik ISO–9000 belgesinin alınması teşvik edilmeli, 

özendirici tedbirler alınmalıdır Ülkemizde iç ve dışarıya yönelik demiryolu taşımacılığının 

yetersizliği, karayolu navlun fiyatlarının yüksek olması ihracatı olumsuz etkilemektedir. 

Özellikle bazı ülkelerde yaşanan tahsilât sorunu için Dış Ticaret Müsteşarlığı ilgili ülke ile 

olan ilişkilerde yardımcı olmalıdır. Bazı ülkelerle para alışverişini kolaylaştırmak için kamu 

bankalarımız bu ülkelerde şubeler açarak ihracatçıya yardımcı olmalıdır. 

 

4.16.6 Teknoloji 

Dünyada üretim açısından standart şeklini almış bulunan bu sanayi kolunda faaliyet 

gösteren büyük tesislerimizin, teknolojik durumları genel olarak yeterli seviyededir. Bir takım 

özel ürünlerin üretimi konusunda teknolojik sorunlar vardır. Gerekli pazar koşullarının 

oluşması durumunda bu yatırımlar yapılmalıdır. Küçük tesisler ağır sanayiden ziyade genel 

tüketim ve özel şartların gerekmediği kullanım sahalarına hitap ettiklerinden, teknolojik 

olarak büyük sorunlarla karşılaşmamaktadırlar. Verimliliğin arttırılması, zayiatların 

düşürülmesi, kalitede sürekliliğin sağlanması için kısmi otomasyona gidilmesinde yarar 

bulunmaktadır. 

 

4.16.7 Yabancı Sermaye 

 Sektörde sadece MAŞ % 100 yabancı sermayeli bir kuruluştur. Ancak, ileriye yönelik 

olarak yeni know-how getirecek yabancı sermaye girişimleri teşvik edilebilir. Köklü yabancı 

refrakter kuruluşları ile; pazarlama, teknolojik işbirliği ve araştırma-geliştirme faaliyetlerini 

kapsayacak ortaklıklar kurulması yararlı olacaktır. 

 

4.16.8 Lisans, Royalti, Know-How 

 Ülkemizde bazı kuruluşlar ilk yatırım aşamasında İtalya, Almanya, Fransa, A.B.D., 

Japonya know-how’ları ile kurulmuşlardır. Genel imalat için lisans ödemesi bulunmamakta 

olup, böyle bir şeye gerek de yoktur. Ancak, ülkemizde üretimi bulunmayan özel imalat 

konularında know-how satın alınması yararlı olacaktır. 
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4.16.9 Çevre Sorunları ve İş Güvenliği 

 Baca gazlarında ve kırma-öğütme ünitelerindeki tozlar, değişik proseslerle tutulmakta 

ve sanayi atık suları temizlenerek çevre kirliliğinin önüne geçilmeye çalışılmaktadır. Atıkları 

değerlendiren, zararlı etkileri giderici yatırımlara yatırım teşviki ile finansal destekler 

verilmelidir. Büyük şehirlerimizde şehir içinde kalan fabrikaların şehir dışına çıkartılmasında 

kapasite artırımına gidilmeden çevre sorununa çözüm için teşvik edilmelidir. 

 

4.16.10 Uygulama ve İşbirliği 

 Bu sektörde faaliyet gösteren kamu ve özel sektör kuruluşlarının bir birlik 

çerçevesinde bir araya gelmiş olması, sektör içinde yardımlaşma, iş bölümü, sorunların ortak 

çözümü konularında çaba gösterilmesini sağlamıştır. Sektörün diğer sektör ve üniversitelerle 

ortak çalışmalarının Bakanlık Koordinasyonu ile özendirilmesi yararlı olacaktır. Ayrıca, 

Bakanlık bünyesinde sanayi grubumuza ait istatistikî verilerin derlenip düzenlenmesi ile ilgili 

bir bilgi bankası oluşturulmalıdır. 

 

4.16.11 Finansal Destek  

 Gelişen rekabet ortamı içinde tüketicilerin stoka gitmeden refrakter ürünü, gerek iç 

piyasada, gerekse ithal yöntemi ile, kullanılmasına en yakın sürede temin etme şansı 

bulunmaktadır. Refrakter sektörümüz artan maliyetleri dikkate alarak siparişe yönelik 

çalışmakta ise de istenilen kısa sürede temin edebilmek için kısmen stokla çalışma 

zorunluluğu doğmaktadır. Stok maliyetinin getirdiği finansal yük sektörümüzü güç durumda 

bırakmaktadır. İhtisaslaşmış bankalar eli ile uygun koşullu kredi ile üretim desteklenmelidir. 

Ayrıca sektörümüzün çıkış yolu olan ihracatın arttırılması için ülkeler arası kredi imkânlarının 

sektörümüze de uygulanması fayda sağlayacaktır. 

 

4.16.12 Çevre Koruma 

 Endüstrinin atıkları, sağlık ve iş emniyeti geleceğin en önemli çevre problemlerini 

kapsamaktadır. Bu konular da üretici ve nihai kullanıcılar arasındaki iyi ilişkilerle düzenleme 

yapılacaktır. Refrakter üretimi ve kullanımı sırasında söz konusu olan zararlı gaz emisyonu 

önümüzdeki dönemin tartışılan konuları olacaktır. 
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